Raportul anual privind starea socio-economica a judetului
IASI 2016

Cap. 1. STAREA ECONOMICA

1.1. Evolutia principalelor sectoare economice

a) Industrie

in perioada 1.1-31.XI1.2016, comparativ cu aceeasi perioada din anul precedent,
productia industriald la nivelul judetului Iasi a crescut cu 5,6%. Totusi, in luna decembrie
2016, productia industriala a fost cu 6,3% mai mica fata de luna decembrie 2015;

in luna decembrie 2016, cifra de afaceri a unitdtilor cu activitate principald de
industrie a crescut cu 14,0% comparativ cu luna decembrie 2015; in perioada 1.I-
31.XI1.2016, comparativ cu perioada corespunzatoare din anul precedent, cifra de afaceri a
unitatilor cu activitate principald de industrie a crescut cu 5,6%.

2015 2016
Indicii productiei industriale (IPI) (%) 105,8 105,6
Indici valorid ai cifrei de afaceri din industrie pe total (%) (ICA) (an anterior=100) 107,8 105,6

Concluzionand, atét in anul 2015 céat si in 2016 s-au inregistrat cresteri in volumul
productiei industriale raportate cumulat de untatile economice reprezentative din judetul
Iasi, acestea situandu-se in intervalul 5,6 — 5,8%.

O tendintd de crestere usor mai accentuatd in anul 2015 fatd de 2014 a fost
inregistrata de indicii cifrei de afaceri, respectiv 7,8%, iar in 2016 fata de 2015 majorarea s-
a situat la acelasi nivel cu cea descrisa de indicii productiei industriale.

In cazul ambilor indicatori statistici (IPI si ICA) cresterile din anul 2016 se situeaza
sub nivelul inregistrat in anul anterior, scaderea fiind mai evidenta in situatia indicilor valorici
ai cifrei de afaceri din industrie, respectiv de 2,2%.

Clasamentul unitétior industriale din judet in functie de ponderea in valoarea
productiei industriale in anii 2015, respectiv 2016 :

Anul 2015
(I:\:rt Denumire unitate Diviziunea Pondere
7 SC DELPHI DIESEL SYSTEMS Fabricarea de masini, utilaje si echjpamente %6.8%
ROMANIA SRL n.c.a. e
SCARCELORMITTAL TUBULAR . . 0
2 PRODUCTS JAST SA Inaustria metalurgica 56%
3 | scanTisiOTICE SA ngrcarea produselor farcheuz‘/ce de baza 48%
S/ @ preparatelor farmaceutice
4 | SCFIDELIS ENERGY SRL Prodgcuf/a S/ furngrea 0:,6 energle e/gc_tr/ca S/ 38%
termica, gaze, apa calda si aer condifionat
SC INDUSTRIALIZAREA CARNIT o . .
5 (KOSAROM) SA Industria alimentara 35%
6 | SCEITERMAN PHARMA SRL F_abrcarea produselor farm:_aceut/ce de baza 24%
Si @ preparatelor farmaceutice
7 | SCAVI-TOP SA Industria alimentara 21%
8 | SCAVA STAR SRL Industria alimentara 1,9%
9 | SCPERFECT CARPETS SRL Fabricarea produselor textile 1,7%
10 | SC TECHNOSTEEL LBR SRL Industria metalurgica 1,6%
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Anul 2016

g_’: Denumire unitate Diviziunea Pondere
7 SC DELPHI DIESEL SYSTEMS Fabricarea de masini, utilaje si echjpamente 34.8%
ROMANIA SRL n.c.a. it
SCARCELORMITTAL TUBULAR . - 0
2 PRODUCTS JAST SA Industria metalurgica 57%
3 | scanTIBIOTICE SA ngrcarea produselor farm_aceut/ce de baza 52%
Si a preparatelor farmaceutice
SC INDUSTRIALIZAREA CARNIT o . o
4 (KOSAROM) SA Industria alimentara 37%
5 | SCEITERMAN PHARMA SR Ffabrlcarea produselor farcheuﬂce de baza 2.9%
S/ @ preparatelor farmaceutice
6 | scFIDELS ENERGY SRI Prodgcuﬂa S/ furn/zcuarea a’ue energie e/ggtr/ca S/ 26%
termica, gaze, apa calda si aer conditionat
7 | sc vEoLIA EVERGIE ST SA Prodgcuﬂa S/ furn/zcuarea a’ue energie e/ggtr/ca S/ 24%
termicd, gaze, apd calda si aer conditionat
8 | SCFERMADOR SRL Industria alimentara 2,.3%
9 | SCAVI-TOP SA Industria alimentara 2,2%
10 | SCAVA STAR SRL Industria alimentara 2,0%

Structura sectoarelor industriale la nivelul judetului Iasi in functie de ponderea in
valoarea productiei industriale prezinta urmatoarea ierarhizare:

Anul 2015
Nr. . L. . Pondere | Pondere
ot Div Diviziunea denumire 2015 2016
1 | 28 | Fabriarea de masini, utilaje si echipamente n.c.a. 37,6% 35,6%
2 | 10 | Industria alimentard 13,5% 15,3%
3 | 24 | Industria metalurgicd 10.3% 8 9%
Fabriarea produselor farmaceutice de baza si a preparatelor 84%
4| 21 ) 7,3%
farmaceutice
5 | 14 | Fabriarea articolelor de imbrdcéminte 6,5% 7,0%
Productia sf furnizarea de energie electrica si termica, gaze, apa
6 | 35 ¢ 7 . 65%
calda si aer conditionat 54%
7 | 13 | Fabricarea produselor textile 42% 3.3%
Industria constructiilor metalice si a produselor din metal, exclusiv 25%
8| 25 T . 2.5%
masini, utilaje si instalatii
9 | 23 | Fabricarea altor produse din minerale nemetalice 2.1% 2,0%
10| 2 Fab(rarea ayto vehiculelor de transport rutier, a remorcilor Si 15%
semiremorcilor
Anul 2016
g_’: Div | Diviziunea denumire Pondere
1 28 | Fabrikarea de masini, utilaje si echipamente n.c.a. 356%
2 10 | Industria alimentard 15,3%
3 | 24 | Industria metalurgica 89%
Fabriarea produselor farmaceutice de baza si a preparatelor
4 | 21 ) 84%
farmaceutice
5 14 | Fabricarea articolelor de imbracaminte 7,0%
Productia si furnizarea de energie electrica si termica, gaze, apd
6 35 v . 54%
calda si aer conditionat
V4 13 | Fabricarea produselor textile 33%
Industria constructiilor metalice si a produselor din metal, exclusiv
8 | 25 T . 25%
masini, utilaje si instalatii
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9 23 | Fabricarea altor produse din minerale nemetalice 2,0%
10 | 33 | Repararea, intretinerea si instalarea masinilor si echjpamentelor 1,9%

Clasamentul sectoarelor industriale la nivelul judetului rdméane in continuare condus
detasat de fabricarea de masini, utilaje si echipamente, cu o pondere de 35,6%, in usoara
reducere fata de anul precedent (37,6%), urmatd de industria alimentarda (15,3%) in
crestere cu aproape 2 procente, industria metalurgica, fabricarea produselor farmaceutice
de baza, fabricarea articolelor de imbracaminte, productia si furnizarea de energie electrica
si termicd, gaze, apa calda etc.

Efectivul de salariati din judetul Iasi la data de 31.XII.2016, a fost de
156652 persoane, in crestere cu 6461 persoane (+4,3%) fata de luna corespunzatoare din
anul 2015.

In luna decembrie 2016, castigul salarial mediu nominal brut in judetul Iasi a
fost de 3024 lei (+12,0% fata de luna decembrie 2015), iar cel mediu net de 2183 lei
(+11,9%); comparativ cu luna noiembrie 2016 s-a inregistrat o crestere de 8,0% la castigul
brut si 8,1% la cel net. Fatd de media pe tard, castigul salarial mediu net din judetul Iasi,
realizat in luna decembrie 2016, a fost mai mic cu 7,3%. Pe grupe mari de activitdti,
evolutia castigului salarial mediu nominal net in luna decembrie 2016 comparativ cu
decembrie 2015, se prezinta dupa cum urmeaza:

Castigul salarial mediu % dec. 2016 fata
nominal net de dec. 2015
Total 1120
Agricultura+Silvicultura+Pescuit 1382
Industrie+Constructii 108, 8
Servicii 1122

(Sursa: Directia Judeteana de Statistica Iasi)

b) Agricultura
JUDETUL IASI este situat in N-E Romaniei la marginea sud — estica a Cadmpiei Moldovej
la zona de contact cu Podisul Central Moldovenesc, in centrul Regiunii Moldova.

Are 0 suprafata totald de 548,0 mii ha si o populatie de 824.083 locukor] situdndu-se din
acest punct de vedere pe locul doi din tara.

Relief : caracteristic Podisului Moldovej, a II-a zona favorabila pentru agricultura, predomina
regiunile de deal si campie, caracterizate prin altitudini joase.

Retea hidrografica. formata din rdurile Siret, Prut, Moldova, Bahluj Jjia.
Climat: temperat - continental, caracterizat prin lerni geroase si veri secetoase
Precipitatii medii anuale. 500 - 600 mm / mp

Valori medii alke temperaturii anuale: 8 - 95 °C

I. Patrimoniu funciar — SST 31 decembrie 2016

Specificare Suprafati %
- mii ha -
Total general 547.558 100
® Agricol 394.982 72
- Arabil 274.076 69 % din agricol
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- Pasuni + Fanete 102.553 26 % din agricol
- Patrimoniu viticol 11535 3 % dinagricol
- Patrimoniu pomicol 6.818 2 % din agricol

® Neagricol 152.576 28
- Paduri 98.300 64 % din neagricol
- Ape 13.102 9 % din neagricol
- Cai de comunicatie 10.076 7 % din neagricol

- Curti, constructii 20485 13 % din neagricol

- Neproductiv 10613 7 % din neagricol

I1. Modul de folosinta si exploatare la 15 iunie 2016
- hectare -
din care:
Specificare Total Sector din care: Sector
agricultura %0 majoritar Sistem Producaitori majoritar
privat asociatiy individuali de stat

SUPRAFATA 380.059 | 100 376.904 111.297 265.607 3.155

AGRICOLA

¢ Arabil 255439 67 254.399 104.439 149.960 1040

¢ Patrimoniu viticol 11.237 3 11.106 2.473 8.633 131

- din care: viipe rod 10.742 10.638 2.076 8.562 104

¢ Patrimoniu pomicol 6.040 2 5.517 552 4.929 523

- din care: livezi pe rod 4.675 4.325 355 3.017 350

¢ Pajistinaturale 107.343 28 105.882 5.084 101.966 1.461

din care: - pasuni 85.296 84.000 2.706 81.294 1.296
- fanete 22.047 21882 1.127 20.755 165

III. Situatia formelor asociative care exploateaza pamantul (15 iunie 2016) -

sinteza

Nr. Suprafata din care:

crt. Specificare Numdar | agricola arabil Vil livezi pdsuni finete

- ha -

L Sector majoritar privat 943 192.297 | 129.757 | 2.547 805 57.238 1.950
- Societati comerciale cu 262 95.853 89.520 | 2.462 717 2.026 1.128
capital privat (L31/90)

- Asociatii agricole 18 8.025 7.426 3 17 372 207
private (L.36/91)
- Persoane fizice (1.1, LF., 565 34419 32811 82 71 840 615
P.FA, PF,6AF)
- Alte forme (islazuri) 98 54.000 - - - 54.000 -
II. Sector majoritar de stat 5 1.397 751 91 456 27 72
Total suprafati exploatata in sistem 883 193.694 | 130.508 | 2.638 1.261 57.265 2.22
asociativ (51% din
agricol)

Pagina 4 din 171




IV. Suprafata produdiva de primavara ( sinteza Agr 2A 2016)

Sector Sector

TOTAL majoritar majorit.

Nr. CULTURA JUDET privat de stat

crt. - total - - total -
1 CEREALE PENTRU BOABE 142.758 142,489 269
* grdu + secard + triticale - total 37.304 37.220 84
e grdu primavard 80 80 -
* orz boabe 3.204 3.194 10
* orzoaicd toamnd 448 448 -
* orzoaicd primavani 1.100 1.100 -
* ovaz boabe 5.030 5.027 3
* porumb + sorg boabe 95.559 95387 172
* alte cereale 33 33 -
2 LEGUMIN. PTR. BOABE 2.401 2.397 4
* mazdare boabe 400 397 3
* fasole boabe 2.000 2.000 -
e alte leguminoase boabe 1 - 1
3 PLANTE ULEIOASE 46.696 46.540 156
¢ floarea soarelui 29493 29.368 125
* rapifd 7.278 7.251 27
* soia boabe 9.510 9.506 4
* in pentru ulei 96 96 -
e mustar 262 262 -

* alte plante uleioase 57 57

4 PLANTE PTR INDUSTRIAL. 3.034 3.034 -
* sfecla zahar 2.971 2.971 -
e sorgmaturi 5 5 -
* wtun 29 29 -
* miscanthus giganteus 1 1 -
* alte plante pt. alte industrializari 28 28 -
5 CARTOFI TOTAL 9.500 9.500 -
- cartofi vara 630 630 -
- cartofi oamna 8.870 8.870 -
6 LEGUME CAMP + SOLARII 11450 11.443 7
7 | PEPENI TOTAL 1.650 1.650 -
8 PLANTE NUTRET 34.126 33535 591
9 | ALTE SEMINTE, SEMINCERI 243 230 13
10 | CAPSUNI TOTAL 29 29 -
dc. pe rod 24 24 -
11 | FLORI TOTAL 7 7 -
12 | SERE 8 8 -
13 | RASADNITE 13 13 -
14 | RAMAS NEINS AM+OGOARE 3.524 3.524 -
15 | ARABIL TOTAL 255.439 254.399 1.040
16 | PASUNI TOTAL 85.296 84.000 1.296
17 | FANETE TOTAL 22.047 21.882 165
18 | VII TOTAL 11.237 11.106 131
* Vii pe rod 10.742 10.638 104
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Sector Sector
TOTAL majoritar majorit.
Nr. CULTURA JUDET privat de stat
crt. - total - - total -
19 | LIVEZI TOTAL 5.987 5.465 522
e Livezi pe rod 4638 4289 349
20 | ARBUSTI FRUCTIFERI TOTAL 53 52 1
* Arbusti fructiferi pe rod 37 36 1
21 | AGRICOL TOTAL 380.059 376.904 3.155
V. Produdii obtinute in 2016
a) Produdia vegetala
Nr. Specificare TOTAL AGRICULTURA
Crt Suprafata Productia totali Productia
- ha - - tone - medie
- kgha -
1| Grdu + secara + triticale 37.384 137.206 3.670
2| Orz 3.204 11.288 3.523
3 | Orzoaica total 1.548 4.532 2.928
4| Ovaz 5.030 9.307 1.850
5 | Porumb boabe +sorg total 95.559 260.395 2.725
6 | Alte cereale 33 17 515
8 | Mazdre boabe 400 581 1.453
9| Fasole boabe 2.000 1.911 956
10| Alte leguminoase 1 1 1.000
11| Floarea soarelui, total 29493 53.266 1.806
12 | Rapim 7.278 18.597 2.555
13| Soia boabe 9.510 12.879 1.354
14 | Mustar 262 259 989
15| Alte plante uleioase 57 - -
16 | Sfecla zhar 2.971 123.824 41678
17 | Tutun 29 16 552
18| Sorg pentru maturi 5 5 1.000
19 | Miscanthus giganteus 1 1 1.000
20 | Alte plante pentm alte industrializari 28 - -
22 | Cartofi total 9.500 90.055 9.480
23 | Legume camp si solarii 11450 108.195 9.450
24 | Pepeni verzi §i galbeni 1.478 24.615 16.654
25 | Plante nutret — masa verde 34.126 295.773 8.667
26 | Seminte,seminceri - total 243 331 1.362
27 | Flori camp-mii fire 7 850 121
28 | Capsunipe rod 24 130 5.417
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Nr. Specificare TOTAL AGRICULTURA
Crt Suprafata Productia totali Productia
- ha - - tone - medie

- kgha -
29 | Struguri, total 10.742 79.200 7.373
- struguri vin 6.456 57.715 8.940
- struguri masd 182 1.365 7.500
- vii hibride 4.104 20.120 4.903
21| Fructe total * 55.662 *
- inmasiv 4.638 20.307 4.378

b) Productia animala la 31 dec. 2016
Nr. Specificare TOTAL AGRICULTURA
Crt Suprafata Productia totald Productia
- ha - - tone - medie
- kgha -

1| Grau + secani + triticale 37384 137.206 3.670
2| Orz 3.204 11.288 3.523
3| Orzoaica wtal 1.548 4.532 2.928
4| Ovaz 5.030 9.307 1.850
5| Porumb boabe +sorg total 95.559 260.395 2.725
6 | Alte cereale 33 17 515
8 | Mazare boabe 400 581 1.453
9| Fasole boabe 2.000 1.911 956
10 | Alte leguminoase 1 1 1.000
11 | Floarea soarelui, total 29493 53.266 1.806
12 | Rapim 7.278 18.597 2.555
13| Soia boabe 9.510 12.879 1.354
14 | Mustar 262 259 989
15| Alte plante uleioase 57 - -
16 | Sfecla mhar 2.971 123.824 41.678
17| Tutun 29 16 552
18| Sorg pentru maturi 5 5 1.000
19 | Miscanthus giganteus 1 1.000
20 | Alte plante pentm alte industrializari 28 - -
22 | Cartofi total 9.500 90.055 9.480
23| Legume camp §i solarii 11.450 108.195 9.450
24 | Pepeni verzi si galbeni 1.478 24615 16.654
25 | Plante nutret — masa verde 34.126 295.773 8.667
26 | Seminte,seminceri - total 243 331 1.362
27| Flori camp-mii fire 7 850 121
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Nr. Specificare TOTAL AGRICULTURA
Crt Suprafata Productia totali Productia
- ha - - tone - medie
- kgha -
28 | Capsunipe rod 24 130 5.417
29 | Struguri, total 10.742 79.200 7.373
- Struguri vin 6.456 57.715 8.940
- strugurimasa 182 1.365 7.500
- vii hibride 4.104 20.120 4.903
21| Fructe total * 55.662 *
- inmasiv 4.638 20.307 4.378
VI. Inventarierea culturilor insamantate in toamna 2016
Nr.c Total Sector Sector
rt. SPECIFICARE UM . majoritar majoritarde
agricultura .
privat stat
A. | TOTAL SUPRAFATA INSAMANTATA IN
TOAMNA 2016 ha 47.922 47813 109
1 | TOTAL CEREALE PENTRU BOABE ha 33.952 33871 81
1. | GRAU+SECARA+TRITICALE TOTAL ha 31452 31.381 71
din care:  irigat ha - - -
a. Grau comun ha 30.500 30429 71
b. Grdu durum ha - - -
c. Secara boabe ha 102 102 -
d. Triticale ha 850 850 -
2. | ORZ BOABE ha 2.400 2.390 10
din care: irigat ha - - -
3. | ORZOAICA DE TOAMNA ha 100 100 -
L RAPITA BOABE PENTRU ULEI ha 11.100 11.100 -
I
PLANTE MEDICINALE ha - - -
1v. | LEGUME TOTAL ha 1.050 1.050 -
a. Ceapa uscata ha 700 700 -
b. Usturoiuscat ha 350 350 -
V. | PLANTE NUTRET -TOTAL ha 1.820 1.792 28
din care: - lucerna ha 687 659 28
- trifoi ha 185 185 -
- alteperene ha 948 948
VI. | SEMINCERI INSAMANTATI IN TOAMNA - ha ) ) )
TOTAL
- furajeri ha - - -
B. | PERENE VECHI RAMASE IN CULTURA
PENTRU ANUL VIITOR ha 28214 27.985 229
1. | PERENE VECHI DE NUTRET - TOTAL ha 28.026 27.810 216
a. Lucerna ha 23.361 23.171 190
b. Trifoi ha 3.015 3.015 -
c. Graminee perene ha 1.650 1.624 26
c. Alte cult. perene de nutret, plantatii duzi ha - - -
II. | SEMINTE SI SEMINCERI ha 159 146 13
- Seminceri pereni furajeri ha 159 146 13
IIl. | CAPSUNERII VECHI - TOTAL ha 29 29 -
1V. | CAMPURI EXPERIMENTALE ha - - -

Pagina 8 din 171




C. | TOTAL SUPR. ARABILA OCUPATA IN

TOAMNA ANULUI CURENT (A+B) ha AT 37 SEL
D. | SUPRAFATA ARABILA IN CULTURA
PENTRU ANUL VIITOR ha 255.431 254.391 1.040
E. ESUPRAFATA ARABILA RAMASA PENTRU
INSAMANTAT IN PRIMAVARA VIITOARE ha 179.295 178.593 702
(D-C)
(Sursa: Directia pentru Agricultura a Judetului lasi)

Suprafata cukivata cu principalele culturi din judetul Iasi — evolutii 2015/2016

Ha

Principalele culturi 2015 2016*

Total 238456 | 238456

Cereale pentru boabe 144063 | 148735
Grau si secara 37908 38697
Secara 121 131
Grau - total 37787 38566
Grau comun 37625 38400
Grau dur 162 166
Orz si orzoaica 3804 3912
Orz 1862 2147
Ovaz 4656 4696
Porumb boabe 96869 | 100483
Sorg 262 348
Leguminoase pentru boabe 1523 2563
Mazare boabe 242 414
Fasole boabe 1281 2149
Plante textile 11 -
Canepa pentru fibra 11 -
Plante uleioase 41522 36832
Floarea soarelui 26633 25755
Rapita 6064 5920
Soia boabe 8395 5035
Sfecla de zahar 3751 3701
Sorg pentru maturi 9 -
Plante_medicinale si aro matice 10 7
Cartofi - total 8393 8889
Cartofi timpurii, se mitimpurii si de vara 649 624
Cartofi de toamna 7744 8265
Legume - total 10366 10167
Tomate 1697 1577
Vinete 315 336
Ceapa uscata 1524 1616
Usturoi uscat 463 454
Varza alba 1764 1606
Ardei 799 789
Radacinoase comestibile 750 840
Legume cultivate in camp 6793 6492
Legume in solarii si sere 76 73
Lequme proaspete din gradinile familiale 3421 3602
Pepeni verzi si galbeni 1380 1276
Furaje verzi din teren arabil 31666 31616
Furaje perene 27076 27087
Lucerna 22765 22819
Trifoi 2794 2856
Furaje verzi anuale 4590 4529
Porumb verde furajer 2181 2140
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Radacinoase furajere 681 658
Capsunerii pe rod 20 23
Flori si plante ornamentale 8 7
Livezi pe rod 4611 4436
Suprafata serelor 4 1

*) Date provizorii

Produdia agricola vegetala la principalele culturi din judetul Iasi- evolutii

2015/2016

Tone
Principalele culturi 2015 [ 2016*
Cereale boabe 414476 | 529415
Grau si secara 114068 | 139651
Secara 230 386
Grau - total 113838 | 139265
Grau comun 113321 | 138581
Grau dur 517 684
Orz si orzoaica 9270 12352
Orz 5508 8511
Ovaz 9191 9057
Porumb boabe 279856 | 365201
Sorg 729 965
Leguminoase pentru boabe 2608 2692
Mazare boabe 318 484
Fasole boabe 2290 2208
Canepa pentru fibra-plante textile 8 -
Plante uleioase 73535 | 58745
Floarea soarelui 44005 [ 40398
Rapita 15252 | 11073
Soia boabe 13774 7144
Sfecla de zahar 134996 | 113555
Plante_medicinale si aro matice 2 2
Cartofi - total 106819 | 90805
Cartofi timpurii, semitimp urii si de vara 8615 4420
Cartofi de toamna 98204 | 86385
Legume - total 147109 | 127747
Tomate 29650 | 26668
Vinete 4019 2708
Ceapa uscata 18395 [ 13034
Usturoi uscat 3223 2127
Varza alba 35529 | 30089
Ardei 9050 7116
Radacinoase comestibile 9904 9671
Legume cultivate in camp 97411 | 83150
Legume in solarii 2741 3360
Legume proaspete din gradinile familiale 46957 | 41237
Pepeni verzi si galbeni 24623 | 26306
Furaje verzi din teren arabil 430041 | 385500
Furaje perene 349974 | 328774
Lucerna-in echivalent masa verde 285184 | 288989
Trifoi-in echivalent masa verde 47181 | 25558
Furaje verzi anuale 80067 | 56726
Porumb verde furajer 52287 | 36534
Radacinoase furajere 27301 9447

*) Date provizorii

(Sursa: Directia Judeteana de Statistica lasi)
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Situatia sumelor platite pentru sprijin financiar acordat de la bugetul de stat in domeniul
agricol

2015

2016

Se poate constata o crestere a cuantumului platilor din bugetul national pentru formele de
sprijin mentionate mai sus, de la 6,055 la 9,428 milioane lei.

Situatia cererilor de sprijin pe suprafata si a platilor pe suprafata :
2015
Au fost depuse un numar de 26.780 cereri de sprijin pentru o suprafata de 257.391,79 ha.

Pldtile au fost facute, ca de fiecare data in ultimii ani, in doud transe. Astfel, s-au platit in
avans 21.119 cereri, suma platita find de 32.516.974,56 lei.

Plati totale pe suprafatd, care insumeaza si avansul: 218.030.342,97 lei

2016

Au fost depuse un numar de 25.073 cereri de sprijin pentru o suprafata de 253.671,05 ha.
Avans la plata: 22.231 cereri, suma platita fiind de 89.286.804,87 lei

Plati totale pe suprafata: 185.012.705,11 lei. Trebuie retinut faptul ca platile pentru
campania 2016 nu s-au finalizat inca.

Se poate observa o scadere destul de mare a numarului de cereri depuse in 2016 fata de
2015 insa fara a scadea si suprafata solicitata. Aceasta scadere se manifesta anual din 2008
(initial, in 2007, au fost depuse peste 43.000 de cereri) si indicd o comasare a terenurilor,
fapt benefic pentru eficienta agriculturii.

De asemenea, se poate constata o crestere consistenta a avansului la plata, care aproape s-
a triplat in 2016 fata de 2015.

Alte forme de sprijin (lapte in scoli, fructe in soli, reconversie vita de vie, renta
viagera, bunastare animale, etc.) :

2015 —44.162.917,29 lei
2016 — 16.769.915,17 lei

Se constata o scadere a platilor pentru diverse alte forme de sprijin, fie datorita modificarii
unor forme de sprijin (de exemplu, sprijinul pentru sectorul zootehnic a fost inclus in
cererea unicd), fie datorita scaderii numarului de cereri sau datorita faptului ca nu au mai
fost unele forme de sprijin.

(Sursa: Agentia pentru PIati si Interventii in Agriculturd Iasi)
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c) Turism

Sosirile inregistrate in structurile de primire turistica in perioada 1.1-31.XI1.2016 au
insumat 298657 persoane, in crestere cu 21,2% fata de perioada 1.1-31.XI1.2015.
Sosirile turistilor romani in structurile de primire turisticd cu functiuni de cazare au
reprezentat, in perioada 1.I-31.XI1.2016, 83,0% din numarul total de sosiri, in timp ce
turistii straini au reprezentat 17,0% (17,0% in perioada 1.1-31.XI1.2016). Pe tipuri de
structuri de primire turisticd, sosirile in hoteluri detin 84,0% din totalul sosirilor, iar pe
categorii de clasificare a structurilor de primire turistica, categoria ,3 stele” detine 46,1%
din total sosiri.

Innoptarile inregistrate in structurile de primire turistic in perioada 1.I-31.XIL.2016
au insumat 545063, in crestere cu 20,0% fata de perioada 1.1-31.XI1.2015; durata medie a
sederii a fost de 1,82 zile (1,76 Zile turisti romanisi 2,12 Zile turisti straini).

Structuri de primire turistica cu functiuni de cazare

turistica,
pe tipuri de structuri de primire turistica, in judetul Iasi
- numar -
Tip_uri_de structuri de primire 2015 2016
turistica
IASI 99 96
Hoteluri 30 30
Moteluri 2 2
Vile turistice 7 7
Hosteluri 4 2
Cabane turistice 1 1
Bungalouri 12 12
Pensiuni turistice urbane 28 25
Pensiuni agroturistice 12 14

Capacitatea de cazare turistica in functiune, pe tipuri de
structuri de primire turistica cu functiuni de cazare

turistica, in judetul Iasi

- locuri-zile -
Structura de primire turistica Anul 2015 | Anul 2016
TOTAL 1445261 1528718
Hoteluri 1039668 1092858
Moteluri 50370 51579
Vile turistice 40508 41536
Hosteluri 21609 12380
Cabane turistice 9855 9882
Bungalouri 4416 6576
Popasuri turistice 1472 496
Tabere de elevi si prescolari 21312 38428
Pensiuni turistice urbane 184301 185038
Pensiuni agroturistice 71750 89945
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Sosiri ale turistilor in structuri de primire turistica cu

functiuni
de cazare turistica, pe tipuri de structuri, in judetul Iasi
- Numar

persoane -
Structura de primire turistica Anul 2015 | Anul 2016
Total 246470 298657
Hoteluri 202168 251047
Hosteluri 3593 2501
Moteluri 2959 3164
Vile turistice 5255 6941
Cabane turistice 964 1003
Bungalouri 110 305
Popasuri turistice 22 22
Tabere de elevi si prescolari 2247 2492
Pensiuni turistice 22231 22455
Pensiuni_agroturistice 6921 8727

Innoptari ale turistilor in structuri de primire turistica,

pe tipuri de structuri, in judetul

Iasi
- Numar
persoane -
Structura de primire turistica Anul 2015 | Anul 2016
Total 454161 545063
Hoteluri 376070 462137
Hosteluri 4657 3485
Moteluri 3648 3446
Vile turistice 7437 10051
Cabane turistice 1129 1222
Bungalouri 110 305
Popasuri turistice 70 36
Tabere de elevi si prescolari 8993 9429
Pensiuni _turistice 38778 39040
Pensiuni agroturistice 13269 15912

Indicii de utilizare neta a locurilor de cazare,
pe tipuri de structuri de primire turistica, in judetul Iasi

- procente -
Tip.uri_de structuri de primire Anul 2015 | Anul 2016
turistica
TOTAL 31,4 35,6
Hoteluri 36,2 42,3
Moteluri 7,2 6,7
Vile turistice 18,4 24,2
Hosteluri 21,6 28,2
Cabane turistice 11,5 12,4
Bungalouri 2,5 4,6
Popasuri turistice 4,8 7,3
Tabere de elevi si prescolari 42,2 24,5
Pensiuni turistice urbane 21,0 21,1
Pensiuni agroturistice 18,5 17,4

(Sursa: Directia Judeteana de Statistica lasi)
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d) Transporturi

INFRASTRUCTURA RUTIERA DE TRANSPORT

Directia Judeteana de Administrare a Drumurilor si Podurilor Iasi are in administrare o retea
de drumuri judetene de 993,575 km cf.H.C.).345/22.12.2016 . Tipul imbracdmintii
drumurilor judetene, precum si numarul de kilometri aferent este prezentat in tebelul de mai
jos:

Nr. Tipul drumului Km.
crt.
Drumuri - total 993,575
Drumuri modernizate- total, 165,719
din care:
-cu imbracaminti de beton de ciment 41,415
-cu imbracaminti asfaltice de tip greu 124,193
-pavate cu piatra 0,111
Drumuri cuimbracaminti rutiere usoare - total, 428,677
din care:
-Ccu durata de serviciu expirata 255,000
Drumuri pietruite 328,541
Drumuri de pamant 70,638

In anul 2016 Directia Judeteand de Administrare a Drumurilor si Podurilor Iasi, pentru
asigurarea circulatiei rutiere in condtii de siguranta a intervenit prin lucrari de intretinere
si reparatii curente de drumuri precum si construdii de drumuri si poduri noi prin
finantarea asiguratad de Consiliul Judetean Iasi, in calitate de ordonator principal de credite,
in valoare de 56.884.520,00 lei conform programelor de lucrari aprobate prin
Hotdrarile C.J.Iasi nr. _362/22.12.2016 si 315/22.11.2016.

Fondurile alocate in anul 2016 Directiei Judetene de Administrare a Drumurilor si
Podurilor Iasi de catre Consiliul Judetean Iasi au fost chekuite pentru executia urmatoarelor
categorii de lucrari : imbrdacaminti asfaltice-plombari, activitate de deszapezire, lucrari
accidentale (refaceri dupa inundatii, alunecari de terenuri, pentru aducerea drumurilor si
podurilor la starea tehnica initiald), scarificari, reparatii poduri si podete, intretineri drumuri
pietrute, modernizdri cu imbracaminti bituminoase usoare, reabilitari prin asfaltare, studii
topo, studii geotehnice, expertize tehnice.

1. OBIECTIVE DE INVESTITII

1. Reabiltare Drum Judetean DJ208I, tronsonul Gura Badilitei — Crivesti - Vindtori, km
6+178 — 15+210, contract de executie nr. 385 din 29 ianuarie 2016

2. Modernizare prin imbracaminti bituminoase usoare pe D] 249 Trifesti — Hermeziu, km
0+000 — 5+650, contract de executie nr. 4957 din 11.12.2014

3. Reabiltarea drumurilor judetene din loturile 1 si 2: Lotul 1 - DJ 207A lim. jud. Neamt —
Stornegti — intersectie cu D] 282E — Pietruire, km 29+595 — 34+400 si Reabilitare asfaltare
km 34+400 — 38+400, Etapa I, km 34+400 — 38+400, contractul de executie de lucrari nr.
5711/20.10.2016
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4. Reabilitarea tronsonului DJ 248D Paun — Tomesti — DN 28 cuprins intre km 114845 —
15+482, Etapa I, km 134482 - 15+482, contractul de executie de lucrari nr.
6052/01.11.2016

2. REPARATII CURENTE

1. Covor bituminos pe D] 244D Dolhegti — Ciortesti, km 34+800 — 35+250, contract de
executie nr. 2391 din 19 mai 2016

2. Covoare bituminoase pe: D] 248A — Voinesti, km 14+600 — 19+200, DJ 248A — Slobozia
— Tibana, km 25+600 — 33+000, D] 248A — Tibana (D] 282E) — Glodenii Gandului (exclus
lunecare extravilan Garbesti, km 34+600 — 38+800, D] 248A — Tibana (DJ 282E) — Glodenii
Gandului (exclus lunecare extravilan Garbesti, km 38+900 — 414200, contractul de executie
nr. 4864/13.09.2016

3. Imbrécdminti Bituminoase Usoare pe drumurile judetene din lotul 1: IBU pe DJ 280E Iasi
— Rediu, km 6+490 — 64820, contractul de executie de lucrari nr. 4919/16.09.2016;

4. Imbracdminti Bituminoase Usoare pe drumurile judetene din lotul 2: IBU pe DJ 246
Dagata, km 74+188 — 74+738, contractul de executie de lucrari nr. 4918/16.09.2016;

5. Imbrécaminti Bituminoase Usoare pe drumurile judetene din lotul 3: IBU pe DJ 280
Dagata (intersectie cu D] 246), km 41+640 — 42+290, contractul de executie de lucrari nr.
4917/16.09.2016

3. INTRETINEREA CURENTA A DRUMURILOR PUBLICE

1. INTRETINERE IMBRACAMINTI ASFALTICE — PLOMBARI, contract subsecvent de Iucrari
nr. 3 - 1424/04.04.2016:

DJ 207A STORNESTI— POPESTI - DJ 282D, km 37+448 - 444221
DJ 247A LIMITA IASI — BARNOVA km 2+418 - 6+651

DJ 247 DN 24 — DOBROVAT km 0+000 — 2+145; km 7+040 - 15+900
DJ 282G IASI— ARONEANU km 34200 — 5+000

DJ 208F PIETROSU — UDA km 3+321 - 7+6%4

DJ 208G HALAUCESTI - DJ 208 km 7+216 - 11+701

DJ 208L PASCANI (DJ 208) — MIROSLOVESTI km 14991 - 2+903
DJ 2080 DN 2 - CIOHORANI km 04000 - 2+612

DJ 208K DN 2 — CRISTESTI km 04000 - 3+368

DJ 208N LESPEZI — VANATORI km 4+859 - 6+720

DJ 280D RUGINOASA — HELESTENI km 0+000 - 5+401

DJ 281D DN 28B - CEPLENITA - COARNELE CAPREI km 0+000 — 2+012; km 16+555 -
19+598

DJ 281E DJ 281C - TODIREST1 km 0+000 - 2+899

DJ 282E BALTATI - LUNGANI — SINESTIkm 0+000 — 4+023; km 11+046 - 14+861
DJ 248F VOINESTT - LIM. JUD. VASLUI km 8+377 — 11+159; km 20+239 - 20+921
DJ 249B DN 28 — OSOI km 0+000 - 1+000

D] 249D TUTORA - PRISACANI — MACARASTI km 24317 — 5+411; km 9+151 — 12+936;
km 15+940 - 16+272

DJ 280E LIMITA JUDET IASI — REDIU km 0+366 - 4+220
DJ 207 M SCHEIA-A.I.CUZA km 0+000 — 6+178
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DJ 208 LIMITA JUDET NEAMT - LIMITA JUDET SUCEAVA km.3+000 - 23+041; km
28+017 — 46+854

DJ 208 J DN 28-MICLAUSENI-BUTEA km.0+000 - 3+394
DJ 208 R DN 28 - POD SCHEIA-MIRCESTI km. 0+000 - 5+161

DJ 244 D DOLHESTT - CIORTESTI-DN 24 km. 27+203 - 32+440; km 34+350 - 35+590;
km 36+171- 37+290; km 38+390 - 38+693

DJ 244 F MOSNA - BOHOTIN - GROZESTI km.6+061 - 8+258; km.17+205 - 30+300
DJ 244 G PODU HAGIULUI - COZMESTI km 0+000 - 10+002;

D] 246 SCANTEIA - SCHEIA - IPATELE - TUNGUJEI - TIBANESTI - TANSA - DAGATA,;
km.26+258 - 27+888; km. 33+888 - 33+988; km.42+602 - 43+722; km.54+750 - 74+188

D] 248 A LIMITA IASI - TIBANESTI km.14+195 — 14+600; km 19+200 — 25+600; km
33+000 — 34+600; km 38+800 — 38+900; km 41+200 — 48+089

DJ 248 C BUDESTI - MOGOSESTT - CIUREA - LUNCA CETATUII km.0+000 - 2+600; km
9+016 — 14+712

DJ 248 D CIUREA - BARNOVA - TOMESTI - HOLBOCA km.0+000 - 0+400; km.3+460 -
6+271; km.9+756 -11+572; km 16+986 -19+391

DJ 249 A LIMITA JUDET IASI - MANZATESTTI (DC 16) km 4+615-5+950
DJ 249Cdin DN 24C - ROSCANI, km 0+000 - 6+210
DJ 249 E TOMESTT - CHIPERESTT - TUTORA km.0+000 - 7+837

D] 280 STRUNGA - BRATULESTI - OTELENI - DAGATA - LIM jud VASLUI km.0+000 -
17+094

DJ 280 B TG.FRUMOS - CUCUTENI km.2+614 - 10+737
DJ 280C LETCANI - DUMESTI KM 2+000 - 4+394

D] 281 PODU ILOAIEI - BELCESTI - SCOBINTI - SIRETEL - LESPEZI km.0+279 -
10+748; km.19+766 -30+077; km.39+111 - 424500, km 57+776 - 61+870

DJ 281 A HARLAU - DELENI km 0+301 - 6+000

D] 281 B BELCESTI - COARNELE CAPREI km.0+000 — 0+370; km.7+400 - 8+014;
km.9+770-10+770

DJ 281 C BLAGESTI - COASTA MAGURII km.0+000 - 15+550; km 15+753- 17+512; km
17+893-18+209; km.19+993 - 25+053

DJ 282 LIMITA IASI - MOVILENI - GROPNITA km. 6+700 - 32+837
DJ 282 D PODU ILOAIEI - POPESTT lcm.14+834 - 26+210
DJ 2821 JAST —AEROPORT km 0+000 — 2+700;

2. Intretinerea drumurilor pietruite prin scarificiri si cilindréri cu adaos de material pietros
pana la 300 mc/km, contract subsecvent de lucrarinr. 6 - 1111/14.03.2016

DJ 244D limit§ jud. Vaslui (Dolhesti) — Ciortesti — DN24, km 25+500 - 27+230
DJ 208F Uda — Iorcani — limita jud.Suceava, km 7+694 — 12+462

DJ 208G Kogalniceni — Oboroceni, km 18+223 —21+100

DJ 208L D] 208 — Bratesti — Miroslovesti, km 2+903 — 6+500

DJ 208N Lespezi (D] 208) — Dumbrava — Vanatori — DJ 2081, km 1+000 - 4+859
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D] 246 iesire Draguseni — Frenciugi — intrare Ipatele, km 37+906 - 42+602

D] 248C Santa (DJ 248 — Mogosedgti) — Piciorul Lupului, km 5+049 — 8+755

DJ 280 Piscu Rusului — Dagata (DJ 246), km 38+640 - 41+640

D] 280D Helesteni — DJ 208G (Oboroceni), km 5+401 — 6+464

D] 281 Sticlaria — Siretel, km 55+776 — 57+776

DJ 281D Coarnele Caprei (D] 281B) — Bulbucani (D] 282), km 20+126 — 27+883
DJ 282D Popesti — Madarjac, km 26+210 — 27+710

DJ 282D Romanesti — Podu Iloaiei, km 7+602 — 11+234

D] 282F Spineni (DJ 282B) — Andrieseni, km 11+256 — 12+898

3. Intretinerea drumurilor pietruite prin scarificri si cilindrari cu adaos de material pietros
pana la 300 mc/km, contract subsecvent de lucrari nr. 7 — 1452/05.04.2016

DJ 246 Scanteia, km 25+258 — 26+258

D] 248F Cioca Boca — Bicu, km 24+023 — 25+023

D] 282E Runcu — Poiana de Sus — Tibana, km 32+941 - 35+758
DJ 281C Carjoaia — Cotnari, km 18+209 - 18+575

DJ 282D Potangeni - Romanesti, km 0+000 - 0+500

DJ 282D Popegti — M&darjac, km 27+710 - 29+710

4. RIGOLA CAROSABILA pe DJ 248A MIROSLAVA (intravilan ambele pami L = 400 ml), km
3+500 — 3+800, contract de executie nr. 1689/11.04.2016

5. intretinerea drumurilor pietruite prin scarificari si cilindrari cu adaos de material pietros
pana la 300 mc/km, contract subsecvent de lucrari nr. 8 —4888/14.09.2016:

A. Intretinerea drumurilor pietruite prin scarificdri si cilindréri cu adaos de material pietros
pana la 300 mc/km

DJ 248F Budesti — Hadambu, km 11+958 - 13+558
DJ 282D Podu lloaiei — Madarjac, km13+910 — 14+660, km 29+710 - 38+828
DJ 282E Sinesti — Madarjac, km 23+374 - 25+474

B. Intretinerea drumurilor pietruite prin scarificéri si cilindrari cu adaos de material pietros
pana la 600 mc/km

D] 281B Belcegti - Coarnele Caprei (zona lac Cicadaia), km3+020 - 4+520 (L = 1,5
km)

6. Asigurarea scurgerii apelor din zona drumului precum si prevenirea efectelor inundatiior
prin intretinerea santurior si a rigolelor, contractul subsecvent de lucrdri nr. 2 -
2010/28.04.2016:

DJ 280BTg.Frumos — Cucuteni (extravilan partea dreapta), L = 2,500 km
DJ 281C Coasta Magurii — Carjoaia (extravilan ambele parti), L = 1,810 km
DJ 244 F Bohotin - Grozegti (extravilan ambele parti), L = 3,605 km

D] 281D Coarnele Caprei — Focuri (extravilan partea stanga), L = 3,780 km

7. Siguranta rutierd: Instalare de indicatoare rutiere constand in confectionare si montare
indicatoare rutiere si instalare de borne km si hm constand in confectionare si montare de
borne km si hm pe drumurile judetene, contractul de executie nr. 1970/28.04.2016
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8. Marcaje longitudinale, laterale si transversale pe: D] 248: Iasi — Scanteia — limita judetul
Vaslui, km 44900 — 31+265, DJ 208: limita judetul Neamt — Pascani — limita judetul
Suceava, km 14945 — 484796, contractul de executie nr. 3312/07.07.2016

9. Intretinere curenta a podurilor: D] 282D - Romanesti, km 84700, DJ 281 - Extravilan
Sticlarie - Siretel, km 53+633, D] 280D Helesteni, km 54614, contractul de executie nr.
4048/12.08.2016

10. intretinerea platformei drumurilor prin aducerea la profil a acostamentelor, scarificari,
reprofilari si cilindrari:

DJ 208F Heci — Tatarusi, km 1+825 — km 2+027, L = 0,202 km

DJ 282D Henci - Podu Iloaiei, km 14+834 - 15+242, L = 0,408 km

D] 281 Sticlaria — Slobozia, km 53+000 - 53+896, L = 0,896 km, contractul
subsecvent de lucrdri nr. 3 - 5327/04.10.2016;

11. A. Intretinerea drumurilor pietruite cu adaos de material pietros pana la 600 mc/km pe
urmatorul sector de drum judetean:

D] 208G Helegteni - Movileni, km 23+616 - 25+473, L = 1,857 km

D] 244F Dolhegti (D] 244D) - Pietrisu, km 8+258 - 11+565, L= 3,307 km

DJ 248F Voinegti (D] 248A) — Manjesti, km 0+000 - 4+046, L = 4,046 km

D] 248F Cioca Boca (DC 70) — lim.jud.Vaslui, km 24+005 — 33+829, L = 9,824 km
DJ 248D Ciurea (DJ 248C) - Todirel, km 0+400 - 3+460, L =3,060 km

DJ 281D Petrosica - Coarnele Caprei, km 154255 - 16+555, L = 1,300 km

DJ 282E Madarjac - Runcu - Tibana (DJ 248A), km 25+474 -35+758, L = 10,284 km
D] 282H Sipote (DJ 282B) - lim.jud.Botogani, km. 5+973 - 12+626, L = 6,653 km

D] 281C Stroiesti - Coasta Magurii, km 17+910 - 18+575, L = 0,665 km, contract
subsecvent de lucrari nr. 9 — 6489/16.11.2016

12. Intretinerea platformei drumurilor prin aducerea la profil a acostamentelor:
D] 207A DJ 282 E - Sinegti - Popesti, km 37+445 - 444221 L = 6,776 km

D] 207M DN28 -Scheia, km 0+000 - 2+800, L = 2,800 km

DJ 208] DN28 - Butea, km.0+000 - 3+400, L = 3,400 km

D] 208R DN28 -Mircesti, km.0+000 - 3+700, L=3,700 km

DJ 282D Podu Iloaiei -Madarjac, km 17+684 -38+828, L = 21,144 km

D] 208 lim.jud. Neamt - Pascani, km 04000 - 23+041, Pascani - lim.jud.Suceava, km
284047 - 464851, L = 41,845 km

DJ 280D Ruginoasa -DC 99, km 0+000 - 5+401, L = 5,401 km

D] 280 DN 28 - Oteleni, km.0+000 - 16+000, Piscul Rusului - Dagata, km.35+178 -
414500, L= 22,322 km

D] 280B Tg.Frumos - Cucuteni, km 24+000 - 11+802, L= 9,802 km
D] 282 lim.Iasi - DJ 281D, km 6+700 -35+591, L= 28,891 km
D] 281D Coarnele Caprei - Bulbucani, km 22+100 -31 +383, L = 9,283 km

D] 248C Budedti - Mogosesti km.0+000 - 5+100, Ciurea -Lunca Cetatuii km 10+200 -
144450, L=9,350 km

DJ 249E DN28 -Tutora, km 0+000 -7+837, L = 7,837 km
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DJ 249 Trifesti, km 0+000 -5+ 650, L = 5,650 km
D] 280CDN 28 - Dumesdti, km 0+000 - 4+ 349, L = 4,349 km
DJ 280E Rediu, km.0+366 -1+166, L = 0,800 km

D] 246 Scanteia - Ipatele, km. 26+485 - 33+100, Tungujei - lim.Vaslui, km.54+600 -
56+550, L= 8,565 km

D] 247 DN24 - Dobrovat, km 0+000 -16+500, L = 16,500 km

DJ 248A Iasi - Tibanesti, km 3+500 - 46+689, L = 43,189 km

D] 244G DN 28 - Cozmegti, km 0+000 - 10+002, L = 10,002 km

D] 248 Dumbrava - lim.jud.Vaslui, km 74902 - 31+265, L = 23,363 km

DJ 249D Prisacani - Grozesti, km 23+296 - 36 +329, L = 13,030 km, contractul subsecvent
de lucrarinr. 4 — 6509/17.11.2016

13. Intretinerea platformei drumurilor prin aducerea la profil a acostamentelor pe: DJ 282D

Romanesti — Podu Iloaiei, km 7+602 — 13+234, L = 5,632 km, contractul subsecvent de
lucrarinr. 5 — 6787/28.11.2016

14. A. intretinerea drumurilor pietruite cu adaos de material pietros pand la 300 mc/km, pe
urmatorul sector de drum judetean D] 2081 Blagesti — Gura Badilitei, km 0+865 — 5+731, L

= 4,866 km, contractul subsecvent de lucrari nr. 10 — 6798/28.11.2016
(Sursa: Consiliul Judetean Iasi)

Situatia traficului de persoane/autovehicule

d)1. Situatia traficului de persoane

Nr. persoane
BIROU VAMAL intrare iesire
Dinamica Dinamica
2015 2016 (%) 2015 2016 (%)
AEROPORT IAS]
(calatori
extracomunitan) 17.129 22987 134% 15.098 18.833 125%
IASI - PV UNGHENI 46.133 38.466 83% 42.762 34.914 82%
SCULENI 484.136 798.025 165%| 500.770 781.742 156%
TOTAL 547.398 859.478 157%| 558.630 835.489 150%

d)2. Situatia traficului de autoturisme, autobuze. autocare. microbuze

BIROUL VAMAL intrare iesire
SCULENI 2015 2016 Din(aon)ﬁca 2015 2016 Dln(aon;lca
(<} ()

autotursme 158,445 | 226,365 143%| 160,298 | 223,684 140%
autobuze. autocare.
microbuze 32633 | 35350 108%| 32,109| 33,828 105%
Total: 191,078 | 261,715 137%| 192,407 | 257,512 134%

d)3. Situatia traficului de autovehicule marfa/vagoane

Nr. autovehicule marfa/vagoane
intrare iesire
BIROU VAMAL goale pline goale pline
Dinam Dinam Dinam Dinam
2015 | 2016 | jca | 2015 | 2016 | jca | 2015 | 2016 | ica | 2015 | 2016 | ica
(%) (%) (%) (%)
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AST-PV
UNGHENI 5.443| 2.573| 47%| 1.397| 2.263| 162%| 1.923| 2.432| 126%| 4.983| 2.355| 47%
SCULENI 6.661| 4.685| 70%|16.747|18.916] 113%| 6.976| 9.655| 138%|12.758|12544] 98%

TOTAL 12.104] 7.258| 60%|18.144|21.179| 117%| 8.899(12.087| 136%|17.741|14.899] 84%

(Sursa: Directia Regionala Vamala Iasi)
Inmatriculdri noi de vehicule rutiere pentru transportul pasagerilor, in judetul Iasi

- Numar -
Categoriide C§tegor|| de vehicule Anul Anul
vehicule rutiere pentru tl:ansport 2015 2016
pasageri
Motorete si motociclete 35 62
Vehicule noi Autoturisme 1599 1786
Autocare, autobuze si
microbuze 79 27
Motorete si motociclete 118 107
Vehicule importate Autoturisme 7547 9168
de ocazie Autocare, autobuze si
microbuze 56 56

INFRASTRUCTURA DE TRANSPORT AERIAN: AEROPORTUL regional IASI

Prin activitatea desfasuratd in anul 2016, s-a continuat definirea locului in piata a
Aeroportului Iasi ca aeroport regional, ducand la indeplinire abiectivele mentionate.

Agfel, pe langa veniturile financiare realizate datorita cresterii numarului de pasageri
(800.801 - pasageri ce au calatorit pe Aeroportul Iasi in perioada ianuarie-noiembrie 2016),
s-au creat si veniturile financiare din afaceri noi atrase la aeroport — zone comerciale,
servicii rent-a-car, publicitate, posta-cargo, folieri bagaje, ticketing, servicii exchange si
bancare, etc.

In anul 2016, R.A Aeroportul Iasi a avut in vedere :
1) Atragerea de NOI destinatii operate de:

-S.C. COMPANIA NATIONALA DE TRANSPORTURI AERIENE ROMANE TAROM SA :
ruta Iasi-MADRID (si retur)

-S.C. BLUE AIR-AIRLINE MANAGEMENT SOLUTIONS S.R.L.
* rute externe: Iasi-BARCELONA, Iasi-BRUXELLES, Iasi-KOLN/Bonn/ (si retur)
* rute interne: Iasi-Cluj-Timisoara-Iasi, Iasi-Timisoara-Cluj-Iasi; Iasi-Oradea (via
Bucuregti)-Iasi

-Wizz Air Hungary Kft - rutele: Iasi-LARNACA si Iasi-CATANIA (si retur)

2) Destinatii INTERNE si EXTERNE (existente) operate de :
-BLUE AIR : Cluj, Timisoara, Oradea, Bucuresti , Paris (Beauvais), Londra (Luton),
Roma (Fiumicino), Barcelona, Bruxelles, Koln(Bonn)
-TAROM : Bucuresti, Madrid, Munchen, Londra (Luton), Roma (Fiumicino), Bologna,
Torino, TelAviv
- WIZZ AIR: Milano (Bergamo), Roma (Ciampino), Venetia (Treviso), Catania,
Bologna, Londra (Luton), Larnaca, TelAviv
- AUSTRIAN AIRLINES: Viena

In perioada iunie-septembrie 2016, cursle charter au fost operate de : BLUE
AIR - Zakynthos, Antalya, TAROM - Rhodos, Antalya, AIR BUCHAREST — Antalya, AEGEAN -
Heraklion
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R. A Aeroportul Iasi a implementat unul dintre cele mai importante proiecte cu
finantare nerambursabila si anume proiectul major ,,Dezvoltarea si modernizarea
Aeroportului International Iasi-extras din SF , in vederea executarii partiale a
obiectivului Modernizare Modul 1-Etapa intermediara-Pista 2400m- extindere
suplimentara platforma parcare aeronave si terminal pasageri, cod SMIS 54513.

(Sursa: Consiliul Judetean Iasi)

TRANSPORTUL PUBLIC comun la nivelul municipiului IASI

Serviciul de transport public local in municipiul Iasi a fost prestat pana pe data de
30.09.2016 de cdtre Regia Autonoma de Transport Public Iasi ca unic concesionar in baza
contractului de concesiune nr. 48018/30.06.2005, data la care regia a intrat in faliment.

De la data de 01.10.2016, serviciul de transport public local este presat de catre
Societatea Compania de Transport Public Iasi S.A., in baza contractului de delegare a
gestiunii serviciului de transport public local prin concesiune in municipiul Iasi, nr.
93298/16.09.2016.

Una din prioritatile Primdriei Municipiului Iasi in anul 2016 a fost modernizarea
parcului auto pentru a asigura un transport public de calitate. Astfel, in anul 2016 s-au
achizitionat 12 autobuze noi (4 de tip ISUZU si 8 EuroBus Diamond) si 20 de copettine
pentru amenajarea statilor de transport public.

Autobuzele tip ISUZU au o capactate de 102 calatori (24 de locuri pe scaune si 78 de
locuri in picioare) si 1 loc pentru sofer, avand cate 3 usiin 2 foi. Totodata, fiecare astfel de
mijloc de transport in comun are 1 loc special pentru ystem e cu dizabilitati si rampa
pentru accesul fotoliului rulant. Celelalte opt autobuze noi model Eurobus Diamond Euro 6
au o capacitate de 109 calatori, podea joasa, rampa pentru ystem e cu dizabilitati, spatiu
pentru scaun cu rotile, aer conditionat in tot spatiul si  ystem de supraveghere video.

In decembrie 2016 intre Primdria Municipiului Iasi si Banca Europeana pentru
Reconstructie si Dezvoltare BERD s-a semnat un imprumut privind reinnoirea intregului parc
auto al Companiei de Transport Public (CTP) in valoare de 15 milioane de euro prin care se
vor achizitiona 80 de autobuze noi Euro 6 — Clasa C.

Parcul auto al CTP Iasi este de 361 vehicule, repartizate astfel:

- Tramvaie: 150 de untati, din care 124 active;
- Autobuze: 176 de unitati, din care 134 active ;
- Microbuze: 35 de unitéti, din care 10 active.
Infrastructura contine si:

- 82,688 km cale simpla tramvai (din care 52,09 km cale simpld modernizata in
perioada 2006+2015);

- 81,392 km retea fir contact si 132,125 km linie electrica subterana de 1Kv, 6Kv
si 20Kyv;

- 2 depouri si 0 autobaza;
- 10 substatii de redresare (1 este in conservare).

Situatia indicatorilor tehnico-economici

Indicatori tehnici| Calatorii (mii) | Kilometri (mii)
octombri 2016 13.772.836 1.226.231
noiembrie 2016 13.233.806 1.193.1%4
decembrie 2016 11.888.058 1.193.738

(Sursa: Primaria munic jpiului 1asi)
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Vehicule in inventar pentru transport public local de pasageri, pe tipuri de
vehicule, in jud. Iasi

- Numar -
Tipuri de vehicule
pentru transport Anul 2015 | Anul 2016
public local de
pasageri
Tramvaie 150 151
Autobuze si
microbuze 278 207

(Sursa: Directia Judeteana de Statistica Iasi)

1.2. Amenajarea teritoriului, urbanism si locuinte, servicii publice de
gospodarire comunala

a) Urbanism si amenajarea teritoriului

Organizarea administrativa a teritoriului, pe categorii de unitati
administrative in jud. Iasi

. - .. . Ani

Categorii de unitati administrative Anul 2015 Anul 2016
Municipii 2 2
Orase 3 3
Localitati componente ale municipiilor si

oraselor 11 11
Comune 93 93
Sate 418 418
Din care: apartin de municipii si orase 4 4

In anul 2016, numarul autorizatiior de construire pentru clddiri rezidentiale
eliberate pe total judet, a fost de 2209, in crestere cu 2,2% (+48 autorizatii) fata de anul
2015; pe medii de rezidentd, s-a inregistrat o scadere de 0,6% (-2 autorizatii) in mediul
urban si o crestere de 2,7% (+50 autorizatii) in mediul rural.

Autorizatii de construire eliberate pentru cladiri pe tipuri de construdtii in jud. Iasi

Anul 2015 Anul 2016
Metri Metri
Ti . . .
ipul de constructie Numar patrati Numar patrati
suprafata suprafata
utila utila
Cladiri reZ|de|_1t_|a Ie_ (exclusiv cele 2161 400442 2209 481286
pentru colectivitati)

La nivelul municipiului Tasi, in decursul anului 2016, au fost emise / eliberate urmatoarele

documentati:

Certificate age urbanism 4330
Autorizatii de consruire 1336
Avizare documentatii in Comisia tehnica de amenajare a tertoriului

s/ urbanism 235
Avizare documentatn (P.U<£., N Comisia ae urobanism a

P.U.D.) Consiliului local 124
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municipal Iasi

Froecie H.C.L. pentru gprobare F.U.D. / F.U.Z. in Consiiu! iocal
municipal 1asi 86
Avizare certificate de urbanisim, studi de volumetrie, in Comisia
tehnica de 320
amenajare a teritoriului si urbanism, precum si in Comisia de
urbanism a

Consiliuluf local municpal 1as

etc

Avize privind alte solcitarilucrari in zona extraviian, solicitate de
Consiliu/ 19

Judetean 1asi)

O precizare importantd, care ar trebui luata in considerare, este faptul ca, desi
numarul autorizatiilor de construire emise in anul 2016, a fost cu putin mai mic decat cele
din anul anterior, valoarea acestor investitii s-a dublat, aceasta reflectandu-se in valoarea
taxelor pentru emiterea autorizatiilor de construire incasate in valoare de 2.648.879 lei fata
de suma de 1.378.873 lej, incasata in anul 2015.

Autorizatii de construire emise in anul 2016 la nivelul municipiu lui Iasi functie de tipul de
lucrari autorizate:

Tip de lucrari autorizate Numar

Locuinte individuale si colective 274
Extinderi constructii existente 16
Sedli firma, spatii comerciale si depozite 24
Mansarde si sarpante 9
Schimbari de destinatie constructii existente 36
Amenajari interfoare si balcoane 57
Firme luminoase si publicitate stradala 54
Desfintare constructiy/continuare lucraryake 43
Reabilitari termice imobile 9
Retele tehnico-edilitare si bransamente retele /12
Alte tipuri de lucrari 102
TOTAL 1336

(Sursa: Primaria Municipiului Iasi)

b) Locuinte

LOCUINTE TERMINATE

In anul 2016 numarul locuintelor terminate a fost de 3851, in crestere fatd de 2015 cu
27,0%. Cresterea principald s-a realizat in mediul rural (39,5%), iar in mediul urban a fost
doar 12,4%.

numar
2015 2016
trim.| trim.ll trim.lll trim.IV trim.1 trim.ll trim.lll trim.IVY
Locuinte terminate 358 i 424 i 562 i 1689 1598 : 504 : 644 i 1105
....... T 78100-8-1215 939104184348
....... A 280324¢554¢474 659400460757

Y Date provizofii
Nota: Indicatoul "Locuinte terminate” se refera la totalul locuinelor finalizate in cursul trimestrului.

(Sursa: Directia Judeteana de Statistica lasi)
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c) Servicii publice de gospodarire comunala

SERVICIUL PUBLIC DE SALUBRITATE - la nivelul municipiului IASI
Activitatea de bazd a societdtii Salubris S.A. a fost si in anul 2016 colectarea,

transportul si depozitarea deseurior menajere si stradale. Pe langa aceasta activitate,
societatea Salubris S.A. a mai prestat si alte servicii, cum ar fi:

. madturatul si spalatul cailor publice;

. curatarea si transportul zapezii de pe cdile destinate accesului pietonal si a rigolelor,
mentinerea in functiune a acestora pe timp de polei sau inghet;

. administrarea depozitului de deseuri Tutora (depozitare deseuri nepericuloase si
recuperare materiale reciclabile sortate) ;

J colectarea DEEE (deseuri electrice, electronice, si electrocasnice) ;

. gestionarea cainilor fara stapan.

De interes este si faptul ca societatea Salubris S.A. (in colaborare cu Primaria Municipiului
Iasi si Asociatia ECOTIC) a inaugurat in luna martie 2016 Centrul Municipal de Colectare Iasi
din stradela Gradinari nr. 26 — investitie al carei scop este cresterea gradului de colectare
selectivda a deseurilor reciclabile in Municipiul Iasi si suplimentarea solutilor existente de
debarasare a deseurilor reciclabile, a obiectelor refolosibile si a deseurilor periculoase din
gospodarie, investitie dedicata direct populatiei din Municipiul Iasi.

Principalii indicatori ai activitatii in anul 2016, sunt :

Indicator Anul 2016
Numéar contracte incheiate pt| 5.636 contracte noi
populatie (din total 83.251 contracte existente la 31.12.2016)
Numar contracte incheiate pt. agenti| 1.252 contracte noi
economi
ci (din total 6.159 contracte existente la 31.12.2016)
Numar contracte incheiate pt. 3 contracte noi
institutii

(din total 197 contracte existentela 31.12.2016)

Cantitati de deseuri colectate de | 143.003 to

Salubris S.A. (din care 14.572 to inert)
Suprafat
a maturatd manual sl 596.635.290 mp
mecanizat (cai
publice)
Suprafata spélata si stropita (strazi
Si 20.872.430 mp
trotuare)
Suprafata de pe care s-a curatat si | 4.640.390 mp
transportat zapada
- PET: 136 to
- Plastic: 103 to
deseur - Folie: 2 to
Cantitati de '/ reciclabile - Hartie-carton- 128 to
colectate selectiv _Fier- 14 to
- Aluminiu: 0,5 to
- DEEE: 33 to
Nr. céini fara stdpan gestionati 4.903
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Venituri din

exploatare 56.217.302 lei

Valoare investitii cca. 2.589.000 euro

Productivitatea

muncii 6.617 lei/ pers/ luna
reclamat

Numarul de ii intemeiate| 25

inregistrate

Timpul mediu de raspuns la adrese/| 11 zile

petitii

Actiuni de congtentizare si

instruire

referitor la colectarea selectiva a | 16 actiuni

deseurilo

r

Investitii/ masuri pentru dezvoltarea activitatii in anul 2016

Principalele masuri pentru dezvoltarea/ imbunatatirea activitatii, au fost investitile (in
suma totala de peste 11.750.000 lei), dintre care mentionam urmdtoarele :
2.500 bucati europubele 240 litri si 600 bucati eurocontainere 1,1 mc (cca. 857.000 lei);
13 bucéti autogunoiere compactoare (cca. 8.865.000 lei);
2 bucati automaturatori stradale (cca 1.200.000 lei) ;
2 bucéti autovehicule deservire (cca. 135.000 lei) ;
10 bucéti aspiratoare urbane (cca 580.000 lei).

Programul “Zero Waste Municipalities”
Municipiul Iasi s-a alaturat retelei internationale ,,Orase Zero Deseuri” (,,Zero Waste

Municipalities”), formata din peste 350 de municipalitati. Orasul nostru devine astfel primul
municipiu din Romania cu o populatie de peste 350.000 de locuitori care se angajeaza sa
implementeze solutiile ,,zero deseuri”.

Primdria Municipiului Iasi a semnat o scrisoare de angajament pentru implementarea
strategiei ,,zero deseuri” si a realizat primul pas in aceasta directie prin formarea unui grup
de lucru. La prima sedinta a grupului au participat reprezentanti ai Primariei Municipiului
Iasi, Salubris SA, Asociatiei RoRec, Politiei Locale, Support Systems, Veolia Energie Iasi SA,
EcoRomania, APM Iasi, GNM Iasi, Ecotic, Asociatiei de Dezvoltare Intercomunitara pentru
Salubritate Iasi (ADIS), alaturi de reprezentanti ai Ministerul Mediului, Apelor si Padurilor.

Dintre solutile cheie analizate si asumate mentionam: introducerea progresiva a
colectarii separate pe tip de deseu, programate pe zie diferite, cu sustinerea si implicarea
operatorului de salubritate Salubris SA; aplicarea progresiva a tarifului diferentiat in functie
de tipul de deseu colectat, volumul containerului, greutatea si/sau frecventa de colectare
(instrumentul economic ,platesi pentru cat arunci”), ceea ce va incuraja colectarea
separata si va penaliza producerea deseurilor mixte/reziduale; extinderea Centrului
Municipal de Colectare existent, prin includerea unui atelier de reparatii pentru mobilier si
textile, reconditionarea obiectelor electronice pentru a fi reintroduse in sistemul economic,
dar si recuperarea si refolosirea de materiale de constructii, initiativéa de pionierat in
Romania cu impact semnfficativ in preventia si reducerea generdrii de degeuri,

In Municipiul Iasi ratele de reciclare sunt inca relativ modeste, dar, in ultimii ani, au
existat o serie de initiative care au devent modele de bune practici in ceea ce priveste
cresterea ratei de sortare, colectare separata si reciclare, precum infiintarea primului Centru
Municipal de Colectare a deseurilor provenite din gospodarii, in colaborare cu organizatia
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Ecotic. Alte modele de bune practici in preventia generdrii deseurilor includ instalarea de
cismele in cadrul proiectului ,Apa fara Plastic”, colectarea si refolosirea deseurilor textile in
cadrul proiectului REDU, initiat de Asociatia ,,Mai Bine”, sau repararea si recomercializarea
textilelor si mobilierului prin proiecte ale Asociatiei Un Coup de Main d'Emmaus.

Reteaua internationala ,,Orase Zero Deseuri” are rolul de a identifica si asigura
vizibilitatea pentru cele mai performante comuntati si orase si de a recunoaste eforturile
acelora care sunt complet angajate in remedierea sistemului de gestionare a deseurilor prin
implementarea unor solutii specifice economiei circulare, respectiv. metodologia ,zero
deseuri”. In cadrul retelei, primriile beneficiazs de ajutorul oferit de specialisti cu renume
mondial in implementarea metodologiei ,zero deseuri”- model de ecoinovare recunoscut de
cdtre Comisia Europeana si posibilitatea infratirii cu alte orase ,zero deseuri” precum San
Francisco - Statele Unite ale Americii, Capannori - Italia, Ljubljana - Slovenia sau Hernani -

Spania (oras care, in 2014, a reusit sa atinga aproape 90% redirectare de la ramp3, fara
depozitare in gropi de gunoi si fara valorificare energetica in instalatii de tratare termica).

In cadrul unui concept integrat mai larg, “Iasul, oras verde”, s-a decis acceptarea
provocarii de a sustine si implementa strategia “Zero Deseuri”, care reprezinta in fapt un set
de solutii de bune practici dovedite ca find functionale in alte peste 350 de orase europene,
care au reusit sa atinga obiective de redirectare de la rampa de peste 80% fara depozitare
in gropi de gunoi si fara valorificare in instalatii de tratare termica.

Angajamentul pentru implementarea strategiei ,zero deseuri” a presupus
formarea unui grup de lucru, in septembrie 2016, la a carui prima sedinta au participat
reprezentanti ai Salubris SA, Asociatiei RoRec, Primdriei Municipiului Iasi, Politiei Locale,
Alianta Economie Circulara pentru Iasi, SC Veolia Energie Iasi SA, EcoRomania, APM Iasi,
GNM Iasi, Ecotic, Asociatiei de Dezvoltare Intercomuntara pentru Salubritate Iasi (ADIS),
alaturi de reprezentanti ai Ministerul Mediului, Apelor si Padurilor.

In prezent se lucreaza in colaborare cu Salubris la introducerea progresiva a
colectarii separate pe tip de deseu, programate pe zile diferite. Spre exemplu,
colectarea poate fi realizata dupa urmatorul model: Miercuri, vineri si duminica — deseuri
biodegradabile; Luni si joi — deseuri reciclabile. Marti si sambata — fractia umeda/mixta.
Planificarea include aplicarea progresiva in functie de rezultatele analizei pe zone si cartiere.

Corelat cu masura colectarii separate vizam si aplicarea progresiva a tarifului
diferentiat in functie de tipul de deseu colectat, volumul containerului, greutatea si/sau
frecventa de colectare (instrumentul economic ,platesti pentru cat arunci), ceea ce va
motiva cetdtenii sa arunce mai putin, va incuraja colectarea separata si va penaliza
producerea deseurilor mixte/reziduale. Luam in calcul mai multe metode de aplicare a
acestui instrument precum programe bazate pe frecventa de ridicare implementate cu
succes in Lublijana, capitala Sloveniei sau pe taxarea in functie de volumul containerului
pentru fractia umedd, in timp ce fractia reciclabild sd fie bonificatd. In Slovenia, sistemul
PAYT a fost implementat si prin incurajarea cetatenilor sa aducd materialele reciclabile,
colectate separat, direct la un centru de colectare. Aici deseurile au fost cantarite, iar
locuitorii rasplatiti in puncte care se deduceau din factura lunara de salubrizare. In prezent,
prin acest sistem se colecteaza aproximativ 300 de tone pe an, fara sa fie nevoie de
implicarea operatorilor de salubritate.

SISTEMUL PUBLIC DE TERMOFICARE la nivelul municipiului IASI
Operatorul sistemului de producere, transport, distributie si furnizare a energiei
termice este SC Veolia Energie Iasi SA conform Contractului de delegare a gestiunii
serviciului public de alimentare cu energie termica — productie, transport, distributie si
furnizare in Municipiul Iasi nr.
61634/06.07.2012, modificat prin acte adtionale.

Situatia vanzarilor de energie termica catre populatie in 2016:
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Perioada Operator Energie termica a
populati

ei

Gcal

vanaut

01.01-31.122016 SC Veolia Energie Iasi SA 134.076,713
(PT = 131.959,045,
CT =2.117,668)

Valoarea subventiilor pentru diferenta de pret la energia termica livrata populatiei,
acordata de la bugetul local in 2016, conform prevederilor Contractului de delegare a
gegtiunii serviciului public de alimentare cu energie termica — productie, transport,
distributie si furnizare in Municipiul Iasi nr.
61634/06.07.2012, H.C.L. nr.119/2015 modificata prin H.C.L. nr.5/29.01.2016, a fost de
10.140,00 mii lei (suma include si valoarea subventiei pe luna decembrie anul 2015 —
documentatia si factura se depune in luna urmdtoare incheierii citirilor aparatelor de
masura a energiei termice).

Cresterea vanzarilor de energie termica

Imediat dupa ce a devenit operator al Serviciului Public de Termoficare al
Municipiului Iasi, la sfarsitul anului 2012, Veolia Energie Iasi S.A. a demarat o campanie
sustinuta de consolidare a portofoliului existent de clienti si de extindere a acestuia atat
prin rebransarea de apartamente ce renuntaserd in trecut la termoficarea centralizata, cat
si prin conectarea de cladiri mari la sistemul centralizat. Astfel, in primii 4 ani din
contractul de delegare, Veolia a reusit sa isi creasca portofoliul de clienti cu echivalentul a
3 300 de apartamente prin rebransari si racordari noi.

Racordarea de cladiri mari la sistemul centralizat de termoficare:

Extrem de imbucurdtor este faptul ca noii clienti racordati la termoficarea
centralizata au domenii de activitate cat se poate de diferite: vorbim atat despre hoteluri
(,Ramada”, ,Unirea”, ,Moldova”, ,Eskada”, ,Hampton by Hilton”), centre comerciale
(,eGros”) sau complexuri de birouri
(,Deco Dem Natura”, ,Tester Business Park”), cat si despre instituti sanitare (Spitalul
CFR, ambulatoriul Spitalului de Copii Sf Maria), religioase (Bisericile Sf Iulian din Tars,
Invierea Domnului,

Sf Nicolae), de invatamant (15 crese, gradinite, scoli si licee), de petrecere atimpului liber
(Spa & fitness Revive Club, Baia Comunala, Alex Arena), culturale (Ateneul Tatarasi,
Biblioteca Centrala

Universitara ,,Mihai Eminescu”) sau hale industriale (Rodotex), service-uri auto (Standard
Service Company), restaurante (Terasa ,Corso”, Terasa ,Legend”), samd.

Principalele avantaje ale noilor clienti sunt:

- Independenta totald in alimentarea cu energie termica oferita de racordarea direct la
magistrala de termoficare, cu modul termic individual - pot porni sau opri caldura in orice

moment al anului - nu
depind in niciun fel de alte categorii de clienti sau de acea regula privind pornirea sezonului,
valabila doar pentru populatie.

- Siguranta in functionare in conditile in care modulul termic racordat la magistrald de
termoficare nu prezinta niciun fel de risc de operare - dispar complet riscurile asociate
surselor individuale pe gaze naturale (scurgeri de gaz, asfixieri, explozii).

- Economiile de costuri: odata cu racordarea la termoficarea centralizata, factura anuala la
energie termica va scadea, generand importante economii recurente.

- Protectia mediului inconjurdtor: imbunadtatirea calitdtii aerului in aceste zone si, prin
urmare, cresterea calitatii vietii tuturor cetétenilor orasului prin eliminarea a numeroase
surse individuale pe gaze naturale ce polueaza aerul in mod direct. Efectele negative ale
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cazanelor individuale pe gaz tin nu doar de mediul inconjurdtor (prin emisiile poluante pe
care le presupune functionarea lor), ci si de sandtatea ocupantilor respectivelor cladiri si a
cetatenilor Iasului (prin gazele arse extrem de nocive rezultate in urma utilizarii cazanelor).
Prin comparatie, ambele centrale de productie utiizate de Veolia Energie Iasi S.A.
pentru a furniza apa calda si caldura clientilor sunt 100% conforme cu standardele de mediu
obligatorii
incepand cu anul 2016 in toate statele membre ale Uniunii Europene. Atat CET Tudor cat si
CET Holboca au benéeficiat, in anii 2014 si 2015, de Investitii majore realizate de Municipiul
Iasi cu fonduri europene in urma carora ambele unitati de productie au devent cele mai
moderne centrale de producere a energiei termice din Romania.
- Dezvoltarea durabila a comunitatii iesene: racordarea acestor cladiri la termoficarea
centralizata reprezintd o contributie majora adusa la dezvoltarea integrata a comunitatii, cu
grija pentru cetatenii orasului si nevoile lor actuale, si in deplin respect fata de generatiile
vitoare. Realizarea Proiectelor ,Copoul Verde” si ,,Bucium” va contribui in mod direct la
eficientizarea globala a Sistemului de Alimentare Centralizata cu Energie Termica, cel ce
asigura locuri de munca pe termen lung (pe
intreaga durata a contractului de concesiune incheiat de Veolia cu Consiliul Local al
Municipiului Iasi - 20 de ani) pentru 420 de angajati, oferind siguranta financiara familiilor
acestora.
De asemenea, conectarea cladirilor la sistemul de termoficare ar transmite comunittii locale
un semnal puternic findca ar reprezenta o actiune concreta si extrem de puternica realizata
in sensul alegerii unei solutii durabile, moderne, eficiente din punct de vedere energetic si
prietenoase cu mediul inconjurator pentru asigurarea necesarului de energie termica.
- Sursa dubla de alimentare cu energie termica: racordarea la sistemul centralizat presupune
ca vittori clienti isi vor pastra pe pozitie actualele cazane pe gaze naturale si vor putea alege
in orice moment sursa de energie cea mai convenabila si mai eficientd. Acestia vor avea,
astfel, doua surse de alimentare cu energie termica, un avantaj extrem de important tinand
cont de specificul activitatior desfasurate, ce presupune oferirea de servicii ireprosabile
ocupantilor.

Rebransarea de apartamente cu solutia contorizarii individuale:

Proiectul-pilot lansat de Veolia la Iasi in luna noiembrie 2015, care a presupus rebransarea
de apartamente deconectate in trecut utilizand solutia contorizarii individuale a consumului
de apa caldd si cdldura cu configurarea pe orizontald a instalatilor din interiorul
apartamentelor, a dat rezultate peste asteptari: lucrarile au fost finalizate la 20 de scari de
bloc din intregul oras. S-au selectat scari de bloc unde peste jumétate dintre locatari
foloseau, inainte de realizarea lucrarilor, centrale individuale pe gaze naturale, in asa fel
incat sa ii convingem sa se rebranseze la sistemul centralizat. Prin acest proiect-pilot, am
reusit sd rebransam aproximativ 350 de apartamente in mai putin de un an.

Avantaje majore:

- Independenta fatda de vecini, costuri mici. confort crescut, economii de
energie, protectia mediului inconjurator;

- Instalatii complet noi, izolate, care aduc un mare castig de eficienta energetica
Si, prin urmare, economii de consum;

- Contoare individuale instalate la intrarea in apartamente, pe casa scarii, langa
usa, se inregistreaza gigacaloriile consumate (nu unitéti de consum abstracte, asa
cum fac repartitoarele de costuri);

- Se poate sista furnizarea energiei termice direct catre locatarul rau-platnic,
fara ca datoriile acestuia sa-i afecteze pe vecinii sai;

- Apa calda permanent la temperatura dorita la robinet, cu ajutorul conductei de
recirculare instalate pe casa scarii, de la parter pana la ultimul etaj;

Pagina 28 din 171



- Posibilitatea pornirii si a opririi caldurii fara ca locatarii sd depinda in vreun fel
de asociatie sau de vecini odata ce sezonul de incalzire a fost demarat;
- Reglarea temperaturii in functie de confortul dorit si de puterea financiara:

electroventil cu termostat de ambient in apartament, robinet termostat pe fiecare
calorifer.

Investitii

La 31 decembrie 2016 s-au realizat cumulat invesitii in valoare de 24,74Mlei si
mentenantd de natura investitilor in valoare de 12,24 Miei. Valoarea totald cumulata a
lucrarilor in perioada 2012-2016 este de cca 37Mlei.

Evenimente

Campania ,,RECO Planeta: impreuna Regeneram Planeta — si eu pot face ECOnomii
de resurse” (iunie - septembrie 2016) in parteneriat cu Inspectoratul Scolar Judetean Iasi s-
a adresat unui numar de 2000 de elevi ai ciclurior primare si gimnaziale din mai multe
institutii de invatamant din Iasi.

Conferinta nationala a sistemelor centralizate de termoficare (24 - 25 martie 2016) -
timp de doua ze, Iasul a devenit ,captala termoficarii centralizate” din Romania. La
eveniment peste 160 de participanti: reprezentanti ai asociatiilor de proprietari din toata
tara, ai autoritatilor locale si nationale si ai operatorilor de termoficare din 15 orase mari din
Romania si Republica Moldova.

Evenimentul aniversar ,,Arc peste timp: povestea de succes a termoficarii iesene. De

la 1886 la 2016: 4 momente importante in istoria Iasului” (26 august 2016)
In 26 august 2016, Veolia Energie Iasi a organizat o cvadrupla aniversare, in Aula Bibliotecii
Centrale Universitare ,Mihai Eminescu”. Alaturi de zeci de fosti angajati ai CET Tudor si CET
Holboca, reprezentanti ai autoritétilor centrale si locale, angajati care lucreaza in prezent in
sistemul centralizat de termoficare, mass-media si invitati speciali, s-au aniversat 4 ani de
cand s-a infintat Veolia Energie Iasi, operatorul serviciului public de termoficare al
Municipiului Iasi. Aniversarea s-a impletit fericit cu alte 3 momente festive din istoria Iasului:
130 de ani de cand a inceput sa existe termoenergetica ieseana, 50 de ani de cand s-a pus
in functiune CET Tudor, 30 de ani de cand a inceput sa produca primul grup de la CET
Holboca.

Veolia Energie Iasi a fost desemnata ,Compania de Servicii Energetice a Anului”
pentru proiectul ,,Renasterea termoficarii centralizate la Iasi”

Veolia Energie Iasi a fost desemnatd ,The Energy Services Company of the Year” in
cadrul ceremoniei celei de- a cincea editii a ,Romanian Energy Awards”, desfasurata la
Bucuregti pe 12 mai 2016. Veolia a fost singurul operator de termoficare din Romania
nominalizat si ajuns in finald, celelaltte companii activand in domeniile energiei electrice,
gazelor naturale si petrolului. Proiectul castigator - cel referitor la Renasterea termoficarii
centralizate la Iasi - a fost ales in detrimentul celor depuse de companii puternice precum
CEZ Romania, Elsaco sau Luxten Lighting Company.
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1.3. Stadiul realizarii programului de invest#itii

Sumele cuprinzand investitile programate a se realiza, precum si executia acestora,
in anul 2016, la nivelul Consiliului Judetean Iasi sunt prezentate, succinct, in tabelul de
mai jos.

Programul de investii gestionat de nsiiul Judetean Ilasi a fost in 2016 de
133.277,30 mii lej, executia de 61.617,82 mii lef, gradul de realzare al acestora find de
46,23 %.

Gradul scazut de realizare al cheltuielior sectiunii de dezvoltare a fost determinat, in

principal, de nerealzarea la nivelul prevederior ale unor obiective de invesiti, precum:

Consolidare, refunctionalizare si mansardare cladire monument istoric — str. Vasie
Alecsandri nr. 6 Iasj dotari independente la Judetul Iasi — C.J. Iasi — activitatea proprie,
Drum de acces la statia de transfer si sortare Ruginoasa, unele dotari independente la
Spitalul Clinfc de Pneumoftiziologie Iasj unele dotari independente la Spitalul Clinic de
Urgente pentru Copii ,,Sfanta Maria,, Iasi Sistemul de management integrat al deseurior in
Jjudetul Iasj, unele lucrari de reabilitare si modemizare a drumurior judetene s.a.

lei

BUGET
FONDURI BUGET
Capitol/ EXTERNE CREDITE Proce
Unitate/ NERAMBURSA EXTERNE - SURSE PROGRAM nt de
BUGET LOCAL BILE - Proiecte cu PROPRII INVESTITII 2016 | realiz
Proiecte cu finantare din TOTAL are
Denumire finantare din FEN (%)
obiectiv de FEN postaderare
investitie / postaderare
alte
cheltuieli de
investitii
1 2 3 4 5 6=243+445 7

Program 92.775.060,00 | 6.384.190,00 | 23.109.000,00 | 11.009.050,00 | 133.277.300,00
Realizat 49.508.879,03 248.979,63 | 6.480468,61 | 5.37949646 | 61.617.823,73 | 4623
Diferente 43.266.180,97 | 6.135.210,37 | 16.628.531,39 (| 5.629.55354 | 71.659476,27

Finantarea investitiior publice derulate de catre Municipiul Iasi din bugetul local in
anul 2016 a fost in sumd de 71.376.186 lei.

Dintre investitile importante pentru orasul Iasi realizate in anul 2016, mentionam
urmatoarele, exceptand profectele postaderare:

. Dotari echjpamente IT, inclusiv licente

. Achizitie masini de numarat bani cu detectare bancnote false

. Achizitionare case de bani pentru casieriile P.M. 1.

. Achizitionare sistem alarmare casleril-sisteme de securizare

. Cheltuleli cu autoritdtile publice aferente studiior de fezabiltate si alte studii

. Cadastru general si realizarea bancii de date urbana

. Amenajare si reabilitarea spatiu P.T. Hincea pentru ihfintare centru personae
varstnice

. Dotari pentru zone de agrement (motocoase, masini de tuns gazon, boilere pentru
apd)
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. Dotari echjpamente de eficientizare a consumului de energie reactiva inductiva la

stadionul ,E.

Alexandrescu

. Profectare, taxe, avize parc de distractie pentru copij locuri de joaca inclusiv acces
oras

. Proiecte, studij taxe pentru construire stadion de rugby si alte baze sportive

. Expertize tehnice pentru monumente

. Consolidare, reabilitare si restaurare monument Crucea lui Ferentz

. Mobilier urban inclusiv acces oras (echipament protectie led panou afisaj, toalete

automate, panou informare, alpi iluminat)

. Modemizare spatii de joacd

. Proiectare modernizare si reabilitare crese

. Achizitii de imobile si terenuri

. Achizitii cladiri de patrimoniu si monumente

. Achizitle echipamente iluminat festiv

. Achizitia a 5 sisteme complete ge taxare automata in parcarie cu plata din Municipiul
lasi

. Profecte, taxe, avize locuinte colective in cadrul programului de sprijinire a tinerior

pentru construirea unei locuinte proprietate personala si alte proiecte, PUZ-uri
. Strategle Integrata de Dezvoltare Urbana a Municipiului Iasi 2015-2030

. Servicii profectare consolidare si refunctionalizare Palat Braunstein

. Servicii de proiectare pentru consolidare si reabilitare Muzeu de Istorie Naturald

. Servicii de proiectare pentru Centrul International pentru arta contemporanad

. Servicii profectare pentru reabilitare termica blocuri

J Expertize imobile D.A.P.P.P.

. Studii de fezabilitate pentru extindere retele de distributie de alimentare cu energie

electrica consumatori casnici, retele iuminat public,auditul sistemului iluminat public in
Municipiul 1asi

. Elaborare Plan de actiuni privind energia durabiia

. Studij rapoarte evaluare si profecte pentru infintare Parc Industrial Fortus

. Studiu versant Pacurari ca urmare a efectului de crestere a accesibilitatii apelor
subterane

. Profectare lucrari de consolidare versant zona Jlcau-Sararie

. Alte cheltuieli asimilate investitilor pentru locuinte, servici, dezvoltare publica

(reabilitari spati, regenerare urbana, bransamente la refeaua de apa si canalizare, racordare

la reteaua de energie electrica, imprejmuire teren)

. Prolectare, taxe avize, analiza cost-beneficiu pentru Reabiltarea sistemului de
termoficare in

Municipiul Iasi in vederea conformadrii cu standardele de mediu privind emisiile in atmosferd

si pentru cresterea eficientei energetice in alimentarea cu caldurd urband, etapa Il

. Achizitie mijloace transport urbane (autobuze, tramvaie)

. Achizitie copertine pentru peroane statii transport public

. Proiectare si actualizare proiecte modemnizare strazj asistenta tehnica

. Proiectare, taxe, avize: Reablilitare Inii tramvai: Tronson: Podu Ros - bd. Tutora

(intersectie cu &r. Primaveri), Tronson.: Calea Chisinaului (intersectie cu bd. Metalurgiel) -
Rond Tufora =

. Profectare suprataversare réul Bahlui in zona Cicoarel-Dacia prin 3 poduri din beton
armat

(unul cu 2 benzi carosabile si 2 cu céte 4 benzi carosabile)

. Modemizare strazi

. Reabilitarea infrastructuri rutiere in zona industriald a Municipiului Iasi

. Modernizare trotuare, alei pietonale in cartiere
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. Reabilitare linii de tramvai: Tronson: Cinci Drumuri - str.Padurii - str.Nicorita,
Tronson: Bucsinescu -bd. Tudor Viadimirescu - Calea Chisinaului si altele

INVESTITITALE MUNICIPIULUI IAST

In anul 2016 s - au derulat investiti pe urmatoarele directii mari: investitii proprii
ale Municpiului 1asi investiti in reteaua de invatamant preuniversitar din Municjpiul Iasi
S/ investiti in reteaua sanitard din Municipiul Iasj subordonatd Consiliuluf Local.

Investitii proprii - aferente consructiior de locuinte, consolidarior, lucrarior
tehnico-edilitare, spatiior cu alta destinatie, obiectivelor social — culturale,; activitatea ae
monitorizare a aciuniior de interventie pentru reducerea riscului seismic (expertizarea
tehnicd si profectarea lucrarior de consolidare) al imobilelor existente in patrimoniul
municipiului Ias, monitorizarea actiuniior pentru reabilitarea termica a unor cladiri de locuit
multietajate.

Astfe| conform bugetului aprobat si listei oblectivelor de investitii ale Primariei 1as
au fost realizate si receptionate integral in anul 2016 obiective de investiti in valoare totald
de 20.005.632,01 lei

Alte cheltuieli (ratele lunare aferente obiectivului de investitii ,,lluminat public”, taxe
si avize necesare pt. Planul Urbanistic General achizitionarea a 12 autobuze, primele 2
etape ae lucrari aferente Registrului spatiior verzj etc.) - 13.283.617,83 lei

Investitii in reteaua de invatamant preuniversitar

S-au realizat lucrari de consolidari dotar, modernizarj racordur) reparati, etc. la
unitatie de invatamant — in valoare de 1704,4 mii lei,

S-au finalizat lucrarile de consolidare si modernizare la Scoala Primara ,,Carol I, Si la
Liceul de Informatica , Grigore Moisil".

Investitii in sistemul sanitar

In anul 2016, pentru dotarea unitatior sanitare cu patur respectiv SPITALUL
CLINIC DE RECUPERARE si SPITALUL ,,DR. C.I. PARHON” a&flate in subordinea
Municpiului Iasi i s-au alocat din bugetul local suma de 6.924.000 lei (din care de la buget
de sat = 2.600.000 lei) pentru lucrari de reparati, modemizar, aparaturd medicala.

Pentru SPITALUL CLINIC JUDETEAN DE URGENTE ,SF. SPIRIDON” s-a
chetuit suma de 249646,77 lei pentru: paturi de spital, injectomate, modernizare cale acces
intrare princijpala UPU.

(Sursa: Primaria Municipiului Iasi)
1.4. Comert si protectia consumatorului

COMERTUL INTERNATIONAL PE PRINCIPALELE CAPITOLE CONFORM
NOM ENCLATORULUI COMBINAT (NC)

- mii euro -

Sectiuni Export FOB Import CIF
2015 2016? 2015 2016?
Total 762897 814227 737562 785813
Animale vii si produse animale 1934 1875 14049 12939
Produse vegetale 7522 3809 19169 28682
Grasimi si uleiuri animale sau vegetale 105 79 1140 1371
Produse alimentare, bauturi si tutun 15143 15378 18611 26047
Produse minerale 319 99 9137 10554
Produse chimice 44208 58833 54611 64763
Materiale plastice, cauciuc si articole din 4640 5109 20350 32693
acestea
P!el crude, piei tabacite, blanuri si produse 2055 2031 1975 1912
din acestea
Produse din lemn, exclusiv mobilier 5026 4023 4165 5013
Hartie si articole din acestea 2958 3326 6723 8615
Textile si articole din textile 80090 90337 65360 75689
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Incaltaminte, palarii, umbrele si articole

. 6028 5472 5495 5662
similare
Articole din piatra, ipsos, ciment, ceramica,
sticla si din alte materiale similare 892 898 11508 14183
Metale comune si articole din acestea 69009 69360 117586 106342
Masini, aparate si echipamente electrice;
aparate de inregistrat sau de reprodus 457751 479541 292351 288978
sunetul si imaginile

Mijloace si materiale de transport 22664 26247 50102 57965
Instrumente si aparate optice, fotografice,
cinematografice, medico-chirurgicale; 7580 9682 19203 25717
ceasuri; instrumente muzicale

Marfuri si produse diverse 34398 36823 14295 15797
Bunuri necuprinse in alte sectiuni din 575 407 2732 2889

Nomenclatorul Combinat

Nota: Diferentele intre datele pe total i valorile dbtinute din Tnsumarea capiblelor sunt datrate rotunjiilor.
Date semidefinitive
Date provizorii

Exporturile FOB au crescut in anul 2016 cu 6,7% fata de anul 2015 intr-un ritm
comparabil usor mai ridicat decat cel inregistrat de importurile CIF, a caror crestere a fost
de aproximativ 6,5%.

Exporturile FOB realizate in judetul Iasi in perioada 1.1-31.X.2016 au fost de 678454
mii euro, cu 6,1% mai mari decat in aceeasi perioada din anul 2015 (+39125 mii euro), iar
importurile CIF au insumat 650114 mii euro, cu 7,3% (+44244 mii euro) mai mari
comparativ cu perioada corespunzatoare din anul 2015.

In perioada 1.1-31.X.2016 a fost inregistrat un excedent comercial de 28340 mii euro
(+33459 mii euro in perioada 1.1-31.X.2015).

Valoarea exporturilor si importurilor cdtre si din tari ale Uniunii Europene au insumat,
in perioada 1.1-31.X.2016, 494667,95 mii euro (72,91% din total), respectiv 465522,41 mii
euro (71,61% din total).
Tarile partenere situate pe primele 5 locuri in derularea exporturilor in perioada 1.I-
31.X.2016, (reprezentand 54,53% din total exporturi) au fost: Germania (18,30%), Franta
(12,49%), Coreea de Sud (11,07%), Cehia (6,60%) si Polonia (6,07%), iar in derularea
importurilor (reprezentand 54,72% din total importuri) au fost: Germania (16,02%), Franta
(13,99%), Italia (10,43%), R. Moldova (7,92%) si Turcia (6,36%).

Pe grupe de produse, in perioada 1.1-31.X.2016, ponderi mai importante in structura
exporturilor si importurilor sunt detinute de: masini, aparate si echipamente (60,0% Ila
export si 39,6% la import), metale comune si articole din acestea (8,6% la export si 13,7%
la import), produse ale industriei usoare (12,6% la export si 11,1% la import) si produse ale
industriei chimice (7,6% la export si 12,5% la import).

In cazul exporturilor, procentele de crestere cele mai ridicate au fost inregistrate de
urmatoarele grupe de produse: ,piei crude, piei tabacke, blanuri si produse din acestea”
(42,6%), ,produsele chimice” (33,1%) si ,instrumentele si aparatele optice, fotografice,
cinematografice, medico-chirurgicale; ceasuri; instrumente muzicale” (27,7%).
in cazul importurilor, primele pozitii in functie cresterea relativa inregistrata in anul 2016
fata de 2015 sunt cele de la ,produse vegetale” (49,6%), ,produse alimentare, bauturi si
tutun” (39,9%) si ,instrumentele si aparatele optice, fotografice, cinematografice, medico-
chirurgicale (33,9%).
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3. EXPORTURILE FOB $I IMPORTURILE CIF PE GRUPE DE TARI, iIN PERIOADA 1.1-31.X.2016"

- euro -

EXPORT IMPORT
Total judet, 678453.608,43 | Total judet, 650.113.941,29
Europa 535.780.226,93 Europa 586.780.146,15
Uniunea Europeana, 494.667.949,08 Uniunea Europeana, 465.522409,13

din cae: din cae:

Germania 124.168.765,97 | Germania 104.175.309,01
Franta 84.711.554,32 | Franta 90.939.219,90
Cehia 44.811.674,58 | ltalia 67.827.595,68
Polonia 41.175.323,66 | Spania 31.556.592,16
Belgia 39.103.824,06 | Belgia 30.150.762,27
Marea Britanie 35.309.22846 | Olanda 20.585.799,06
Ungaria 25.495.415,63 | Bulgaria 18.526.823,09
Spania 23.630.781,81 | Marea Britanie 17.178.118,55
Italia 22.990.09592 | Ungaria 16.401.33992
Olanda 14.656.579,94 | Polonia 15.816.721,46
Slovacia 10.212.722,84 | Austria 14.229.13149
Bulgaria 8.786.991,13 | Slovenia 9.411.241,64
Danemarca 3.858.528,5 | Cehia 9.312.974,15
Estonia 3.791.872,16 | Grecia 5.231.165,57
Suedia 3.593.704,66 | Lituania 3.011.903,30
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Danemarca
Slovacia
Suedia
Finlanda
Portugalia
Alte tari din Europa,
din cae:
R. Moldova
Turcia
Ucraina
Federafia Rusa
Liechtenstein
Bielorusia
Elvetia
Serbia
Croata
Celehlte tari,
din care:
China
Vietnam
India
Coreea Sud
Tainan
S.UA.
Thailanda
Ecuador
Filipine
Maroc
Mauritius
Bangladesh
Israel
Iran

Austria 3.552.299,02
Cipru 1.159.313,16
Finlanda 1.105.957,46
Grecia 83509687
Lituania 523556,24
Alte tani din Europa, 41.112.27785
din cae:
R. Moldova 12.770.982,32
Turcia 11.626.184,51
Federafia Rusa 5.126.811,64
Croafia 2.475.546,46
Liechtenstein 2.279.764,42
Norvegia 1.908.091,17
Ucraina 1.517.378,48
Elvetia 1.362.758,16
Serbia 1.348.688,08
Celehlte tari, 142673.381,50
din came:

Coreea Sud 75.071.797,29
India 25.071.05044
China 15.414.958,28
S.UA. 10.401.442,50
Arabia Saudita 2.337.821,2%5
Vietnam 1.647.353,79
Maroc 1.059.166,9%
Columbia 940.126,88
lordania 860.105,17
Pakistan 704.09842
Brazilia 695.137,02
Bangladesh 641414,02
Emiratele Arabe Unite 501.098,19
Gruzia (Georgia) 468.15945
Egipt 460.960,35
Irak 447.784,65
Matta 426.807,56

Japonia
Tunisia
Hong-Kong

2.275.125,89
2.187.59,80
1.889.801,40
1.735.386,%
1.454.668,83

121.257.737,02

51.470.137,29
41.325.898,10
14.170.742,09
6.066.754,38
2.167.947,92
2.028.389,77
2.025.357,68
989.635,50
803.757,74

63.333.795,14

30.115.721,54
11.119.977,57
6.114.951,17
3.683.844,41
2.710.638,64
2.521.814,32
1.033.666,90
85265706
834.181.21
708.114,56
55695895
435.752,50
33039261
321.75000
317.133,14
299.698,50
279.20195

) Date provizori

A. Adtivitatea vamala

(Sursa: Directia Judeteana de Statistica lasi)

1. Adtivitatea de control vamal ulterior

évr’l:. DENUMIRE INDICATOR 2015 2016 |Pm P
1 Numarul de actiuni 1,204 1323 110%
2 Numarul declaratiilor vamale 13,256 16,834 127%
Numarul de fraude/iregularitati
3 vamale identificate 1,190 1,478 124%
Sume constatate suplimentar, din
4 care: 16,228,362 12125153 75%
Sume constatate suplimentar din
decizii de regularizare (diferente
de drepturi vamale si alte impozite
s/ taxe, inclusiv  accesoriile
4a | aferente). 16228362 12,125 153 75%
Sume constatate suplimentar din
4b | procesele verbale de control. 0 0 0%
5 Valoarea sanctiunior 97,000 142,000 146%
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contraventionale aplicate
6 Valoarea marfurilor confiscate 35218 27,902 79%
/ Dosare in cercetare penala 3 1 33%
/a | Dosare in cercetare penala (sume) 870,702 19,959 2%
8 Masuri asiguratoni 2 2 100%
8a | Valoare masuri asiguratoni 866, 781 40,788 5%
AEO - nr. agenti economici
9 auditati 2 6 300%
2. Situatia declaratiilor vamale este redata in tabelul urmator:
Total Total
TRUCTURA w0y | v\ e ov | weov | T SR | cectrets | tatal
v oaorol % os o1 2015-|01.01 2015, 02-02.201| 0, "0 P0 5 |01 0F 2016|0202 201| import | export | deciaratii
DRV IAST 31.12.2015131.12.2015 31 152-. 201 31.12.2016|31.12.2016 31 16;. 201 2016;02 015 20]6;02 015 20160//02015
5 6
BVF IAST ROIS4650 12091 6745 18836 17072 7138 24210 | 141.20% 105.83% 128.53%
BVF AERO
IAST ROIS4660 11 164 175 30 233 263 | 272.73% 142.07% 150.29%
gCV l//:LEN] ROIS4990 5235 7 5242 815 3 818 15.57% 42.86% 15.60%
TOTAL
DRV Iasi 17337 6916 24253 17917 7374 25291 103.35% 106.62% 104.28%

3. Situatia incasarilor

Situatia incasdrilor din activitatea vamala pentru perioada anului 2016 comparativ cu

anul 2015 este urmatoarea:

CENTRALIZAT 2015 2016 Dinamica
Taxe vamale 561 908 486,505 87%
TVA 13,158,623 7,431,709 56%
Accize 8,259 24845 | -301%
Alte venituri 33,767 26,947 80%
TOTAL 13,762,557 7,920,316 58%

Situatia incasarilor pe birouri vamale este redatd in tabelul urmator:

Drepturi
DRV IASI vamale 2015 2016 DINAMICA
B.V. Frontiera
Aeroport Iasi 7axe vamale 818.00 840. 00 102,69
TVA 31,.346. 00 8,864.00 28.28
Accize 5689.00 0.00
Alte venituri 0.00 0.00 #DIV/0!
TOTAL 37,853.00 9,704.00 25.64
BV Frontiera Iasi Taxe vamale 560, 832.00 483, 632.00 86.23
TVA 12,860, 434.00 7,071,411, 00 54.99
Accize 1,555.00 -26,381.00 -1,696.53
Alte venituri -6,256.00 22,907.00 -366.16
TOTAL 13416,565.00 | 7,551,569.00 56.29
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B.V. Frontiera

Sculeni Taxe vamale 258.00 1247.00 483. 33
TVA 266,055.00 351, 434.00 132,09
Accize #DIV/0!
Alte venituri 1,000.00 #DIV/0!

TOTAL 266,313.00 353,681.00 132.81
D.R.V. IASI 7axe vamale 0.00 786. 00 #DIV/0!
TVA 788.00 0.00
Accize 1,015.00 1,536.00 151.33
Alte venituri 40,023.00 3040.00 7.60

TOTAL 41,826.00 5,362.00 1282

TOTALIUDETUL 13,762,557.00 | 7,920,316.00 57.55

In raza de competenta a Directiei Regionale Vamale Iasi efectueaza operatiuni
vamale societdti comerciale ce detin Certificate de amanare de la plata in vama a taxei pe
valoarea adaugata in baza prevederilor art.157 alin(4) din Legea 571/2003. cu modificarile
si completarile ulterioare. cuantumul taxei pe valoarea adaugata amanata la plata aferenta
judetului Iasi. inregistrata in perioada anului 2016 find de 51.969.776 lei. comparativ cu
78.294.834 lei aferent anului 2015.

4. Valoare imponrturi/exponrturi

mii euro
2016
- - - - Total
ian | feb | mar | apr | mai iun iul | aug | sep oct | nov | dec
/?-fsg‘zlrtur/ 12173 21,126\ 23.389| 17,827] 15953 17,951| 13992\ 20,580\ 16,798| 18037 19261| 20,203\ 217,291
ertur/ 16,732| 18524 21,154| 15009 16,525 22,389| 13627] 13649 15823| 10,645| 12,076| 14,531| 190,684
5. Tari destinatare/de expeditie
IMPORT EXPORT
Valoare | Procent Valoare Procent
Tara expeditoare mé’rff{r 7 va{aare_ Tara destinatara mé’rff{r 7 Va{oare_
(mii marfuri (mii marfuri
euro) % euro) %
Total 217,291 100.0 Total 190,684 100.0
Republica Moldova 115 184 53.0 Republica Coreea /1,920 37.7
Turcia 33878 15.6 Republica Moldova 30385 15.9
Ucraina 18,327 84 India 27,216 14.3
China 13713 6.3 Chia 10579 55
Vietnam 13559 6.2 Turcia 9039 4.7
Federapia Rusd 8337 3.8 Federatia Rusd 6,479 34
Liechtenstein 3340 15 Kazahstan 5743 3.0
Belarus 2,429 11 Statele Unite 4713 2.5
Alte tari 10952 39 Ucraina 3216 1.7
Liechtenstein 2730 14
Arabia Sauditd 2263 12
Noreagia 2117 11
Alte tari
(valoare marfuri/tard
expeditoare < 1% din
total) 14283 75
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6. Marfuri importate/exportate

Marfuri Importuri Exporturi
mii euro % mii euro %

Total 217,291 100.0| 190,684 100.0
produse agroalimentare, bauturi,

tutun 39,118 18.0 4715 25
produse ale industriei chimice 19476 9.0 16,753 88
lemn, hartie 2,604 12 2,810 15
produse textile. incaltaminte 15414 7.1 8583 45
produse din piatrd, ceramicd, sticld 7,464 3.4 1513 0.8
metale comune si articole din metal 42602 19.6 9142 4.8
masini, aparate, instrumente,

echipamente, mijloace de transport 83032 38.2 140,039 /3.4
mobilier 5672 2.6 5329 2.8
alte produse 1910 0.9 1801 0.9

(Sursa: Directia Regionald Vamalad Iasi)

In anul 2016, in vederea protejarii consumatorilor impotriva riscului de a achizitiona

produse periculoase sau de a presta servicii care ar putea sa afecteze viata si sanatatea,
activitatea Comisariatului Judetean pentru Protedctia Consumatorilor Iasi s-a
concretizat in:

Numar total actiuni de control — 2798

Nr PVC - 1456

Nr PVCC - 1342

Nr PVCC cu amenzi - 917

Valoare amenzi aplicate — 1.827.500 lei
Valoare amenzi incasate operativ — 577.200 lei
Numar reclamatii inregistrate - 3746

Numar reclamatii solutionate — 3746

- incheiate amiabil: 643

- Cu solutionare pozitiva: 457
- nesolutionabile: 523

- neintemeiate: 1511

- redirectionate: 296

- retrase: 176

- clasate: 140

Rezultatele controalelor tematice dispuse de Autoritatea Nationalda pentru
Protectia Consumatorilor:

Nr. Denumire tematica de control Numar Numar sanctiuni Valoare
Crt actiuni Amenzi Avertis- amenzi
de mente (lei)
control
1. Tematicd de control pentru verificarea modului de respectare 8 1 2 1000
a prevederilor legale privind comercializarea si calitatea
orezului
2. Actiune de control n zona GASTRO din toate

hiper/supermaketurile pentru verificarea calitatii materiilor 15 10 0 37.000
prime si a produsului finit oferit spre consum, incadrarea in
data limita de consum, conditii, conditi de producere,
depozitare si expunere la comercializare, modul de informare a
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consumatorilor

Actiune de control pentru verificarea existentei la
comercializare a unor produse alimentare pe ambalajul carora
sunt nscrise afirmatii ce pot induce in eroare consumatorii (cu
sintagma Nr. 1in Romania)

21.000

Actiune de control pentru verificarea comercializarii de
produse alimentare care se afla incidenta Ordinului comun
nr.724/1082/360/2013 (atestarea produselor traditionale) cat
si a Ordinului 394/29/89/2014 (atestarea produselor
alimentare obtinute conform retetelor consacrate romanesti)

10

Tematica pentru verificarea respectarii prev ederilor legale
privind comercializarea produselor de panfficatie si a painii

129

37

28

43.400

Tematica de verificare a respectdrii prev ederilor legale in
cadrul vanzarilor cu pret redus, indiferent de tipul acestora
(soldare, lichidare, promotionale etc)

85

39

10

85.700

Tematica de control privind calitatea si modul de etichetare si
comercializare a zmharului destinat consumului uman

33

3.000

Tematica de verificare a respectdrii prev ederilor legale privind
comercializarea legumelor si fructelor

134

59

24

75.900

Tematica de control de verificare a respectarii prev ederilor
legale la marcarea cu marca de garantie proprie a bijuteriilor
din metale pretioase cu sau fard pietre pretioase

14

6.000

10.

10.Tematica de verificare a respectarii prevederilor legale la
comercializarea protezelor auditive

11.

Tematicd de verificare a respectarii prevederilor legale la
prestarea sev iciilor de alimentatie publica

28

13

11

23.500

12.

Tematica pentru verificarea modului de derularea Programului
Guvernamental lapte-corn-mere 2015-2016

50

2000

13.

Tematica de control privind respectarea prevederilor legale la
comercializarea produselor textile

38

26

11

39.000

14.

Tematica de control privind respectarea prev ederilor legale din
domeniul protectiei consumatorilor in gradinitele cu program
prelungit

17

5.000

15.

Tematica de control privind respectarea prevederilor legale la
comercializarea pestelui si a preparatelor din peste
preambalate si conservelor din peste

31

11.500

16.

Tematica de control privind respectarea prevederilor legale la
comercializarea produselor alimentare specifice sarbatorilor
pascale

58

12

1.2000

17.

Tematica de control privind respectarea prevederilor legale
privind siguranta judriilor, vandute atat direct Gt si online

18

12

41.500

18.

Tematica de control privind respectarea prevederilor legale
privind modul de comercializare, prezentare si publicitate a
suplimentelor alimentare

25

12

6.500

19.

Verificarea modului de respectare a prevederilor legale privind
comercializarea camii de pasare

18

11.000

20.

Verificarea repectarii prevederilor legale la comercializarea
anv elopelor uzate

21.

Verificarea modului de repectare a prevederilor legale privind
comercializarea, prezentarea si publicitatea apelor mirerale
naturale

18

4.200

22.

Verificarea respectdrii prevederilor legale privind protectia
consumatorilor la comercializarea produselor cosmetice

18

4

9.000

23.

Verificarea respectdrii prevederilor legale privind protectia
consumatorilor la comercializarea echipamentelor electrice de

1

10.000
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uz casnic

24.

Verificarea respectarii prevederilor legale la prestarea
serviciilor in incinta strandurilor, piscinelor, bazinelor de inot,
unitati de inchiriere echipamente de agrement, in parcurile de
distractie, debarcadere

15

5 3.000

25.

Verificarea respectdrii conformitatii, calitatii, conditiilor de
comercializare si etichetare a alimentelor comercializate in
chioscurile si unitdtile de alimentatie publica din incinta
strandurilor, piscinelor, bazinelor de inot, precum si in zorele
de agrement, parcuri de distractie, debarcadere, etc.

12

2 8.000

26.

Verificarea modului de respectdre a prevederilor legale,
conformitatea si modul de etichetare, prezentare si publicitate
a sucurilor din fructe si a bauturilor racoritoare

22

15

1 34.500

27.

Verificarea repectarii prevederilor legale privind protectia
consumatorilor in cadrul v anzirilor de soldare, promotionale

16

10

3 11.000

28.

Verificarea modului de respectare a prevederilor legale,
conformitatea, modul de comercializare si modul de etichetare
a produselor alimentare comercializate sub forma congelata

1 5.500

29.

Verificarea respectdrii prevederilor legale o actiune de
verificare a respectarii prevederilor legak la comercializarea
mierii

10

0 3.000

30.

Verificarea modului de respectare a prevederilor legake in cazul
promotiilor de rechizite si uniforme scolare

13

4 11.000

31.

Verificarea respectarii prev ederilor legale in chioscurile care isi
desfasoara activitatea in unitatile de Tnvatamint

15

8 10.500

32.

Verificarea respectarii prev ederilor legale in chioscurile care Tsi
desfasoara activitatea in unitatile de invatamint

15

8 10.500

33.

Verificarea modului de respectare a prevederilor legale din
domeniul protectiei consumatorilor in gradinitele cu program
prelungit, particulare si de stat

21

7 5.000

34.

Verificarea modului de respectare a prevederilor legale la
comercializarea pneurilor noi

10

2 2.000

35.

Verificarea modului de respecare a prevederilor legale,
conformitatea si modul de etichetare, prezentare si publicitate
a laptelui de consum si a produselor lactate

31

10

9 9.000

36.

Tematicd verificare a respectdrii prevederilor legale privind
siguranta jucariilor, vandute atat direct cat si online

20

14

2 47.000

37.

Tematica de verificare a respectarii prevederilor kegale privind
butelile pentru gaz petrolier lichefiat (GPL)-tip aragaz, (in
reteaua de distributie si in statile de umplere), umplute,
pregatite pentru livrare catre consumatori

38.

Tematica de verificare a respectarii prevederilor legak service-
urile auto cu identificarea pieselor auto contrafdcute

0 2.000

39.

Tematicd de verificare a respectdrii prevederilor legale la
comercializarea lumanarilor de decor, inclusv la comertul
online

15

6 9.000

40.

Tematicd de verificare a respectarii prevederilor kegale privind
protectia consumatorilor la comercializarea produselor din
carne

23

4 6.000

41.

Tematicd de verificare a respectdrii prevederilor legale la
comercializarea ghirlandelor si ornamentelor luminoase

18

8 9.900

42.

Actiune tematicd de control privind modul de respectare a
prevederilor legale la privind protectia consumatorilor la
comercializarea, conformiatea, modul de etichetare,
prezentare si publicitate a alimentelor specific sarbatorilor de
iarna

43

5 7.500
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Rezultatele controalelor tematice proprii, desfasurate la nivelul judetului Iasi:

Nr. Denumire tematica de control Numar | Numar sanctiuni Valoare

Crt actiuni | Amenz Avertis- amenzi
de mente (lei)
control

1. Tematicda  pentru  verificarea  respectarii  drepturilor 1 0 1 0

consumatorilor la patinoare

2. Tematicd pentru verificarea respectarii prevederilor legale 11 5 5 9.000
privind protectia consumatorilor la prestarea serviciilor de
amanet

3 Tematica pentru verificarea respectdrii prevederilor legale la 11 4 1 7.000

prestarea serv iciilor de schimb valutar

4. Tematica pentru verificarea respectarii legislatiei incidente in 3 0 0 0
cadrul spatiilor de joacd inchise

5. Verificarea respectdrii prevederilor legale b privind protectia 10 3 2 5000
consumatorilor la comercializarea materialelor de constructii

6. Verificarea respectarii prevederilor legale privind protectia 9 0 1 0
consumatorilor la comercializarea b3uturilor alcoolice in

unitdtile de alimentatie publicd si crame

7. Tematica de control pentru verificarea respectarii prev ederilor 10 1 4 1.000
legale in domeniul protectiei consumatorilor la prestarea de
servicii in cadrul spalatoriilor auto si curdtatoriilor de cov care

8. Verificarea respectarii prev ederilor legale in domeniul protectiei 4 3 0 6.000
consumatorilor la automatele de cafea

9. Verificarea respectdrii drepturilor consumatorilor la operatorii 31 14 17 25.000
economici care presteaza activitati in saloane de infrumusetare

10. Verificarea modului de respectare a prevederilor legale in 4 2 2 1.500
vigoare, 1in  domeniul protectiei  consumatorilor la
comercializarea produselor fitosanitare

11. Verificarea respectarii prevederilor legale privind protectia 10 5 5 7.000
consumatorilor in unitatile de alimentatie publica
12. Verificarea respectdrii prevederilor legale la comercializarea 15 8 6 10.400

produselor de incaltaminte si marochindrie

13. Verificarea respectdrii prevederilor legale privind protectia 11 4 5 8.000
consumatorilor in unitatile de alimentatie publica

14. Verificarea respectdrii prevederilor legale privind protectia 22 9 6 9.000
consumatorilor in unitatile farmaceutice

15. Verificarea modului de respectare a prevederilor legale in 7 2 1 2.000
vigoare la unitdtile care presteaza sewicii de catering

16. Verificarea modului de respectare a prevederilor legale in 20 9 11 12.000

vigoare in domeniul protectiei consumatorilor in unitatile de
alimentatie publicd, catering si @ntine

17. Verificarea respectarii prevederilor legale privind protectia 14 2 3 1.000
consumatorilor  la  comercializarea  conserwvantilor i
condimentelor

18. Verificarea modului de respectare a prevederilor legale in 5 4 3 5.000
vigoare in domeniul protectiei consumatorilor in unitatile de
alimentatie publica fast-food

19. Verificarea respectarii prevederilor legale privind protectia 9 3 3 4.000
consumatorilor la cabinetele de optica medicak
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2. Starea sociala

2.1. Starea de sanatate sieducatie a populatiei
a) Sanatate

Comparativ cu anul 2015 constatdm cd in anul 2016 populatia judetului Iasi a
inregistrat o crestere de 1% (vezi anexa nrl), structura pe sexe find apoximativ egald -
50% (anexa nr.2). Referitor la populatia activa se observa ca este de aproximativ 70%
(anexa nr3).

anexa nr.1

anexa nr.2

anexa nr.3

Natalitatea este in usoard scadere fata de anul precedent -0.1 %0 locuitori tendinta
pana in anul 2030 ne arata o continud scadere (anexele 4 si 5).

anexa nr.4
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anexa nr.5

Monrtalitatea generala a scazut cu aproximativ 0,2%0 locutori, privind principalele
cauze de deces s observa o usoara scadere la toate cauzele de deces cu mentiunea ca
aparatul circulator are o scadere de 44 %000 locutori si aparatul respirator o scadere de
aproximativ 10 %000 locuitori (anexele 6 si 7).

anexa nr.6
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anexa nr./

Monrtalitatea infantila a scazut cu aproximativ 1,3%0 nascuti vii inregistrand o
crestere a aparatului respirator si o scadere a malformatilor congenitale (anexele 8 si 9).

anexa nr.8

anexa nr.9
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Monrtalitatea materna — nu s-a inregistat nici un deces mama in anul 2016 (anexa nr. 10)
Referitor la factorii care influenteaza decisiv natalitatea mentionam fertilitatea si
intreruperea cursului sarcinii.

anexa nr.10

Fertilitatea este in scadere de la 39.8 la 36,2 (nascuti vii / la mia de femei fertile),
tendinta pana in anul 2020 find constant descendenta (anexa nr.11 si anexanr.12)

anexa nr.11
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anexa nr.12

Intreruperea cursului sarcinii influenteazs feneomenele demografice intrucét se
congstata o crestere a numarului de avorturi de la 182,6 la 207,4 - la mia de nascuti vi.
(anexa nr.13).

anexa nr.13

Sporul natural este usor atenuat in sensul ca desi este negativ are o crestere la -
0.2 de la-0.5 la mia de locuitori (anexa nr.14)

anexa nr.14
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MORBIDITATE
Cazuri noi de imbolnavire inregistrate la nivelul cabinetelor medicilor de familie.

Se constata o scadere a incidentei cu 4.7%0 locutori fata de anul precedent,
structural aparatul respirator inregistreaza o scadere de la 46.2 % la 43,5 %, si o crestere la
aparatul digestiv de la 8.0 la 8.8 % (anexa nr15)

anexa nr.15

Incidenta specifica prin unele boli inregistrata la nivelul cabinetelor medicale de specialitate.

Cazurile noi de imbolndvire arata ca T.B.C. a scazut de la 76.5%000 locuitori la
64.9%000, Cancerul creste de la 284.3 %000 locutorila 315.1%000 si Diabetul de la 288.2

la 293.9%000 locuitori (anexa nr. 16).

anexa nr.16
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Prevalenta (cazuri noi si cazuri vechi) inregistrata la nivelul cabinetelor medicale de
specialitate si cabinetele medicilor de familie.

Bilantul principalelor cauze de boald cronica arata ca pe primele locuri se afla Bolile cardio-
vasculare (14893,3 la %000, Diabetul cu 3766,5 la %000 si Tumorile (cancer) cu
1305.3%000 locuitori, in crestere fatd de anul 2015 (Anexa nr.17).

anexa nr.17

Morbiditatea inregistrata in spitalele din judetul Iasi anul 2015.

Structura morbiditétii spitalizate pentru primele 5 cauze de boala evidentiaza pe
primul loc cancerul — 11.26 % din total urmat de aparatul circulator cu 10.51%, aparatul
respirator cu 9.87% si aparatul digestiv 8.99% (Anexa nr. 18).

anexa nr.18
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ASISTENTA MEDICALA PRIMARA
I. MEDICINA DE FAMILE
« Populatia judetului la nivelul anului 2016 era de 923.354 locuitori, din care:
- in mediul urban —445.326
- in mediul rural — 478.028
* Nr. medici de familie (in contract cu CAS) - 384 din care:

* Media populatiei deservite de un medic de familie pentru judetul Iasi este de
2212.68 locuitori/1 medic de familie,
- in rural avand o medie de 2203,26 loc./medic
- in urban de 2223,13 loc./medic

IL.CENTRE DE PERMANENTA
Continuitatea asistentei medicale primare este asiguratd, de 15 centre de
permanentd, din care 1 centru infintat in anul 2016. Acesea sunt organizate conform
Ordinului MSP nr. 496 din 26 mai 2008 pentru aprobarea Normelor Metodologice cu privire
la asigurarea continuitdtii asistentei medicale primare prin centrele de permanentd si
functioneazd, ca sedii principale, in comunele:
« Bivolari, Vladeni, Plugari, Movileni, Ciortesti — centre infintate in 2008;
» Schitu Duca, Deleni - centre infiintate in 2009;
« Podu lloaiei — centru infiintat in 2010
« Focuri — centru infiintat in 2011
» Mircesti - centru infiintat in 2012
+ Prisecani, Umanitas Iasi — centre infintate in 2013
+ Pascani — centru infiintat in 2014
« Galata — Iasi — infiintat in 2015
« Victoria — Iasi - infiintat in 2016 (fara contract cu CAS Iasi)
Nu este asiguratd continuitatea asistentei medicale pe intreg teritoriul judetului
- S-au organizat centre de permanentd in 15 puncte, 8 dintre ele fiind concentrate in
zona lasi-nord, 2 in orasul Iasi, 4 in zona Iasi — sud.
- Doar 16.23 % din populatia rurald a judetului beneficiaza de continuitatea serviciilor
medicale prin centrele de permanenta

ASISTENTA MEDICALA AMBULATORIE
Asistenta medicalda ambulatorie este asigurata prin:
« Ambulatoriile integrate ale spitalelor - 14;

« Ambulatoriile de specialitate ale spitalelor — 1
« Alte ambulatorii de specialitate private

ASISTENTA MEDICALA SPITALICEASCA
In judetul Iasi asistenta medicald spitaliceascd a fost asiguratd in anul 2016 de un nr.
de 37 sptale, publice si private din care:
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« Unitati sanitare publice ale Ministerului Sanatatii — 16 spitale (1 spital in mediul rural)
si un preventoriu TBC copii, din care: 12 spitale clinice
« Unitati sanitare publice ale altor ministere: 3 (Sptalul Militar de Urgenta “ Iacob
Czihac”, Spital CF Iasi si Spital CF Pascani)
» Unitati sanitare spitalicesti private — 19
« 3 untati medico sociale, aflate in subordinea Consiliilor locale:
« UMS Raducaneni: 55 paturi
» UMS Bivolari : 60 paturi
e UMS Podu Iloaiei: 45 paturi.
e Nr. total de paturi :
- 6082 paturi spitale pubice
- 150 paturi preventoriu
- 1019 paturi spitale private

ASISTENTA MEDICALA DE URGENTA — C.0.S.U.J.

« Injudetul Iasi este asiguratd de urmatoarele untati de asistentd medicald:
- Serviciul Judetean De Ambulanta —Iasi, cu substatiile:

Pascani, Harldu, Tg. Frumos, Bivolari, Raducaneni, Podu Iloaiei, Mircesti, Viadeni, Tibanegti
- SMURD cu 4 echipaje EPA (echipaje de prim ajutor) si un helicopter SMURD (MAI)
Distributia substatilor de ambulanta si SMURD nu acopera teritoriul judetului pentru

a asigura un timp de interventie de cel mult 15 min.

Numarul de persoane prezentate in UPU in 2016 comparativ cu 2015:

In unitdtile sanitare se deruleaza urmatoarele:

-actiuni prioritare care se adreseaza pacientilor critici din sectiile ATI adulti/ copii
si terapie intensiva nou-nascuti - AP-ATI sunt destinate numai bolnavilor care nu au
beneficiat de materiale sanitare specifice, dispozitive si altele asemenea in cadrul
programelor nationale de sandtate curative finantate de la bugetul Fondului national unic de
asigurari sociale de sanatate.AP-ATI sunt elaborate, derulate si finantate de cdtre
Ministerul Sandtdtii si se implementeazd prin unitdi sanitare care au in structurd
sectii/compartimente ATI aduki/copii si terapie intensiva nou-nascuti:

- Sp.Cl.de Urg.pt.Copii “Sf.Maria” Iasi

- Sp.Cl.de Urg."Prof.Dr.N.Oblu” Iasi

- Sp.CL"Dr.C.I.Parhon” Iasi

- Sp.Cl.de Boli Infectioase "“Sf.Parascheva” Iasi

- Sp.Cl.de Pneumoftiziologie Iasi
- actiunile prioritare care se adreseaza cazurilor critice acute detraumatisme
cranio-cerebro-faciale, vertebro-medulare, ale centurilor si extremitatilor - AP-
TRAUMA sunt destinate numai bolnavilor care nu au beneficiat de materiale sanitare
specifice, dispozitive si altele asemenea in cadrul programelor nationale de sanatate curative
finantate de la bugetul Fondului national unic de asigurdri sociale de sandtate. AP-TRAUMA
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sunt elaborate, derulate si finantate de catre Ministerul Sanatatii si se implementeaza prin
unitdti sanitare care au in structurd secti/compartimente de neurochirurgie, ortopedie,
ortopedie pediatrica si chirurgie orala si maxilofaciala:

- Sp.Cl.de Urg.pt.Copii “Sf.Maria” Iasi

- Sp.Cl.de Urg."Prof.Dr.N.Oblu” Iasi
- actiunile prioritarecarese adreseaza cazurilor critice de accident vascular
cerebral acut - AP-AVCAc sunt destinate numai bolnavilor care nu au beneficiat de
materiale sanitare specifice, dispozitive si altele asemenea in cadrul programelor nationale
de sanatate curative finantate de la bugetul Fondului national unic de asigurari sociale de
sanatate. AP-AVCACc sunt elaborate, derulate si finantate de cétre Ministerul Sanatdtii si se
implementeaza prin unitdti sanitare care au in structura sectii/compartimente de neumlogie:
Sp.Cl.de Urg."Prof.Dr.N.Oblu” Iasi

I. in cadrul Programelor nationale privind bolile transmisibile au fost realizate
urmatoarele activitati:

1. Programul National de Vaccinari - pe parcursul anului 2016 s-au realizat toate
activitatile de supraveghere a bolior transmisibile (culegerea pasiva si activa a datelor de la
toti furnizorii de servicii medicale din judet, validarea, analiza, interpretarea si raportarea
datelor), conform HG nr. 589/2007, Ord. MS nr. 1466/2008 si metodologiile specifice de
supraveghere elaborate de Centrul National de Supraveghere si Control al Bolilor
Transmisibile.

. Programul national de supraveghere si control al bolilor transmisibile prioritare:

= Supravegherea infedjiilor respiratorii acutesi a gripei, in sistem sentineld si de

rutind

= In anul 2016 s-au inregistrat 362 cazuri de hepatitd acuta tip A, cu 145 mai putine
ca in anul precedent, din care 150 de cazuri (41,4%) in trimestrul I si 100 (27,6%) in
trimestrul IV al anului, iar cele mai afectate au fost grupele de varsta 5-9 ani (110
cazuri) si 10-14 ani (104 cazuri).

= In cadrul supravegherii bolii diareice acute, in perioada iunie-noiembrie2016 au
fost raportate 3.206 cazuri internate, cu 68 mai putine fata de anul precedent, iar cel
mai mare numar de cazuri din acest sezon (196) s-a inregistrat in saptamana 42 a
anului. Investigatile de laborator au stabilit etiologia pentru un numar de 1.095 de
cazuri de BDA internate, inregistrandu-se o pondere crescuta pentru: Giardia — 602
cazuri (55%), Salmonela — 93 cazuri (9%), Rotavirus — 124 cazuri (11%),
Campylobacter — 74 cazuri (6,5%). La nivelul intregului an 2016 s-au inregistrat
11.251 cazuri de BDA, cu o pondere mai crescutd la grupele de varsta 15-64 de ani
(28% din total) si 1-4 ani (27% din total).
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3. In cadrul Programul national de prevenire, supraveghere si control al infectiei HIV
s-au efectuat in judetul Iasi in anul 2016 un numar de 16.501 testari HIV, din care 11.009
(65%) reprezinta testarile efectuate pentru depistarea infectiei la gravide.

Analizand dinamica lunard a tesarilor HIV la diferite categorii populationale, se constatd o
medie de 1.375 de testari/luna, cu 9 mai mult fata de anul precedent.

4. in anul 2016, in cadrul Programul national de supraveghere si control al
infectiilor nosocomiale si monitorizarea utilizarii antibioticelor si a
antibioticorezistentei s-au raportat in judetul Iasi un numar de 2.359 de cazuri de infectii
nosocomiale, cu 324 de cazuri mai mult decat in 2015, datorita cresterii calitatii
supravegherii epidemiologice.Analiza datelor obtinute in cadrul supravegherii de rutind a
infectilor nosocomiale evidentiazd cele mai ridicate valori ale incidentei in sectile de
chirurgie (1,60%), ATI (1,15%), urologie (0,93%) si nou-nascuti (0,88%) si 0 pondere mai
crescuta a infectiilor digestive (22,38% din total), infectiilor de plaga chirurgicala (18,36%
din total), infectiilor respiratorii (18,23% din total) si infectiilor tractului urinar (16,41% din
total) .

Ministerul Sanatdtii a alocat in anul 2016 judetului Iasi, suma de 3.618.054 leij,
pentru desfasurarea activitatilor specifice din cadrul programelor nationale de sandtate (cu
exceptia Programelor nationale de boli transmisibile, Programului national de monitorizare a
factorilor determinanti din mediul de viatda si munca si a Programului national de
promovarea sanatdtii si educatie pentru sandtate), repartizata astfel:

Programe de sanatate An 2015 An 2016
IV, PROGRAMUL NATIONAL
PRIVIND BOLILE 1.169.100 1.538.624
NETRANSMISIBILE
VI, PROGRAMUL NATIONAL DE
SANATATEA FEMEII ST 1.988.107 2.079.430
COPILULUI

TOTAL 3.157.207 3.618.054

II. In cadrul Programelor nationale privind bolile netransmisibile au fost realizate
urmatoarele activitati:

1. In cadrul Programul national de depistare precoce activd a cancerului de col
uterin: Screening depistare precoce a cancerului de col uterin
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Indicatorii fizici realizati in 2016 au valori procentuale cuprinse intre 53,26% si
54,31% din yalorile previzionate, ceea ce demonstreaza utilitatea interventilor din cadrul
programului. In primele trei trimestre ale anului 2016, numarul de beneficiari ai programului
de depistare precoce activa a cancerului de col uterin a fost mai mic decét cel previzionat,
inregistrandu-se o scadere a adresabilitdti populatiei eligibile pentru activitatie specifice
acestui program.

2. in cadrul Programului National de Transplant de Organe, Tesuturi si Celule
s—au efectuat testdri virusologice si imunologice la donatori vii, testari virusologice si
imunologice la receptori, diagnosticari diagnosticari morti cerebrale si mentinere in conditii
fiziologice a donatorilor-cadavru, transplanturi, precum si consultatii de evaluare periodica a
pacientilor transplantati

Programul National de fertilizare in vitro si embriotransfer

Ca urmare a activitatior specificc Subprogramului de fertilizare in vitro si
embriotransfer, au rezultat 54 de sarcini in cursul anului 2016, reprezentand o rata de
succes de 51,42%
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Programul national de sanatate a femeii si copilului, a carui finantare in anul
2016 a fost de 2.079.430 lei, a avut un numar de 55.645 beneficiari, cu 7.853 mai putin fata
de perioada precedenta si a vizat, pe larg, urmdtoarele aspecte legate de starea de sanatate
a femeii si copilului:

- Realizarea screeningului la nastere a unor afectiuni cu potential invalidant si
posibilitati de preventie a handicapului (fenicetonurie si hipotiroidism congenital,
deficientele de auz la nou-nascut, retinopatia de prematuritate)

- Depistarea precoce si preventia secundara a unor complicatii la unele boli cronice
ale copilului (astm bronsic, hepatita cronica, mucoviscidoza) ;

- Ameliorarea starii de nutritie a gravidei si a copilului sub 1 an (profilaxia distrofiei la
copiii cu varsta cuprinsa intre 0-12 luni, care nu beneficiazd de lapte matern, prin
administrare de lapte praf, profilaxia malnutritiei la copiii cu greutate mica la nastere).

Indicatorii fizici realizati au valori procentuale cuprinse intre 95,03% - 152,50% din
valorile previzionate, ceea ce demonstreaza utilitatea interventiilor din cadrul programului.

Indicatorii de eficienta realizati in anul 2016 in cadrul Programului national de
sanatate a femeii si copilului, avand in majoritatea cazurilor valori apropiate sau mai
mici comparativ cu cele recomandate, arata o folosire eficienta a fondurilor alocate pentru
desfasurarea activitatilor specifice. in cazul valorilor semnificativ mai mici ale costurilor per
beneficiar comparativ cu cele recomandate ca medii pe tard, acestea sunt justificate de
bugetul limitat raportat la adresabilitatea crescutda, precum si de lipsa precizarii clare a
naturii cheltuielilor pentru fiecare interventie, o parte din costuri trebuind sa fie suportate de
catre untatile sanitare care deruleaza interventiile respective.

Nr. | Denumirea programului / subprogramului /
crt. indicatorului fizic 2015 2016

1| Subprogramul pentru ameliorarea starii de nutritie a gravidei si copilului

Profilaxia distrofiei la copii cu varsta cuprinsa intre 0-12 luni, care nu
1.3| beneficiaza de lapte matern prin administrare de lapte praf

numér de copii beneficiari | 5108 5 868
1.4 | Profilaxia malnutritiei la copii cu greutate mica la nastere

numér de copii beneficiari | 947 | 948
1.5\ Profilaxia anemiei feriprive la copil

numér de copii beneficiari | 939 | 2,251

2| Subprogramul de sanatate a copilului

2.1| unitati regionale si de evaluare a mortalitatii neonatale

Prevenirea deceselor neonatale prin cresterea accesului la ingrijiri adecvate in

numar de sectli/compartimente de terapie

2.1.1 | intensiva nou-nascuti beneficiare 2 2
numar de unitati de transport nou-nascuti

2.1.2 | beneficiare 1 1
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numar de nou-nascuti beneficiari de activitatiie
subprogramului in sectiycompartimente de terapie

2.1.3 | intensiva 772 0
2.1.4 | numar copii la care s-a administrat surfactant 21 0
Screening neonatal pentru depistarea fenilcetonuriei si hipotiroidismului
congenital, precum si confirmarea diagnosticului si tratamentul specific al
2.2| cazurilor depistate
2.2.1 | numar nou-nascutitestati pentru fenicetonurie 29,798 29,671
numar nou-nascutitestati pentru hijpotiroidism
2.2.2 | congenital 29,798 29,671
numar copii confirmati cu diagnosticul de
fenilcetonurie 4 2
numar copii care au primit dietd specifica pentru
2.2.3 | fenicetonurie 15 16
2.3| Screening pentru depistarea precoce a deficientelor de auz la nou-nascut
numar nou-nascuti la care s-a efectuat screening
2.3.1 | pentru depistarea deficientelor de auz 7,514 6,291
Screening pentru depistarea precoce a retinopatiei de prematuritate,
2.4 | tratamentul si dispensarizarea bolnavilor
numar prematuri testati pentru depistarea
2.4.1 | retinopatiei 199 197
Subprogramul de diagnosticul precoce, preventie primara si secundara,
2.5 | precum si de monitorizare a unor afediuni cronice la copil
2.5.2 | numar de copii tesati pentru astm bronsic 844 1,788
numar de copii investigati pentru diaree
2.5.4 | cronicd/sindrom de malabsorbtie 946 774
numar de copii cu diaree cronica/sindrom de
2.5.5 | malabsorbtie/mainutnitie tratati 946 713
2.5.6 | numar de copii testati pentru mucoviscidoza 489 812
2.5.7 | numar de copii tratati pentru mucoviscidoza 93 96
numar de copii testati pentru imunodeficlente
2.5.8 | primare umorale 1,241 4,235
2.5.10| numar de copii tesati pentru hepatita cronica 216 489
Subprogramul de prevenirea a complicatiilor, prin diagnostic precoce
tratament medicamentos specific si recuperare neuropsihomotorie a
urmatoarelor afediuni: epilepsia, paraliziile cerebrale, intarzierile
2.6 | neuropsihomotorii de cauze multifactoriale
numar copii cu paralizii cerebrale tratati cu toxina
2.6.1 | botulinica 23 20
numar copii cu paralizii cerebrale tratati prin
2.6.2 | electrostimulare 25 20
Profilaxia infectiei cu virusul respirator sincitial (VRS) la copiii cu risc crescut
2.7| de infectie
numar nou nascuti la care s-a efectuat
administrarea tratamentului profilactic cu anticorpi
2.7.1 | monoclonali 34 0
Profilaxie si diagnostic pre-si postnatal al malformatiilor si/sau al unor
3.3| afectiuni genetice
3.3.2 | numar bolhavi evaluati prin test Barr 138 0
numar boinavi evaluati prin examen citogenetic
3.3.3 | din sdngele periferic-postnatal 133 135
3.3.4. | numar bolnavi evaluti prin test FISH 3 4
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numar beneficiari la care s-au efectuat teste de

3.3.5 | diagnostic citogenetic prenatal 165 143
numar de beneficiari la care s-au efectuat teste de

3.3.6 | extractie AND 115 305
numar de beneficiari la care s-a efectuat

3.3.7 | diagnostic molecular. 128 300

3.4 | Subprogramul de profilaxie a sindromului de izoimunizare Rh

numar de lauze Rh negative vaccinate cu

3.4.1 | imunoglobuling specifica 434 396

In anul 2016, judetul Iasi a primit o finantare 741 de mii lei de care au beneficiat trei
pacienti ce nu au putut fitratatiin tara.

In cadrul programelor de sin&tate: P.N. II - Domeniul Protejarea sinatatii si
prevenirea imbolnavirilor asociate factorilor de risc din mediul de viata, colectivul
de igiena mediului si programe de sanatate in relatie cu mediul a asigurat implementarea si
derularea actiunilor la nivel judetean, dupa cum urmeaza:

a) Protejarea sanatatii publice in relatie cu igiena apei

» Supravegherea calitdtii apei potabile din zonele urbane si rurale si apelor de imbaiere
- Supravegherea calitatii apei potabile din zonele urbane si rurale, atéat la nivelul statiilor de
tratare, ca si la consumator, pe baza unui plan zlnic, a reprezentat o prioritate,
inregistrandu-se 2393 probe recoltate, din care 2042 la instalatii centrale, avand un
procentaj de 7,2% probe necorespunzatoare chimic si 3,2% bacteriologic si 351 la
instalatii locale — fantani, avand un procentaj de 63,5% probe necorespunzatoare chimic si
60,1% probe necorespunzatoare bacteriologic.
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b) Protejarea sanatatii publice in relatie cu igiena aerului

»  Supravegherea calitatii aerului atmosferic.

Au fost derulate actiunile prevdzute in metodologia sintezei denumitd ,Evaluarea
impactului asupra sanatatii a poluantilor din aerul ambiant in mediul urban si a aerului
interior in institutii publice” din cadrul Programului National de Sanatate II (raportare la
INSP Bucuregti date de poluare, date demografice, mortalitate si morbiditate pentru
municipiul Iasi pe anul 2015).

Pulberile sedimentabile, care caracterizeaza nivelul de prafuire al unui centru populat,
s-au analizat din 21 puncte in municipiul Iasi, 6 in Pascani, 3 in Harldu si Targu Frumos. Din
cele 396 probe analizate in anul 2016, 13 au fost necorespunzdtoare in municipiul Iasi si au

corespuns zonelor intens circulate, marilor intersectii, zonelor cu demolari neprotejate de
perdele de protectie.

»  Monitorizarea intoxicatilor acute cu nkrati.

Numarul total al intoxicatiilor acute cu nitrati la populatia 0-1an a fost de 7 cazuriin
mediul rural, fara nici un deces.

c) Protejarea sanatatii publice in relatie cu expunerea la contaminati chimici
=  Monitorizarea intoxicatiior neprofesionale cu proause chimice.
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Pe teritoriul judetului Iasi au fost inregistrate un numar de 115 cazuri de intoxicatii
acute neprofesionale cu produse chimice (pegicide agricole si neagricole, detergenti,
dezinfectanti etc.), fara decese.

d) Protejarea sanatatii publice in relatie cu igiena habitatului uman

= Supravegherea modului de gestionare a degeurior produse in unitdile spitalcesti.

In baza raportarilor facute de untatile sanitare cu paturi din judetul Iasi, au rezultat
cei mai mari producatori de deseuri de spital ca fiind: Spitalul clinic ,,Sf. Spiridon”, Institutul
Regional de Oncologie Iasi, Spitalul Clinic de Obstetrica-Ginecologie , Quza-Voda”, Institutul
de Boli Cardiovasculare “George I.M.Georgescu”, Spitalul Clinic Dr. C.I.Parhon si Centrul de
Dializa Iasi-Fresenius Nephrocare.

In anul 2016 cresterea cantt&tii medii de deseuri medicale (kg/24h) este determinat3
de cresterea numarului de unitati sanitare raportoare.

= Determinari de zgomot in locuinte si in exteriorul acestora la solicitare.

Au fost efectuate la solicitare 86 de determindri de zgomot in locuinte si in exteriorul

acestora, inregistrandu-se un numar de 29 depasiri a valorii maxim admise.
= Evaluarea proiectelor si obiectivelor privind conformareala normele de igiena si
sandtate publica in vederea notificarii si/sau autorizarii sanitare.

Activitatea de notificare sanitara a proiectelor si autorizare sanitara a oblectivelor s-a
concretizat prin eliberarea a 853 notificari pentru respectarea legalitati, 13 notificari pentru
certificarea conformitati; 23 autorizatii sanitare eliberate in baza referatului de evaluare, 42
de autorizatii sanitare de functionare vizate anual pentru sisteme de aprovizionare cu apa

potabiia. Au fost respinse 3 autorizatii sanitaresi 4 vize anuale  pentru sisteme de
aprovizionare cu apa potabia.

In cadrul programului de sdndtate: P.N. IT - Domeniul privind protejarea
sanatatii publice prin prevenirea imbolnavirilor asociate factorilor de risc
alimentari si de nutritie, Colectivul Igiena Alimentului a asigurat implementarea si
derularea activitatior la nivel judetean, dupa cum urmeaza :

A. Evaluarea starii de nutritie si a tipului de alimentatie al populatiei
Al. Supravegherea starii de nutritie si a alimentatiei populatiei
A2. Monitorizarea consumului de aditivi alimentari

B. Monitorizarea calitatii si valorii nutritive a alimentelor
B1. Monitorizarea calitati suplimentelor alimentare
B2. Monitorizarea alimentelor tratate cu radiatii
B3. Monitorizarea alimentelor cu adaos de viamine, minerale si alte substante
B4. Monitorizarea apelor minerale naturale imbuteliate
B5. Monitorizarea nivelului de iod din sarea iodata pentru consumul uman
B6.Evaluarea valorii nutritive a alimentelor
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B7. Evaluarea riscului chimic si bacteriologic al alimentelor cu destinatie nutriionald
speciala.
B8. Rolul alimentului in toxinfectiile alimentare
in 2016 s-au inregistrat 4 focare de TIA pentru care s-a realizat, impreund cu
Laboratorul de epidemiologie, ancheta epidemiologica cu luarea masurile specifice in focar.
C. Evaluarea factorilor de risc din materialele si obiectele care vin in contad cu
alimentele

EVOLUTIA COMPARATIVA A NUMIU\BULUI DE PROBE DE ALIMENTE ANALIZATE
MICROBIOLOGICIN PERIOADA 2013-2016

EVOLUTIA COMPARATIVA A NUMARULUI DE PROBE DE ALIMENTE ANALIZATE
FIZICO-CHIMIC IN PERIOADA 2013-2016

In cadrul programului national de sinétate P.N. IT - Obiectivul 3 - Domeniul
din mediul de munca, compartimentul de medicina muncii a asigurat implementarea si
derularea de actiuni la nivel judetean, dupa cum urmeaza.

In anul 2016 s-a efectuat cercetarea condiilor de muncd si de mediu in unitdi
productive, de cultura, justitie si de prestari de sevicii din jud. Iasi. Din totalul de 142.642
salariati in jud. Iasj personal supravegheat medical avem 98.036 de salariat] 69.843 din
acestia fiind expusi la noxe profesionale.
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Cercetarea conditilor de munca s-a efectuat prin urmarirea principalilor indicatori al
mediului de munca : microclimat, zgomot global, iluminat, factori biologici si noxe
chimice. Pentru obiectivizarea cercetarior s-au efectuat un numar total de 243 determinari
de mediu de muncg din care 29 cu valori necorespunzatoare, astfel : microclimat — 20/0,
zgomot 97/25, iluminat — 26/4, recolte A.M.F. — 100. Determindrie au fost efectuate in
unitati din ramurile economiel nationale ca: Ind.Lemnuluj, Constructii de Masinj Ind. Textia,
Ind.Alimentara, Min.Justitie] Servicii Publice, Cultura.

Evaluarea nivelului noxelor s-a efectuat in colaborare cu Laboratorul de Toxicologie
Industriala care a efectuat un numar de 1015 determindri toxicologice, din care 473
depasesc Valoare Limita Medie. Principalele noxe monitorizate au fost : pulberile, solvetii
organici, benzen si omologi, gaze si vapori iritanti, monoxidul de carbon. Unitai
cu depasiri ale Limitelor Maxime Admise de legisiatia in vigoare fac parte din Industria
Constructiilor de Masini, Servicii publice, Cercetare (laboratoare).

Directia de Sandtate Publica a judetului Iasi in colaborare cu autoritdtile locale, cu
instituti de invdatdmant, organizati guvernamentale si nonguvernamentale organizeaza
activitati in domeniul medical al sanatatii publice:
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= Monitorizarea starii de sanatate a copiilor si tinerilor prin examen medical de
bilant, dispensarizare, triaje epidemiologice. In cadrul acestei actiuni au fost
examinati somatometric un numar de 19.857 subiecti, din care :

S-au depistat 6.372 copii si tineri cu afectiuni ce au fost dispensarizati.

Pe locul T in cadrul afectiunilor cronice s-au depistat tulburdrie de vedere (1.370
vicii de refractie, dar cu 212 mai putini fata de anul 2015), pe locul II _alte boli de
metabolism (1.367, cu 304 mai multi fata de perioada precedenta), pe locul III deformari
castigate ale coloanei vertebrale (833 cazuri, cu 9 cazuri mai putini fata de perioada
anterioara), pe locul IV obezitate din cauze neendocrine (495 cazuri, cu 66 cazuri mai putin
fata de perioada precedenta).

In consiliul profesoral al fiecdrei scoli s-au adus la cunostintd bolile cronice ale
colectivitatii si s-au cdutat soluti pentru indepartarea factorior de risc (iluminat
necorespunzdtor, banci improprii, pozitia defectuasa in banca).

In categoria de varsta de 0 - 19 ani s-au depistat un numar de 13.358 afectiuni
cronice (cu 1.694 mai multi fata de perioada precedenta) dintr-un numadr de 48.999
subiecti investigati.
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In urma triajelor epidemiologice, efectuate dupa vacantele mari, au fost depistati copii cu

afectiuni infecto-contagioase care nu au putut incepe imediat activitatea scolara. Total copii
triati 348.544.

INVESTITII IN SISTEMUL SANITAR

In anul 2016 ca urmare a prevederior legisiatiei in vigoare (respectiv Legea 95/2006,
OUG162/2008, si HCL 213/2010, HCL 214/2010) unitatior sanitare aflate in subordinea
Municipiului 1asi I s-au alocat din bugetul local suma de 6.924.000 lei ( din care de la buget
de sat =2.600.000 lej) executéndu-se numeroase lucrari de investiti

SPITALUL CLINIC DE RECUPERARE
- Reparatii capitale, modernizare Sectie Ortopedie, et.2, corp B (tronson A, B, D, E), in
valoare de 353.100,15 lei
- Transformare spatiu spaldtorie dezafectat in vederea amenajarii Bloc operator ORL, in
valoare de 744.285,38 lei

- Reparatii capitale etaj 7 (recompartimentare circuite spital), in valoare de 586.890,00 lei
- Proiect tehnic de executie cu intocmire calet de sarcini pentru modernizare compartiment
central sterilizare, in valoare de 49.200,00 lei
Modernizare compartiment Central de sterilizare, s-a alocat suma de 318.669,95 lei iar de
ia bugetul de stat 1.140.000,00 ki
Suma alocata pentru Spitalul de Recuperare a fost de 4.192.145,48 lei din care de la
buget de sat s-a alocat suma de 2.140.000 lei

Modernizare Compartiment Central De Sterilizare

Valoarea investitiei 1. 748, 46 mii lei.

Compartimentul de sterilizare al spitalului nu mai respecta cerintele unei statii de
steriizare centrale modeme si functionale in care sa se poata asigura controlul permanent
al operatiunilor, respectarea procedurilor, precum Si asigurarea conformitatii produselor la
exigentele specificate in gandardul EN ISO 9001/2000 privind garantarea pacientior si
siguranta in utilzarea materialului steriizat.

In anul 2016 in urma procedurior de achizitie s-a incheiat contractual multianual de
executle lucrari cu nr. 1620 / 08.09.2016, cu termen de finalzare a lucrarilor trimestrul I
2017. Lucrarie executate au constat in reamenajarea circuitelor functionale, igienizarea
spatiilor cu aceasta destinatie si inlocuirea completa a echjpamentelor de serilizare.

SPITALUL ,DR. C.I. PARHON"

Pentru sptalul din Copou a fost aprobata alocarea sumei de 1.000.000 de lei de la
Bugetul Local, bani care vor fi investiti pentru achizitionarea echijpamentelor medicale
prioritare care sunt necesare functionarii spitalului;
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Achizitii de aparatura medicala din bugetul local, in valoare de 789.664,40 lei
- Masa de operatie, in valoare de 80.640,00 lei — dotare pentru Bloc Operator.
- Ecograf, 2 bucdt] in suma totald de 259.200,00 lei - dotare pentru Clinica
Urologle/Bloc Operator si cabinet de ecografie,;
- Injectomat electric — 3 bucati in sumad totald de 14.760,00 lei — dotare pentru Sectia
de dializa, Compartimentul Transplant Renal si Clinica de nefrologie;
- Electrocradiograf, in valoare de 4.992,00 lei — dotare pentru Sectia de Dializa;
- Monitor functii vitale — 2 bucati in sumad totald de 11.520,00 lei — dotare pentru
Compartimentul de Primiri Urgente de Specialitate si Sectia de dializa;
- Instalatie de detectie si semnalizare in caz de incendiu — 1 bucatg in valoare de
150.000,00 lei — dotare pentru sptal;
- Pat ATI cu 4 motoare, 2 bucdt] in sumd totald de 33.390,00 lei — dotare pentru
Compartimentul Transplant Renal si Sectia Anestezie, Teraple Intensiva;
- Lampa de operatie — 1 bucata, in valoare de 125.042,40 — dotare pentru Clinica
Urologie/Bloc Operator;
- Cofinantare in valoare de 110.120,00 lei pentru aparatura achizitionatd din fondurie
alocate de catre Ministerul Sanatati

Achizitii de aparatura medicala din Venituri Proprii — Fondul de dezvoltare
a unitatii in suma totala de 53.218 80 lej reprezentdnd:
- Centrifuga — 1 bucata, in valoare de 21.252,00 lei — dotare pentru Laboratorul de
Biochimie,;
- Dispozitiv Transfer Pacienti — 1 bucata, in valoare de 5.760,00 lei — dotare pentru
Clinica Urologie/Bloc Operator.
- Pat ATI cu 4 motoare, 2 bucdt| in suma totala de 26,206.80 lei — dotare pentru
Compartimentul Transplant Renal si Sectia Anestezie, Teraple Intensiva;

b) Educatie

In anul scolar 2015-2016, reteaua scolard din invatamantul preuniversitar de stat al
judetului Iasi a fost aprobatd prin Hotdrarile Consiliilor Locale, in baza propunerilor
Inspectoratului Scolar Judetean Iasi, propuneri ce au avut ca obiectiv central optimizarea
procesului educational si care au tinut cont de structura si repartitia populatiei scolare, de
realitatile socio-economice specifice, precum si de restrictile bugetare si de normare
impuse.

B In consecint3, in acest an scolar, reteaua scolard a judetului Iasi este structuratd astfel:
Invatamant de masa, zi

. Clase/ Clase/ Elevi/ . Elevi
fII)v ;;‘;g’”l,g:t gﬁfpeé Grupe - Grupe prescola /pféig P /prescolar
urban - rural ri s i -rural
ri - urban

Prescolar 915 362 553 20740 9170 11570
Primar, clasa
pregéatitoare + clasele
-1V 1873 616 1257 | 41304 17 058 24 246
Gimnaziu, clasele
V-ViIir 1563 523 1040 | 34866 13463 21403
Liceu,
clasele IX-XII 886 804 82 23576 21670 1 906
Invdramént 186 96 90 4 871 2 586 2285
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. Clase/ Clase/ Elevi/ . Elevi
f/’v;;;g”:,g:t ;ﬁf:é Grupe - Grupe prescola /pféiz; P /prescolar
urban - rural ri - i -rural
ri - urban

profesional

Stagii de pregdtire

practica 1 1 17 17

Invétémént postiiceal -

buget 43 42 1 1101 1066 35

Invétémént postiiceal -

taxa 36 36 1323 1323

Total invatamant de

masa, zi 5503 | 2480 | 3023 | 127798 | 66 353 61445

Invatamant de masi, seral, frecventi redusi si prin programul A doua sansi:

%)

m.

nt
lase/

]
mar c
Clase/

grupe
grupe rural
Elevi/
Prescolari -
urban
Elevi/
Prescolari -
rural

Nivelul de
invata,
Clase/
grupe urban
Elevi/
prescolari

A

Nu

Gimnaziu, clasele V-VIII, frecventd

. 4 4 96 96
redusa
Liceu, clasele IX-X1V, seral si 1
frecventd redusa 76 73 o 905 1639 66
Primar — A doua sansa 6 5 1 85 65 20
Secundar inferior — A doua sansa 11 9 2 152 127 25

Total invatamant seral,
frecventa redusa si prin 97 91 6 2127 111

< 238
programul A doua sansa

Invatdmént special, pentru elevi cu deficiente:

nt

Q | o Q S Ss B
3 ] S| 5.5 |2 328 BB
~ E S S S S g U, ] .E Q S
S ) o % S8 |[EsT §3 N
38 N NR NS s & Q,
38 g 85| 85|25 S¢ Sx
S8 8 | 8 8 9] O QN
= S | O Q T T
Prescolar 5 5 31 31
Primar, clasa pregatitoare + clasele I-IV| 55 55 393 393
Gimnaziu, clasele V-X 66 66 618 618
Liceu, clasele IX-XII 17 17 163 163
Invatamant profesional 18 18 209 209
Stagii de pregdtire practica 5 5 45 45
Total invatamant special 166| 166 o 1459 | 1459 o

Reteaua scolara a invatamantului preuniversitar de stat din judetului Iasi, in anul scolar
2015-2016, include 232 de unitdti cu personalitate juridica, distribuite dupa cum urmeaza:
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Anul scolar | 2015-2016

Unitati invatamant de masa 219

Unitati invatamant special si Centrul Judetean de Resurse si g

Asistenta Educationald (C.J.RA.E.)

Unitati finantate de la M.E.N.C.S. 5
TOTAL 232

Cele 232 de unitéti cu P. J. pe tipuri de scoli se prezinta astfel:
= 22 de gradinite cu program prelungit;

» 133 de scoli gimnaziale cu personalitate juridica, din care 101 in mediul rural;

» 17 licee si colegii teoretice, din care 2 in mediul rural;

* 4 licee si colegii vocationale;

» 36 de licee tehnologice si colegii tehnice, din care 18 in mediul rural;

» 6 scoli profesionale;

» 1 untate de invétamant postliceal sanitar;

» 8 untati de invatamant special (inclusiv Centrul Judetean de Resurse si Asistenta
Educationald);

= 5 untati subordonate M.E.N.C.S.

Reteaua unitatilor de invatamant preuniversitar de stat cu personalitate juridica,
care functioneaza in anul scolar 2015-2016

Urban
Tipul de unitate Munjcipiu | Oras  Oras Municipiu Oras Rur | TOTA
scolara / Targu  Harld / Podu al L
Iasi | frumos u Pascani  Ioaiei

Gradinite 18 1 1 2 22
Scolf gimnaziale 23 2 2 4 1 101 | 133
Licee si Colegii

teoretf’ce 7 11 ! ! 2 2 o
Licee ;/' Colegii 4 4
vocationale
Licee tehnologice
si Colegil tehng/'ce 12 1 1 5 1 18 S
Scoala Profesionald 6 6
Scoala Pogtliceald 1 1
Total unitati
invatamant de 69 5 5 11 2 127 | 219
masa
Scolf gimnaziale 2 1 3
Licee si Colegii 1 1
Licee tehnologice 2 1 3
CJRA.E. 1 1
Total unitati 5 2 o 1 [/] o 8
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Urban

Tipul de unitate municipiu | Oras  Oras Municipiu Oras Rur| TOTA
scolara / Térgu  Harld / Podu al
Iasi | Frumos u Pascani  Iloaiei

speciale
LS.J 1 1
C.C.D."Spiru

Haret” ! 1
Palatul Copiilor 1 1
Clubul Copiilor 1 1
C.S.S. ,,Unirea” Iasi 1 1
Unitati
M.ENC.S. 4 (/) o 1 [/ o 5
TOTAL GENERAL 78 | 7 5 13 2 127| 232

Reteaua unitatilor de invatamant preuniversitar de stat fara personalitate
juridicd, care fundioneaza in anul scolar 2015-2016

Urban
Tipul de unitate | Municipiu 7‘_’; 35 | oras | Municipi g’zf Rur TOTA
scolara / F,‘_Z g) Z Harla ul Ilga;el' al L
Iasi s u Pascani i

Gradinite 29 1 1 8 1 137 177
Scoll primare 7 1 1 135 144
Scoll gimnaziale 1 1 78 80
L | 36 1 1 10 3 | 350| 401
invatamant de masa
Scoll gimnaziale 1 1
Tota{ unitati 0 1 0 0 0 1
speciale
Clubul Copiilor 1 1 1 6
CJA.PP. 1
Centrul logopedic 1
Unitati M.E.N.C.S. 2 1 1 [/] 1 6 9

TOTAL GENERAL | 356 413

Analizand tabelele si informatile de mai sus, se remarcd o serie de trasaturi
definitorii ale retelei scolare din judetul Iasi in anul scolar curent:

*= Numarul elevilor inscrisi la invatamantul de masa, zi, a scazut considerabil, in special in
mediul rural, de la 63 711 in anul scolar 2014-2015, la 61 445 in acest an scolar;

* Numarul claselor din invdtamantul de mas3, z, a scdzut cu 151 de clase, din care: 55
din mediul urban si 96 din mediul rural, descresterea find generata de micsorarea
numarului de elevi;

» Se observd o scadere a numarului de clase/grupe din invatamantul de masa — seral,
frecventa redusa si din programul A doua sansa de la 126 la 108;

= Numarul de clase/grupe constituite in invatamantul special, pentru elevi cu deficiente, a
crescut de la 165 in anul scolar precedent la 166 in prezent;
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* Numarul unitdtilor de invatamant de masa cu personalitate juridica a scazut la de la 233
la 232, scadere datoratda comasarii unitatilor din localitatea Holboca.

A ramas prioritar si in acest an scolar un demers didactic de calitate, centrat pe elev,
abordare care sa conduca la rezultate bune si foarte bune la toate examenele nationale (ale
elevilor si profesorilor), astfel incat judetul Iasi sa se mentind in partea superioara a
clasamentului national, in condtiile respectdrii cu strictete a restrictilor bugetare si de
normare.

A. Frecventa elevilor

Pentru a ilustra evolutia frecventei elevilor au fost comparate datele statistice de la
sfarsitul anilor scolari 2014-2015 si 2015-2016. Ca indicatori, s-au folosit:

= numadrul de elevi nescolarizati in cei doi ani scolari considerat;;
= numarul de elevi care au avut note scazute la purtare sub 7 din cauza absentelor.

In anul scolar 2015-2016 s-a inregistrat un numér de 524 elevi nescolarizati
(0,57 % din cei 92 269 de elevi inscrisi in invatamantul obligatoriu, invatamant de mas3, zi),
spre deosebire de anul scolar 2014-2015, cand s-a raportat un numar de 827 de elevi
nescolarizati (0,88 % din cei 93 484 de elevi inscrisi in invatamantul obligatoriu,
invdtamant de mas3, z).

Din cauza cumulului de absente, un numar de 1 638 elevi au avut note scazute la
purtare sub 7 in anul scolar 2015-2016 (1,70% din totalul de 96 266 inscrisi la inceputul
anului scolar in clasele I-XII in invdatdamantul de masd, z), in timp ce in anul scolar
precedent sanctiunea disciplinara s-a aplicat pentru 1 424 elevi (1,45% din totalul de 97 863
inscrisi la inceputul anului scolar in clasele I-XII in invatamantul de mas3, z).

B. Rezultatele elevilor

Prezentarea rezukatelor la invatatura are in vedere situatia statistica la finalul
ultimilor trei ani scolari: 2013-2014, 2014-2015 si 2015-2016. De asemenea, pentru avea o
imagine cat mai realista a nivelului de pregétire a elevilor din unitatile de invatamant iesene,
au fost consultate rapoartele scrise de inspectie, informarile primite de la managerii
unitdilor de invatamant si rapoartele A.R.A.C.I.P.

1. Invitdmant de masa, zi, clasele PREGATITOARE-XII

a) Numarul de elevi ramasi inscrisi la sfarsitul anului scolar 2015-2016 a scazut cu 424
fata de sfarsitul anului scolar precedent, 2014-2015, deoarece populatia scolard este in
scadere:

2013-2014 2014-2015 2015-2016

Elevi ramasi inscrisi la sfarsitul 105 667 104 935 104 511
anului scolar

b) Numarul elevilor promovati (clasele I-XIII)

2013-2014 2014-2015 2015-2016
Elevi promovafi 100 561 100 540 99916
Procentul de elevi promovati, raportat la 95,17 % 95,81% 95.61%
totalul celor ramasi inscrisi
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Procentul de promovabilitate pe nivele de scolarizare

Nivel de scolarizare 2013-2014 2014-2015 2015-2016
Primar, zi 97,41 % 97,65 % 97,82 %
Gimnazal, 7 92,98 % 93,81 % 93,86 %
Liceal, zi 94,98 % 96,61 % 96,32 %
Invatamant profesional, 7i 88,69 % 88,11 % 87,79 %

c) Numarul de elevi repetenti
Anul scolar 2013-2014 2014-2015 2015-2016
Nivelul de invatamant Elevi Procent Elevi Procent Elevi Procent
repetenti repetenti repetenti
Total elevi repetenti - 4779 4,52% 4103 3,91% 4122 3,94%
clasele pregdtitoare-
X111
primar 1027 2,46% 940 2,26% 917 2,22%
gimnazial 2427 6,82% 2119 6,07 % 2155 6,18%
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liceal

1184

4,42% 680

2,73%

551 2,34%

invatamant profesional

141

8,67% 364

10,50%

449 9,19%

d) num&rul de elevi declarati in abandon scolar la clasele PREGATITOARE-X (elevi care

au fost inscrisi in invatamantul obligatoriu, dar care nu au frecventat si au depasit cu mai

mult de 2 ani varsta clasei):

Anul scolar 2013-2014 2014-2015 2015-2016
Total elevi cu abandon scolar 425 377 323
(clasele pregatitoare-X)
Procentul de elevi declarafi in abandon 0,45% 0,40% 0,35% *
scolar, raportat la totalul celor inscrisi

* scade procentul elevilor declarati in abandon scolar, cu 0,05%, comparativ cu anul scolar

precedent;

Principalele cauze ale abandonului scolar:

v' elevi care provin din familii cu parinti plecati in straindtate;

elevi care provin din familii de romi, declarati sau nu;

v
v’ starea materiald precara a familiilor din care provin elevii
v

demersuri sporadice si ineficiente din partea unor cadre didactice sau conducatori de

unitati scolare pentru atragerea si mentinerea elevilor la cursuri.

e) numarul elevilor exmatriculati (la clasele XI-XIII) este de 320 (dintre care 171 cu

drept de reinscriere), in scadere cu 11 fata de anul scolar precedent:

Anul scolar 2013-2014 2014-2015 2015-2016
Numar de elevi exmatriculati 308 331 320
(clasele XI-XIII)
Procentul de elevi exmatriculati, 2.29% 2.54% 2.58%
raportat la totalul celor inscrisi
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2. invitdmant seral si frecventi redusi, clasele V-XIV
a) numarul de elevi ramasi inscrisi: 2 010 (in scadere cu 90 fata de anul scolar precedent)

b) numarul elevilor promovati: 1 651 (82,14%, in crestere cu 1.24% fata de anul scolar
precedent)

Procentul de promovabilitate pe niveluri de scolarizare

Nivel de scolarizare 2013-2014 2014-2015 2015-2016
Liceal, seral - ruta directd 73,48% 74,52 % 80,03 %
Liceu, seral - ruta progresivda 78 91% 88,17% 86,48%
Invatamdnt gimnazial, frecventd redusa 52,68% 53,75% 64,01 %
Invatamant liceal, frecventa redusad 95,99% 93,11% 98,57 %

Organizarea si desfasurarea examenului de Evaluare Nationala pentru
absolventii clasei a VIII-a, in anul scolar 2015-2016

In anul scolar 2015-2016, Inspectoratul Scolar Judetean Iasi si-a propus, in Proiectul
de dezwoltare instiutionala, ca directie de actiune Asigurarea si promovarea calitatii
serviciilor educationale, avand drept obiectiv prioritar ameliorarea rezultatelor la
examenele nationale. In acest context, au fost organizate doud simuldri ale Evaluarii
Nationale (decembrie 2015 — la nivel judetean si februarie 2016 la nivel national) analiza
rezultatelor acestora, urmata de masuri remediale concrete si adecvate, consituind etape
fundamentale in pregdtirea examenului propriu-zis.

In ceea ce priveste resursele umane implicate in examen, mentionam faptul c&
judetul Iasi, a doua unitate administrativd a Romaniei ca marime demografica si populatie
scolara (primul judet dupa captald), a avut inscrisi, in acest an scolar, un numar de 8408
elevi in clasa a VIII-a. Dintre acestia, s-au inscris pentru sustinerea Evaludrii Nationale un
numdr de 6332 candidati, din care au fost prezenti 6 148 elevi la proba de limba si
literatura romana si 6133 elevi la proba scrisa de matematica.

Prezenta a fost una foarte buna daca ne raportam la numarul elevilor inscrisi: 97% la
nivelul judetului (peste 99% pentru mediul urban si 95% pentru mediul rural). Un numar
de 2 076 elevi nu s-au inscris la Evaluarea Nationald, iar 200 de elevi au renuntat la
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examen ukerior inscrierii. Dintre cei aproape de 2 300 de elevi care nu au sustinut
Evaluarea Nationald, in jur de 1 000 vor urma cursurile invatamantului profesional, iar la
momentul examenului de Evaluare Nationald, in jur de 1 300 de elevi se aflau in situatie de
corigenta.

In functie de mediul de provenientd al elevilor, in raport cu structura pe medii
urban/rural a populatiei judetului, aproximativ 54% dintre elevi provin din mediul rural,
procent ce depaseste media la nivel national.

Desfasurarea Evaluarii Nationale

Examenul de Evaluare Nationald s-a desfasurat in cadrul a 186 de unitdi de
invatamant cu personalitate juridica, din care 60 in mediul urban si 126 in mediul rural.

La nivelul judetului Iasi, Evaludrea Nationald a fost riguros organizatd, in
concordanta cu cu procedurie M.E.N.C.S. privind organizarea si desfasurarea Evaluarii
Nationale, precum si cu Metodologia in vigoare.

Toate etapele organizarii, de la pregdtirea spatilor destinate probelor scrise, la
transferul/preluarea arhivelor de subiecte/multiplicare, au fost parcurse fara probleme
tehnice.

Pentru prima datd in procesul de evaluare al lucrarilor elaborate de candidatii care
sustin evaluarea nationald, comisia nationald de examen a decis ca acestea sa fie
corectate in centre zonale de evaluare din alte judete decat cele in care au avut
loc probele.

Astfel, la Iasi au fost evaluate un numar de 7 773 teze, din care 3 892 la limba
romana si
3 881 la matematica, judetul de provenienta fiind Botosani. Tezele elevilor din judetul Iasi
au fogt evaluate in judetul Suceava.

In ceea ce priveste resursele umane implicate in examen, mentionam:

Elevi inscrisi: 6 332

Cadre didactice: 2678
= presedinti ai CE 186
= presedinti ai CZE 10
= presedinte, secretari, membri si informaticieni in comisia judeteand 15
* membriin CE 573
*  membri in CZE 50
= profesori evaluatori in CZE 240
= presedinte al centrului de contestatii 1
*  membri in centrul de contestatii 5
» profesori asistenfi 1598

Analiza rezultatelor pe medii rezidentiale (rural/urban)
1. Prezenta candidatilor:

La Evaluarea Nationala 2016 se constata o prezenta foarte buna a candidatilor, de
97%. Asfel, din cei 6 332 candidati inscrisi au fost prezenti 6 148 elevi la limba romana si 6
133 la matematica.

Limba romédna

Mediul de
rezidentd

Elevi

n . . Elevi prezenti Procent prezenta
inscrisi prezenfi prezen;

Urban 2833 2817 99,44%
Ru al 3 499 3331 95,20%
Total judet 6 332 6 148 97,09%
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Matematica
Mediul de Elevi Elevi prezenti Procent

rezidentd inscrigi prezentd

Urban 2833 2817 99,44%
Rura 3 499 3316 94,77%
Total judet 332 133 96,86%

Un numdr de 112 unitati scolare (72 din mediul urban si 40 din mediul rural) au
intregistrat o prezentda de 100% , la polul opus aflandu-se unitéti scolare cu prezentd sub
80% (precum Scoala Gimnaziala ,,Petru Poni”, Cucuteni; Scoala Gimnaziala Buznea; Scoala
Gimnaziald nr. 41, Iasi; Scoala Gimnaziala Scheia; Scoala Gimnaziala Costuleni) si chiar cu
sub 60%b (Scoala Gimnaziald , Ioanid Romanescu”, Romanesti; Scoala Gimnaziald Slobozia).

In general, unit3tile scolare cu prezentd modestd la Evaluarea Nationald inregistreaza
si rezultate slabe, precum si o rata peste media judetului a absenteismului si abandonului
scolar, motiv pentru care aceste unitdi vor fi monitorizate de 1.S.]. Iasi in etapele
urmatoare.

2. Rezultatele evaluarii:

Din cei 6 133 de candidati prezenti, un numar de:

v' 4 958 candidati (80,84%) au obtinut medii mai mari sau egale cu 5;
v' 1 175 candidati (19,16%) au obtinut medii mai mici ca 5;

v' 26 candidati au obtinut media 10.

Raportat la procentajul de 75,10% la nivel national, judetul Iasi se claseaza pe
locul al VI-lea in ierarhia nationala, cu 80,84% medii peste 5.00, in conditile in
care acesta este un judet in care ponderea mediului rural depaseste media nationald: Brdila
(89,2%), Cluj (88,9%), Municipiul Bucuresti (87,3%), Prahova (86,1%), Galati (82,1%) si
Iasi (80,84%).
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Analiza comparativa a rezultatelor elevilor atét la Evaluarea Nationald 2016, cat si la

evaludrile nationale din ultimii ani, reflecta discrepante destul de mari existente intre:

mediile de rezidenta urban-rural, in care regdasim deopotriva unitati scolare cu
100% medii peste 5.00 si 70-80% medii peste 9.00, iar, la polul opus, unitati cu sub
30% medii peste 5.00 (doua unit&ti scolare);

medii comparabile (scoli din rural cu 100% medii peste 5.00 - Scoala Gimnaziala
Popricani, Vanatori (Popricani), Valea Lupului,Voinesti etc.) si scoli cu sub 40% medii
peste 5.00 (Scoala Gimnaziald Crucea, Scoala Gimnazialda Oteleni, Scoala Gimnaziala
.Dimitrie Anghel”’- Cornesti).
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Promovabilitatea la evaluarea nationald 2016 (medii egale sau mai mari de 5.00)
Elevi Elevi Elevi Elevi cu Elevi cu

inscrisi prezenti  eliminafi note/media  note/media Procentde

Disciplina sub 5 peste 5 promovabilitate

Limba romdna 89,12%
Matematica 6 332 6 133 1 1 587 4546 74,12%
Totaljudet 6 332 6 133 1 1175 4958 80,84%

Un numdr de 36 de unitéti scolare au obtinut un procent de 100% medii peste 5.00
(13 din mediul rural si 23 din mediul urban), iar alte 36 un procent de 90-99,9% medii peste
5.00. La polul opus, 12 untati scolare au avut sub 50% medii peste 5.00.
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Conform diagramei de mai sus,un numar total de 4 958 candidati, din cei 6 133
prezenti, au obtinut o0 medie egala sau peste nota 5.00 la Evaluarea Nationala 2016, ceea ce
reprezinta un procent de 80,84, plasand astfel judetul Iasi pe locul al VI-lea in ierarhia
nationala.

Procentul de promovabilitate la Evaluarea Nationala din anul scolar 2015-
2016 este comparabil cu cel obtinut de elevii ieseniin anul scolar anterior si mai ridicat fata
de anii 2013 sau 2014, diferentele putand rezulta atat din variatia gradului de dificultate a
subiectelor, cat si din gradul de pregétire a elevilor sau exigenta evaludrii (spre deosebire de
anii anteriori, diferenta de notare dintre cei doi evaluatori find, in acest an, de doar 0,5
puncte).

La doua unitéti scolare din judet toti candidatii au obtinut medii de peste 7,00 -
Colegiul National si Colegiul National “Emil Racovita” Iasi.

Rezultatele elevilor reflectd, insa, diferente destul de mari in special intre medile
urban-rural, judetul Iasi fiind unul eterogen ce presupune abordari diferite, in functie de
specificul mediului scolar si social din care provin elevii.

Medii de 10 (zece)

La nivel national, 241 de candidati au obtinut media generala 10. Exceptand captala
(cu 47 de medii de 10 inainte de contestatii), cele mai multe medii maxime sunt in
judetul Iasi (23 dupa evaluarea initiald si 26 dupa contestatii).

La limba roméand, 73 de elevi au obtinut nota 10. Aceasta este o disciplind umanista,
la care poate exista mai multa subiectivitate de viziune, exista nuante, opinii legate de
frazare, de expresivitate si stil, motiv pentru care notele maxime se obtin mai greu.
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Alti 160 de absolventi au obtinut nota 10 la matematicd, nota maxima putand fi
obtinuta in contextul notiunilor exacte, precise, fara echivoc, implicate in zona disciplinelor
stiintifice.

Examenul National de Bacalaureat - Sesiunea iunie-iulie 2016:
Date statistice:

Durata efectivi a examenului de bacalaureat (13 iunie-16 iulie) 34 zile
Unitdti de invatamant in care s-a desfasurat examenul de bacalaureat 45
Numdrul centrelor de examen (CE) 16
Numadarul centrelor zonale de evaluare (CZE) 5
Candidafti inscrisi la examenul de bacalaureat 2016 4887
Profesori implicafi in desfasurarea examenului de bacalaureat (asistenti, 1300

evaluatori, membri in comisiile de examen si de evaluare)

Informaticieni implicati in desfasurarea examenului de bacalaureat 26
Transport (asistenti, comisii si teze) 8 microbuze
Numdrul de lucrari scrise gestionate de Comisia Judeteana de Bacalaureat 25 000

Pregatirea examenului de bacalaureat 2015-2016

* doua simulari pentru examenul de bacalaureat: in decembrie 2015 (1.S.]. Iasi) si in
martie 2016 (M.E.N.CS.)

= procentul de promovabilitate general, dupd contestatii, este de 77,48% (76,51%
inainte de contestatii), mai mare decét procentul mediu de promovabilitate pe tara. Iasul
este pe locul VI in ordinea descrescétoare a promovabilitati. Procentul mediu de
promovabilitate pe tara este de 68,1%.

Procent de promovabilitate pe judet
2016 77.48
2015 77.68
2014 74.75

Procentul de promovabilitate in functie de filiera absolvita
Anul sustinerii

. ‘ Filiera teoretica Filiera tehnologica Filiera vocationald
bacalaureatului
2016
2015 88,6% (1) 62,9%((1) 77,8% (1)
2014 87,57% (1) 56,28% (1) 77,60% (1)
2013 85,65% (1) 47,51% (1) 71,00% ()

Tabelul urmator arata situatia procentului de promovabilitate pentru unitdtile de invatamant:

Tipul de procent Bacalaureat Bacalaureat Bacalaureat Bacalaureat
2013 ‘ 2014 2015 2016

Unitati cu 100% 2 4(7) 3(]) 6(1)

Unitati cu  peste 11(1) 13 (1) 11(]) 8(l)

90%

Unitati intre 60% si 15(]) 14 (]) 14(=) 15 (1)

90%

Unitati cu 0-5% 4 3(]) 5(1) 3(])
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Unitdtile de invdtamant cu promovabiltate 100% sunt: Colegiul National ,Costache
Negruzzi” Iasi (148 candidati inscrisi), Colegiul National Iasi (129 candidati inscrisi),
Colegiul National ,Mihai Eminescu” Iasi (158 candidati inscrisi), Liceul Teoretic ,Miron
Costin” Iasi (148 candidati inscrisi), Liceul Teoretic ,Vasile Alecsandri” (101 candidati
inscrisi), Colegiul ,Richard Wurmbrand” Iasi (28 candidati inscrisi);

2 candidati au obtinut media 10 la bacalaureat: 1 de la Colegiul National ,Costache
Negruzzi” Iasi, 1 de la Colegiul National ,,Mihai Eminescu” Iasi;

Cele mai bune rezultate ale liceelor tehnologice la bacalaureat: Colegiul Economic
Administrativ Iasi (promovabilitate 89.62%, cu 268 de candidati inscrisi), Liceul
Tehnologic Economic de Turism Iasi (promovabilitate 82.76%, cu 150 de candidati
inscrisi), Liceul Tehnologic Economic ,Virgil Madgearu” Iasi (promovabilitate 76.37%, cu
188 de candidati inscrisi);

Liceul Tehnologic , Ionel Teodoreanu”, Victoria - 90.91% (11 candidati inscrisi), media
maxima fiind de 8.88;

unitdtile de invdatamant cu 0% promovabilitate sunt: Liceul Tehnologic Lungani (1
candidat inscris), Liceul Tehnologic ,Stefan cel Mare”, Cotnari (1 candidat inscris) si
Scoala Postliceald Sanitara Centrul De Studii "Stefan Cel Mare Si Sfant", Pascani (unitate
de invétamant particular — 16 candidati inscrisi — 3 prezenti)

Concdluzii

Numarul candidatilor care au participat la examenul de bacalaureat in 2016 este mai mic
decat in anii precedenti;

A crescut procentul candidatilor care au fost aproape de a promova examenul de
bacalaureat obtinand medii cuprinse intre 5,00 si 5,99;

Numarul mediilor de 10 la bacalaureat a scazut in comparatie cu anii precedenti;

Se mentine mare diferenta dintre procentele de promovabilitate de la filiera teoretica si
cea tehnologica;

A scdzut numadrul unitdtilor de invatamant in care niciun elev nu a absolvit examenul de
bacalaureat.

Date statistice:

= 4 centre de examen — 3 in municipiul Iasi (Liceul Teoretic ,D. Cantemir”, Liceul
Tehnologic ,,P. Poni” Iasi, Colegiul Tehnic de Transporturi si Constructii Iasi) si unul in
judet (Liceul Teoretic ,I. Neculce” Targu Frumos)

= 1 centru de evaluare — Colegiul Tehnic ,I. C. Stefanescu” Iasi

* 40 de cadre didactice implicate in cadrul comisiilor din C.E. si C.Z.E.
= 223 profesori asistenti

* 54 de profesori evaluatori

*» 1 262 de candidati inscrisi, din care 2 011 prezenti, 251 neprezentati, 2 eliminati,
686 respinsi

= procent de promovabilitate — 31,95% (serie curenta — 34,37%, serie anterioara
— 26,32%).

Prin acest procent, raportat la procentajul national de 24%, judetul Iasi se situeaza pe

pozitia a treia in ierarhia nationala.
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Palmaresul elevilor ieseni
Statistic, pentru anul scolar 2015-2016 datele se structureaza astfel:
D.1.1. Laureati olimpiade si concursuri internationale
Centralizator olimpiade si concursuri internationale

Palmares

Tip
competitie

Nr. crt. .
Premiul al

1ll-lea

Premiul al
1l-lea

Premiul 1 Mentiune

1 Olimpiada 4 9 3 2 19
2 Concurs - 2 2 9 13
Total 4 11 5 11 32
Tabel nominal cu elevii laureati ai olimpiadelor internationale
Numele olimpiadei Ii\rlzzgzee% {]nifatjeaAde “ Prof esor , .
. Clasa invatamant indrumdtor Premiu Medalie
elevului
1. Olimpiada Avadanei X1 Colegiul Budeanu 11 Argint
Internationald de Ovidiu Neculai National “Emil| Cristian
Matematica (Hong Racovita” lasi | Catalin
Kong, 6-16 iulie
2016)
2. Olimpiada Avadanei XII Colegiul Budeanu 11 Argint
Balcanicade Ovidiu Neculai National “Emil| Cristian
Matematicai (Tirana, Racovita” lasi | Catalin
5-10 mai 2016)
3. Olimpiada Cozma G. Tudor X Colegiul Gavrilescu 11 Argint
Internationali de Cristian National "Emil| Paula
Chimie (Euso — Racovita" lasi
Estonia, 7-14 mai Strugaru  C.P. X Colegiul Grigoras 1 Argint
2016) Irina Mdlina National lasi Geanina
4. Olimpiada Cozma G. Tudor X Colegiul Gavrilescu 11 Argint
Internationald Cristian National "Emil| Paula
Pluridisciplinara Racovita" lasi
Tuymaada (Chimie
— Yakutia, 15-23
iulie 2016)
5. Olimpiada Pipirig N. Tudor X1 Colegiul Ilas Petronela 1 Argint
Internationald National "Emil
Stiintele Pamdntului Racovita" lasi
(Japonia, 20-27
august 2016)
6. Olimpiada Streanga Laura| a Xl-a | Colegiul Petrache 11 Argint
Internationala de Andreea National lasi Gabriela
Lectura (Constang, Florentina
1-5 septembrie 2016) | Filip loana| a X-a | Colegiul Bozdor 11 Bronz
Adelina National Adriana
,Costache Olimpia
Negruzzi” lasi
Tarnovanu a IX-a | Colegiul Balan Liliana M
Georgiana National ,,Emil
Racovita” lasi
Roiu Oana a X-a | Colegiul losub Monica M
National ,,Mihai
Eminescu” lasi
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Numele olinpiadei g:z;lfei Unitatea de Profesor ‘ .
. Clasa invdtamant indrumdtor Premiu Medalie
elevului
7. Olimpiada Lucanu Gabriel | a VII-a | Colegiul Evanthia 1
Inter{zaﬁonqld a National lasi Papaefthymiou
Elemsmul.ul Stamouli Maria | a VIII-a| Colegiul Evanthia 1
(Bucuresti, 7-12 National lasi Papaefthymiou
septembrie 2016) ’ ’
Catana Teodora | a Xl-a | Colegiul Evanthia 1
National ,,Emil | Papaefthymiou
Racovita” lasi
Hristea luliana- | a Xll-a | Colegiul Evanthia 1
Georgiana National ,,Emil | Papaefthymiou
Racovita” lasi
Ivascu Catalina- | a IX-a | Colegiul Evanthia 11
Elena National ,,Emil | Papaefthymiou
Racovita” lasi
Graur  Stefan| a Xl-a | Seminarul Evanthia 11
llie Teologic  ,,Sf. | Papaefthymiou
Vasile cel
Mare” lasi
Dorneanu a IX-a | Seminarul Evanthia 111
Gheorghe Teologic  ,,Sf. | Papaefthymiou
Vasile cel
Mare” lasi
Nita Maria-| a Xl-a | Colegiul Evanthia 11
Elena National Papaefthymiou
,,Costache
Negruzzi” lasi
Tabel nominal cu elevii laureati ai concursurilor internationale
Denumirea Numele si Unitatea de Profesor(i)
concursului prenumele Clasa | invatamant indrumdtor(i) Premiu | Medali
elevului e
Thailand Tuchilus Viad IX | Colegiul Zanoschi Adprian, (11) Argint
International National Zanoschi Gabriela-
Mathematics ”Costache Elena, Popa Gabriel-
Competition Negruzzi” Costel
(Tailanda, lasi
Chiang Mai, | Popa Ioana- IX | Colegiul Lazar Marius Cristian, (1) Argint
13-20 august | Maria National lasi | lector dr. Tulian
2016) Stoleriu
Rotaru VIII | Colegiul Zanoschi Gabriela- (1) Bronz
Veronica- National lasi | Elena, Popa Gabriel-
loana Costel
Blajuti Stefan VIII | Colegiul Vélcu Cristina-Diana, (111) Bronz
National lasi | Zanoschi Gabriela-
Elena, Popa Gabriel-
Costel
Bacalie VIII | Colegiul Valcu Cristina Diana, M
Roxana National lasi | lector dr. lulian
Stoleriu
Sandu Andrei IX Colegiul Culac Tamara, M
National lasi | Zanoschi Gabriela-
Elena, Popa Gabriel-
Costel
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Dan Stefan VII | Colegiul Pasa Narcisa, lector M
National lasi | dr. Stoleriu lulian

Obada  Stefan X Colegiul Popa  Gabriel-Costel, 111

Alexandru National lasi | lector — dr.  Apetrii
Marius

Anusca-Popa X Colegiul Popa  Gabriel-Costel, 111

loan Armand National lasi | lector univ. dr. Apetrii
Marius

Minea Monica XI | Colegiul Zanoschi Gabriela- 11

National lasi | Elena, lector univ. dr.

Apetrii Marius

Crihan Diana XI | Colegiul Zanoschi Gabriela- 1

Alexandra National lasi | Elena, lector univ. dr.
Apetrii Marius

Palaghiu XI | Colegiul Zanoschi Gabriela- 1

Horatiu National lasi | Elena, lector univ. dr.
Apetrii Marius

Munteanu XI | Colegiul Zanoschi Gabriela- 1

Andi National lasi | Elena, lector univ. dr.
Apetrii Marius

Olimpiade nationale

Total premii si mentiuni M.E.N.C.S. acordate la nivelul judetului

Premii:

Pe discipline de studiu

DISCIPLINA Mentiuni

Limba si literatura romana 1 3 2 9
Limba latina 1 - - 1
Limba greaca - 3 - -
Limba neogreaca 4 2 3 -
Limba franceza 1 1 1 3
Limba spaniola - 1 - 1
Limba italiana - 1 1 1
Limba engleza - 1 - 1
Limba germana moderna - 2 1 1
Limba rusa moderna 3 4 4 1
Limba rusa materna 2 1 3 -
Limba rromani materna - - -

Matematica 1 - - 4
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Numadr de premii

DISCIPLINA Mentiuni

Fizica 1 - - 4
Chimie - 1 1 4
Biologie - 1 - 2
Stiinte (olimpiade interdisciplinare) 1 - 1 3
Geografie 1 1 - -
Stiinte socio-umane - 1 - 1
Pedagogie, stiintele educatiei 2 1 1 -
Religie - 1 - 3
Informatica - - - 1
TIC - - - 1
Arte 9 12 10 9
Discipline tehnice 5 1 3 1
Educatie fizica si sport 3 2 1 6

Total 35 40 32 58

Reprezentare performanta, pe grupe de discipline:

ANALIZA PREGATIRII UNITATILOR DE INVATAMANT PENTRU ANUL SCOLAR
2016-2017

In prezent, activitatea unt&tilor de invét&mant preuniversitar de stat din judetul Iasi se
desfasoara in 1 530 cladiri, din care:

* 964 cladiri sunt destinate activitatilor cu elevii,

» 566 cladiri in care nu s= desfasoara activitdti cu elevii.

Din cele 964 de cladiri care sunt destinate activitatilor cu elevi:

» 778 detin autorizatie sanitara de functionare
» 186 nu detin autorizatie sanitara de functionare
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In urma monitorizarii activitétii privind stadiul obtinerii autorizatilor sanitare de
functionare de la unitdtie de invatamant preuniversitar de stat s-au constat ca, din cele 225
unitati de invatamant cu personalitate juridica:

207 untati detin autorizatie sanitara de functionare;

18 unitéti nu detin autorizatie sanitara de functionare, dupa cum urmeaza:

Nr. Localitatea Unitatea de invatamdnt cu Motivele pentru care nu a fost

crt. superioard personalitate juridica acordati A.S.F.

1. Alexandru loan Scoala Gimnaziala Scheia Lipsa apa potabila

Cuza

2. Belcesti Scoala Gimnaziala Liteni Lipsa apa curenta si canalizare

3. Dagata Scoala Profesionala Dagdta Cladire degradata, lipsa grup
sanitar corespunzator §i lipsa apa
curenta

4. Dolhesti Scoala Gimnaziala Dolhesti Lipsa grup sanitar corespunzator
si lipsa apa curenta

5. Erbiceni Scoala Gimnaziala "Constantin | Nu exista racord la reteaua de

Erbiceanu” Erbiceni apa si canalizare

6. Grajduri Scoala Gimnaziala Grajduri Nu exista racord la reteaua de
apa si canalizare

7. Lespezi Scoala Gimnaziala Heci Cladirea scolii se afla in
reabilitare/consolidare

8. Miroslovesti Scoala Gimnaziala Miroslovesti | Cladirea in curs de reabilitare
(constructie etaj)

9. Mogosesti Scoala Gimnaziala Haddambu | Grup sanitar exterior
necorespunzator

10. | Movileni Scoala Gimnaziala Larga Jijia | Lipsa apa potabila

11. | Probota Scoala Gimnaziala "Petru Lipsa apa potabila

Anghel", Probota
12. | Scanteia Scoala Gimnaziala "Axinte Lipsa apei curente potabile si a
Uricariul", Scanteia canalizarii, grup sanitar exterior

13. | Schitu Duca Scoala Gimnaziala Schitu Duca | Grup sanitar necorespunzator

14. | Siretel Scoala Gimnaziala Siretel Grup sanitar necorespunzator,
lipsa utilitati

15. | Tibana Liceul Tehnologic de Industrie | Concentratie de nitriti si nitrati

Alimentara Tibana peste normele admise

16. | Tibana Scoala Gimnaziala Garbesti Exista A.S.F. doar la corpul B al
scolii. Corpul A nu corespunde
pentru autorizare.

17. | Valea Seaca Scoala Gimnaziala Topile A.S.F. suspendata pana la
finalizarea  grupului  sanitar
interior

18. | Vanatori Scoala Gimnaziala Vanatori Lipsa grup sanitar corespunzator,
lipsa apa curenta

Din cele 395 unitdti de invatamant arondate unitétilor cu personalitate juridica:

266 detin autorizatie sanitara de functionare;

129 nu detin autorizatie sanitara de functionare (in 15 unitdti de invatamant nu se
desfasoara activitate didactica deoarece cladirile acestora sunt in curs de reabilitare

sau sunt degradate).
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Astfel, procentual, conform retelei existente in anul scolar 2016-2017, situatia
autorizatilor sanitare pentru unitdtile de invdtamant cu personalitate juridica din judetul Iasi
se prezinta astfel:

Total unitafi de invatamant cu P.J. 225 %0
Unitati cu P.J. care au A.S.F. pentru corpul principal al institutiei 207 92%
Unitditi cu P.]. care nu au primit A.S.F. pentru corpul principal al 18 8%
institufiei

In baza solutilor convente, s-au fixat termene de rezolvare a situatilor identificate,
problema majorda ramanand lipsa finantarii unitatior de invdatamant in cauzd de cdtre
autoritatea locala.

Situatia autorizatiilor de securitate la incendiu

In urma inventarierii clidirilor unit3tilor de invatamant preuniversitar de stat din
judetul Iasi, din punct de vedere al obtinerii autorizatiei de securitate la incendiu, s-au
congtat urmatoarele:

= pentru 120 de cladiri au fost obtinute autorizatia de securitate la incendiu
(corespunzdtoare pentru 95 unitdti de invatamant cu personalitate juridica);

= pentru 268 de cladiri pentru care este obligatorie autorizatiei de securitate la
incendiu, nu a fost obtinuta autorizatia de securitate la incendiu.

Pentru cele 268 de cladiri care nu au fost autorizate din punct de vedere al
securitétii la incendiu, situatia se prezinta astfel:

= pentru 25 de cladiri a fost depusa solicitarea si a fost respinsa in vederea remedierii
deficientelor din documentatie;

* |a 95 de cladiri trebuie intocmita documentatia necesard obtinerii autorizatiei de
securitate la incendiu;

» |a 88 de cladiri trebuie finalizate lucrarile de constructie;

* la 59 de cladiri urmeaza sa fie depusa documentatia necesara obtinerii autorizatiei de
securitate la incendiu deoarece sunt finalizate lucrarile;

la 1 cladire a fost depusa solicitarea si se afla in curs de verificare la I1.S.U.
Pentru 1 142 cladiri nu este obligatorie autorizatia de securitate la incendiu.

Din cele 964 de cladiri care sunt destinate activitdtilor cu elevii, 778 detin autorizatie
sanitara de functionare, iar 186 cladiri nu detin acest tip de autorizatie.

Unitati scolare din cadrul Programelor P.R.I.S. si P.R.E.T. - din partea Ministerului
Educatiei Nationale si Cercetarii Stiintifice-Unitatea de Management a
Proiectelor pentru Modernizarea Retelei Scolare si Universitare Bucuresti

Prin Programul P.R.1.S. — Reabilitare Infrastructura Scolara al Ministerului Educatiei si
Cercetarii Stiintifice — Unitatea de Management a Proiectelor pentru Modernizarea Retelei
Scolare si Universitare Bucuregti, in judetul Iasi au fost aprobate lucrdri investitionale la 5
unitéti de invatamant, dupa cum urmeaza:

» Scoala Gimnaziala Heci - Lespezi — lucrari de consolidare, refunctionalizare si
extindere;
» Scoala Gimnaziala Andrieseni - Andrieseni - lucrari de consolidare,
refunctionalizare si extindere;
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Scoala Primara Paun - Barnova - constructie noug;
Scoala Gimnaziala Vorovegti - Miroslava - constructie noug;
Scoala Gimnaziala Osoi - Comarna - constructie noua.

Pentru toate cele 5 unitdti de invatamant mentionate mai sus lucrdrile de executie
sunt aproape de finalizare, iar pana la sfarsitul anului 2016 urmeaza sa fie efectuata
receptia la terminarea lucrarilor.

Prin Programul P.R.ET. — Proiectul Reforma Educatiei Timpuri in Romania al
Ministerului Educatiei si Cercetarii Stiintifice — Unitatea de Management a Proiectelor pentru
Modernizarea Retelei Scolare si Universitare Bucuresti, pentru judetul Iasi au fost aprobate
lucrari investitionale pentru 14 gradinite, din care la 2 gradinite au fost finalizate si
receptionate, iar la 12 gradinite s-a realizat proiectul tehnic si s-au obtinut avizele necesare
obtinerii autorizatiilor de consruire, astfel:

Gradinita cu Program Normal Frenciugi - comuna Draguseni - lucrarile
sunt finalizate si s-a efectuat receptia la terminarea lucrarilor;

Gradinita cu Program Normal Manzatesti - comuna Ungheni - lucrdrile
sunt finalizate si s-a efectuat receptia la terminarea lucrarilor;

Gradinita cu Program Normal Garbesti - comuna Tibana - s-a realizat
proiectul tehnic; urmeaza sa se desfasoare licitatia pentru executia lucrarilor de
congructie;

Gradinita cu Program Prelungit nr. 25 Iasi - s-a realizat proiectul tehnic;
Gradinita cu Program Normal Podolenii de Sus - comuna Cozmesti - s-a
realizat proiectul tehnic;

Gradinita cu Program Prelungit 1 Pascani - s-a realizat proiectul tehnic;
Gradinita cu Program Normal Popesti - s-a realizat proiectul tehnic;
Gradinita cu Program Normal Valea Lupului - s-a realizat proiectul tehnic;
Gradinita cu Program Normal Pausesti - comuna Dumesti - s-a realizat
proiectul tehnic;

Gradinita cu Program Normal Ruginoasa - s-a realizat proiectul tehnic;
Gradinita cu Program Normal Popricani - s-a realizat proiectul tehnic;
Gradinita cu Program Normal Bals - s-a realizat proiectul tehnic;

Gradinita cu Program Normal Contesti - comuna Valea Seaca - s-a realizat
proiectul tehnic.

2. Unitati scolare cu probleme importante de infrastructura

Existd incd untati scolare care s afla intr-o stare de degradare accentuata si care nu
au beneficiat in ultimii ani de niciun fel de lucrari de reabilitare:

comuna Harmanegti: Scoala Gimnaziala Harmanestii Vechi;
comuna Sipote: Scoala Gimnaziala Chiscareni 1;

comuna Dagéta: Scoala Gimnaziala Dagata;

comuna Scheia: Scoala Primara Poiana Scheii;

comuna Costedti: Scoala Gimnaziald Costesti;

comuna Mircegti: Scoala Gimnaziala Iugani (corp B);
comuna Focuri: Scoala Gimnaziala 2 Focuri;

comuna Mosna: Scoala Gimnaziald Mosna — e necesar un grup sanitar, in
prezent find utilizat cel al caminului cultural;

comuna Ciortesti: Gradinita Serbegti - dezafectata;

comuna Costuleni: Scoala Gimnaziala Covasna;
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= comuna Costuleni: Scoala Gimnaziala Hilita;
= comuna Viadeni: reabilitare caminului si cantinei din cadrul Liceului Tehnologic
Viadeni
» orasul Iasi:
o Liceul Tehnologic “Vasile Pavelcu” Iasi — lipsa de spatiu
o Scoala Gimnaziala ,,Ion Simionescu” - teren de sport
o Liceul Teoretic ,Vasile Alecsandri” — teren si sald de sport
o Extinderea Gradinitei cu Program Prelungt nr. 1
o Construirea unei noi gradinite cu program prelungit in zona Pacurari

o Construirea unei noi gradinite cu program prelungit in zona Copou -
centru

In prezent, la nivelul unit&tilor administrativ-teritoriale se manifestd un interes crescut
pentru identificarea surselor de finantare pentru continuarea lucrarilor incepute in anii
anteriori sau realizarea unor noi obiective de investiii.

Astfel, ca urmare a suplimentari fondurilor europene nerambursabile destinate
infrastructurii educationale, autoritatile locale au avut posibilitatea depunerii de cereri de
finantare pentru continuarea si finalizarea investitilor la unitatile de invatamant prin
Programul Operational Regional 2007-2013 (POR), Axa 3 — Imbunatétirea infrastructurii
sociale, Domeniul Major de Interventie 3.4 — Reabilitarea/modernizarea/dezvoltarea si
echiparea infrastructurii educationale preuniversitare, universitare si a infrastructurii pentru
formare profesionala continua.

In urma depunerii acestor cereri de finantare au fost finalizate urmétoarele lucrarile de
investitii:
»= Consolidarea Corpului A al Scolii Primare “Carol 1" Iasi;
» Extinderea Liceului Teoretic de Informatica ,Grigore Moisil” Iasi.

De la bugetul de stat, in perioada 2015-2016, prin Programului national de dezvoltare
locala, program derulat de Ministerului Dezvoltarii Regionale si Administratiei Publice, este
asigurata finantarea pentru realizarea unor lucrdri de investitii si modernizare la urmatoarele
unitatile de invétamant preuniversitar de stat, dintre care:

» Reparatii capitale la Scoala cu clasele I-VIII, sat Baltati, comuna Baltati, judetul
Iasi

* Modernizarea Liceului Tehnologic Fantanele prin consolidare, reabilitare termica si
extindere la corpurile gradinita si corp C

» Reabilitare si modernizare Scoala Gimnaziala din satul Grajduri, comuna Grajduri,
judetul Iasi

= Modernizare si extindere scoald cu clasele I-VIII in sat Saveni, comuna Gropnita,
judetul Iasi

» Reabilitare Termica si Extindere Scoald Generala in localitatea Oboroceni, comuna
Helesteni, judetul Iasi

» Construire gradinita cu program normal cu 8 sdli de grupa in orasul Harldu,
judetul Iasi

» Reabilitare Scoala Gimnaziala ,Constantin Teodorescu” Razboieni, reparatii
capitale, 2 sdli clasa, grupuri sanitare si amenajari interioare, comuna Ion
Neculce, judetul Iasi
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» Reabilitare, modernizare si extindere Scoala Gimnaziala ,,Ion Haulica”, sat Ipatele,
comuna Ipatele, judetul Iasi

» Construire gradinita pentru copii cu 4 sali de grupa, sat Zmeu, comuna Lungani,
judetul Iasi

» Extindere grupuri sanitare, fosa septicd, centrala termica, put aferente Scolii
Generale Gimnaziale din comuna Madirjac, judetul Iasi

» Construire gradinita cu program normal Mogosesti, comuna Mogosesti, judetul
Iasi

*» Demolare si reconstructia Gradinitei nr.2 din sat Motca, comuna Motca, judetul
Iasi

» Reparatii, extindere si anvelopare Scoala Gimnaziala Popricani, judetul Iasi
» Scoala Zagavia, comuna Scobinti, judetul Iasi

* Modernizare Scoala Gimnaziala Trifesti corp B, sat Trifesti comuna Trifesti,
judetul Iasi

» Reparatie captald Scoala Gimnaziald ,Mihail Kogdiniceanu”, in localitatea Mihail
Kogdlniceanu, comuna Tiganasi, judetul Iasi

» Reabilitare si modernizare la Scoala Primara din satul Ungheni, comuna Ungheni,
judetul Iasi

3. MICROBUZE

Ca urmare a reconfigurarii, an de an, a retelei scolare si a desfiintarii claselor de
invdtamant simultan, apar situatii in care microbuzul scolar este imperios necesar (nu
exista deloc, ori cel existent este uzat tehnic sau nu poate face fata numarului mare de elevi
care trebuie transportati sau traseelor lungi pe care trebuie sa le parcurga zinic).

in prezent, in judetul Iasi, la nivelul unit&tilor de invat3mant si unitatior administrativ-
teritoriale de care apartin acestea, sunt inregistrate 160 de microbuze scolare.

Multe dintre microbuzele existe sunt intr-o stare avansata de degradare (peste 20 de
microbuze scolare), in conformitate cu date transmise de conducerile unitdtior de
invatamant preuniversitar de stat.

Inspectoratul Scolar Judetean Iasi a continuat centralizarea necesarului de microbuze
pentru unitdile de invatamant preuniversitar de stat din judetul Iasi, find inregistrate
urmatoarele solicitari de microbuze scolare:

1. Scoala Gimnaziala Poieni, comuna Schitu Duca (solicita un microbuz scolar de
28+2 locuri)

2. Liceul Tehnologic Vladeni, comuna Vladeni
Scoala Gimnaziala Buhalnita, comuna Ceplenita
Liceul Tehnologic "Petru Rares" Tg. Frumos
Liceul Tehnologic "H. Vasiliu" Podu Iloaiei
Scoala Gimnaziala Rediu, comuna Rediu

Scoala Profesionald Dagéata, comuna Dagata

© N o ;AW

Liceul Tehnologic Lungani, comuna Lungani

9. Scoala Gimnaziala Sticlaria, comuna Scobinti (solicita 2 microbuze. Un
microbuz a fost transferat temporar de la Scoala Gimnaziala Dolhesti)
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10. Liceul Tehnologic Focuri, comuna Focuri (solicita un microbuz scolar de 28+2
locuri)

11.  Scoala Gimnaziala Cornesti, comuna Miroslava

12.  Scoala Gimnaziald Andrieseni, comuna Andrieseni

13.  Scoala Gimnaziald Madarjac, comuna Madarjac

14.  Scoala Gimnaziala Slobozia, comuna Voinesti

15. Scoala Gimnaziala Sipote, comuna Sipote

16.  Scoala Gimnaziala Gorban, comuna Gorban
Concluzie

Invétdmantul iesean i reconfirmd statutul de spatiu al promovarii elitelor
intelectuale, al calitdtii si al excelentei in educatie, aflat la confluenta traditilor culturale cu
valori europene moderne, in sensul deschiderii tinerilor spre cunoastere si culturd, al
modelarii unor personalitati complexe, creative si libere.

c) Cultura
INSTITUTII DE CULTURA la nivelul municipalititii Iasi:

EDITURA JUNIMEA

e Numar aparitii de carti si reviste:100 de titluri (92 de carti si 8 publicatii)

e Aparitia revistei ,Scriptor” (6 numere, din doud in douad luni

e Participari la evenimente cultural-editoriale: Zilele ,Mihai Eminescu” de la Botosani —
Ipotesti - Manastirea Vorona cu lansari de carti (,Eminesciana”, colectia , Atrium”,
»,Cantos”, ,Dialog XXI”, revista ,Scriptor”), Targul LIBREX, BOOKFEST, Ziele
Francofoniei, Zilele revistei ,Convorbiri literare” etc

e Clubul de lectura si promovare JUNIMEA-SCRIPTOR (peste 30 de editii, circa 2.000
de participanti)
Editura a primit, in anul 2016, o finantare de 303.000 lei de la Bugetul Local.
Veniturile proprii au fost de 133.975 lei, proveniti din vanzare directd de carte,
vanzare achiztii carte cdtre biblioteci, contracte regie autori.

CASA DE CULTURA “MIHAI URSACHI”

in 2016, Casa de Culturd a Municipiului Iasi ,Mihai Ursachi” si-a dezvoltat si elaborat
activitatile urmarindu- se indeplinirea celor doud laturi ale muncii specifice caselor de
culturd, instructia si educatia.

S-au desfasurat peste 10 evenimente culturale lunar. Datorita caracterului permanent
al unora, in fiecare z, la sediul din Parcul Copou, practic, publicul larg a avut acces gratuit la
cel putin douda manifestari culturale (o auditie de poezie in aer liber, o expoztie de
fotografie sau de picturd), la care se adaugd, la doua-trei zile, programe de cultivare si
informare,
intalniri cu personalitati culturale, spectacole si festivaluri de film si de teatru, mese rotunde,
lansari de carte, conferinte, dezbateri din domenii de larg interes: literatura, arte plastice,
film, teatru, muzica.

Ca de fiecare datd, aceasta s-au adresat atat tuturor categorile de varsta, cat si
tuturor categoriilor socio-profesionale. Activitatea institutiei s-a desfasurat atat la sediu, cat
Si
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in afard, continuand-se colaborarea cu alte institutii de culturd sau de invatamant pentru a
organiza manifestadrile culturale si artistice planificate: Studiourile de Radio si Televiziune
Iasi, Uniunea Scriitorilor, Centrul de Mediere si Securitate Comuntara, Ziarul de Iasi, Centrul
Cultural German, Centrul Cultural Francez, Universitatea,AlI Cuza”, British Council, Centrul
Cultural Polonez, Pentenciarul Iasi, Centrul Diecezan Caritas Iasi, Asociatia Contour,
Inspectoratul Judetean de Politie Iasi, scoli, licee si gradinite iesene.

Deosebit de sensibile si bine apreciate de publicul iesean au fost evenimentele
“Eminescu, Maria Ta”, “In memoriam Grigore Vieru” si Festivalul International de poezie
“Poezia la Iasi”.

Casa de Culturd a Municipiului Iasi “Mihai Ursachi” a primit, in anul 2016, o finantare
de 1.227.000 lei de la Bugetul Local iar veniturile proprii au fost de 74.707,43 lei - proventti
din taxe cursuri limbi straine, cursuri fotografie, inchiriere sali.

ATENEUL IASI

Ateneul din Iasi, a continuat in anul 2016 sda ofere comunitdtii iesene activitdti si
manifestdri artistice multiple si de o tipologie diversificatd, indeplinind astfel obictivele
fixate in programul cultural propus prin promovarea valorilor culturale si socio-educative in
randul comuntatii iesene si sustinerea tinerelor talente locale precum si a artistilor ieseni.

Multumita bugetului primit din partea Consiliului Local Iasi, sub noua conducere,
in anul 2016, Ateneul din Iasi a inceput un proces de schimbare si modernizare, atat din
perspectiva spatiilor (inaugurarea Salii Mari de Spectacole ,Radu Beligan”, inaugurarea
Terasei Ateneu si a Gradinii de Vard) cat si a produsului cultural-artistic.

Ateneul din Iasi a beneficiat in anul acesta de un buget total in valoare de 2.129,59
mii lei, din care 1.531,35 mii lei pentru sectiunea functionare si 524,39 mii lei pe sectiunea
dezvoltare. A realizat venituri proprii in valoare de 260,77 mii lei, din bugetul total fiind
neexecutata suma de 114,129 mii lei.

La Ateneul din Iasi am celebrat diversitatea culturald, publicul nostru avand
posibilitatea de a alege dintr-o gama larga de evenimente cultural-artistice: spectacole de
teatru, proiectii de fim, expozitii de artd, lansare de carte, concerte rock, spectacole de
stand up comedy etc.

Au fost inaugurate noi locatii precum Gradina de Vara, Foaierul si Terasa-Acoperis

a Ateneului, spatii ce au gazduit evenimentele cultural-artistice din cadrul primei editii a
Stagiunii Estivale: proiecte teatrale, spectacole pentru copii, spectacole de muzica, stand
up comedy etc, ce au oferit publicului momente de relaxare si buna dispozitie.
Sala Mare de Spectacole a intrat intr-un proces de renovare, proces ce s-a incheiat in luna
octombrie, cand Maestrul Florin Piersic a inaugurat Sala Mare de Spectacole “"Radu Beligan”,
intr-un spectacol de Gala "Florin Piersic. Pur si simplu”, in prezenta actritei Lamia Beligan,
fica marelui actor, om de teatru si film, care a fost Maestrul Radu Beligan.

Au fost puse in scenda 10 productii teatrale noi, cu premiere in cursul anului,

antrenand resurse umane mutkiple (regizori, actori, scenografi, coregrafi).
Pe scena Sdlii Mari de Spectacole “"Radu Beligan” a Ateneului au pasit mari personalitati
din domeniul teatrului, filmului, muzicii precum: Maestrul Florin Piersic, Maestrul Gheorghe
Zamfir, Maestrul Grigore Lese, Maestrul Ion Caramitru, Maestrul Vasile Muraru, regizorul
Cristian Mungiu, artistul de muzica folk Mike Godoroja precum si alte personalitati
marcante ale vietii culturale romanesti.

Nici cei mai mici dintre spectatori nu au fost uitati. Cele 2 premiere de teatru
"Aventurile Micului print”, regia Victor Zaharia si “Peter Pan”, regia Iulian Sandu au fost
lucrate cu drag de personalul artistic al Ateneului pentru a aduce un strop de bucurie pe
chipurile celor mici. Pentru ei a fost inaugurata "Gradina Mot Pufos”, un loc de basm unde
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copii au putut sa se bucure de micile ghidusii realizate de animalutele noastre, toate sub
atenta supraveghere a medicului veterinar. Piata de Craciun a fost un alt proiect special
creat pentru cei mici. Mos Craciun si-a adus de la Polul Nord cei mai dragi prieteni si i-a
asezat pe esplanada Ateneului, pentru a-i bucura pe toti cei cu suflet de copil.

Nr. Indicatorul Numarul
cat evenimentelor
1. | Premiere de teatru — productii teatrale noi 10 premiere S|
26 de reprezentdt.

2. | Spectacole de teatru puse in scena (invitati special /1 spectacole)

teatru pentru copij stagiunea estivald etc) cu incasari
5. | Conferinte, prelegeri lansari de carte, dezbateri 6
6. | Expoziti de Arta 11 expoziti de arta
/. | Proiectii de film 27 proiectii de filnm
8. | Concursuri pentru copii 4 concursuri
9. | Cursuri educative pentru copii si adulti 10 cursur
10. | Prolecte pentru copii 12 proiecte
11. | Conferinte de presa 9 conferinte
13. | Proiecte de anvergura 8 proiecte

a) Inaugurarea Terasei-Acoperis a Ateneului;

b) Inaugurarea Gradinii de Vara,

c) Seara Prese/

d) Inaugurare “Gradina Mot Pufos”;

e) Les Films de Cannes a Iasj, ediftia I

f) Inaugurarea Sali Mari de Spectacole "Radu

Beligan”;

c) Sarbatorie Ilasuluj octombrie;

f) Inaugurarea "Pietei de Craciun”
14. | Evenimente ale Ateneului Tatarasi in alte locati 5 evenimente
15 | Evenimente ale Ateneului Tatarasi in aer liber 23 de evenimente cu

spatiile nou inaugurate: Terasa Ateneu si Gradina de spectatori platitor

Vara
16 | Evenimente in parteneriat 23 de evenimente

EVENIMENTE CULTURALE FINANTATE DE PRIMARIA MUNICIPIULUI IASI

Eveniment ONG/Institutie organizatoare Perioada Suma
Asociatia Cultural Sportiva 18 — 19 august
Muzica in palatelg ,Pro 2016 8.614 lei
Roméani
ei Valores”’,
GRIGOR VIER
E u - in Asociatia Culturala Feed Back| 12 februarie 2016 4.976 lei
memoria
m - 7 ani de la
trecerea in eternitate
20 mal
Invest in lasi — IT&C Asociatia pentru Promovared 2016 1.300 lei
Economiei Cunoasterii

leveraging growth| (APEC)
industrie
s capabilities
2016

Campania Oameni Asociafia Revista  TIMPUL martie — decembrie | 297.000 lei

Timpului (ART) 2016

Regiune Nord-Est a

Romaéniei, Chisindu,
Cernauti gi diaspora, ed. a
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1l-a,
martie — decembrie 2016

Festivalul

ui Studentilol Casa de Cultura a Studentilor | 18-24 aprilie 2016 20.000 lei
leseni din lasi
FESTUDIS (CCS),
19 mai
Conferinta Nationale a4 Asociatia pentru  Apdrared 2016 5.000 lei
Drepturil
Miscarii Consumatoriste or Si Intereselon
Consumatorilor (AP-CONS),
din Romania ed
2
19 mai
al XXXVl-lea Congres al Asociatia Filosoficd de Limba| 2016 30.550 lei
Franceza din Roméania
ASPFL (AFLFR)
FIi fotograf de
lasi Asociatia Foto lasi goc1tgmbriedecembrie 10.000 lei
. Fundatia Star of Hope
Campania “Impreuna in Romania 10 noiembrie — 20 20.000 lei
lumea Mea si-a decembrie
Ta’ 2016
Festival Asociatia "Doina
ul National lasului” 13 — 17 septembrigl 15.000 lei
Concurs de Interpretare a 2016
Cénteculu
i Popularn
~Angela
Moldovan”
Conferinta Internationala a g\somatlla pentru  Aparared 2/ octombire 2.500 el
repturi
Miscarii Consumatoriste or Si Intereselon
din Romania, editia a lll-a | Consumatorilor (AP-CONS)
11— 12 noiembrie
Cetatea launtrica si| Institutul Teologic Romano-| 2016 3.560 lei
Catolic "Sfantul
cetatile exterioare”— masa | losif’,
rotunda si concert dg
muzica sacra
LAlexandr
Conferinta  Internationale| Universitatea u loan| 10 — 11 decembrie| 10.000 lei
,Dezvoltar Cuza”din
e internationala| lasi 2016
Si
democratizare”, ed. a
IV-a
65 de ani dela
primul Opera Nationala Roména lagi | 13 noiembrie 2016 16.300 lei
spectacol de operé -
Tosca
. 3-2/7 nolembrne
TVR lasi: proiect Asociatia lubire si Incredere si| 2016 100.000 lei
transfrontalier lasi- TVR lasi
Chisindu-Cernauti
. "Alexandr
Intélnirea retelei Universitatea u loan| 28 noiembrie — 24 3.000 lei
decembrie
educationale europene Cuza” 2016
EcoMedia
Mai-spetembrie
Noaptea Albéd a Galeriilor | Asociatia Alt lasi 2016 10.800 lei

Concertele de pe scena din fata Palatului Culturii (exceptand concertul sustinut de
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Opera Romana Iasi) si cel de pe stadionul “Emil Alexandrescu” au insumat chekuieli in
valoare totald de 740.152 lei. La aceste sume se adauga cheltuieli cu logistica in valoare de

60.188,2 lei.

INSTITUTII DE CUL TURA SUBORDONATE CONSILIULUI JUDETEAN IASI
BIBLIOTECA JUDETEANA ,GH. ASACHI”

1.Proiecte, programe si publicatii proprii

Activitati in cadrul programelor si proiectelor| Participanti
565 22.534

* La cele 565 de activitati cu public se adauga 115 expozitii tematice de carte, 28
expozitii de fotografie, desene, obiecte decorative si proiectele care au ca public utilizatorii
online.

Pénd la finalul anului 2016, toate cele 30 de profecte incluse in Planul de Management
au fost continuate. Lor I se adaugd si multe aftele organizate in parteneriat cu alte instiutii
de cuturd sau de invatamént, ONG-uri etc. Granturi atrase: Conferinta Nationala
ANBPR, cuprinsd in calendarul Sarbatorior Iasului 2016, cu finantare de la Primaria
Municppiului Iasi: 7.000 lei (reprezentdnd un procent de 40% din valoarea totald a
proiectului). American Corner: 12.500 $ (finantare de la Ambasada SUA).

VOLUNTARIAT 2016

Membri activi: Nr. activitati in care au fost
implicati
78 60

Tot in anul 2016 au fost livrate publicului 6 tjpuri de cursur/sesiuni de instruire in 701
de sesiuni

2. Dezvokarea colectiilor si prelucrarea documentelor
2.1 Completarea, dezvoltarea si prelucrarea colectiilor

In anul 2016, fondul de carte al bibliotecii s-a imbogdtit cu un numdr total de 53.658
documente, intrate in patrimoniul bibliotecii conform datelor de mai jos.

Doql.n_rente Donatii Depozit Total 2016
achizitionate legal
14.716 u.b. 38208 734 u.b. 53.658 u.b.
u.b*

* Precizam ca din cele 53.658 donatii atrase au fost prelucrate 4.208 u.b. ce au intrat deja
in circuitul documentelor.

Activitatea de prelucrare a urmarit doua directii: achizitiie si baza retro a biblioteci

Anul Documente Baza retro
achizitionate/Donatii
2016 6/72 titluri carte + 279 titluri 72.030 fise catalog
seriale

In 2016 s-a continuat cercetarea gintifica efectuata de un specialist, ce a presupus
studierea unor dqocumente vechi din colectiile bibliotecii: carti de medievistica, mitologie,
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legende populare si de istorie a culturii in vederea redactari volumului Cartea Iasilor s/ a
organizarii Simpozionului Ion Creanga.

2.2 Digitizarea cartilor si periodicelor vechi/discuri de vinil. Editare publicatii
proprii.

S-au digitizat carti si discuri audio de vini, activitate din care au rezukat:

9 volume — 3.4689 fisiere imagine prelucrate

218 registre inventar — 21.480 pagini

147 discuri — 587 fisiere audio
484 fisiere imagine prelucrate (coperte + descrieri)

Compartimentul Editura a implementat in anul 2016 politica editoriala a Bibliotecii prin
redactarea de carntf cataloage, albume, publicatii seriale, materiale informative si de
promovare incluse in planul editorial.

2.3 Referinte/Bibliografii. Informatii. Catalog online. Imprumut interbibliotecar.
Rezervari.

In decursul anului 2016 au fost fisate periodicele curente intrate i colectiie
bibliotecii si a fost elaborata lucrarea bibliografica. Literatura universala (1998-2013),
Calendarul aniversarilor culturale (2017).

Accesari catalog | Referinte Sesiuni Informatii | Informatii Imprumut Rezervari
online si OPAC diverse | comunitare | interbibliotec titluri
Bibliograf ar
ii
Vizitatori unici: vizitatori unici:
673’..143 21.739 43'1_2?
vizite: 83.730 pagini: 59.730 23.780 5.407 120 6762
pagini: 1.869.675 total accesarn:
accesar: 1.709.675
3.346.035

MUZEUL NATIONAL AL LITERATURII ROMANE IAST

IANUARIE

1 ianuarie — 31 decembrie 2016 — Muzeul ,Mihai Codreanu’, Expozitia ,Onoare si
distindie” (curator: Beatrice Pantiru).

1 ianuarie — 28 februarie 2016 — Muzul ,Vasie Pogor’, Expozitia ,MNLR Iasi 25"
(curatori: Corina Mocanu Irimita, Oana Melinte, Laura Terente, Anca Maria Buzea).

1 januarie — 28 februarie 2016 — Muzeul ,Otila Cazimir”, Expozitia ,,Pentru cei mici si
marisori...” (curator: Indira Spataru).

14 ianuarie 2016 — Galeriile ,,Pod-Pogor’, Salonul de Literatura ,Junimea”, seria a IV-
a, sedinta nr. 11. Lansarea antologiei Salonului de Literatura ,Junimea’, ed. I (2014-2015).

14 ianuarie 2016 — Muzeul ,Mihai Eminescu”. Imaginea poetului in ,Amintiri fugare
despre Mihai Eminescu”. /nviat: prof. univ. dr. Doru Scariatescu (program pedagogic).

14-15 ianuarie 2016 — Muzeul ,Vasile Pogor”, Muzeul ,,Mihai Eminescu”, Muzeul,,St. lerarh

Dosoftei - Mitropolitu/”. Ziua Culturii Nationale.
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15 januarie 2016 — Muzul ,Sf. rarh Dosoftei — Miropolitu/”. Antim Ivireanu -
mitropolit si carturar roman (program pedagogic).

15 januarie — 15 martie 2016 — Muzul/ ,Vasie Pogor”. Holograma Ion Creanga in
vizita la Salonul Junimii.

15 januarie — 28 februarie 2015 — Muzeul ,,Carol I” Brdlla, Expozitia ,Eminescu si
teatru” (curatori: Corina Mocanu-Irimita, Anca-Maria Buzea).

15 januarie 2016 — Memorialul Ipotesti — Centrul National de studii ,Mihai Eminescu’,
Lansarea nr. 4/2015 al revistei ,Dacia literara” si a volumelor Mihai Eminescu —
Nuvele postume (traducere in franceza de Fanny Chartres) si Mihai Eminescu —
Fat-Frumos din lacrima (traducere in spaniola de Catalina Iliescu).

16 ianuarie 2016 — Galeriile ,,Pod-Pogor”, Gala minoritatilor. £veniment de promovare a
valorilor si culturi minoritatior nationale din Romania, organizat in parteneriat cu Fundatia
Corona 1asi.

21 ianuarie 2016 — Galeriie ,,Pod+ogor”, Salonul de Literatura ,Junimea”, seria a IV-
a, sedintanr.12. /nvitat: Laura Tiron.

28 ianuarie 2016 — Galeriie ,,Pod+Fogor’; Salonul de Literatura ,Junimea”, seria a IV-
a, sedinta nr. 13. /nvitat: lban Raducea.

30 ianuarie 2016 — Muzeul Etnografic al Transivaniei Cluj-Napoca, Gala minoritatilor.
Eveniment de promovare a valorior si culturi minoritatior nationale din Roménia, organizat in
parteneniat cu Fundatia Corona 1asi.

FEBRUARIE

4 februarie 2016 — Galeriie ,,Pod+ogor’;, Salonul de Literatura ,Junimea”, seria a IV-
a, sedinta nr. 14. /nvitat: Abxandru Suman.

4 februarie 2016 - Muzeul ,Ion Creanga’ Pedagogie muzeala la Muzeul ,Ion
Creanga”.

4 februarie 2016 — Muzeul ,lon Creanga’, Pedagogie muzeala la Muzeul ,Constantin
Negruzzi”.

11 februarie 2016 — Galeriie ,,Pod-Pogor”, Salonul de Literatura ,Junimea”, seria a
IV-a, sedinta nr. 15. /nviat: Alexandru Nemtanu.

12 februarie 2016 — Colectia ,Istoria teattului romanesc”. Proiedul ,,Seniorii Teatrului
— Sergiu Tudose. Ieri si azi. Eveniment organizat in parteneriat cu Teatrul National ,,Vasie
Alecsandri” 1asi.

12 februarie 2016 — Muzul ,Otilla Cazimir”. Acasa la duduia Otilia...

13 februarie 2016 — Muzul ,Vasie Pogor”. Lansare de carte: Liviu Petrina, Martor si
participant la cateva dintre Lucrarile politice ale lui Corneliu Coposu ” hvitat: conf.
dr. Mihai Dorin. Moderator: dr. Sergiu Barma. Eveniment organizat in parteneriat cu Asociatia
pentru Promovarea Medicinei Iesene ,Prof. dr. Mircea Barma” 1asi.

13 februarie 2016 — Muzeul Revolutiei Timisoara, Gala minoritatilor. Fveniment de
promovare a valorior si culturii minoritatior nationale din Roméania, organizat in parteneriat cu
Fundatia Corona Iasi,

14 februarie — 30 aprilie 2016 — Muzeul ,Mihai Codreanu’, Expozitia ,Actori marca
Mihai Codreanu” (curator: Beatrice Pantiru).

18-28 februarie 2016 — Muzeul ,,Vasile Pogor, Expozitia comemorativa ,Elisabeta a
Romaniei. Regina” (curator: lulian Pruteanu).
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23 februarie 2016 — Galerile ,Pod-Pogor”, Dezbaterile revistei ,Dacia literara” —
Capitala cui ramanem?. hviati: Camela Gavria, Florin Cantic. Moderatori: Alexandru
Calinescu, Calin Ciobotari. Eveniment organizat in parteneriat cu Asociatia ,Patrimoniu pentru
comunitate” 1asi.

25 februarie 2016 — Galerile ,,Pod-Pogor”, Salonul de Literatura ,Junimea”, seria a
IV-a, sedinta nr. 16. [nviat: Constantin Iias.

974

26 februarie 2016 — Muzul ,lon Creanga”, Ion Creanga si Academia copiilor (program
pedagogic, coordonatori: Diana Lona Leonte, Camil Iercan).

27 februarie — 3 martie 2016 — Humulesti Ias; Chisinau, Festivalul de literatura
pentru copii ,Jon Creangad”. Eveniment organizat in parteneriat cu Biblioteca Nationald
,Jon Creanga” Chisinau (coordonatori: Claudia Balaban, Olguta Creangad Caia, Valentin
Talpalaru).

MARTIE

2 martie 2016 — Galeriie ,Pod-Pogor”, Prelectiunile Junimii, sedinta a XX-a: Autorul
total: Charlie Chaplin. Prelector: Mihai Fulger (Bucuresti).

5 martie — Muzeul,,Mihai Codreanu”, Pasi prin padurea narativa. Fveniment organizat in
parteneriat cu Scoala ,Stefan Barsanescu” si Clubul ae lectura ,Avatar’.

7 martie — 7 decembrie 2016 — Programul de burse si rezidente de cercetare
stiintifica privind istoria si viata culturala a Iasiului, editiz a Iil-a.

10 martie 2016 — Galeriie ,,Pod-+Pogor’, Salonul de Literatura ,Junimea”, seria a IV-a,
sedinta nr. 18. /nviat:Ana Statescu.

15 martie — 4 aprilie 2016 — Muzeul ,Otila Cazimir”, Expozitia ,Medalii si distinctii
oferite poetei Otilia Cazimir” (curator: Indira Spataru).

16 martie 2016 — Muzeul ,,Constantin Negruzzi” Hermeziu, Pagini literare la Hermeziu”
(program pedagogic), realizat in parteneriat cu Scoala ,Iacob Negruzzi” Trifest| Primaria
Comunei Trifesti, Biblioteca ,,C Negruzzi” Trifesti (coordonatori: Diana-Lona Leonte, Carmen
Boros).

17 martie 2016 — Galeriie ,,Pod-Pogor”, Lectura publica. Invitat: Cristian Teodorescu.

17 martie 2016 — Galeriile ,,PodPogor’, Salonul de Literatura ,, Junimea”, seria a IV-a,
sedinta nr. 19. nviat: Raluca Negrea.

22 martie 2016 — Galeriile ,Pod-Pogor”, O noapte furtunoasa (teatru). Eveniment
organizat in parteneriat cu Qolegiul National de Arta, Octav Bancid” Iasi

24 martie 2016 — Galeriie ,,Pod+ogor’, Salonul de Literatura ,Junimea”, seria a IV-a,
sedinta nr. 20. /nviat.: Bogdan Moisa.

25 martie — 25 mai 2016 — Muzeul ,Vasie Pogor’ Expozitia ,Viata romaneasca” —
110 anide la aparitie (curator: Lacramioara Balint).

25 martie 2016 — Muzeul ,Vasie Pogor, Prelectiunile Junimii, sedinta a XXxI-a: O
institutie nationala: ,Viata romaneasca”. Prelector: Nicolae Scurtu (Bucuresti).

25 martie 2016 — Universitatea ,AlL Cuza” Iasj Conferinta ,Topirceanu azi” (130 de
ani de la nastere). Conferentiar: Nicolae Scurtu (Bucuresti). Coordonatori: Nicolae Cretu,
Liviu Apetroaie.

29 martie 2016 - Galerile ,Pod-Pogor”, Intalnire cu scriitorul belgian Alain
Berenboom. Moderator: George Arion.

Pagina 94 din 171



30 martie 2016 — Galeriie ,,Pod-Pogor”, Spectacol de teatru in limba germana ,Patrie”.
Realizat de Spannwerk.

APRILIE

1 aprilie 2016 — Galeriie ,Pod-Pogor’, Spectacol de teatru in limba germana ,Patrie”.
Realizat de Spannwerk.

7 aprilie 2016 — Galeriie ,,Pod-Pogor”, Salonul de Literatura ,,Junimea”, seria a IV-a,
sedinta nr. 21. nviat: Alexandru Nemtanu.

8 aprilie 2016 — Galeriie ,,Pod-Pogor”, Prelectiunile Junimii, sedinta a XXlI-a: ,,Muzee
contemporane: memorie, text si limbaj arhitectural”. Prebctor: Augustin loan
(Universitatea de Arhitectura si Urbanism ,,Ion Mincu” Bucuresti).

13 aprilie 2016 — Muzul ,Constantin Negruzzi” Hermeziu, Pagini literare la Hermeziu”
(program pedagogic), realizat in parteneriat cu Scoala ,lacob Negruzzi” Trifest Primaria
Comunei Trifest] Biblioteca ,,C Negruzzi” Trifesti (coordonatori: Carmen Boros, Diana-Lona
Leonte).

14 aprilie 2016 — Galeriie ,,Pod-Pogor’, Salonul de Literatura ,Junimea”, seria a IV-a,
sedinta nr. 22. /nviéat.: Constantin lias.

17 aprilie 2016 — Muzul ,lon Creanga”, Sarbatoarea Bojdeucii, ediia a 49-a
(coordonatori: Camil lercan, Diana-Lona Leonte, Camela Macoveschi Niculina Purcaru,
Valentin Talpalaru).

17 aprilie — 20 mai 2016 — Muzul ,lon Creanga’] Expozitia de afise ,Evenimente si
personalitati la Bojdeuca (1972-2016)".

17 aprilie — 30 iunie 2016 — Muzeul ,Mihai Eminescu’, Expozitia ,, 101 medalii” din
Colectia lui Ianis Strupulis (Riga, Letonia).

18 aprilie 2016 — Miosiava (jud. Iasi), Inaugurarea Punctului muzeal ,Dimitrie
Anghel” (curatori: Iulian Pruteanu, Oana Melinte, Corina Irimitd). Eveniment organizat in
parteneriat cuAsociatia ,,Patrimoniu pentru comunitate” Iasi,

18-22 aprilie 2016 —Saooala altfel.

18 aprilie — 30 iunie 2016 — Muzul ,Vasie Pogor’, Expozitia de grafica ,Ary Mumu —
Povesti’ (curator: Andreea Tacu).

20 aprilie — 30 septembrie 2016 — Muzeul ,Mihail Sadoveanu’, Expozitia , Scriitorii
familiei Sadoveanu” (curator: Lacramioara Balint).

21 aprilie 2016 — Galeriile ,,Pod-Pogor’, Salonul de Literatura ,Junimea”, seria a IV-a,
sedinta nr. 23. /nviat.: Roxana Hordia.

18-30 aprilie 2016 — Paris (Franta) Expozitia ,Fetele neainoscute ale lui Cezar
Petrescu”, eveniment organizat in parteneriat cu Institutul Cutural Roman Paris (curator:
Andreea Tacu).

18-30 aprilie 2016 — Lyon (Franta) Expozitia ,Fetele neaunoscute ale lui Cezar
Petrescu”, eveniment organizat in parteneriat cu Institutul Cutural Roman Paris (curator:
Andreea Tacu).

20 aprilie — 30 septembrie 2016 — Muzeul ,Mihai Sadoveanu’, Expozitia , Scriitorii
familiei Sadoveanu” (curator: Lacramioara Balint).

MAI
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1 mai — 30 iunie 2016 — Muzul ,Mihai Codreanu”, Expozitia ,Clar-obscur” (curator:
Beatrice Pantiru; colaborator: Florela Daniia).

5 mai 2016 — Muzeul ,Mihail Sadoveanu”, Sarbatoarea Muzeului ,Mihail Sadoveanu”
(coordonator: Lacramioara Balint).

7 mai 2016 — Muzul ,,G. Topirceanu’, Rapsodii in Top, edtia a XIlI-a (coordonator: Iulia
Mihalache).

7 mai — 9 iulie 2016 — Muzeul ,Vasile Pogor’, Practica fotografiei cu Ioan Agapi.

10 mai — 10 iunie 2016 — Muzul ,Mihai Codreanu’, TIasi — loc de memorie (program
pedagogic), realizat in parteneriat cu Scoala ,Mihai Codreanu” Iasi (coordonator: Beatrice
Pantiru).

12 mai 2016 — Galeriie ,Pod-Pogor’, Salonul de Literatura ,Junimea”, seria a IV-a,
sedinta nr. 22. nviat.: Adrian Filp.

13 mai 2016 — Biblioteca Asociatiei Femeilor Roméance din Grecia, Ateng Lansare de
carte: ,Alexandru Lapusneanu” de nstantin Negruzzj versiunea in limba greaca
(Ediura Muzeelor Literare), traducere de Anglea Bratsou.

13-15 mai 2016 - Atena (Grecia), Expozitia , Artisti romani pe scenele europene,
artisti europeni pe scenele romanesti”, eveniment organizat in parteneriat cu Asociatia
Femeilor Roménce din Grecia (curator: Laura Terente).

13-15 mai 2016 — Frontignan La Peyrade (Franta), Expozitia ,Fetele necunosaute ale
lui Cezar Petrescu”, eveniment organizat in parteneriat cu Asociatia ,,Dacia Méditerranée”
(curator: Andreea Tacu).

15 mai — 30 iunie 2016 - Muzul ,Sf Ierarh Dosoftei — Mitropolitu/”, Salonul
colectionarilor — Expozitia de carti liliput (colectionar: Dumitru Grumazescu).

15 mai — 15 august 2016 — Muzeul ,,Constantin Negruzzi” Hermeziu, Expozitia , Carti
rare din biblioteca familiei Negruzzi din Hermeziu” (curator: Diana-Lona Leonte;
consultant stiintific: Valentin Tajpalaru).

18 mai 2016 — Muzeul ,Constantin Negruzzi” Hermeziu, Pagini literare la Hermeziu”
(program pedagogic), realizat in parteneriat cu Scoala ,Iacob Negruzzi” Trifest| Primaria
Comuneil Trifegt| Biblioteca ,C Negruzzi” Trifegti (coordonatori: Diana-Lona Leonte, Carmen
Boros).

19 mai 2016 — Galeriile ,Pod-Pogor’,, Salonul de Literatura ,Junimea”, seria a IV-a,
sedinta nr. 23. /nviat.: Alexandru Nemtanu.

20 mai — 30 iunie 2016 — Muzul ,Vasie Pogor’; Expozitia de pictura si sculptura
~Pomul vietii”. Eveniment organizat in parteneriat cu Seminarul Teologic Ortodox ,St. Vasile
cel Mare” 1asi,

20 mai 2016 - Goldlesti (jud. Iasi), Inaugurarea Punctului muzeal ,Ionel
Teodoreanu” (curatori: lulian Pruteanu, Oana Melinte, Corina Irimitd). Eveniment organizat
in parteneriat cu Asociatia ,,Patrimoniu pentru comunitate” Iasi,

20 mai — 31 august 2016 — Muzeul ,lon Creanga’, Expozitia de desene, picturi si
machete ,,Magia povestilor marelui humulestean”, expozitie organizatd in parteneriat
cu Scoala Gimnaziala Comnij, comuna Albesti, jud. Vaslui (coordonator: Diana-Lona Leonte).

20 mai — 20 iunie 2016 — Muzul/ . Ion Creanga’, Expozitia de pidtura ,Aprofundarea
sinelui” (autor: bana Palimar).

21 mai 2016 - Muzul ,Mihai Codreanu”, Viitor absolvent, caut angajament, recita/
actoricesc organizat in parteneriat cu Universitatea de Arte ,,G. Enescu” Iasi.
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21 mai 2016 - Muzul ,Vasie Pogor”; Muzeul ,Mihai Sadoveanu”; Muzeul ,Mihai
Codreanu”; Muzeul ,Sf. Ierarh Dosoftei Mitropolitul”; Muzeul ,Otila Cazimir”; Muzeul ,G.
Topirceanu”: Muzeul ,,Mihai Eminescu”; Colectia ,Istoria teatrului romanesc”; Muzeul ,,lon
Creanga”; Muzeul ,Vasie Alecsandri” din Micest Muzeul ,Constantin Negruzzi” din
Hermeziu; Punctul muzeal ,Dimitrie Anghel” din Mirosalva, Punctul muzeal ,Ionel
Teodoreanu” din Golgiest;, Noaptea Europeana a Muzeelor, editia a XII-a.

21-31 mai 2016 - Galeriile ,,Pod-Pogor’, Expozitia ,,18.000 de secunde de Caricatura”
(autor: Costel Patrascan).

21 mai — 26 iunie 2016 - Braila, Muzeul Brallej Expozitia ,Fetele necunosaite ale lui
Cezar Petrescu”. Eveniment organizat in parteneriat cu Muzeul National al Literaturi
Roméne Iasi si Muzeul Bréilei,,Carol I”.

25 mai — 25 junie 2016 — Muzeul ,,Otilla Cazimir”, Expozitia ,Revistele copilariei
comuniste” (curator: Indira Spataru).

25 mai — 25 iunie 2016 — Muzul ,Ctila Cazimir”, Expozitia de fotografie ,Creaturi”
(autori: Oana Stoica, Dionis Spataru,; coordonator: Indira Spataru).

25 mai 2016 — Muzeul ,Congtantin Negruzzi” Hermeziu, Pagini literare la Hermeziu”
(program pedagogic), realizat in parteneriat cu Scoala ,lacob Negruzzi” Trifest Primaria
Comunei Trifesti, Biblioteca ,,C Negruzzi” Trifesti (coordonatori: Diana-Lona Leonte, Carmen
Boros).

26 mai 2016 — Galeriie ,,Pod-Pogor’ Salonul de Literatura ,Junimea”, seria a IV-a,
sedinta nr. 26 — Jnvitat: Florina Lungu.

IUNIE

1-15 junie 2016 — Galkrile ,Pod-Pogor’, Expozitia ,Generatii recente. Noul val”.
Expozitie organizatd in parteneriat cu Asociatia Absolventior Universitatii de Arte ,George
Enescu” 1asi,

1 iunie 2016 — Muzeul ,Constantin Negruzzi” Hermeziu, Pagini literare la Hermeziu”
(program pedagogic), realizat in parteneriat cu Scoala ,Iacob Negruzzi” Trifest| Primaria
Comunel Trifesti (coordonator: Carmen Boros).

2 iunie 2016 — Galeriie ,,Pod-Pogor’ Salonul de Literatura ,Junimea”, seria a IV-a,
sedinta nr. 27 — Jnvitat: Constantin lias.

3-5 junie 2016 — Parcul/ Lecturi, Galeriile ,,Pod-Pogor’, Muzeul ,Vasie Pogor’ Sotron. Targ
de carti, jocuri si distractii, editia a Ill-a. Eveniment organizat in parteneriat cu Asociatia
LPatrimoniu pentru comuniate” 1asi;

8 iunie 2016 — Muzul ,,Constantin Negruzzi” Hermeziu, Pagini literare la Hermeziu”
(program pedagogic), realizat in parteneriat cu Scoala ,lacob Negruzzi” Trifest] Primaria
Comunei Trifesti (coordonator: Carmen Boros).

9 iunie 2016 - Galeriile ,Pod-Pogor’, Salonul de Literatura ,Junimea”, seria a IV-a,
sedinta nr. 27 — Invitat: Adrian Filjp.

10-12 iunie 2016 — Parcul Lecturi, Galerile ,,Pod-Pogor”, Street Delivery, editia a IV-a.
Eveniment organizat in parteneriat cu Fundatia ,Carturesti”.

14-15 junie 2016 - Zilele Mihai Eminescu.

17-18 iunie 2016 — Simpozionul National , Istorie, cultura, patrimoniu”, edtia a Ix-
a. Eveniment organizat in parteneriat cuAsociatia ,Patrimoniu pentru comuniate” 1asi,

18 iunie 2016 — Muzul ,lon Creanga”, Targul de Cirese de la Bojdeuca.
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23 iunie 2016 — Galeriile ,,Pod-Pogor”, Salonul de Literatura ,Junimea”, seria a IV-a,
sedinta nr. 28 — Invitat: loan Raducea.

25 junie 2016 — Muzeul ,Mihai Codreanu”, Visul unei noptide vara (teatru).

IULIE

1-31 julie 2016 - Braia, Expozitia ,Artisti romani pe scenele europene, artisti
europeni pe scenele romanesti” (curator: Laura Terente) Eveniment organizat in
parteneriat cu Muzeul Brailei,,Carol I”,

1 iulie — 30 august 2016 - Muzeul ,Sf. Ierarh Dosoftei — Mitropolitul”, Salonul
colectionarilor — Expozitia ,Numismatica si medalistica de Janis Strupulis”
(colectionar: Victor Macarte).

1-20 iulie 2016 — (vlectia ,Istoria teatrului roménesc”, Expozitia ,Ivan Turbinca.
Personaje si adori” (curator: Laura Terente).

16 iulie — 31 august 2016 — Gaileriile ,,Pod-Pogor”, Expozitia de pictura ,Dincolo de
priviri” (autor: Paul Vincent Alberola).

24 iulie — 30 septembrie 2016 — Muzeul,,Mihai Codreanu’] Expozitia ,Mihai Codreanu

in imagini inedite” - 140 de ani de la nasterea poetului Mihai Codreanu. Eveniment
organizat in parteneriat cu Asociatia ,Patrimoniu pentru comuniate” Iasi.

AUGUST

30 august 2016 — Galeriie ,,Pod-Pogor”, Dezbaterile revistei , Dacia literara” — Iasul
turistic. Certitudine sau iluzie?. /nvitat: Florin Barhalescu.

31 august — 10 septembrie 2016 — Atelierele FILIT pentru traducatori, potest
Eveniment organizat in parteneriat cu Memorialul Ipotesti — Centrul National ae Studii ,,Mihai
Eminescu” siAsociatia ,Patrimoniu pentru comunitate ” 1asi.

SEPTEMBRIE

20 septembrie — 20 octombrie 2016 — Concursul National de Proza ,Mihail
Sadoveanu”, editia a VII-a.

24 septembrie 2016 — Galeriile ,Pod-Pogor’, Expozitia de acuarela , Cautari colorate”
(program pedagogic organizat in parteneriat cu Asociatia ,Art Ikonia”).

29 septembrie 2016 — Galeriile ,,Pod-Pogor’, Dezbatere ,,Omul din umbra: de vorba cu
traducatorii literari”. Invitati: Mariana Barbulescu, Lavinia Braniste, Jan Comelius, Joanna
Komas.

30 septembrie — 30 odombrie 2016 — Bucurest] Expozitia ,Viata romaneasca” —

110 ani de la aparitie. Fweniment organizat in parteneriat cu Biblioteca Nationald a
Romaéniel,

30 septembrie — 30 odombrie 2016 — Bucurest| Expozitia ,Scriitori la FILIT".
Eveniment organizat in parteneriat cu Biblioteca Nationald a Romaniei,

OCTOMBRIE

2-30 odombrie 2016 — Pascani (jud. Iasi), Expozitia ,Ulita Teodorenilor” (curatori:
Laura Terente, Oana Melinte, Corina Irimita). Eveniment organizat in parteneriat cu Clubul
Copiilor Pascani;

Pagina 98 din 171



12 odombrie 2016 — Galeriile ,,Pod-Pogor”, Salonul de Literatura ,Junimea”, seria a
V-a, sedinta de deschidere.

14-21 odombrie 2016 — Muzeul ,,Sf Ierarh Dosoftei — Mitropolitul”. ,Ia si povesteste”
(program pedagogic, organizat in parteneriat cu Scoala Gimnaziald ,,Elena Quza” Iasy).

19 odombrie 2016 — Galeriile ,,Pod-Pogor”, Salonul de Literatura ,Junimea”, seria a
V-a, sedinta nr. 2 — nvitat: Ana-Maria Dirtu.

26-30 odombrie 2016 - Festivalul International de Literatura si Traducere
(FILIT), editia a IV-a.

26 odtombrie 2016 — 31 ianuarie 2017 — Expozitia de grafica ,100 ani de Dada —
Tristan Tzara ilustrat de Picasso, Matisse, Arp si Masson”. Eveniment omganizat in
parteneriat cu Asociatia ,,Patrimoniu pentru omunitate” Iasi.

26 odombrie 2016 — Galeriie ,,Pod-Pogor”, Salonul de Literatura ,Junimea”, seria a
V-a, sedinta nr. 3 — /nvitat: Andreea Petcu.

27 odombrie 2016 — Tg. Frumos (jud. Iasi), Inaugurarea Punctului muzeal ,,Garabet
Ibraileanu” (curatori: Iulian Pruteanu, Oana Melinte, Corina Irimita). Eveniment organizat in
parteneriat cuAsociatia ,,Patrimoniu pentru comunitate” 1asi;

27 odombrie — 27 noiembrie 2016 — Galeriie ,Pod-Pogor”, Expozitia de fotografie
Iosif Berman. Eveniment organizat in parteneriat cu Biblioteca Nationald a Romaniei,

NOIEMBRIE

1 noiembrie 2016 — Muzeul, Vasile Pogor”, Lansare editoriala: ,Adevarata cronica a
mortii lui Yesua Ha-Nozri” (autor: Gheorghe Sasarman).

2 noiembrie 2016 — Galeriie ,,Pod-Pogor”, Salonul de Literatura ,Junimea”, seria a V-
a, sedinta nr. 4 — /nviat: Cristina Alexandrescu.

4-5 noiembrie 2016 — ,Zilele Sadoveanu”. Eveniment organizat in parteneriat cu
Asociatia ,,Patrimoniu pentru comunitate ” Iasi

8 noiembrie — 15 decembrie 2016 — Muzeul ,,Mihai Codreanu’, Expozitia ,Lumina din
intuneric” (curatori: Beatrice Pantiru, Florela Daniia).

9 noiembrie 2016 — Galeriie ,,Pod-Pogor”, Salonul de Literatura , Junimea”, seria a V-
a, sedinta nr.5 — Inviat: Bogdan Napa.

10 noiembrie 2016 — 10 ianuarie 2017 — Bucuregt| Expozitia ,Fetele necunoscute
ale lui Cezar Petrescu”. Eveniment organizat in parteneriat cu Biblioteca Nationald a
Romaéniei (curator: Andreea Tacu).

15 noiembrie — 4 decembrie 2016 — Muzul ,Vasie Pogor,; Expozitia ,Un om, o
viziune asupra lumii: dr. Constantin Thiron” (curator: Lacramioara Agrigoroaie).

16 noiembrie 2016 — Galerile ,,Pod-Pogor”, Salonul de Literatura ,Junimea”, seria a
V-a, sedinta nr. 6 — Invitat: Bogdan Moisa.

23 noiembrie 2016 — Galeriie ,,Pod-Pogor”, Salonul de Literatura ,Junimea”, seria a
V-a, sedinta nr. 7 — Invitat: loan Raducea.

24 noiembrie 2016 — Muzeul ,Mihai Codreanu”, Pe urmele lui Mihai Codreanu, editia a
VII-a (organizator: Beatrice Pantiru).
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DECEMBRIE

2-31 decembrie 2016 — Cluj-Napoca, Expozitia ,Fetele necunoscute ale lui Cezar
Petrescu” (curator: Andreea Tacu).

7 decembrie 2016 — Galeriile ,,Pod-Pogor’, Salonul de Literatura ,Junimea”, seria a V-
a, sedinta nr. 8 — /nviat: Consantin Iias.

7 decembrie — 7 ianuarie 2017 — Expozitia ,Copilaria parintilor nostri”. Eveniment
organizat in parteneriat cu Asociatia ,,Patrimoniu pentru comuniate” Iasi si Muzeul Bucovinei
din Suceava.

9 decembrie 2016 — Muzeul, Vasie Pogor’, Lansare editoriald: ,Orasul Iasiin evocari
literare: de la Costache Negruzzi la Geo Bogza” (coordonator: Diana Vrabie).

13 decembrie 2016 — Muzeul ,Mihai Codreanu”, Lumi paralele (program pedagogic),
realizat in parteneriat cu Scoala ,,Stefan Barsanescu” Iasi (coordonator: Beatrice Pantiru).

13 decembrie 2016 — 31 ianuarie 2017 — Muzul ,Sf. Ierarh Dosoftei — Miropolitul”,
Expozitia ,Mitropoliti carturari de sewl XVII. Dosoftei, Antim Ivireanul, Petru
Movild” (curator: Liviu Apetroaie).

14 decembrie 2016 — Galeriie ,,Pod-Pogor”, Salonul de Literatura ,Junimea”, seria a
V-a, sedinta nr. 9 — lnvitat: Lucian Brad.

15 decembrie 2016 — Galeriile ,,Pod-Pogor’, ,Poezii catre Mos Craciun”. Fveniment
organizat in parteneriat cu Colegiul National de Arta,, Octav Bancia” 1asl,

V4

16 decembrie 2016 — Muzeul ,Mihai Eminescu’, ,Vis de iarna”. Spedtacol de poezii si
colinde. Eveniment organizat in parteneriat cu Qolegiul National de Arta ,,Octav Bancia” Iasi;

16 decembrie 2016 — 31 ianuarie 2017 — Targu Neamt — Expozitia ,Lumea lui
Creanga in lucrari de grafica. Ary Mumu si Eugen Taru”. Eveniment organizat in
parteneriat cu Complexul Muzeal Judetean Neamt.

18 decembrie 2016 — 28 februarie 2017 — Muzeul ,Mihai Codreanu’, Expozitia
,Miercurile de la Anatomie” (curator: Beatrice Pantiru).

22 decembrie 2016 — Muzul,,Mihai Codreanu”, Poveste de iarna.

22 decembrie 2016 — 31 ianuarie 2017 — Centrul de Informare Turistica Iasj Expozitia
,D'ale propagandei 1.0"”. Eveniment organizat in parteneriat cu Asociatia ,,Patrimoniu
pentru comuniate” Iasi si Primaria Municjpiului Iasi,

27 decembrie 2016 — Muzeul ,lon Creangd’”, Colindatorii la Bojdeuca. FEveniment
organizat in parteneriat cu Asociatia ,Patrimoniu pentrs comuniate” Iasi,

FILARMONICA "MOLDOVA”IAST
Manifestari artistice in anul 2016

Spectatori (auditori) si incasari din vanzarea biletelor

Nr. spectacolelor | . o ectatorilor incasri
Nr. | Titlul piesei — (concertelor) din
crt. | felul concertului TOTAL [dincare |TOTAL |dincare | Vinzarea
- sediu - sediu | biletelor
Simfonice, vocal-
1. simfonice 37 7.414 122.588
2. Corale 5 658 7.593
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3. Camerale 13 1.639 26.233
4. Recitaluri 8 426 5.490

TOTAL 63 10.137 161.904
Indicatori si calcule de fundamentare la institutii artistice de spectacole

Denumirea indicatorilor Nr. rand ZP‘I)?"; anul Iz?::;lzat

Numar premiere / prime auditii 01

Spectacole 02 63

Spectatori 03 10.137

Activitatea artisticd in anul 2016. Centralizare
Tip Simf. | Voca | Coral | Recit | Alte | Turne | Total | Orch. | Orch.| Cor | Cor | Cor | Cor
concert I- al mani | u / turne turne | vocal | GM
simf. Cam | f. (Depl | luna u u simf. | a
eral asari) capp

lan. 4 2 - 1 - - 7 6 - - 2 -
Febr. 3 1 1 2 - - 7 4 - - 1 -
Mart. 5 - 1 2 - - 5 - 1 - - -
April. 3 3 1 6 - - 13 6 - 2 - 1
Mai 4 - 1 1 1 8 7 1 3 1 3 -
lun. 6 - 1 2 1 - 10 6 - 2 - - -
lul. - - - - - - 0 - - - - - -
Aug. - 1 - - - 1 1 - 2 1 2 -
Sepit. 4 1 1 - - 2 5 - 3 1 1 -
Oct. 4 1 1 2 7 16 5 - 1 - - 1
Nov. 4 - 1 5 2 - 12 5 - 2 - - -
Dec. 4 - 5 - - - 9 4 - 2 - - -
TOTAL | 41 10 12 21 11 4 100 | 54 1 19 |3 10 2

TEATRUL LUCEAFARUL IAST
Bilant artistic 2016
NUMAR SPECTATORI

Peste 60.000 de spectatori (la sediu, in turnee in tara si straindtate, in festivaluri
nationale si internationale)

TURNEE IN STRAINATATE
Capra cu trei iezi (Italia, regiunea Torino)

Harap Alb (Republica Moldova)

PARTICIPARI LA FESTIVALURI NATIONALE SI INTERNATIONALE
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Playing Shakespeare — Festivalul "Gulliver" Galati

Pisica verde de Elise Wik - record de selectii in festivaluri — Festivalul
International de Teatru Sibiu, Festivalul de Teatru Nou Arad, Festivalul Atelier Baia Mare,
TeenFest Bucuregi, FestFDR Timisoara, Fest(in) pe Bulevard Bucuregti; nominalizare la
Premiile UNITER pentru Regie (Bobi Pricop); pentru prima oara, un teatru pentru copii si
tineret, Teatrul Luceafarul Iasi, ajunge in lista prestigioasa a institutilor nominalizate la
premiile UNITER, echivalentul celor mai importante distinctii din teatrul romanesc).

Cand visam de Verena Koch si Kerstin Pelt — Festivalul International ImPuls Bucuresti
PREMII

Pisica verde de Elise Wik - nominalizare la Premiile UNITER pentru Regie (Bobi
Pricop); Premiul pentru Regie la Festivalul Atelier Baia Mare;

Cand visam de Verena Koch si Kerstin Pelt, Premiul pentru Scenografie ca personaj —
Festivalul International ImPuls Bucuregti

CENTRUL JUDETEAN PENTRU CONSERVAREA SI PROMOVAREA CULTURIT
TRADITIONALE IAST

Activitatea desfasurata de Centrul Judetean pentru Conservarea si Promovarea Culturii
Traditionale Iasi in anul 2016 s-a axat in principal pe realizarea programelor si proiectelor
culturale stabilite initial prin calendarul anual. Prin cele 13 proiecte s-a avut in vedere
orientarea activitatii pe patru directii prioritare: investigarea, conservarea, promovarea Si
valorificarea potentialului etnocukural din judetul Iasi, de stimulare a traditiilor locale pe
plan national si international.

Proiecte culturale
in anul 2016, conform calendarului anual, s-au realizat urmétoarele proiecte culturale:

e ,Tradtii romanesti — cultura europeana”, un proiect de promovare a culturii traditionale
iesene pe plan intemational. In cadrul proectului s-au realizat: Salonul International de
Arta Naiva (SIAN), edtia a XIII-a, (20 ianuarie — 6 februarie); Expozitia de Arta Naiva
si Masti Iarna in Moldova, organizatd la Institutul Francez din Iasi (3-11 februarie);
Expozitia Sarbatoarea Primaverii, organizata la Institutul Francez Iasi (1-20 martie);
Festivalul obiceiurilor de iarnd Malanca, organizat la Cernduti — Ucraina (13-15
ianuarie); Festivalul folcloric ,In gradina cu flori multe” de la Cernduti — Ucraina (12-14
mai); Festivalul coral international pentru tineret Gavriil Musicescu (4-7 iulie); Tabara
Internationald de Artd Populard ,Romanian Traditionals Art Camp” organizata in
parteneriat Club Rotary Iasi 2000, la Iasi si Baltati, edtia a IV (10-23 iulie); Festivalul
international de folclor de la Aheloy — Burgas, Bulgaria (16-21 august); Festivalul
folcloric de la Falesti — Republica Moldova, (3 august); Festivalul international de folclor
Sa-mi canti cobzar de la Cernauti si Herta — Ucraina (11-13 noiembrie); Spectacolul
aniversar TVR — Iasi 25 Triplex Iasi-Cernduti-Chisinau (4-28 noiembrie);

e ,Obiceiuri stramosesti” — proiect ce are in vedere sustinerea initiativelor locale din
judetul Iasi privind realizarea unor manifestari culturale specifice zonei etnofolclorice.
In cadrul proiectului s-au realizat: Festivalul de obiceiuri de iarna de la Harldu (3
ianuarie); Zilele culturii la Scanteia (8-10 aprilie); Sarbatoarea comunei Scanteia (30
iunie — 3 iulie); Tabadra de pictura naiva ,Acasa la Suhulet” pentru tinerii creatori din
Suhulet — Tansa (4-10 iulie); Tabadra de pictura Culorile vacantei de la Bodesti-
Scanteia (24 august - 3 septembrie); Tabadra internationald de artd naiva si
mestesuguri Suflet romanesc in traditie si culoare (25-29 august); Sarbatoarea
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comunei Prisacani — Festivalul folcloric pentru tineret, (26-28 august); Festivalul
Traditii la Helesteni (23-25 septembrie);

,Vetre folclorice iesene in context national”, proiect de promovare a potentialului
etnocultural si etnofolcloric la diverse manifestdri organizate pe plan national. in
acest context judetul Iasi a fost reprezentat de pictori naivi mesteri populari si
formatii artistice la saloane, targuri si festivaluri organizate in tara la Pitesti, Bacau,
Bucuresti, Galati, Suceava, Vaslui. In cadrul proiectului, institutia noastré a prezentat
diverse materiale de promovare a culturii traditionale iesene la Consfatuirea nationala
a directorilor de Centre organizata la Herculane de Institutul National al Patrimoniului
Bucuregti (21-23 martie), precum si la Colocviile Patrimoniului Cultural Imaterial,
organizat la Cluj-Napoca (25-27 octombrie);

»Sipetul bunicii”- expozitii de arta populara traditionala in localitadti din judet, este un
proiect care urmareste redescoperirea obiectelor de arta populara (tesaturi, cusaturi,
costume populare s.a.) pastrate si conservate in gospodariile locuitorilor din judetul
Iasi. Astfel de expozitii au fost organizate la Helesteni, Pocreaca — Schitu-Duca,
precum si la Sticldria — Scobinti. Formatiile folclorice de datini si obiceiuri de iarna din
judet au participat la festivalurie organizate la Tulcea, Piatra Neamt, Vaslui si
Suceava;

»Cultura populara traditionald in satul contemporan”, este un proiect de cercetare a
potentialului etnocultural al judetului Iasi, de prospectare si inventariere a
patrimoniului material si imaterial. In acest sens s-au ficut investigatii in localitatile
Scobinti, Ceplenita, Ruginoasa, Helesteni, Baltati, Pocreaca, Tansa, Scanteia,
Prisacani, care au dus la completarea bazei de date a institutiei;

~Mestesuguri populare — traditie si continutate”, proiect care urmareste transmiterea
mestesugurilor in familie sau in comunitatea locald. Se au in vedere mestesuguri de
olarit, impletituri nuiele, tesut, cusut, incondeiere oud, fierarie, cioplituri in lemn,
picturd naivd s.a. In acest sens s-au realizat filma&ri la mesteri populari din localitatile
Helesteni, Sticldria-Scobinti, Prisdcani, Schitu Stavnic- Iasi, Bodesti-Scanteia, Baltati,
Iasi;

Expozitia Nationala de Arta Naiva ,Saloanele Moldovei”, editia a XXV-a (jubiliard) a
avut loc in Atrium din Complexul Palas din Iasi (11-28 aprilie);

,Sarbdtoarea Martisorului”, editia a XIII-a, proiect realizat in Iasi (Palatul Copiillor si
Scoala Normala ,Vasile Lupu”), precum si in localitétile : Bodesti — Scanteia, Helesteni,
Ruginoasa, Sticlaria-Scobinti si Buhalnta-Ceplenita, precum si la Cernauti - Ucraina (24
februarie - 8 martie);

Targul National de Ceramica Traditionald ,CUCUTENI-5000”, editia a XXXIV-a,
realizat in Parcul Copou, in perioada 24-26 iunie. La aceastd edtie, au fost prezenti
135 de mesteri olari din cele mai importante centre de olarit din tard, precum si
mesteri invitati din Republica Moldova si Ucraina;

,Sezdtori la noi in sat”, un proiect initiat in urma cu sapte ani, care are ca scop
revitalizarea si promovarea traditilor locale. Totodatd, in cadrul acestor intalniri cu
gospodarii satului, creatorii populari si formatile artistice s-a avut in vedere
redescoperirea unor traditii si obiceiuri locale, precum si a unor mestesuguri pe cale
de disparitie. Aceste intalniri au avut loc la Helesteni, Pocreaca si Sticlaria - Scobinti;

Festivalul folcloric international , Trandafir de la Moldova”, ajuns la cea de a XLVIII-a
editie, organizat la Iasi, la inceputul lunii octombrie, a reunit 18 ansambluri folclorice,
formatii traditionale de dansuri populare, precum si grupuri instrumentale din:
Bulgaria, Polonia, Semia, Republica Moldova (Cimislia), Ucraina (Cernduti si
Vinnystia), precum si ansambluri din judetele Cluj, Iasi, Salaj, Suceava si Vaslui (6-8
octombrie);
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e Festivalul-concurs al cantecului popular moldovenesc ,,Din batrani, din oameni buni”,
editia a IX-a, a reunit la Iasi tineri interpreti de muzica populard din judetele
Moldovei, precum si din regiunea Cernduti - Ucraina si din Republica Moldova (25-26
noiembrie);

e Festivalul folcloric international ,Datini si obiceiuri de iarna”, editia a XLIX-a s-a
desfasurat, in acest an, in perioada 16-18 decembrie, fiind unul dintre cele mai mari
festivaluri de acest gen din tard. La aceasta edtie au participat 20 de alaiuri din cele
mai reprezentative zone folclorice ale tarii: Bistrita-Nasaud, Botosani, Cluj, Iasi,
Maramures, Suceava, precum si din Republica Moldova si regiunea Cernduti -
Ucraina.;

SCOALA POPULARA DE ARTE "TITEL POPOVICI”
Programele si proijectele proprii realizate in perioada anului 2015-2016:

Proiecte proprii realizate la sediul institutiei in anul scolar 2015-2016:

) > 12 expozitii de arta: pictura, grafica, design vestimentar, artizanat, sculptura
mica;
5 expozitii personale a absolventilor de la pictura si arte decorative;
8 recitaluri de pian;
5 recitaluri canto clasic;
10 recitaluri acordeon- muzica populara;
6 recitaluri de chtara clasica;
10 recitaluri de muzica usoara si jazz;

YV V.V V V V V

4 spectacole de teatru.

Scoala Populara de Arte ,Titel Popovici” Iasi a participat in anul scolar
2015-2016 la:

- 10 fegtivaluri nationale;
- 2 festivaluri internationale;
- 6 concursuri de muzica usoara si canto clasic nationale;

- 6 saloane de pictura si arta decorativa;

d) Activitatea in domeniul tineretului si sportului

Ca si in anii precedenti, Municipiul Iasi, prin Fundatia Sportului Iesean, a sustinut
atat proiectele sportive ale cluburilor locale, ca si evenimente de nivel national si
international, in parteneriat cu federatiile nationale de specialitate.

In ceea ce priveste activitatea de performantd a cluburilor si asociatiilor sportive din
Iasi, au fost finantate 34 de structuri sportive cu suma de aproximativ 8 milioane de lej,
sume din care au fost sustinute campaniile de pregdtire specificd, participarile echipelor si
sportivilor la competitile interne, la cupele mondiale si europene, la turneele internationale
din calendarul oficial olimpic sau neolimpic. Finantarea asigurata prin fundatie a acoperit o
plajd diversa de discipline sportive, atat la nivelul jocurilor sportive (fotbal, futsal, baschet,
rugby, handbal, minifotbal), cat si la nivelul sporturilor individuale (atletism, sah, tir, judo,
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tenis de camp si de masd, badminton, popice, box, dans sportiv, gimnastica ritmicg,
aerobic, ftness, haltere, aeromodelism, raliu, ciclism etc.).

Un aspect foarte important este constitut de incheierea parteneriatului dintre
municipalitatea ieseand, Federatia Romana de Handbal, Universitatea “Alexandru Ioan
Cuza” si Liceul cu Program Spottiv, in vederea infiintarii la Iasi, in premiera, a Centrului
National Olimpic de Tineret la Handbal Feminin.

Pe langa aspectul activitatii curente de performantd, Fundatia Sportului Iesean, din
contributia asigurata de la bugetul local, a sustinut o serie de evenimente cu impact national
si international deosebit de importante, dintre care amintim:

- meciurile selectionatei de rugby a Romaniei, in compania Rusiei si Germaniei, din cadrul
Cupei Europene a Natiunilor;

- Turneul International de Sah "Open Iasi”;

- Memorialul National de Sah “Mihail Sadoveanu”;

- Gala Internationala de Box “Centura de Aur”;

- Semimaratonul Iasului;

- Raliul Tasului, nominalizat siin anul 2016 ca cea mai importanta etapa din Campionatul
National de Raliu;

- Festivalul International de Capoeira;

- Festivalul de Gimnastica Ritmica "Gineta Stoenescu”;

- Turneele Internationale de Tenis de Camp, la feminin si masculin, aflate in calendarul
international ITF, punctate in WTA, respectiv ATP;

- Competitia Nationala "Special Olympics” dedicata persoanelor cu dizabilitati.

in acelasi timp a fost incurajat si sportul pentru toti, prin programul municipal
specific intitulat “Sport in cartiere”.

Sinteza privind realizarea obiectivelor in anul 2016 de cdtre Directia Judeteana pentru
Spont si Tineret Iasi:

» Dezvoltarea infrastructurii sportive — realizat 100 % din planul de actiuni pe anul
2016;

> Implicarea si cointeresarea administratiei publice locale in crearea, modernizarea si
dezvoltarea bazei materiale precum si a structurilor sportive din plan local si judetean
—0 % Sala Polivalenta (sistem iluminat, suprafata de joc, intrarea principala,
materiale sportive) si 100 % Hotel Spott.

> Colaborarea cu Inspectoratul Scolar Judetean Iasi si alte institutii in organizarea
competitilor sportive - Realizat 100%

> Programul ,Promovarea sportului de performanta”
a. Finantare MTS — 80 % si din venituri proprii 100 %
b. Realizare Calendar sportiv propriu — 100 %

> Realizarea actiunilor de selectie — 130 %

Y

Sprijin acordat federatiilor si MTS in organiz. compettiilor sportive nationale — 100 %
» Programul ,, Sportul pentru Toti”

a. Finantare MTS — 80 % si din venituri proprii 100 %

b. Realizare Calendar sportiv propriu — 100 %
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> Realizarea programului ,,Miscare pentru Sanatate” — 100 %

> Cresterea rolului Educatiei fizice in scoli si comunitéti locale — activitati sportive cu
structuri sportive din scoli, universitati si comune realizat in proportie de 100 %

> Realizarea cursurilor de formare si calificare instructori sportivi— 0 %
> Proiecte de tineret
Saptamana Tineretului - 100 %
Industrie creativa si regenerare urband: Dam viata orasuluil — 100 %
Cultura si civilizatie — 100 %
Concurs foto: Tanarul ,obiectiv” in comunitate — 100 %
Gala tandrului iesean — 100 %

2.2 Combaterea saraciei si a somajului:

Din perspectiva beneficiior de asistentd sociald in judetul Iasj bugetul gestionat de AJPIS
lasi a fost in anul 2016 de 495.818.921 lej cu 77.502.388 lei mai mult fata de
anul 2015, pentru urmatoarele tipuri de chetuiel, conform datelor din tabelul nr.1:

Tabelul nr.1 Situatia beneficiarilor pe categorii de beneficii de asistenta sociala si a sumelor
platite cdtre acestia, in anul 2016, comparativ cu anul 2015:

Denumire 2016 2015 Diferente(+/-)
beneficiu de Numar Plati Nr. Plati Nr. Plati
asistenta beneficiari | efectuate - Beneficiar efectuate Beneficiar| efectuate
sociala lei-
+4003
174,544 | 212,020,878 170541  167.297.417 +44.723.461

Alocatii de stat

Indemnizatie +221

lunard pentru 5,413 81,268,543 5192 63.039.646 18.288.897
cresterea copi
lului

Stimulent  de 1,669 10,551,980 1565 9.494.486 +104 +1.057.494
insertie

Alocatia de 13,359 28,641,077 12860 28.009.650
sustinere +499 +631.427

Alocatia de 2,235 17,493,158 2191 17.250.981 +44
plasament +242.177

Ajutoare 8,622 30,041,271 8456 22.877.559 +166 +7.223.878
sociale

Indemnizatia de
hrand/HIV 231 1,164,605 235 1.082.205 -4 +82.400

Indemnziatie

lunara concediu
in vederea 4 21,224 - - +4 +21.224

adoptiei

Ajutor refugiati 7 17.280 +1 -2.700

8 14,580
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Indemnizatii  si
ajutoare  (art
31,32 din
0UG.111/2010).

319

1,716,207

322

1.456.378

+259.829

Ajutoare urgen
tda

36

372,920

30

112.000

+6

+260.920

Ajutoare
pentru
incdlzirea locu
intei cu energie
termica

3,429

1,176,150

4.776

2.167.092

-1347

-990.942

Ajutoare incal
zirea locuintei
cu cu gaze
naturale

3,217

1,674,833

4.348

2.484.511

-1.131

-809.678

Ajutoare incal
zirea locuintei

cu energie elec
trica

216

98,253

277

128.699

-61

-30446

Subventii pen
tru asociatii si
fundatii

1,197

1,838,846

1299

2.368.322

-102

-529.476

Contributii asi
gurdri sdndtate
pentru benefi
ciarii de indem
nizatie creste
re copil

5,537

4,521,546

5323

3.497.868

+214

1.023.678

Contributii asi
gurdri sdndtate
pentru benefi
ciarii de ajutor
social

8,622

1,616,009

8259

1.215.753

+363

+400.256

Contributi asi
gurdri sdndtate
pentru benefi
ciarii de indem
nziatie de aco
modare in vede
rea adoptiei

1,168

+4

+1168

Drepturi persoa
ne cu handicap

21.156

98,169,724

25.493

92.920.1/5

-4337

+5.249.549

Ajutoare de in
calzire cu lem
ne

11,954

2,353,572

13348

2.702.019

-1.394

-348.447

Finantare inves
titii centre re
zidentiale

1

1,068,683

3

281.053

-2

+787.630

TOTAL

261.774

495.818.921

264.526 418.316.533

-2.752

+/7.502.388

Din datele prezentate in tabel se poate observa ca la indemnizatia pentru cresterea
copilului a crescut numarul de beneficiari comparativ cu anul 2015 cu 221 cazuri, iar la
stimulentul de insertie pentru beneficiarii de indemnizatie pentru cresterea copilului care si-
au reluat activitatea cresterea este cu 104 cazuri .

O crestere a numarului de beneficiari se regaseste si la alocatia de stat pentru copii (4003
titulari de alocatie), ajutoare sociale (166 beneficiari), alocatia pentru sustinerea familiei
(499 beneficiari), dar a scazut numarul de beneficiari la ajutoarele pentru incalzirea locuintei

cu energie termica (1347 cazuri), gaze naturale (1.131 cazuri), energie electrica (61 cazuri).
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Prin subventile aprobate de la bugetul de stat, asociatiilor si fundatiilor care administreaza
unitéti de asistenta sociald ce acordad servicii sociale copiilor, varstnicilor, persoanelor cu
dizabilitati, persoanelor/familiilor aflate in diverse situatii de vulnerabilitate, au fost sprijinite
in anul 2016, un numar de 1.197 persoane, in scadere fata de anul 2015 cu 102 cazuri .

Pentru sustinerea servicillor sociale care se acorda persoanelor aflate in dificultate, prin
Ordin al ministrului muncii si justitiei sociale, au fost aprobate fonduri pentru finantarea
chekuielilor de investitii la centrul rezidential Sfintii Imparati Constantin si Elena -Lumina si
Speranta Cregtinilor Pascani in valoare de 1.068.683 lei, cu 787.630 lei mai mult decét in
anul 2015 .

In anul 2016, pltile privind beneficile de asistentd sociald in judetul Iasi au fost in
valoare de 497.682.769 lei dintr-un buget alocat de 497.812.574 lei, gradul de utilizare fiind
de 99,97 %.

Prin cresterea calitatii si corectitudinii modului de acordare a beneficiilor sociale, in anul
2016 s-au constituit debite in valoare de 1.851.016 Lei, reprezentand 0,37% din bugetul
alocat Agentiei Judetene pentru Pldti si Inspectie Sociala Iasi pentru plata beneficilor de
asistenta sociala din care s-a recuperat suma de 1.550.579 Lei. In comparatie cu anul
2015, s-a diminuat valoarea sumelor acordate necuvenit cu 706.257 lei

De asemeni si valoarea debitelor ramase in sold este mai mica fata de 2015. Daca la
31.12.2015 aveam in sold debite in valoare de 974.233 lei, la data de 31.12.2016 soldul
este de 300.437 Lei, deci gradul de recuperare a fost mai mare.

SITUATIA DEBITELOR CONSTATATE SI RECUPERATE INANUL 2016,
COMPARATIVCUANIL 2015

Sold la Debite . 3
Nr. 3112 01.01.2015- Sold o b eb;tle 10; '20&2601 % | soldla
Crt PRESTATIA 2014 31.12.2015 P 32 P oo 31.12.
Constata | Recuper o Constata | Recupe 2016
te ate te rate
1 | Alocatie de stat 22527 248503 180465 90565 214336 283819 21082
2 |Alocatia de 1972 | 106738 65624 | 43086 | 112253 | 149333 6006
plasament
3 | Ajutor social 151517 | 1304410 924446 531481 507150 999334 39297
Alocatie se sustinere
4 | familiala Lg 27236 558693 345173 240756 351704 539026 53434
2772010
Indemnizatie crestere
5 copil OUG 1482005 3380 55694 59074 0 0 0 0
Indemnizatie crestere
6 copil OUG 1112010 61129 201782 217083 45828 229403 205891 69340
Stimulent crestere
7| copil OUG 1482005 4 4 g g 0 g 0
8 | Stimulent de insertie
oUG 1112010 9151 46101 49868 5384 82374 79522 8236
Indemnizatii si
9 ajutoare art.12 L448 2282 20179 19708 2753 3854 443] 2176
10 Zf‘fmmz‘”" lunare 0 1183 793 390 390 780 0
11 ;‘ef;:‘;ferde incalzire cu 0 7149 0 7149 | 123439| 6490 | 65688
Ajutoare pentru
12 refugiati 0 0 0 0 0 0 0
13 | Subventii 0 0 0 0 0 0 0
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14 Ajutoare calduma 0

: : 0 0 0 66227 43257 | 22970
energte temica

15 | Ajutoare caldum cu 0 6294 0 6294 55222 49453 | 12063
gaze namrale

16 | Polite PAID 0 547 0 547 104664 | 105066 145
TOTAL GENERAL 279194 | 2557273 | 1862234 | 974233 | 1851016 | 2524812 | 300437

in anul 2016, in cadrul A.J.P.1.S. Iasi, s-a asigurat administrarea si gestionarea prin
programul informatic SAFIR, a unui numar mediu de 261.774 beneficiari, pentru care s-au
efectuat plati in sumd de 495.818.921 lei (Tabelul nr.1). S-au primit de la Unitatile

Administrativ Teritoriale un numar de 28510 dosare noi si toate au indeplinit condtii de
eligibilitate privind stabilirea dreptului la benefici de asistenta sociala, nefiind dosare

respinse.

Tabelul nr.1 Situatia beneficiarilor pe categori de benefici de asistenta
sociald si a sumelor pldtite cdtre acestia, in anul 2016:

2016
Denumire beneficiu de asistenta sociala Plati efectuate
Numadr beneficiari .
-lei-
174,544 212,020,878
Alocatii de stat
5,413 81,268,543
Indemnizatie lunard pentru cresterea copilului
1,669 10,557,980
Stimulent de insertie
13,359 28,641,077
Alocatia de sustinere
2,235 17,493,158
Alocatia de plasament
8,622 30,041,271
Ajutoare sociale
Indemnizatia de hrand/HIV 231 1,164,605
Indemnziatie lunara concediu in vederea adoptiei 21,224
4
Ajutor refugiati 8 14,580
Indemnizatii s§1 ajutoare (art 31,32 din 319 1,716,207
OUG.111/2010).
Ajutoare urgentd 36 372.920
Ajutoare pentru incalzirea locuintel cu energie
termica 3,429 1,176,150
Ajutoare incalzirea locuintei cu cu gaze naturale 3,217 1,674,833
Ajutoare incalzirea locuintei cu energie
electrica 216 98,253
Subventii pentru asociatii si fundatii 1,197 1,838,846
Finantare investitii centre de zi f 1,068,652
Contributii asigurdri sdndtate pentru beneficiarii 5,537 4,521,546
de indemnizatie crestere copil
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Contributii asigurdri sdndtate pentru beneficiarii 8622 1.616.009
de ajutor social ’ Y

Contributii asigurari sanatate pentru beneficiarii

de indemnziatie de acomodare in vederea 4 1,168

adoptiei

Drepturi persone cu handicap 21156 98,169,724

Ajutoare de incalzire cu lemne 11,954 2,333,372

Finantare investitii centre rezidentiale y 1,068,683
TOTAL 261.774| 495.818.921

In cursul anului 2016 s-au primit de la UAT-uri 28.510 dosare noi. Acestea au fost
verificate din punct de vedere a legalitatii si eligibilitatii. Datele din aceste documente au
fost implementate in programul informatic SAFIR. Nu au fost cazuri de dosare
restituite.

De asemeni au fost primite de la UAT-uri dispoziti de suspendare /reluare/modificare
incetare a dreptului la ajutor social ,alocatie pentru sustinerea familiei, care au fost
implementate in programul informatic SAFIR. Pentru toate aceste cazuri au fost emise
decizii ale directorului executiv ( Tabelul nr.2).

Tabelul nr.2 Situatia suspendarilor, reluarilor, incetarilor la plata pe categorii de
beneficii de asistenta sociald, in anul 2016.

Denumire beneficiu de asistenta sociala Suspendari | Reluari | Incetari
Indemnizatie lunard pentru cresterea copilului 3100 437 4920
Stimulent de insertie 140 65 1610
Alocatie de stat 3510 1855 17090
Alocatie pentru sustinerea familiei 2420 1248 4570
Alocatie de plasament 310 173 310
Ajutor social 3430 1830 3810
Indemnizatiisi ajutoare art 31,32 din OUG.111/2010 270 195 150
TOTAL 13180 5803 32460

Stabilirea prejudiciului pentru plati necuvenite
Nr. de cazuri de plati necuvenite ...2175
Nr. Decizii de debit emise ............2175

In ce priveste stabilirea prejudiciului pentru platile efectuate nejustificat la beneficile de
asistenta sociala, in anul 2016, s-au constitut debite (inclusiv pentru suspiciunile Camerei
de Conturi Iasi) pentru 2.175 beneficiari de drepturi sociale, valoarea fiind de 1.501.464 lei
(Tabelul nr.3).

Tabelul nr.3 Situatia debitelor constitute in anul 2016 pe categorii de beneficii de
asistenta sociala (inclusiv pentru suspiciunile constatate de Camera de Conturi Iasi si care s-
au confirmat)
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2016
Valoare Valoare Ponderea
Denumire beneficiu de asistenta Numa plati totala plati platilor
. umar
sociala . necuvenite necuvenite
debite .
in total
plati
348 214.336 212,020,878
Alocatii de stat 0,10
Indemnizatie lunara pentru cresterea 322 229.403 81,268,543
copilului
0,28
84 82.374 10,551,980
Stimulent de insertie 0,78
672 3571.704 28,641,077
Alocatia de sustinere 1,23
55 1712.253 17,493,158
Alocatia de plasament 0,64
686 507.150 30,041,271
Ajutoare sociale 1,69
Indemnizatia de hrand/HIV 1 390 1,164,605 o
Indemnizatn  si ajutoare (art 31,32 / 3.854 1,716,207
din OUG.111/2010). 0,22
TOTAL 2.175 1501464 382.897.719 0,39

Din cele 2175 debite , 137 sunt pentru suspiciunile identificate de Camera
de Conturi conform deciziei nr.32/2016 si confirmate, dintr-un total de 434 suspiciuni,

in suma de 998.356

lei, s-au confirmat 137,

valoarea debitelor consttuite fiind de

197.972 lei, ceea ce reprezinta 13% din totalul debitelor, iar ponderea in totalul platilor este
de 0,05 %. A.J.P.L.S. Iasi a efectuat aceste plati in baza dispozitiilor de stabilire a drepturilor

emise de primari( Tabelul nr.4).

Tabelul nr.4). Situatia centralizata a suspiciunilor Camerei de Conturi Iasi confirmate si a

debtelor congtituie

Natura debitului Nr Suspi | Valoarea Valoarea Valoarea Diferenta
suspici | ciuni suspiciuni suspiciuni debitelor de
uni confir | lor estima lor confir recuperate | recuperat
Came | mate |tede Ca me | mate sipen Lei
ra de ra de Conturi | tru care s-au
Conturi lasi constituit
Lei debite si
s-au inregis
trat in conta
bilitate .
Ajutor social 252 66| 410.490,00 97.392,00 97.392,00
TOTAL din care :
-pentru detinere de 125 5 252.564,00 4.720,00 4.720
bunuri-autovehicole
-depozite 60 25 139.529,00 6/.164,00 6/.164,00
- venituri 58 36 15.261,00 25.508,00 21.508,00
- deces 9 - 3.136,00 - -
Alocatia pentru 144 741 134.638,00 76.174,00 76.174,00
sustinerea
familiei.Total din
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care:

-nedeclarare de 135 /2 132.356,00 /5.354,00 /5.354,00 0
venituri.-depozite

- deces 2.282,00 820,00 820,00 0
Indemnizatia lunara 5 2 48.646,00 24.406,00 6.373,00| 18.033,00
pentru cresterea

copilului

Alocatia de stat 33 - 12.256,00 - - -
pentru copii

TOTAL general 434 137| 628.606,95| 197.972,00| 179.939,00| 18.033,00

La ajutoarele de incalzire a locuintei, din valoarea suspiciunilor identificate de Camera
de Conturi in suma de 391.326,44 lei ,ale cdror drepturi au fost stabilite prin dispozitia
primarilor in urma verificarilor efectuate de UAT-uri , s-au confirmat plati nejustificate in

valoare de 259.138 lei .

Conform prevederilor legale in vigoare,

Unitdtile Administrativ Teritoriale au emis

dispozitile de debit, dar pand la 31.12.2016, acestea au transferat la Agentie doar suma de
155.731,65 lei, diferenta ramasa de transferat este in valoare de 103.407.25 lei.

Sistemul public de pensii si alte drepturi de asigurari sociale asigura executarea
drepturilor constitutionale de asigurari sociale.

NUMARUL TOTAL al pensionarilor — jud. Iasi

2015

2016

Numar total pensionari — jud. Iasi

172.561

171.123

Dupa numarul total al pensionarilor, judetul Iasi se afla pe locul 6 din total

judete.

Numaérul pensionarilor din sectorul de

Categorii de pensii din sectorul de

2015 2016

stat
pensionari pentru mitd de vérsta 113.479 116.001
pensionari anticipat si anticipat partial 3.721 3.346
pensionari de invaliditate 15.540 14.381
pensionari urmasi 15.218 15.024
TOTAL 147.958 148.752

Sursa: Rapoartele statistice lunare/trimestriale ale CNPP
Numaérul pensionarilor din [sectorul agricoll
Categorii de pensii din sectorul agricol 2015 2016
pensionari pentru imita de varsta 22.610 20.623
pensionari de invaliditate 79 75
pensionari urmasf 1.914 1.673
TOTAL 24.603 22.371

Pagina112din 171




Evolutia pensiei medii anuale in sectorul de stat

Categorii de pensii 2015 2016
pensie pentru limitd de vérsta 978 1024
pensie anticipata 1046 1062
pensie anticipata partial 577 609
pensie de invaliditate 554 551
pensie de urmas 417 436
PENSTIA MEDIE 868 912

Pensia medie (stat), comparativ jud. Iasi — nivel national

2015 2016
PENSIA MEDIE — jud. Iasi 868 912
PENSIA MEDIE — nivel national 886 931

Statutul persoanelor la momentul expertizarii medicale cu privire la pierderea

capacitatii de munca ( in cazul solicitarilor de inscriere noua la pensie) .

Provenienta 2015 2016

Proveniti din activitate 237 278
15,03% 18,06%

Din afara activitatii 1340 1261
84,97% 81,94%

PLATILE EFECTUATE conform conturilor de executie bugetara :

2015 2016
Bugetul de Asigurari Sociale 1.492.816.459 lei 1.573.424, 980 lei
Bugetul de Stat 307.262.878 lei 315.813.332 le/
Fondul de Risc si Accident 1.999.061 lei 2.002.783 lei

Evolutia cheltuielilor cu pensiile — bugetul de asigurari sociale de stat

2015 2016

Cheltuieli Pensii (lei) 1.459.823.973 | 1.573.424 980

2015 2016
Numarul mediu de persoane asigurate in 161.430 166.255
sistemul asigurarilor sociale de stat pe baza de
contract individual de munca ( pt.CNP numarat
o singura data )

2015 2016
Numar mediu angajatori din judetul Iasi 14.536 15.437
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MEDIUL DE MUNCA INJUDETUL IASI

1. In domeniul monitorizarii relatiilor de munca:
1.1. Contracte individuale de munca, in judetul Iasi
19.184 angajatori (17.976 la 01.01.2016); 6,7% crestere
178.388 salariati (173.384 la 01.01.2016); 2,9% cregtere

Sursa datelor: Registrul general de evidenta a salariatilor, completat si transmis de
angajatori in baza H.G. nr. 500/2011

1.2. Numarul de salariati, Judetul Iasi

Sursa: Registrul general de evidentd a salariafilor

1.3. Structura relatiilor de munca in judetul Iasi
Ponderea categoriilor de angajatori 2015 si 2016

Procent de repartizare a salariatilor intre categoriile de angajatori 2015 si 2016
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1.4. Munca zilierilor
- 239.532 zile de munca, echivalent cu 1.046 salariati care ar fi lucrat intreg anul 2016 (229

Zile);
Sursa: inregistrarea si prelucrarea datelor continute de copiile registrelor pentru

inregistrarea zilierilor, depuse lunar de beneficiari, in baza Legii nr. 52/2011

1.5. Dialogul social

2. in domeniul controlului relatiilor de munci:

2.1. Actiuni de control in domeniul relatiilor de munca

- 2.229 controale (societati comerciale, unitati bugetare, cabinete, asociatii si fundatii,
unitati cooperatiste, intreprinderi individuale sau familiale si persoane fizice)
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- 6.023 neconformitdti constatate, pentru care au fost dispuse masuri obligatorii de

remediere

- 1.033 sanctiuni contraventionale aplicate

- 2.352,4 mii lei amenzi contraventionale aplicate

2.2. Combaterea muncii nedeclarate si a muncii fara forme legale

REDUCEREA SOMAJULUI / OCUPAREA FORTEI DE MUNCA

A. Tendinte ale somajului inregistrat
B. Tendinte ale ocuparii fortei de munca

A. Tendinte ale somajului inregistrat

In anul 2016 rata somajului inregistrat in judetul Iasi s-a mentinut in jurul valorii de 4,50% .

( vezi graficul nr. 1.

ratda somaj rata somaj

luna 2015 2006
ilanuarie 5,05% 4,40%
februarie 5,01% 4,40%
martie 4,90% 4,50%
aprilie 4,85% 4,50%
mai 4,71% 4,50%
iunie 4,61% 4,47%
iulie 4,69% 4,57%
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august 4,73% 4,72%
septembrie 4,62% 4,63%
octombrie 4,55% 4,54%
noiembrie 4,50% 4,54%
decembrie 4,50% 4,51%

|Evolutia ratei somajului|
| mrd gorad 3105 --.r.iprq::l--a.|

L wH e wH TETH R ral [Fy] s FA AT HEHETE SETTE reETEHE sEEIEH

Graficul nr. 1

Analizand evolutia numdrului de someri in anii 2015 si 2016 putem observa ca numarul
acestora a scazut simtitor in prima parte a anului 2016, dupa care a urmat o usoara
crestere, ajungand la sfarsitul anului la 13.104 persoane aflate in cdutarea unui loc de
munca. (vezi graficul nr. 2.)

Someriinregistrati
luna anul 2015 | anul 2016

lanuarie 14891 12858
februarie 14773 12682

martie 14439 13091
aprilie 14300 12946
mai 13876 12988
iunie 13584 13002
iulie 13836 13285
august 13950 13713

septembrie | 13637 13466

octombrie 13424 13203
noiembrie 13269 13192

decembrie 13026 13104
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Graficul nr.2

Din punct de vedere al regimului de indemnizatie, definitoriu pentru anul 2016, este faptul
ca numarul beneficiarilor de indemnzatie de somaj a scazut cu 30%. (vezi graficul nr.3)

Tlotal ‘wmer"i Nr. someri Nr. someri

lnrezgozj‘raﬂ indemnizafi neindemnizati Total
ianuarie 2009 10849 12858
februarie 1743 10939 12682
martie 1446 11645 13091
aprilie 1416 11530 12946
mai 1280 11708 12988
iunie 1199 11803 13002
iulie 1155 12130 13285
august 1390 12323 13713
septembrie 1274 12192 13466
octombrie 1303 11900 13203
noiembrie 1297 11895 13192
decembrie 1387 11717 13104

|Elars|ﬂ:a re someri inregistrati
| Bk gzreedindemnla WM o neindeninbah .
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Graficul nr.3

Din punct de vedere al nivelului de educatie, in anul 2016, ponderea cea mai ridicata a
somerilor se regdseste in segmentul persoanelor care au absolvit pana la 8 clase sau scoala
profesionala inclusiv (vezi graficul nr.4).

|structura somajulul pe nivele de educatio
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Graficul nr. 4
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Din punct de vedere al varstei, se poate remarca o pondere ridicatd a somerilor peste 50 de

ani.
Structura somajului pe grupe de varsta
Loy
AN £0sh
FaE
1410 l
Fers. 235 Pers. 25=-29  Pers. W59 Pers. A0AT Pers. 5055 Pers. w55
anti ani i ari
Graficul nr.5

Pe medii de rezidentd, ponderea somajului a fost net superioara in randul populatiei din
mediul rural, aproximativ 83% din totalul somerilor.

B. Tendinte ale ocuparii fortei de munca

In anul 2016 angajatorii au declarat, in conformitate cu prevederile art. 10 din

Legea

nr.76/2002 privind sistemul asigurarilor pentru somaj si stimularea ocuparii fortei de munca,
cu modificarile si completarile ulterioare, un numar de 16.758 locuri de munca vacante.

TOTAL LOCURI DE MUNCA 16758 Pondere
VACANTE, (intrari) din care:
Servicii 6040 36,04%
Confectii 1327 7,92%
Constructii 2901 17,31%
Industrie 3207 19,14%
Agricultura 427 2,55%
Sanitate 405 2,42%
Alte domenii 2451 14,63%
|I_nrr:url de munca va-r:antel
Eo L R :;:1;4;_.”'" 1
E-.‘ig.:iﬁmu-
llll\.::.l\.l-l:;‘l.éllr.'
I CorlecLie
LLH;}:ELLII - .
Graficul nr. 6

Pagina119din 171



Persoane angajate in anul 2016

Total persoane 11310 pondere
incadrate in anul 2016

Servicii 4409 38,98%
Confectii 665 5,88%
Constructii 1261 11,15%
Inadustrie 2239 19,80%
Agricultura 361 3,19%
Sanatate 328 2,90%
Alte domenii 2047 18,10%

ACTIUNI DE INTEGRARE PE PIATA MUNCII A PERSOANELOR AFLATE inN
CAUTAREA UNUI LOC DE MUNCA

Obiectivul general al Programului pentru ocuparea fortei de munca in anul 2016 a fost
incadrarea in munca a cel putin 11.100 de persoane la nivelul judetului Iasi.

Urmare a implementarii pachetului de servicii de ocupare au fost incadrate in munca
11.310 persoane, gradul de realizare fiind astfel cu 102%.

Masurile pentru stimularea ocupérii fortei de muncd s adreseazda atat persoanelor in
cdutarea unui loc de munca cat si angajatorilor si vizeaza:

» cresterea sanselor de ocupare a persoanelor in cdutarea unui loc de munca;

e stimularea angajatorilor pentru incadrarea in munca a somerilor si crearea de noi locuri de
munca.

MUNCA IN STRAINATATE
Plasarea cetdtenilor romani in straindtate - Reteaua EURES
Prin intermediul retelei EURES au fost primite si promovate in anul 2016 peste 4.670 locuri
de munca vacante.
La AJOFM Iasi, 135 persoane aflate in cdutarea unui loc de munca in state europene s-au
adresat consilierului EURES (prin audienta, e-mail sau telefonic) pentru gasirea unui loc de
muncd in diverse state europene. Cele mai solicitate tari ca destinatie de muncad ale
cdutétorilor de locuri de munca au fost Spania, Portugalia, Danemarca, Germania, Marea
Britanie.
Distributia pe nivele de instruire a persoanelor aflate in cdutarea unui loc de munca este
urmatoarea:

O 51,11% sunt persoane cu studii primare, gimnaziale si profesionale,

Q 29,62% sunt persoane cu studii liceale si postliceale,

Q 19,27% sunt persoane cu studii superioare.
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Servicile de informare, consiiere si mediere oferite de reteaua EURES sunt foarte
importante in prevenirea fenomenului migratiei ilegale si, mai ales, in gestionarea migratiei
legale.

In anul 2016, au comunicat ca au obtinut un loc de munca in UE, un numar de 22
persoane iar 5 persoane au fost incadrate in Israel in dmeniul constructiilor

CONCLUZII PRIVIND SOMAJUL SI COMBATEREA SOMAJULUI IN JUDETUL IASI

Mentinerea ratei somajului la un nivel scazut, sub media la nivel national;

Gestionarea unui numar important de locuri de munca vacante, respectiv 16.758;

Un grad de ocupare de 77% a locurilor de munca vacante;

Scaderea numarului de beneficiari de indemnizatie de somaj ca urmare a aplicarii
masurilor active de stimulare a ocuparii;

Cuprinderea in cursuri de formare profesionald a aproximativ 700 solicitanti de loc de
munca si realizarea unui grad de ocupare a acestora de peste 60%;

incadrarea a 572 proaspét absolventi, prin subventionarea locului de munca;

Incadrarea a 1605 persoane cu varsta peste 45 de ani, iar pentru 498 dintre acestia au
fost acordate subventii;

O Au beneficiat de servicii de informare si consiliere 15.799 persoane aflate in cdutarea
unui loc de munca;

o000

U

U0

2.3. Protectia mediului

Agentia pentru Protedia Mediului Iasi implementeaza, la nivel local, politicile,
strategiile si legislatia in domeniul protectiei mediului, avand ca atributii principale:
reglementarea activitatilor cu impact asupra mediului, monitorizarea factorilor de mediu si
informarea autoritdtilor locale in scopul ludrii de masuri in cazul in care sunt inregistrate
depasiri ale VL/VT stabilile in legislatie, administrarea ariilor protejate care nu sunt atribuite
in custodie si monitorizarea activitdtii custozilor, planificarea strategica de mediu la nivel
local, monitorizarea implementadrii legislatiei de mediu in domeniul managementului
deseurilor, a chimicalelor si a ariilor protejate, precum si informarea, constientizarea si
educatia ecologica a cetatenilor.

R Programul Casa Verde in judetul Iasi

in anul 2016, in cadrul Programului Casa Verde Clasic destinat persoanelor fizice,
sesiunea 10-24 octombrie 2016, au fost inregistrate si transmise la Administratia Fondului
pentru Mediu Bucuresti un numar de 399 dosare de finantare. Tot in anul 2016, s-au
inregistrat 102 dosare de decont aferente sesiunii 2011, dosare care, de asemenea, au
fost transmise la AFM Bucuregti, in vederea finantarii.

<> Planul Local de Adiune pentru Mediu al judetului Iasi

Stadiul monitorizarii si implementarii actiunilor din PLAM IASI 2014-2018

La nivelul judetului Iasi, Planul Local de Actiune pentru Mediu a fost realizat in cursul
anului 2004 intr-un larg parteneriat intre autoritatile administratiei publice locale si autoritati
deconcentrate ale unor ministere, agenti economici si societatea civila.
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Prima actualizare a PLAM-ului a fost finalizata in anul 2009, pentru perioada 2009-
2013, a doua actualizare a PLAM-ului a fost finalizata in anul 2014, pentru perioada 2014-

2018.

Stadiul actiunilor la sfarsitul anului 2016 fata de anul 2015

o Implicarea agentiei in procesul de educatie in domeniul protectiei mediului

In anul 2016 APM Iasi a realizat si s-a implicat in desfasurarea unui numar de 52 de
actiuni educative in institutile de invatamant din judet (gradinite, scoli, licee, universitati),
atat in baza unor parteneriate (au fost inregistrate un numdr de 17 parteneriate), cat si cu
diverse alte ocazii (marcarea zilelor din calendarul de mediu, proiecte ECO-SQOALA, proiecte
de mediu etc.). 5

Sprijinirea programului ECO-SCOALA este prioritara pentru APM Iasi. La sfarsitul
anului 2016, la nivelul judetului Iasi aveau statut de Eco-Scoald 22 untati de invatamant
(cu 3 mai mult fata de anul 2015), iar 28 de scoli erau inscrise in program.

Actiuni educative intreprinse de APM Iasi
Programu lui ECO-SCOALA

Actiuni educative Nr. unitati de Nr. unitéti de Campanii de
An in gradinite, scoli, |  invatdmant cu invatamant informare-

licee, universitdti | statut de ECO- inscrise in constientizare

SCOALA program

2015 34 19 27 8
2016 52 22 28 8

Modalitatile de realizare si implicare in actiuni educative au variat:

- editare si distribuire de materiale informativ - educative (afise, pliante, material
didactic)

- lectii deschise pe diferite teme (in special conservarea biodiversitatii, gestiunea
deseurilor si calitatea aerului)

- dezbateri

- manifestari artistice tematice

- jurizare proiecte de mediu

- organizarea de instruiri privind managementul deseurilor

- furnizarea informatiilor de mediu solicitate de elevi, studenti sau cadre didactice
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Domeniul gestionarii deseurilor, chimicale, protectie sol si subsol

in domeniul gestiunii deseurilor, in anul 2016, APM Iasi a urmarit realizarea
obiectivelor si masurilor stabilite prin legislatia si Tratatul de aderare a Romanie la UE, in
conformitate cu atributiile ce i revin.

Astfel, pe fluxuri specifice de deseuri au fost intreprinse urmdtoarele masuri si
actiuni:

A. Deseuri de echipamente electrice si electronice (DEEE)
In vederea montorizdrii indeplinirii obiectivului anual de colectare a DEEE de la
populatie (4Kg/locuitor), in anul 2016, APM Iasi a realizat:

Organizarea de seminarii de informare/constientizare a autoritatilor
executive ale unitatilor administrativ-teritoriale care, potrivit OUG Nr.5/2015
privind deseurile de echipamente electrice si electronice (act normativ care a intrat in
vigoare la data de 26.04.2015, abrogand HG Nr.1037/2010), au obligatia de a asigura
colectarea DEEE provente de la gospodariile particulare, prin cel putin una din
urmdtoarele:

a. centre fixe de colectare, cel putin unul la 50.000 de locutori, dar nu mai putin de un
centru in fiecare unitate administrativ-teritoriala;
b. puncte de colectare mobile in masura in care acestea sunt accesibile populatiei ca
amplasament si perioada de timp disponibila;
c. colectare periodicd, cu operatori desemnati, cel putin o data pe trimestru.
In data de 10 martie 2016 a fost inaugurat Centrul Municipal de Colectare
Iasi, situat in cartierul “Metalurgiei”, strada Gradinari nr. 26. Proiectul a fost lansat la
sfarsitul anului 2014 de cédtre Asociatia "ECOTIC” in parteneriat cu Primaria Municipiului Iasi,
a fost finantat printr-un grant de 100.000 de euro acordat de guvernul norvegian. In cadrul
centrului, se pot preda, prin aport voluntar, urmatoarele categorii de deseuri: mobilier,
echipamente electrice si electronice, bateri, imbracaminte, incaltaminte, ambalaje din
hartie- carton, materiale plastice sau sticla, carti, papetarie, moloz sau resturile vegetale
ramase dupa curatarea de primdvara a copacilor. Sunt acceptate, de asemenea, si deseuri
periculoase, de tipul: uleiuri uzate comestibile, detergenti, vopsele, rasini, adezivi,
imbracaminte de protectie contaminata cu substante periculoase etc
Centrul asigura si un spatiu special destinat depunerii obiectelor refolosibile, in scopul
donarii catre grupuri defavorizate.

Organizarea si implicarea in campanii de informare-constientizare si colectare

DEEE:

- finalizarea editiei 2015-2016 a concursului scolar ,,Patrula de Reciclare”, in parteneriat
cu ROREC, Inspectoratul Scolar Judetean Iasi si SC SALUBRIS SA Iasi;

- "Statia de reciclare" - campanie de colectare a DEEEurilor in 15 comune din jud Iasi,
organizatd in perioada 14.06.2016 — 31.08.2016, de cdtre Asociatia “ECOTIC”
Bucuregti, in parteneriat cu Asociatia de Dezwltare Intercomunitard pentru
Salubritate Iasi (ADIS) si Agentia pentru Protectia Mediului Iasi;

- "Iasul Meu curat" - campanie de colectare DEEE - 10-31 martie 2016, organizata
de Centrul Municipal de Colectare Iasi (CMCI), APM Iasi partener;

- "S3 invdatam sa reciclam" - campanie de colectare DEEE - 3-7 octombrie 2016,
organizata de Centrul Municipal de Colectare, APM Iasi partener;

- 2 campanii de colectare DEEE organizate de CMCI, APM Iasi partener (28 mai - 4
iunie, 28 oct -3 nov 2016);

- Campanii de colectarea continua de DEEE de la populatie de catre operatorul SC
SALUBRIS SA Iasi;
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B. Proiecte in derulare in domeniul managementului deseurilor menajere
Principalele proiecte in domeniu in derulare la nivelul judetului in anul 2016 au fost:

1. ,Sistem de management integrat al deseurilor in judetul Iasi” cu

urmatoarele componente: 2 satii de transfer, 1 statie de compost, 2 statii de sortare,
inchidere depozite neconforme de deseuri: Iasi-Tomesti, Pascani, Harldu, Tg.Frumos
— beneficiar Consiliul Judetean Iasi, proiect finantat prin intermediul POS Mediu;
o in anul 2016 au avut loc receptiile finale la terminarea lucrarilor pentru toate
componentele proiectului, cu exceptia lucrarilor in cadrul proiectului de inchidere a
depozitului neconform Hérlau; pentru acesta, lucrarile de inchidere sunt sistate din
cauza problemelor de instabilitate a masei de deseuri din corpul depozitului, la finalul
anului 2016 find in procedura de obtinere de la APM Iasi actul de reglementare
pentru proiectul "Executare lucrari pentru asigurarea stabilitati masei corpului de
deseuri din depozitul urban neconform Harlad'. Termenul estimat de catre beneficiar
pentru finalizarea lucrarilor de inchidere la depozitul neconform Harldu este iunie
2017.

Pentru recuperarea materialelor utile din deseurile de ambalaje se vizeaza, pentru
anul 2017, urmatoarele tinte:
e Hartie si carton — min.60%
Materaile plastice —22,5%
Sticla — 60%
Metale — 50%
Lemn — 15%

2. ,Controlul integrat al poluarii cu nutrienti” — proiect derulat de catre MMSC si
care include, pentru judetul Iasi, un numar de 10 comune pentru care sunt in diferite
stadii de realizare, platforme pentru compostarea gunoiului de grajd.

C. Depozitele de deseuri neconforme:

e In judetul Iasi au existat - pana la data de 16 iulie 2012 - 4 depozite de deseuri
municipale neconforme (Iasi-Tomesti, Pascani-Valea Seacd, Tg.Frumos-Adancata si
Harldu), care au sistat activitatea de depozitare in mod esalonat, conform
Calendarului de sistare/incetare a activitati prevazut in HG 349/2005 privind
depozitarea deseurilor (depozitele Iasi-Tomesti, Pascani-Valea Seaca si Harldu au
sistat depozitarea in anul 2009, iar depozitul Tg.Frumos-Adancata in anul 2012),
dupa care au urmat lucrdrile de inchidere si receptia finald a lucrarilor respective.

e In anul 2016 au avut loc receptile finale la terminarea lucrdrilor de inchidere a
depozitelor de deseuri neconforme Iasi-Tomesgti, Pascani si Tg.Frumos; pentru
depozitul neconform Harldu, lucrdrile de inchidere sunt sistate (vezi punctul B. 1)

e Deseurile municipale generate si colectate din intreg judetul Iasi au fost eliminate
prin depozitare finala fie la depozitul ecologic Tutora, fie la depozite autorizate din
judetele limitrofe (Neamt si Botosani);

D. Depozite de deseuri conforme

Pentru deseuri municipale

e Din anul 2009 (16 iulie 2009), in judetul Iasi functioneaza depozitul conform de
deseuri Tutora, realizat in cadrul proiectului “Managementul integrat al deseurilor
solide in Iasi” finantat de Ministerul Mediului si Dezvoltarii Durabile prin intermediul
Ordonantei 40/2006; parte din lucrarile proiectului au fost sistate, componenta 3 —

inchiderea depozitului Tomesti, precum si realizarea statiei de compost au fost
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preluate de cdtre Consilul Judetean Iasi pentru a fi realizate in cadrul proiectului
,Sistem de management integrat al deseurilor in judetul Iasi”, proiect aflat in
implementare prin POS Mediu. La aceastd datd in cadrul depozitului conform sunt
functionale: prima celula de depozitare de la Tutora, statia de sortare si statia de
epurare ape uzate, sistemul de colectare selectiva a deseurilor de la populatie s-a
extins la 100% din populatia municipiului Iasi, iar operatorul depozitului este SC
SALUBRIS SA Iasi, in baza autorizatiei integrate de mediu 6/2011 emisa de ARPM
Bacdu (revizuita de Iasi la data de 09.04.2015).

* Pentru deseuri industriale
In judetul Iasi exista doua depozite de deseuri industriale nepericuloase, apartinind

urmatorilor doi operatori economici:

e SC FORTUS SA IASI — depozit conform de la data de 16 iulie 2009;

e SC CET II HOLBOCA SA (fosta SC DALKIA TERMO SA IASI, actualmente SC VEOLIA
ENERGIE SA Iasi) — depozit aflat in etapa finald de conformare: a sistat depozitarea
deseurilor lichide, apa cu ajutorul careia se transporta hidraulic deseurile de zgura si
cenusa este colectata si recirculata astfel incat la depozitare, raportul masic amestec
solid/apa in depozit este de 1/1,08, deci depozitarea deseurilor se face sub forma de
fluid dens. Primdria Municiului Iasi are in derulare prin Programul Operational POS
MEDIU Axa 3, proiectul ,Reabilitarea sistemului de termoficare in municipiul Iasi in
vederea conformarii cu standardele de mediu privind emisiile in atmosfera si pentru
cresterea eficientei energetice in alimentarea cu caldura urbana”, proiect care include
si componenta , Evacuarea in stare uscata a zgurii si cenusii de la CET 2" a
carui scop este colectarea uscatd, transportul si depozitarea zgurii si cenusii
zburdtoare in silozuri dedicate, in vederea revalorificarii. Receptia finalda a lucrarilor
proiectului "Instalatie de colectare uscata a zgurii si cenusii la CET II Iasi" a avut loc
in luna aprilie 2016.

E. Gestionarea deseurilor spitalicesti

De la sfarsitul anului 2008, toate crematoriile unitdtilor spitalicesti au fost inchise,
conform angajamentelor asumate, deseurile spitalicesti generate find eliminate controlat,
pe baza de contract cu firme specializate, in instalatii de incinerare autorizate din judetele
limitrofe sau neutralizate in instalatie autorizatd pe raza judetul Iasi.

F. Aprobarea transporturilor de deseuri periculoase

in anul 2016, APM Iasi a aprobat un numar de 87 de formulare de transport pentru
operatorii economici autorizati pentru transportul deseurilor periculoase (conform
prevederilor HG Nr. 1061/2008 privind transportul deseurilor periculoase si nepericuloase
pe teritoriul Romaniei).

G. Permise aplicare namol in agricultura
In anul 2016, APM Iasi nu a emis niciun permis pentru aplicarea namolului provenit
din statii de epurare a apelor uzate;

H. Planul Regional de Gestionare a Deseurilor — PRGD a fost aprobat prin Ord.
MMDD nr.1364/14.12.2006. In august 2008 a fos finalizat Planul Judetean de Gestionare a
Deseurilor (PJGD),care a fost elaborat de catre S.C. EPC Consultanta de Mediu Bucuresti, in
conformitate cu prevederie Legii 27/2007 de modificare si completare a OUG 78/2000
privind gestionarea deseurior.  APM Iasi a pus la dispozitie toate datele necesare
elaborarii acestui document si a fost reprezentatd atét in Grupul de Lucru cat si in Comitetul
de Coordonare. S-a realizat montorizarea anuald a PJGD si PRGD.

PJGD, elaborat pentru perioada 2008-2013, a fost adoptat de catre Consiliul
Judetean Iasi prin  HCJ Nr.343 /21.11.2008, si necesita actualizare in concordantad cu noile
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prevederi legale. Deoarece, conform prevederilor Legii 211/2011, art 39 alin (1), PJGD se
elaboreazd/actualizeaza pe baza principiilor si obiectivelor strategice din PNGD, iar Strategia
nationald de gesionare a deseurior 2014-2020, aprobata prin HG 870/2013, nu egse
insotita de PNGD (care sa detalieze obiectivele strategice, specifice fluxurilor de deseuri,
tinte si program de monitorizare aferente acestei perioade), procesul de actualizare a PJGD
va fi initiat dupa aparitia PNG, astfel incat sa fie corelate obictivele si tintele la nivel
judetean cu cele la nivel national iar monitorizarea sa fie unitara.

Urmarirea implementarii colectarii separate a deseurilor

Sistemele de colectare selectiva a deseurilor din deseuri menajere sunt implementate

astfel:

sisteme de colectare selectiva a deseurilor, pe sorturi: hartie/carton, sticla,
biodegradabile, acoperind populatia in procent de 90% sunt in Municipiul Iasi, 80% in
orasul Harldu si comunele Scobinti si Deleni;

in proportie de 50% din populatie in municipiul Pascani;

pentru orasul Tg. Frumos sistemul de colectare selectiva este implementat prin proiectul
“Imbunatdtirea transfrontalierda a gestionarii deseurilor municipale solide din Republica
Moldova, Romania si Ucraina”, in care primaria Tg. Frumos este partener, prin care s-au
realizat: amenajarea a 20 de puncte gospodaresti de colectare deseuri pe teritoriul
intreqului oras Tg. Frumos si dotarea acestora cu 60 de containere de 1,1 mc, pentru
colectarea selectiva a deseurilor pe 3 categorii: menajer, plastic si hartie/carton;

pentru intreg judetul, extinderea colectarii selective a deseurilor din deseuri menajere se
realizeazd in cadrul proiectului ,Sistem de management integrat al deseurilor in judetul
Iasi” prin intermediul caruia s-au achizitionat urmatoarele echipamente de colectare
deseuri:

- 125220 pubele cu capacitate 120 |

- 8389 pubele 240 |

- 9795 containere 1,1 mc

- 31917 recipiente de compostare individuala.

Urmarirea proiectarii si implementarii sistemelor integrate de gestionare a

deseurilor

in anul 2016, APM Iasi a monitorizat implementarea proiectului ,Sistem de
management integrat al deseurilor in Judetul Iasi”, contractul de finantare prin
intermediul POS MEDIU a fost semnat pe data de 16 mai 2013;
Costul proiectului: 69350207 euro fara TVA;
Scopul proiectului: completarea infrastructurii si a echipamentelor existente prin
investitii care sa conduca la asigurarea unui sistem de management integrat al
deseurilor la nivel de judet, pentru conformarea cu cerintele legislative ale UE din
sectorul de mediu si respectarea angajamentelor asumate de Romania prin tratatul
de aderare la Uniunea Europeang;
Obiectivele proiectului:
> Implemntarea sistemului de colectare selectiva;
> Imbunatdtirea si extinderea echipamentelor existente de colectare si
transport;
» Optimizarea logisticii prin eficientizarea serviciilor de gegtionare a
deseurilor;
> Depozitarea controlatd a deseurilor in cadrul depozitelor conforme;
> Asigurarea vizibilitati proiectului si obtinerea unui bun nivel de
congientizare a publicului cu privire la rigorile si avantajele SMID
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in cadrul proiectului, pe parcursul anului 2016, s-au finalizat si s-au efectuat receptii
finale a lucrarior pentru toate componentele (cu exceptia lucrarilor de inchidere a
depozitului neconform urban Harldu - vezi punctul B.1), respectiv:

v' reabilitarea si inchiderea depoztelor urbane neconform Tomegti, Pascani, Tg
Frumos,
achizitia de echipamente de colectare si transpott;
extinderea si modernizarea Centrului de Mangement al Deseurilor Tutora :
constructia compartimentului 3 din prima celula din depozitul de deseuri Tutora
(capacitate cca 764 mii mc), satiei de compost Tutora(capacitate 10 mii
tone/an), constructia statiei de tratare mecano-biologica (cu cap 140 mii
tone/an);
constructia statiei de transfer Baltati (cap 17 mii tone/an) si constructia statiei de
transfer (capacitate 44 mii tone/an) si sortare Ruginoasa
Obiectivele din cadrul proiectului sunt inca nefunctionale, la acest moment fiind in
derulare procedura de obtinere a actelor de reglementare pentru alimentare cu
energie electrica

v
v

v

Domeniul conservarii naturii

La ora actuald, in judetul Iasi sunt declarate 3 tipuri de arii naturale protejate,
conform categoriilor reglementate in OUG 57/2007 privind regimul ariilor naturale protejate,
conservarea habitatelor naturale, a florei si faunei salbatice, aprobata cu modificari si
completari prin Legea 49/2011, cu completarie si modificarile ulterioare, dupa cum
urmeaza:

1) 25 arii naturale protejate de interes national — rezervatii naturale declarate prin
Legea 5/2000 privind aprobarea Planului de amenajare a teritoriului national —
Sectiunea a III-a — zone protejate si prin HG 2151/2004 privind instituirea regimului
de arie natural protejata pentru noi zone;

2) 2 arii naturale protejate de interes judetean — rezervatii naturale declarate prin HCJ
nr.8/1994;

3) 30 arii naturale protejate de interes comunitar/ situri ,,Natura 2000”, din care:

- 10 arii de protectie speciala avifaunistica (SPA) declarate prin HG nr.
1284/2007 privind declararea ariilor de protectie speciala avifaunistica ca parte integranta a
retelei ecologice europene Natura 2000 in Romania, prin HG nr. 971/2011 pentru
modificarea si completarea HG nr. 1284/2007 si prin HG 663/2016;

- 20 situri de importanta comunitara (SCI) declarate prin Ordinul ministrului
mediului si dezvoltarii durabile nr. 1964/2007 privind instituirea regimului de arie naturala
protejata a siturilor de importanta comunitara, ca parte integranta a retelei ecologice
europene Natura 2000 in Romania, prin Ordinul ministrului mediului si padurilor nr.
2387/2011 pentru modificarea Ord. nr. 1964/2007 si prin Ord 46/2016;

Siturile mentionate insumeaza o suprafata totald de aprox 82.500 ha (avand in
vedere ca sunt unele suprapuneri intre SCI si SPA), adicd cca 15% din suprafata judetului.

Arii naturale protejate
Numar arii naturale
protejate de interes comunitar/situri
”
Numdr arii\| Numar arii "q)’\bt‘i’? 200
=
Suprafata naturalk naturake |9 g S = e IS
An totaka protejate | protejate (= .%, ol § 4%“;0/ 23 % 2
(ha) de interes | de interes |° © G S ol s | .58 .2
- - -+
national | judetean |2 © “ég Y 58 |E23| ER
527> eE2 |S58° S
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2015

80000
(14,6% din
sup. judet)

25

19

15

10

2016

82500
(14,6% din
sup. judet)

25

20

17

13

Propuneri de noi situri Natura 2000
in anul 2016 au fost desemnate pe teritoriul judetului Iasi, prin Ordinul 46/2016 si
HG 663/2016, 5 noi situri Natura 2000 si o extindere a unui sit existent, dupa cum urmeaza:
- Situri noi de tip SPA — 4, din care 2 suprapuse fidel cu 2 SCI-uri existente;

- Situri noi de tip SCI - 1;
- Extinderi SCI — 1.

Tip sit /act
Nr. Denumire sit normativ | Suprapunere/ext Suprafata Obiective de
crt. propus de indere (ha) conservare
declarare
ROSPA0150 .
¢ . en SPA/HG . 17 specii de
1 | Acumularile Sarca - Sit nou 1930 v o .
Podu Toajei 663/2016 pasari
ROSPAO0158 Lacul Sit nou; include .
; SPA/HG . 4 9 de
2 | Clurbesti - Fanatele 663 /20 16 integral ROSCI0077 531 5‘;55 (';/ﬂ. €
Birca Fanatele Barca P
Se suprapune fidel
ROSPA0163 .
3 | Padurea Floreanu - 6%?/%/;?6 p %,/ ROS/E/‘[OJ.&'Z ) 18978, 3 18 specir de
Frumusica - Ciurea adurea Floreanu pasari
Frumusica-Ciurea
A Se suprapune fidel ..
ROSPA0168 Raul SPA/HG - 23 specii de
4 Prut 663/2016 cu ROSCI0213 Raul 9030,2 pésdri
Prut
1 specie
ROSCI0438 SCIl/Ord . .
5 Spinoasa Spinoasa 46/2016 Sit nou 77 ha mamifere -
popandau
ROSCI0058 Dealul Extindere Extindere cu 1 specie de
6 lui Dumnezeu SCIl/Ord ROSCIO058 Dealul 128 ha (actual | herpetofauna —
Dealul lui 46/2016 . 707 ha fata de vipera de
lui Dumnezeu o v
Dumnezeu 579 ha _initial) stepa

Avize, Acorduri, Autorizatii

In anul 2016 la APM Iasi s-au inregistrat un numér de 170 solicitéri pentru emiterea/ revizuirea
autorizatilor de mediu, fiind emise un numar de 126 autorizatii de mediu din care 98 autorizatii
de mediu si 28 autorizatii de mediu revizuite. S-a inregistrat un numar de 7 solicitari de emitere
a autorizatiei integrate de mediu, din care s-au emis 4 autorizatii integrate de mediu si o

autorizatie integrata revizuita.
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In anul 2016 la APM Iasi s-au inregistrat un numar de 5410 solicitdri de emitere a
acordului de mediu pentru aprobarea proiectelor de investtie publice ori private sau pentru
modificarea ori extinderea activitatilor existente, acestea fiind solutionate dupa cum
urmeaza:
> APM Iasi a emis Clasarea notificarii pentru un numar de 4975 solicitari
pentru proiecte care nu au intrat sub incidenta HG nr.445/2009 privind evaluarea
impactului anumitor proiecte publice si private asupra mediului si a art. 28 din
OUG nr. 57/2007 privind regimul ariilor naturale protejate, conservarea
habitatelor naturale, a florei si faunei salbatice, cu modificarile si completarile
ulterioare.
> Emiterea pentru un numar de 293 de solicitari de emitere a acordului de
mediu pentru proiecte prevazute in anexa nr. 2 la HG nr. 445/2009 privind
evaluarea impactului anumitor proiecte publice si private asupra mediului si/ sau
proiecte care se supun prevederior OUG nr. 57/2007 privind regimul ariilor
naturale protejate, conservarea habitatelor naturale, a florei si faunei salbatice, cu
modificarile si completdrile ulterioare, a_deciziilor etapei de incadrare
conform carora nu este necesara efectuarea evaluarii impactului asupra
mediului sau a evaluarii adecvate;
> Emiterea a 6 acorduri de mediu, ca urmare a parcurgerii procedurii
complete de emitere a acordului de mediu, pentru proiecte de investitie

> Emiterea a 2 avize NATURA 2000 pentru proiecte publice sau private pentru
care in urma parcurgerii etapei de incadrare s-a stabilit ca se supun procedurii de
evaluare adecvata.

In anul 2016 la APM Iasi s-au inregistrat 193 de solicitiri de emitere a avizelor
de mediu pentru planuri/ programe, acestea fiind solutionate dupa cum urmeaza:
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> s-au emis un numar de 103 notificari pentru clasarea solicitarilor de emitere a
avizelor de mediu pentru planurile care nu se supun procedurii de evaluare de
mediu, conform prevederior HG 1076/2004 privind stabilirea procedurii de
realizare a evaluarii de mediu pentru planuri si programe

> s-au emis un numar de 82 decizii ale etapei de incadrare conform careia
acestea nu pot avea efecte semnificative asupra mediului, deci nu necesita
evaluare de mediu, formuldndu-se propunerea de a fi supuse procedurii de
adoptare fard aviz de mediu si 1_decizie de incadrare conform cireia este
necesara evaluarea de mediu

> s-au emis 8 avize de mediu prin parcurgerea procedurii complete de avizare cu
efectuarea evaluarii de mediu.

Monitorizarea factorilor de mediu
< RETEAUA DE MONITORIZARE A CALlTi\]'II AERULUI

in anul 2016 evaluarea calitatii aerului pe teritoriul judetului Iasi, s-a realizat prin
monitorizare continud in cele sase statii automate apartinand Retelei Nationale pentru
Monitorizarea Calitatii Aerului (RNMCA), amplasate in zone reprezentative pentru tipurile de
statii existente. Poluantii monitorizati sunt specifici fiecarui tip de satie si se raporteaza la
valorile limita prevdzute in Legea nr. 104 din 15 iunie 2011 privind calitatea aerului
inconjurator.

Calitatea aerului din aglomerarea Iasi a fost evaluata in baza masurarilor efectuate in

statile de monitorizare. Numarul de analize efectuate de APM Iasi in anul 2016, comparativ
cu anul 2015 este prezentat in tabelul de mai jos:

An Analize automate Analize
manuale
2015 230496 3193
2016 227317 2358

Principala problema la nivelul minicipiului Iasi pe calitatea aerului este legata de
depasiri ale valorii limitd zinice la particule in suspensie PM10 monitorizate in statia de
trafic IS1 Pd. Piatra.

In anul 2016 au fost inregistrate depésiri ale:

¢ valoarii limitd zlnice la particule in suspensie PM10, determinate gravimetric (34
depasiri in Statia 1 de trafic, situandu-se sub numarul permis stabilit de 35, conform

Legii nr.104 din 2011; 7 depdsiri in Statia 4 de fond rural (din noiembrie 2015, statia

a fost relocatd in sat Aroneanu, comuna Aroneanu), 21 depdsiri in Statia 5 de fond

suburban)

Pagina 130din 171



e valoarii limita anuala la indicatorul NO2 (statia de trafic IS-1 Pd. Piatrd), depasire
inregistrata si in anul 2015.

e valorii tinta pentru protectia sanatatii umane (120 pg/m3) pentru OZON privind
protectia sanatatii umane (7 depasiri la statia de fond industrial IS-3 Oancea, 14
depadsiri Ia statia ae fond rural IS-4 Aroneanu, 5 depadsiri la statia de fond suburban
IS-5 Tomest)

Aglomerarea Iasi (municipiul Iasi, conform Anexa 2 din Legea 104/2011) se incadreaza
in regimul de gestionare I a arilor din zone si aglomerdri privind calitatea aerului pentru
poluantul particuke in suspensie (PM10) si este necesara elaborarea planului de calitate a aerului
pentru a se atinge valoarea limita zinicd si anuald pentru acest indicator prevazute in Legea
104/2011 privind calitatea aerului inconjurdtor.

in data de 20.11.2015 Comisia Tehnica din cadrul Primdriei Municipiului Iasi a hotarat
initierea Planului de calitate a aerului. In cursul anului2016 Comisia Tehnica din cadrul Primariei
Municipiului Iasi a elaborat Planul de calitate a aerului care a fost transmis spre avizare cdtre
APM TIasi la sfarsitul anului 2016.

Judetul Iasi se incadreaza in regimul de gestionare II a ariilor din zone si aglomerari
privind calitatea aerului pentru toti poluantii (particule in suspensii PM2,5, particule in suspensii
PM10, dioxid de azot, dioxid de sulf, monoxid de carbon, benzen, plumb, arsen, cadmiu,
nichel), cu exceptia Municipiului Iasi pentru poluantul particule in suspensii PM10.

Consiliul Judetean Iasi a aprobat, prin Hotararea nr. 360 din 15.12.2015, elaborarea
Studiului de calitate a aerului si Asistenta tehnica pentru elaborarea Planului de mentinere a
calitatii aerului in judetul Iasi. Planul de mentinere a calitdtii aerului elaborat de cétre Consiliul
Judetean Iasi a fost transmis cdtre APM Iasi spre avizare la sfarsitul anului 2016.

In vederea facilitarii informarii publicului pe site-ul www.calitateaer.ro pot fi
obtinute informatii privind calitatea aerului, de la toate statile automate de monitorizare a
calitatii aerului din tara, exprimate prin indici de calitate (de la 1 la 6) si vizualizata prin
culori distincte (verde — foarte bung, galben — bund, portocaliu — mai putin buna, rosu —
proasta).

Tot pentru informarea publicului cu privire la calitatea aerului, pe site-ul
http://www.anpm.ro/web/apme-iasi/buletinealitate-aer este posat zinic un buletin de
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informare in care sunt prezentati indicii generali zilnici pentru fiecare statie de monitorizare
si concentratiile indicatorilor masurati in reteaua automata de monitorizare, stabiliti conform
Ordinului M.M.G.A. nr. 1095/2007 pentru aprobarea Normativului privind stabilirea indicilor
de calitate a aerului in vederea facilitarii informarii publicului.

< RETEAUA DE MONITORIZARE A CALITATII APEI

An Numar de analize ape uzate
2015 442
2016 76

<* RETEA DE MONITORIZARE ZGOMOT
In anul 2016, s-au efectuat 116 determinari pentru zgomot in municipiul Iasi.
Reteaua de monitorizare din municipiul Iasi cuprinde un numdr de 42 puncte de
monitorizare zgomot. Masuratorile au fost efectuate respectand prevederile STAS 6161/3-
82, SR ISO 1996-1:2008, SR ISO 1996-2:2008 si STAS 10009-88.

< MONITORIZAREA RADIOACT IVITKTII MEDIULUI
Monitorizarea radioactivitati mediului se face prin supravegherea radioactivitatii

componentelor mediului, prin madsurarea concentratiei radioactive a substantelor care
»poarta” radionuclizi si care produc expunerea externa si interna a organismului: aerul, apa,
vegetatia si solul.
Statia SSRM Iasi este statie regionald, cu program de functionare continuu (24 ore), astfel
incat monitorizarea radioactivitatii mediului se realizeaza in program continuu prin analiza:

o BETA GLOBALA a probelor de:

aer - 4 aspiratiide 5 hin 24 ore

depuneri si precipitatii: zilnic

apa de suprafata: zinic si sdptamanal

sol: saptamanal

vegetatie: saptamanal in perioada 01 aprilie — 31 octombrie

ALFA GLOBALA a probelor de:
apa de suprafata: zilnic

o GAMA SPECTROMETRICA.

>

spectrometrie gama se efectueaza pentru probele prelucrate la APM Iasi si

pentru cele din regiunea N-E (Suceava, Piatra Neamt-Ceahldu Toaca, Botosani, Vaslui,
Bacau, Focsani, Harghita, Iasi), repartizate de ANPM-LRM, probe de:

sol, vegetatie: saptamanal si anual

apa: lunar, trimestrial, semestrial, anual
aerosoli: lunar

depuneri si precipitatii: lunar

probe recoltate din locatii speciale
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o doza gama (valori ale debitului doza gama/h) preluate de la statia automata AAMS

o prelevarea si prelucrarea probelor de precipitati atmosferice si apa de suprafata
pentru masurari radiochimice de tritiu

Pana la data de 31.12.2016, SSRM Iasi, prin programul standard de masuratori, a
fost efectuat 6671 madsuratori beta globale, 366 masuratori alfa globale, 8784 citiri
dozimetrice si 567 masuratori gamma spectrometrice.

PROIECTE DE MEDIU la nivelul Municipiului Iasi

1. ,Reabilitarea sistemului de termoficare in municipiul Iasi in vederea
conformarii cu standardele de mediu privind emisiile in atmosfera si pentru
cresterea eficientei energetice in alimentarea cu cdldura urbana - CCI 2009 RO
161 PR 025 - Cod SMIS: 16879 / Contradt de Finantare nr. 101351/17.03.2010
Axa prioritara: 3 POS
Mediu”

Valoarea proiectului a fost de aproximativ 250 milioane lei, iar lucrdrile s-au
desfasurat cu finantare europeana prin Programul Operational Sectorial de Mediu — Axa
prioritara 3.

Astfel, CET -urile SACET Iasi au devenit primele centrale din Romania conforme cu
standardele de mediu obligatorii in Europa.

Ce s-a realizat in cadrul proiectului european finalizat:

Instalatia de denoxare de la CET Holboca:

- Instalatie cu sistem OFA (aer deasupra focului) si injectie de uree

- Nivelul maxim al Nox: 200 mg/Nm3

Instalatia de desulfurare de la CET Holboca — desulfurarea cel mai rapid realizata din
Europa:

- Pe santier au fost prezente in medie 130 de persoane pe zi: executanti, Primarie,
Veolia

- Indicatorii de sulf din emisile de ardere: limita impusa de politicle europene de
mediu este de 200 mg/Nm3; constructorul a garantat 50; iar la testele de performanta s-a
ajuns la recordul de 6 mg/Nm3

Instalatia de captare in stare uscata a zgurii si cenusii de la CET Holboca:

- Capacitate: 6 tone/ora in doua vase de colectare; 550 ml de conducte de transport

al
cenusii

- Doua silozuri de depozitare (1500 mc), fittre pentru desprafuire si sistem de
descarcare telescopic

- Doua transportoare si un siloz de 100 mc de depozitare a zgurii
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Reabilitarea cazanelor de apa fierbinte CAF 1 si CAF 3 de la CET Tudor:

- CAF- ul 1 a fost redimensionat la 50 Gcal/h pentru a putea fi utilizat in timpul verii,
atunci cand s furnizeaza doar apa calda cétre clienti

- CAF- ul 3 este un cazan de 100 Gcal/h folosit ca echipament de rezerva in timpul
iernii

- Ambele CAF- uri sunt complet automatizate: cantitatea de combustibil este
permanent montorizata online pentru a se asigura respectarea limitelor de emisii in
atmosfera

Reabilitarea pompelor de termoficare de la CET 1 si CET 2:

- Sase pompe cu turatie variabila si doua pompe cu turatie fixa

- Functionare eficienta pentru o cantitate optima de combustibil utilizat si, prin
urmare, pentru a proteja mediul inconjurator

Inlocuirea a 11 km din magistrala 2 de termoficare:

- Vechile conducte clasice au fost inlocuite cu tevi noi preizolate in zonele: Tudor
Vladimirescu, Tatdrasi, Bucsinescu — Independentei, Bucsinescu — Centrul Civic

- Timpi de executie optimizati in interesul iesenilor: nicio oprire a furnizarii energiei
termice pentru realizarea lucrarilor nu a depasit 72 de ore

- Mai putin combustibil necesar in procesul de productie si, astfel, mai putine emisii in

atmosfera

2. POIM 2014-2020

Noul proiect european al Primariei Municipiului Iasi, derulat in cadrul Programului
Operational Infrastructura Mare POIM, este in valoare de 81,6 milioane de lei si se va
implementa in perioada ianuarie 2017 - octombrie 2018.

In cursul lunii ianuarie 2017 s-au semnat cele doua contracte de proiectare si executie ce
presupun inlocuirea a 25 km de retele primare si a 50 km de retele secundare:

- 25 km retele primare: Principalele zone unde se vor inlocui retele primare (de transport al
energiei termice):

- Magistrala 1: Zona Industriala, Podu Ros, Cantemir, Bularga

- Magistrala 2: Pacurari, Zona Pasaj ,Octav Bancild”

- Magistrala 5: Podu Ros (inclusiv Bdul Mangeron si Sos. Nationala), Tudor
Vladimirescu, Dacia, Alexandru cel Bun:

- 50 km retele secundare: Principalele zone unde se vor inlocui retele sescundare (de
distributie a energiei termice) cu fonduri europene:

- Nicolina (retelele de la 2 puncte termice)

- Tatarasi (retelele de la 6 puncte termice)

in vederea functiondrii CET I si CET II, Municipiul Iasi impreuna cu SC Veolia Energie
au facut demersurile necesare privind prelungirea autorizatiilor integrate de mediu cu 10
ani, respectiv: AIM nr.4/19.08.2013 pentru CET I si AIM nr.5/24.12.2013, in acelasi timp cu
definitivarea investitilor propuse in programul de conformare si finantate prin proiectul
POS Mediu Axa3.

3., Colectarea selectiva a deseurilor in Municipiul Iasi”
Masuri privind colectarea selectiva a deseurilor in Municipiul Iasi
a. Implementarea Legii 211/2011 privind regimul deseurilor in parteneriat cu SC Salubris
SA, referitor la stabilirea masurilor privind colectarea selectivd a biodeseurilor in Municipiul
Iasi prin informarea si constientizarea cetaenilor
b. Implementarea Legii 132 /2010 privind colectarea selectiva a deseurilor in institutiie
publice , prin asigurarea cosurilor de colectare pe tipuri de culori albastru - pentru hartie si
carton, galben pentru plastic si verde pentru sticla.
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In data de 10 martie 2016 a fost pus in functiune Centrul Municipal de deseuri — Iasi,
realizat pe baza parteneriatului incheiat intre Municipiul Iasi, ECOTIC si SC Salubris SA.

4. ,Programul revizuit de gestionare a calitatii aerului in aglomerarea Iasi
pentru indicatorul PM 10"

Programul de gestionare a calitatii aerului reprezinta totalitatea masurilor/actiunilor
ce se desfasoara in zonele si aglomerarile unde pentru unul sau mai multi dintre poluanti se
constata depdsiri ale valorilor limita, ale valorii limita plus marja de toleranta acolo unde
exista si/sau ale valorilor tinta, masuri aplicate in vederea incadrarii sub aceste valori.

Programul revizuit de gestionare a calitatii aerului este intocmit conform prevederilor
O.M. nr. 35/2007 privind aprobarea Metodologiei de elaborare si punere in aplicare a
planurilor si programelor de gestionare a calitatii aerului si H.G. nr. 543 / 2004 privind
elaborarea si punerea in aplicare a planurilor si programelor de gestionare a calitatii aerului,
in scopul respectdrii obligatiilor de incadrare in valoarea limita a indicatorului pulberi in
suspensie fractia PM10. Programul revizuit contine masuri si actiuni propuse de autoritétile
administratiei publice locale, servicille descentralizate ale celorlalte autoritéti de specialitate
ale administratiei publice centrale si agentii economici, prin implementarea cdrora se va
obtine reducerea poludrii cu pulberi in suspensie fractia PM10 in aglomerarea Iasi, intr-un
interval de timp cat mai scurt. Aplicarea masurilor si respectarea termenelor prevazute in
acest program sunt obligatorii.

Reteaua de monitorizare automata a calitatii aerului in aglomerarea Iasi este alcatuita
din: Statia IAS 1 — Pod de Piatra — statie de trafic

Statia IAS 2 — Decebal - Cantemir — statie de fond urban,

Statia IAS 3 — Oancea - Tatarasi — statie de tip industrial,

Statia IAS 4 — Copou - Sadoveanu — statie de fond

regional, Statia IAS 5 — Tomegti — statie de fond suburban,

Statia IAS 6 — Bosia - Ungheni pentru monitorizarea calitatii aerului in zona de granita cu
Republica Moldova.

Municipiul Iasi a stabilt madsuri de reducere a poludrii pentru sursa trafic rutier si
sursa tip industrial prin implementarea unor obiective de investtii, in vederea incadrarii
valorii de particule in suspensie PM10, in limitele admise de 50 (ug / m3).

In cadrul programului de gestionare a calititii aerului, pentru sursa trafic rutier, a fost
stabilita si masura de reducere a poludrii aerului prin devierea traficului greu pe varianta
ocolitoare a municipiului Tasi si restrictionarea traficului greu aflat in tranzit pe raza
Municipiului Iasi , in zona bulevardului Nicolae Iorga pe soseaua de centurd. Masurile si
actiunile din cadrul programului de gestionare a calitatii aerului se desfasoara pe o perioada
de maxim 5 ani.

Agentia pentru Protectia Mediului Iasi in colaborare cu Comisariatul Judetean al Garzii
Nationale de Mediu are obligatia de a montoriza stadiul masurilor aplicate.

In data de 13.06.2016, a fost incheiat contractul de prestari servicii intre Municipiul
Iasi si SC Enviro EcoSmart SRL — Galati, in vederea realizarii Studiului de calitate a aerului in
Municipiul Iasi, care sta la baza realizarii Planului de calitate a aerului in Municipiul Iasi.

In data de 23.12.2016 Planul de calitate a aerului in Municipiul Iasi a fost transmis
spre avizare la Agentia pentru Protectia Mediului Iasi, iar in data de 27.12.2016 aces plan a

fost transmis spre avizare la Centrul de Evaluare a Calitatii Aerului.

Monitorizare planuri i programe de mediu:
4.1. Planul regional de actiune pentru mediu PRAM pentru Regiunea Nord - Est
4.2. Planul local de actiune pentru mediu PLAM al Municipiului Iasi
4.3. Programul de gestionare a calitatii aerului in aglomerarea Iasi pentru indicatorul PM Au
fost derulate actiuni de implementare a masurilor prevazute in termenele asumate.
4.4.Planul de actiune pentru reducerea nivelurilor de zgomot in Municipiul Iasi
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5. Studiu de fezabilitate in vederea decontaminarii terenului perimetral
depozitului de deseuri Tomesti in Municipiul Iasi

In data de 21.11.2016 a fost incheiat contractul de prest&ri servicii nr. 117710, care
vizeaza realizarea unor livrabile aferente Studiului de fezabilitate in vederea decontaminarii
terenului perimetral depozitului de deseuri Tomesti in Municipiul Iasi:

e Studiu topografic;

e Studiu geotehnic - minim 20 de sectiuni;

e Studii analiza apa;

e Studiu fezabilitate, Analiza Cost — Beneficiu
e Analiza de risc, Studiu de impact;

e Studiu ecologizare terenuri contaminate.

In luna decembrie 2016 au fost receptionate: Studiul topografic(PV nr.
126305/16.12.2016) si Studiul geotehnic (PV nr. 126308/16.12.2016).

6. Studiu decongestionare trafic in Municipiul Iasi

Avand in vedere necesitatea optimizarii traficului urban in Municipiul Iasi, in vederea
conformarii la Directivele Europene cu referire la mobilitatea urbana si sanatatea populatiei,
pentru fundamentarea judicioasa a unui plan de madasuri ce urmeaza a fi aplicat si a
strategiei de transport (respectiv crearea de statii transfer marfa) s-a solicitat
reprezentantilor supermarketurilor (marilor operatori locali) precum si agentilor economici
cu volum foarte mare de activitate completarea unui chestionar. Astfel, a fost posibila
analizarea situatiei existente in municipiul Iasi (un inventar al tranzitului comercial) in ceea
ce priveste volumul de marfa transportat, traseele si destinatile semnificative, intervalul
orar de operare si timpii medii de descarcare a marfii, corelate cu capactatea mijloacelor de
transport.

Eliminarea traficului greu in municipiul Iasi prin crearea statilor de transfer,
presupune ca la marginea orasului sa existe hale la care tirurile de marfa sa aiba acces,
marfa fiind preluata cu mijloace de transport de pana la 3,5 tone, care vor transporta marfa
la destinatia pe care a avut-o initial tirul, fara ca acesta sa mai aiba acces in Municipiul Iasi.

in vederea fundamenté&rii temei de proiectare ce va sta la baza organizirii ulterioare
a unui concurs de idei, s-a solicitat sprijin societatilor comerciale care desfasoara servicii de
arhitectura si proiectare, prin evaluarea si transmiterea elementelor privind: dimensionarea
halelor de transfer / depozitare; - identificarea functiunilor in vederea securizarii marfii; -
accesul rutier cu posibilitatea intoarcerii tirului in drumul european, - valoarea estimata a
investitiei, - valorile necesare elaborarii proiectului, pe faze de proiectare.

Etapele ce urmeaza a fi derulate in cursul anului 2017 in vederea proiectarii statiilor
de transfer sunt: concursul de idei/procedura de atribuire, identificarea / stabilirea locatiilor
statiilor de transfer, evaluare necesar mijloace de transport cu masa mai mica de 3,5 tone,
evaluarea costurilor de operare si mentenanta, estimare necesar personal si a taxei de
transfer, elaborare plan afaceri.

7. Planul de Adiune privind Energia Durabila

(PAED)

PAED este documentul cheie care arata modul in care semnatarii Conventiei
Primarilor vor respecta angajamentul asumat ca pana in anul 2020 sa reduca emisiile de
CO2 cu 20%. Aced plan foloseste rezukatele Inventarului de Referinta al Emisiilor (IRE)

pentru a identifica cele mai bune domenii de actiuni si oportuntati pentru atingerea tintei
stabilite.

In acest sens:
- s-a intocmit modelul de Raport privind acordul aderdrii Municipiului Iasi la Conventia
Primarilor. Ulterior se va elabora Proiectul de hotdrare ce va supus aprobarii Consiliului Local
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in vederea emiterii HCL.

- s-a initiat elaborarea partii introductive a PAED

- s-a initiat centralizarea datelor necesare analizarii situatiei actuale, analiza
premergdtoare identificarii viziunii pentru viitor

- s-au evaluat sectoarele prioritare generatoare de emisii de CO2

- s-au identificat principalii mari poluatori

- s-a initiat analiza situatiei energetice la nivel local

- s-a initiat centralizarea datelor care evidentiaza emisile de CO2 la nivel local

necesare elaborarii IRE.

8. Cladiri Verzi

Promovarea constructilor verzi, care, de altfel, au un rol esential in tranzitia catre o
economie circulara bazata pe cladiri verzi, se identifica a fi un punct de plecare solid in
sustinerea unui oras sustenabil.

Municipiul Iasi isi propune sa devina un “oras verde” si de aceea a acordat un interes
sporit procesului de eficientizare energeticd, interes concretizat prin renovarea majora a
unor cladiri publice, prin reabiltarea sistemului de termoficare si prin sustenabilitatea
crescuta conferita de un management al deseurilor bine implementat.

Pentru atingerea acesteitinte s-au intreprins o serie de actiuni:
- identificarea cladirilor aflate in administratia Municipiului Iasi si a institutilor
deconcentrate la care a fost realizata Certificarea si auditarea energetica;
- identificarea cladirilor cu o suprafatd mai mare de 250 mp aflate in administrarea
Municipiului Iasi, in vederea renovarii majore acolo unde este cazul;
- centralizarea estimarilor /alocarilor bugetare avuta in vedere in anul 2017 pentru
achizitia serviciilor de audt si certificare energetice;
- propunere de proiecte care vizeaza consolidarea managementului energiei durabile la
nivel local prin Tmbunadtdirea infrastructuri municipale si cresterea gradului de
congtientizare cu privire la eficienta energetica si energia din surse regenerabile.

in anul 2016, Garda Nationald de Mediu — Comisariatul Judetean Iasi a
realizat un numar de 1087 actiuni de control din care 875 controale in domeniul
controlului poludrii industriale si 212 controale in domeniul biodiversitatii,
biosecuritatii si ariilor naturale protejate.

In urma actiunilor de inspectie si control desfasurate de catre Garda Nationala de
Mediu — Comisariatul Judetean Iasi, au fost aplicate un numdar de 195 sanctiuni
contraventionale, din care 77 avertismente si 118 amenzi contraventionale in valoare totala
de 1510840 lei. Sanctiunile au fost aplicate atat persoanelor fizice cat si persoanelor juridice
cu preponderentd pentru nerespectarea modului de gestiune a deseurilor, evacudrilor
neconforme de ape uzate, nedispunerea masurilor in vederea reducerii emisiilor/imisiilor (in
special a emisiilor de pulberi in atmosferd), nerespectarea prevederilor autorizatiei de mediu
sau pentru nesolicitarea si obtinerea actelor de reglementare din punct de vedere al
protectiei mediului. Pentru neconformitdtile constatate au fost dispuse ca sanctiuni
complementare un numar de 16 suspendari de activitate si o desfiintare de lucrari. Totodata
au fost transmise 13 sesizdri catre organele de cercetare penalda pentru constatarea
savarsirii unor infractiuni in domeniul protectiei mediului.

Avand in vedere faptul ca in anul precedent la nivelul judetului Iasi au fost constatate o
serie de deficiente atd in domeniul controlului poluarii industriale cat si in domeniul
biodiversitatii, biosecuritatii si ariilor naturale protejate precum si pentru a preintampina
declansarea procedurilor de infrigement, planul de control aferent anului 2016 a cuprins cu
prioritate verificarea urmatoarelor aspecte:
- verificarea indeplinirii responsabilitdtilor administratiei publice locale si agentilor economici

din cadrul aglomerdrilor urbane pentru evaluarea concentratiilor de dioxid de sulf, dioxid

de azot, oxizi de azot, particule in suspensie, plumb, benzen, monoxid de carbon, ozon,
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arsen, cadmiu, nichel, benzo(a)piren, conform monitorizarii realizate in municipiul Iasi prin
reteaua fixa a A.P.M. Iasi;

- verificarea realizarii obligatiilor de mediu privind inchiderea si urmdrirea postinchidere de
catre operatorii depozitelor neconforme clasa "b" din zona urbang, care si-au sistat
activitatea conform calendarului prevazut in anexa 5 la HG nr. 349/2005 (2004-2014),
precum si cele din zona rurald care au fost reglementate prin avize de inchidere;

- verificarea respectdri managementului deseurilor cu fluxuri specifice (la operatori,
importatori, producatori, colectori, transportatori, procesatori, eliminatori, valorificatori de
deseuri);

- verificarea instalatiilor de tratare a apelor uzate menajere existente si a celor noi, puse in
functiune sau in curs de punere in functiune (in baza unor proiecte din fonduri europene
sau alte fonduri) si verificarea respectarii prevederilor legale referitoare la managementul
namolurilor provenite din statile de epurare a apelor menajere;

- verificarea respectarii prevederilor actelor de reglementare si a legislatiei specifice la nivelul
agentilor economici care desfasoara activitati de exploatare forestiera;

- verificarea activitatilor desfasurate in ariile naturale protejate.

Toate aceste actiuni s-au realizat in conformitate cu prevederile Planului anual de
inspectii, aprobat de Comisariatul General al G.N.M.

In domeniul gestionarii calitatii aerului, Comisariatul Judetean Iasi al Garzii
Nationale de Mediu a derulat controale tematice la nivelul aglomerarii Iasi (in special la
nivelul societatilor de constructii) care au vizat verificarea respectarii prevederilor Legii
nr.104/2011 privind calitatea aerului inconjurdtor precum si pentru verificarea stadiului
realizarii masurilor cuprinse in Programul revizuit de gestionare a calitatii aerului in
aglomerarea Iasi, precum si ale altor acte normative in vigoare, fiind dispuse masuri pentru
reducerea emisiilor de pulberi in suspensie. In acest context s-au aplicat un numar de 30
sanctiuni contraventionale in valoare totalda de 242050 lei pentru nedispunerea masurilor
care sa conduca la prevenirea, eliminarea sau reducerea impactului asupra aerului
inconjurator si a mediului in intreg ansamblul sdu. Referitor la elaborarea Planului de
Calitate a Aerului, va informam ca in conformitate cu prevederile Ordinului nr.1206 din 11
august 2015, publicat in Monitorul Oficial nr.682/08.09.2015 pentru aprobarea listelor cu
unitatile administrativ-teritoriale intocmite in urma incadrdrii in regimurile de gesionare a
ariilor din zonele si aglomerdrile prevdzute in Anexa nr.2 la Lege nr.104-20111 privind
calitatea aerului inconjurator, municipiul Iasi se regasese in Anexa 1, care include regimul
de gestionare I, fiind necesar in acest sens elaborarea unui plan de calitate a aerului, sau
dupad caz a unui plan integrat de calitate a aerului, iar aglomerarea Iasi se regdseste in
Anexa nr.2 care cuprinde unitétile administrativ-teritoriale care se incadreaza in regimul de
gegionare II, find necesar a se elabora un plan de mentinere a calitati aerului,
responsabilitatea intocmirii acestora revenind Municipiului Iasi si respectiv Consiliului
Judetean Iasi.

Conform informatiilor primite periodic de la Primaria Municipiului Iasi si Consiliul
Judetean Iasi au fost derulate procedurile specifice privind atribuirea intocmirii acestor studii
unui elaborator acreditat, in cazul Primadriei Municipiului Iasi, pentru Planul de Calitate a
Aerului pentru Municipiul Iasi a fost finalizatd procedura de dezbatere publica si se afld in
procedura de avizare la Agentia pentru Protectia Mediului Iasi si de asemenea prin Decizia
nr.110/25.01.2016 a Consiliului Judetean Iasi a fost consttuita Comisia Tehnicd pentru
elaborarea Planului de mentinere a calitdtii aerului in judetul Iasi, in conformitate cu
prevederile Ordinului nr.1206/11.08.2015 si HG nr.257/2015.

Facem precizarea ca pentru a se preintdmpina aplicarea masurilor de infringement de
catre Comisia Europeana este necesara conlucrarea cu toate institutile care au atributii si
responsabilitati pe acest domeniu, potrivit Legii nr.104/2011 privind calitatea aerului
inconjurdtor, Capitolul II-Atributii si responsabilitati, art.7+art.24, unde sunt prevdzute
atributile si obligatile specifice pentru toate autoritdtile implicate in mentinerea calitatii
aerului inconjurdtor, acolo unde aceasta corespunde obiectivelor pentru calitatea aerului
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inconjurdtor stabilite prin lege si imbunatatirea acesteia in celelalte cazuri si in special cu

cele care au atributii in domeniul traficului rutier(Inspectoratul de Stat pentru Controlul in

Transportul Rutier, Registrul Auto Roman si C.N.A.N.D.R.- Sectia de Drumuri Nationale Iasi)

precum si a celor care au atributii in reglementarea circulatiei pe drumurile publice (Politia

Romand, Primdria Municipiului Iasi, etc). Precizam totodata ca in urma studiilor efectuate,

23 din cele 28 de state membre UE respectiv 130 de aglomerari urbane inregistreaza

depasiri ale standardelor de calitate a aerului.

Pentru reducerea impactului generat de emisiile de pulberi in suspensie am propus
institutilor abilitate implementarea de urgenta a urmatoarelor masuri:

- adoptarea unor tehnologii adecvate, nepoluante pentru efectuarea Iucrarilor de
deszdpezire si de combatere a poleiului de pe cdile publice, care sa asigure atat
siguranta circulatiei cat si reducerea riscului de inregistrari de depdsiri ale concentratiilor
de pulberi in suspensie la nivelul municipiu lui si aglomerarii Iasi;

- innoirea parcului auto de transport in comun si suplimentarea utilajelor specifice de
salubrizare stradala;

- implementarea sistemelor tip antrepozit in zonele periurbane, in vederea aprovizionarii
spatiilor comerciale din municipiul Iasi cu mijloace de transport cu masa mai mica sau
egala cu 3,5 tone;

- reactualizarea permanenta a registrului spatiilor verzi, in concordanta cu cerintele
legislatiei de mediu specifice, precum si prevederea de masuri de mentinere, intretinere
si dezvoltare a spatiilor verzi la nivelul municipiului si aglomerarii Iagi.

- instalarea de statii de filtrare a aerului in zonele in care se constata depasiri frecvente la
ale indicatorilor specifici monitorizati (in special pentru pulberi in suspensie).

in domeniul gestionarii deseurilor menajere pana in prezent au fost finalizate
lucrarile de inchidere a depozitelor neconforme Tomesti, Pascani si Tg. Frumos, cu exceptia
depozitului Harldu (unde constructorul a sistat lucrdrile datorita unor probleme tehnice
cauzate de aparitia fenomenului de alunecare a terenului), finalizarea Iucrarilor specifice
statilor de sortare si transfer al degeurilor de la Ruginoasa si Baltati si a statiei de tratare
mecano-biologica a deseurilor Tutora. In ceea ce priveste stadiul derularii proiectului de
investitii “management integrat al deseurilor in judetul Iasi”, va comunicam ca Asociatia de
Dezvoltare Intercomunitara pentru Salubritate Iasi a lansat spre aprobare la toate unitdtile
administrativ teritoriale Regulamentul serviciului de salubrizare, urmand ca dupa aprobarea
acestora sa fie initiate documentatile de atribuire a contractelor de delegare pentru
colectarea si transportul deseurilor. A.D.I.S. Iasi a fost notificatda de G.N.M. - C.J. Iasi asupra
deruldrii acestor proceduri specifice in concordanta cu prevederile Directivelor 199/99/CE,
77/442/CE si Legii 211/2011 privind regimul deseurilor.

in anul 2016 s-au realizat un numar de 320 actiuni de verificare si control privind
verificarea modului de gestionare a deseurilor atat la nivelul unitdtilor administrativ
teritoriale, a operatorilor economici care desfasoara activitdati de colectare, transport,
eliminare si valorificare a deseurilor, precum si la persoane fizice, actiunile fiind realizate in
conformitate cu prevederile Planului anual de inspectii, aprobat de Comisariatul General al
Garzii Nationale de Mediu. Pentru neconformitatile constatate in domeniul gestiunii
deseurilor au fost aplicate un numar de 77 sanctiuni contraventionale in valoare totala de
855400 lei, fiind transmise 4 sesizari catre organele de cercetare penala.

in perioada analizatd au fost solutionate la termen un numdr de 287 sesizdri,
aspectele semnalate fiind urmarite ulterior prin sondaj de catre comisarii CJ Iasi, acordandu-
se 0 deosebitd atentie aspectelor referitoare la abandonadrile de deseuri in locuri nepermise
sau incinerarea acestora, producerea de disconfort urban ca urmare a depdsirii valorilor
maxim admise ale pulberilor in suspensie, evacudrior neconforme de ape uzate. in urma
controalelor realizate ca urmare a solutionarii petitilor sau la autosesizarea comisarilor GNM
— (] Iasi au fost aplicate uin numar de 84 sanctiuni in valoare totala de 643950 lei
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2.4. Siguranta cetateanului si nivelul de infractionalitate la nivelul
judetului

Dinamica infractionalitatii:

Infractiunile sesizate s-au mentinut la acelasi nivel cu anul 2015: 24788 (+ 58, +0,2%).
Distributia pe medii urban-rural a infractionalitatii sesizate a fost de 49-51%. In mediul
urban infractionalitatea sesizatd a scazut cu 5%, dar a inregistrat o crestere cu 5% in
mediul rural. Din totalul infactionalitatii sesizate, 2232 de cazuri au fost constatate in
flagrant. Tendinta evolutiei criminalitatii sesizate a fost una usor descrescatoare de-a lungul
anului.

Ponderea in cadrul infractionalitdtii sesizate o detin infractiunile judiciare (71,5%), in
timp ce infractiunile economice au o pondere de 6,36%, restul fiind de alta natura.

Infactiunile contra persoanei reprezinta 33% (8216), iar cele contra patrimoniului 49%
(12122).

Infactiunile de fals, infractiunile care aduc atingere unor relatii privind convietuirea
sociald, cele contra autoritdtii si ultrajul asupra politistilor inregistreaza scaderi. S-au
inregistrat doar 2 fapte de ultraj asupra politistilor.

In ceea ce priveste activitatea de cercetare penald, au fost solutionate 24068 lucrari si
cauze penale.

In cee ace priveste infractionalitatea in scoli si zona adiacents, au fost inregistrate 72 de
fapte (41 dintre ele in mediul urban). Majoritatea infractiunilor sunt cele de furt (28,
reprezentand 38,88% din totalul acestora) si loviri si alte violente (30, adica 41,64% din
total). Nu au fost inregistrate infractiuni de vatamare comorald, santaj, viol sau alte
infractiuni de mare violenta. Dinamica infractionalitati in mediul scolar a inregistrat o
tendinta puternic descrescatoare de-a lungul anului 2016.

Structurile politiei rutiere au descoperit 1626 fapte, au aplicat 76321 sanctiuni
contraventionale, au retinut 4668 de permise in vederea suspendarii si au retras 826 de
cettificate de inmatriculare.

Accidentele grave au scazut cu 5% (-23), numarul persoanelor decedate a scazut cu 6%
(-3), iar ranitii grav au scazut cu 3% (-12).

Principalele cauze care au dus la producerea de accidente rutiere si ponderea acestora:
traversare neregulamentara pietoni (168; 13%), viteza neadaptata la conditiile de drum
(167; 13%), neacordare prioritate pietoni (144; 11%), neacordare prioritate vehicule (139;
11%).

Totalul sanctiunilor contraventionale aplicate in anul 2016, se ridica la 125406, cea mai
mare pondere avand-o cele aplicate la Ordonanta de urgenta nr. 195 din 12 decembrie 2002
(republicatd) privind circulatia pe drumurile publice, (89815) si Legea nr. 61 din 27
septembrie 1991 (republicatd) pentru sanctionarea faptelor de incdlcare a unor norme de
convietuire socialda, a ordinii si linistii publice (29770).

Pentru a asigura un climat de siguranta publica si un control eficient al nivelului
infractionalitatii, structurile inspectoratului au executat 70 razi, 3127 actiuni cu efective
largite si 28770 controale directe.

Din punctul de vedere al apelurilor de urgenta (primite prin intermediul Sistemului
National Unic de Apeluri de Urgenta 112), catre Centrul Operational al I.P.J. Iasi au fsot
dirijate 72974 apeluri, din care 31786 (43,55% din total) au necesitat interventia la fata
locului a politistilor. Apelurile care au necesitat interventia politistilor au crescut cu 4% per
total (cu 1% in mediul urban si 8,5% in mediul rural).
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In ceea ce priveste situatia persoanelor fatd de care s-au dispus mésuri preventive, au
fost solutionate 203 situatii de control judiciar si 85 situatii de arest la domiciliu. Au fost
retinute/arestate 417 persoane (inregistrandu-se o crestere a fermitatii cu +80).

In ceea ce priveste persoanele urmérite internaional, au fost date in urmérire 80 de
persoane si au fost solutionate 68 cazuri, cea mai mare parte (85%) reprezentand-o
persoanele condamnate la pedespsa inchisorii cu executare in locuri de detentie.

In privinta persoanelor urmérite la nivel national, au fost date in urmarire 607 si au fost
solutionate 592 de cazuri. Aici ponderea cea mai mare o detin persoanele disparute (75%).

Prin intermediul specialistilor criminalisti au fost identificati 865 de autori in 629 fapte
(307 prin intermediul Sistemului AFIS, 147 prin expertize si constatari, 99 prin intermediul
tehnicii poligraf, 109 cu portrete robot, 202 prin Sistemul CDN).

In ceea ce priveste regimul armelor, explozivilor si substantelor periculoase, au fost
inregistrate 103 infactiuni sesizate si au fost constatate 52. De asemenea, au fost confiscate
103 arme, 1633 bucai munitie, 169 kg materiale pirotehnice, 130 de substante toxice si
foarte toxice, deseuri periculoase.

Prevenirea Criminalitatii
In ceea ce priveste activitatea de analiza si prevenire a criminalitati, au fost
desfasurate urmatoarele activitati:
> 141 participari/interventii la emisiuni radio
> 44 participari/interventii la emisiuni TV
> 443 articole preluate de presa scrisa si online
> 254 intalniri cu grupuri tinta cu circa 19801 beneficiari;
> 222 activitdti in scoli/centre plasament;
> 10378 elevi implicati in activitatile organizate
> 14 proiecte/campanii initiate si derulate in perioda de referintd
> 10 sondaje, analize/cercetari
CONCLUZII

La nivelul judetului Iasi, infractionalitatea s-a mentinut la acelasi nivel din 2015, cu
tendinta in general descrescétoare, anumie genuri de infractiuni cunoscand cresteri, fara
insa a afecta gradul de siguranta a cetatenilor.

Se impun, in continuare, activitdi de prevenire si combatere, cu accent pe
componenta de prevenire, in special pentru reducerea numarului unor infractiuni contra
patrimoniului (furturi din buzunare, furturi din auto, talharii, inseldciuni), dar si infractiuni
comise prin violenta.

(Sursa: Inspectoratul de Politie Judetean lagi)

in anul 2016, in zona de competentd a Inspectoratului pentru Situatii de
Urgenta al Judetului Iasi au fost inregistrate un numdr de 14.434 situatii de
urgenta, in crestere cu 14% fata de anul 2015 (12.637 interventii) astfel:

> SITUATII DE URGENTA: 14.434, din care:
* 612 incendii (4,2 %);
= 391 incendii de vegetatie si altele (2,7%);
*= 11.046 cazuri de urgenta asistate de S.M.U.R.D. (76,5 %), din care:
- 10.995 interventii medicale;
- 51 interventii pentru descarcerare.
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* 448 alte situatii de urgenta (3,1%), din care:
- 277 misiuni pirotehnice;
- 22 misiuni pentru inldturarea efectelor fenomenelor meteo periculoase;
- 38 misiuni pentru inldturarea efectelor inundatiilor;
- 13 misiuni pentru cautarea unor persoane ratacite;
- 98 alte misiuni.
= 261 actiuni de asistenta persoane (1,8%) - (degajari de persoane in
urma exploziilor, prabusirii sau accidentelor de munca si ramase blocate in
apartament, ascensor, la indltime, etc).
* 1676 actiunide protedie a comunitatilor (11,6%).

Din totalul de 14.434 de interventii, 13.106 au fost executate de cdtre servicile
profesioniste pentru situatii de urgenta, 808 de cétre servicile voluntare pentru situatii de
urgenta, 503 de cdtre serviciile profesioniste pentru situatii de urgentd in cooperare cu
serviciile voluntare/private pentru situatii de urgentd, 1 de cdtre servicile private pentru
situatii de urgenta, 1 interventie executata de cdtre personalul de la locul de munca, 2
incendii stinse de la sine, 2 incendii stinse de populatie, 5 interventii executate de catre
1.S.U.J. Nt, 5 interventii executate de catre 1.5.U.J. Vs, 1 alte interventii.

Interventile executate de catre subuntatile inspectoratului, servicile voluntare si
private pentru situatii de urgenta sunt prezentate in anexa nr.1.

Timpul mediu de raspuns pentru echipajele de stingere a fost de 14'50”, in
scddere cu 8" fata de anul 2015. In mediul urban timpul mediu de rdspuns a fost de 521"
iar in mediul rural de 21'31".

Timpul mediu de raspuns pentru echipajele SMURD a fost de 13'47", in
scadere cu 16" fata de anul 2015. In mediul urban timpul mediu de raspuns a fost de
5'36" iar in mediul rural de 19'44".

Timpul mediu de interventie pentru echipajele de singere a fost de 1h 22’ iar
pentru echipajele SMURD 1h 04’

Pe timpul incendiilor au fost salvate 46 persoane, iar la interventile SMURD au fost
asistate medical 11.445 persoane.

ANALIZA INTERVENTIILOR PENTRU STINGEREA INCENDIILOR

in perioada analizatd, in zona de competentd a ISUJ Iasi s-au inregistrat un numar de
1003 interventii pentru stingerea incendiilor (in medie 2,7 interventii pe z), in crestere cu
129 fata de anul 2015 (896 interventii pentru stingerea incendiilor). Dintre acestea, 391
interventii au fost executate pentru stingerea incendiilor de vegetatie, in cresere cu 18%
fata de anul 2015 (330 interventii).

in anul 2016, in zona de competent’ a ISUJ Iasi s-au inregistrat un numar de:

- 485 interventii executate de catre subunitdtile inspectoratului;

- 481 interventii executate de cétre serviciile profesioniste pentru situatii de urgenta

in
cooperare cu srviciile voluntare pentru situatii de urgenta;

- 20 interventii executate de cétre servicile voluntare pentru situatii de urgenta;
1 interventie executate de cétre serviciile profesioniste pentru situatii de urgenta in
cooperare cu srviciile private pentru situatii de urgenta;
1 interventie executata de catre serviciile private pentru situatii de urgentg;
2 incendii stinse de la sine;
2 incendii stinse de populatie;
1 interventie executata de cétre personalul de la locul de muncg;
10 interventii executate de catre ISUJ limitrofe.
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CONSECINTELE INCENDIILOR PRODUSE

in urma incendiilor produse in perioada analizatd au rezultat 47 victime in crestere
cu 24% fata de anul 2015 (38 victime).

In perioada analizatd s-au protejat/salvat bunuri in valoare de aproximativ 72.429
mii lei si s-au produs pagube in valoare de aproximativ 5.607 mii lei.

ANALIZA INTERVENTIILOR SMURD

In anul 2016, in zona de competentd a ISUJ Iasi s-au inregistrat un numar de
11.046 interventi SMURD, in crestere cu 4% fatda de anul 2015 (10.653 interventii
SMURD).

In perioada analizatg, in zona de competent& a ISUJ Iasi au fost asistate un numar
de 11.445 persoane, in crestere cu 2% fata de anul 2015 (11.239 persoane asistate).

MISIUNI PIROTEHNICE

in anul 2016, echipa pirotehnicd din cadrul Detasamentului 2 Iasi a executat un numér
de 277 misiuni pirotehnice, in scadere cu 13% fata de anul 2015 (320 interventii), astfel:
a. 267 misiuni pirotehnice de asanare, fiind ridicate si depozitate in vederea distrugerii:
- proiectile = 262 buc;
- bombe aruncator = 295 buc;
-grenade = 52 buc;
- alte muntii = 2552 buc.
Suprafata asanata a fost de 51.836 mp.
b. 10 misiuni pirotehnice de distrugere.
(Sursa: Inspectoratului pentru Situatii de Urgenta al Judetului Iasi)

Situatia scanarilor cu aparatura de control nedistructiv

Situatia scanarilor cu aparatura de control nedistructiv din dotarea unitatilor
vamale subordonate D.R.V. Iasi. efectuate in perioada anului 2016 comparativ cu anul

2015 este prezentata in tabelul urmator:

Birou Marca aparat TOTAL scarsri Dinamica
vamal 2015 2016

g‘g‘;’gesr gq‘,’vb”' ip 23 99 430.43%

SCULENI ggi:’ggn t;% 0 1563 3351 214.40%

STy | 0 | s | oo

Situatia confiscarilor de valuta

Constatiri valuti (sume) nedeclarati = 4
ianuarie —decembrie /2016
Datav . Unitate constatatoare Denumire / cantitate Obs.
constatarii
17.06.2016 BVF IASIAEROPORT Euro, 800
03.08.2016 BVF SCULENI Euro, 21.600
17.09.2016 BVF AEROPORT IAS] USD /,1600
13.12.2016 BVF AEROPORT IAS] Euro , 800
Constatiri valuti (sume) nedeclarata = 1
ianuarie — decembrie /2015
15.09.2015 BVF AEROPORT IAS] | EUR, 900
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Constatari in domeniul combaterii traficului ilicit de droguri, substante dopante

Constatdri droguri = 4
ianuarie — decembrie /2016

Data constatarii Unitate constatatoare Denumire /cantitate Obs.
17.03.2016 BVF IAS] Canabis, 20 gr.
21.03.2016 BVF AEROPORT IASI | Canabis, 0.1 gr.
06.08.2016 BVF SCULENI Canabis/ 1208 gr.,Hasis/83.3 gr.
09.12.2016 BVF SCULENI Canabisiarba, 5 gr.
Constatiri droguri = 3
ianuarie - decembrie / 2015
22.02.2015 BVF AEROPORT IASI | Cocaina, 0.02 gr.
10.03.2015 BVF IASI DMT, 1410 gr.
09.12.2015 BVF IAS] XLR-11 cannabinoid sintetic, 3.51 gr.
Constatiri substante dopante cu grad mare de risc =3
ianuarie - decembrie /2016
Datav . Unitate constatatoare Denumire / cantitate Obs.
constatarii
21.01.2016 BVF SCULENI Testosteron (1 m) 1294 fiole
12.05.2016 BVF SCULENI Oxandrolonos 3000 buc, Turinabolos 1000 buc,
Stanozolol 1500 buc.
Clebuterol 300 comp, Masteron Boldenone 5
flacoane x 10ml, Testosterona ¢ 50 fiole x 200
24.05.2016 BVF SCULENI mg/ml, Testosterona ¢ 50 fiole x100 mg/m/,
Sustamed 50 fiole x 250 mg/ml, Parabolan 50
fiole x 100 mg/ml
Constatiri substante dopante cu grad mare de risc=3
ianuarie - decembrie / 2015
Nonodralona 30 fiole, Testosterona 10 fiole,
12.03.2015 BVF SCULENI Testosterona 180 tab., Danabol 180 tab,
Clenbuterol 60 tab,
01.10.2015 BVF SCULENI Typnhober -200 buc.,,
29.122015 BVF IASI ADRAFINIL - 30 capsule, NOOPEPT - 30

capsule, CAFFEINE-THEANINE — 30 cap

(Sursa: Directia Regionala Vamala lasi)
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2.5. Protectia copilului si a persoanelor cu dizabilitati
I. Activitati si rezultate obtinute in domeniul protectiei copilului

A. Situatia copiilor in dificultate, aflati in masura de protedie
A.l. Situatia copiilor aflati in centrele de plasament

Dec. | Dec.
2013 | 2014

466

Tabel 1. Copii in sistem rezidential (2006 — 2016)
Dec.| Dec. | Dec. | Dec.
2007) 2008\ 2009 | 2010

490

Tip centru
de

Dec.
2006

Dec. | Dec.
2015 | 2016

Dec. | Dec.
2011 | 2012

plasament
Centre
pentru
copilul cu
nevoi
soclale

534 491 | 483 | 473 480 | 483 505 | 434 | 500

Centrele pt.
copil cu
handlicap

1288 | 1191 | 1132 | 1159 | 1130 | 1052 | 1057 | 856 | 766 | 696 | 547

Total copii

in CP 1622

1681| 1623| 1642| 1603 | 1532 | 1540 | 1322 1271| 1130| 1047

Figura 1. Evolutia numarului de copii in sistem rezidential (2006- 2016)

Tabel 2. Fluctuatia intrari-iesiri pe centre de plasament (ianuarie- decembrie 2016)

Existent la Intrari Tesiri Existent

Intrari

Centrul de plasa ment

1 ian.

prin

lesiri

prin

la 31 dec

2016

transfer

transfer

2016

1 | CSC Sf. Andrei 82 69 83 1 67
2 | CSC Bucium 112 26 19 119
3 | CS Veniamin Costache 108 18 31 96
4 | CRCH Galata 62 7 2 67
5 | CSC Bogdana 115 10 12 113
6 | CSC M Sadoveanu 58 30 10 78
Pascani
7 | CPIHolban 185 19 65 139
8 | CP CA Rosetti 152 21 27 146
9 | CS5C Tg Frumos 182 12 56 138
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10 | CSC Sf. Nicolae 33 4 5 32
Pascani

11 | Modul Reabilitare 12 19 11 20
Comportamentala din
cadrul CPRU

12 | CF Verseni 29 3 0 32
TOTAL 1130 238 1 321 1 1047

Din totalul intrarior in sistemul rezidential, 147 sunt plasamente in regim de urgenta (decizie de
urgentd sau ordonanta presedintiala)

Tabel 3. Externarile din centrele de plasament ale DGASPC (ianuarie — 31 decembrie

2016)

Tip centru de plasament

Externari CP

Centru de plasament pentru copii cu nevoi

ianuarie — 31 decembrie 2016

) 100
sociale
Centru de plasament pentru copilul cu 227
handicap
Total dezinstitutionalizari 321

A.3. Evolutia numarului de copii ocrotiti prin masuri de tip familial

Tabel 4. Situatia copiilor aflati in protectie in masuri de tip familial (2009- 2016)

Ti o Dec. Dec. Dec.
ip mésura Dec. ' 5p14| 2015 2016
protectie 2013
Plasament
familial din care: 1342 1239 1215 1183 1183 1060 | 1034 953
Pasament la rude | o5 | 1o7e| 1038 | 994 | 989 | ss1 | s42 | 9
pana la gr IV
Pasament la alta| ;5 | y5; | 177 189 194 | 179 | 192 | 204
familie/persoana
Plasament
asistent 1213 1199 1193 1171 1267 1289 1319 | 1425
maternal
Tutele 85 78 60 54 46 42 42 0
TOTAL 2640 2:1 2468 2346 2496 | 2391 | 2395 | 2378

Tabel 5. Structura plasamentelor in asistenta maternald (2009 — 31 Dec 2016)

Tipuri de caz

Dec.

Dec.
201

2009

Dec.

Dec.

Dec.

Dec.

Dec.

Dec.

2011 2012 2013 2014 2015 2016

Asistenti maternali cu| 899 (847 | 795 768 782 809 804 807
copii in plasament, din
care:
cu 1 copilin plasament] 604 512 ;ﬁ ;‘24_ gg igg zz i_;g
cu 2 copii in plasament] 275 319 7 <

. . 2 20 26 20 32 50
cu 3 copii in plasament 1§ 15 y ]

... 3 Z 11 4 5
cu 4 copii in plasament] 1 1
Asistenti maternali care
ocrotesc copii cu nevoi | 254 | 249 | 242 191 184 201 199 182
speciale
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Copii aflati in
plasament la asistent 1213 |1199| 1193 | 1171 | 1267 | 1289 | 1319 | 1425
maternal profesionist

Copii cu newvoi speciale
aflati in plasament la 267 | 260 | 254 198 192 206 217 197
asistenti maternali

In cursul anului 2016 au fost instrumentate urmétoarele cazuri pe masuri de

protectie de tip familial:

¢

Plasamente la asistent maternal profesionist — 276 din care 57 copii provin din
plasament la alti asistenti maternali, 121 din centrele de plasament/centrul maternal, 13
din maternitati, 9 din Spitalul de Copii ,Sf. Maria”, 52 din familia naturala si 24 din
plasament familial. Din cele 276 plasamente instituke in cursul anului 2016, 190 au fost
plasamente in regim de urgentd, instituite prin decizie de urgentda ori ordonantd
presedentiald.
Atestari de asistenti maternali profesionisti — 82; reatestdri de asistent maternal
profesionist - 258
Revocari de plasamente la AMP: 167. Revocarile pe tipuri de masuri:

- 9 adoptii nationale

- 55 plasament la alti asistenti maternali

- 11 incetare masura la implinirea varstei de 18/26 ani cf.legii

- 14 reintegrari

- 53 plasamente familiale

- 24 plasamente in sistem rezidential

- 1 alte situatii
Plasament familial la rude pana la gradul IV sau la alte familii sau persoane — 164 din
care 76 la rude pana la la gradul 1V, respectiv 88 plasamente la alte persoane sau familii.
Din totalul plasamentelor, 93 au fost plasamente in regim de urgenta.
Revocdri plasamente familiale — 245, din care 169 de la rude pana la gradul 1V,
respectiv 76 de la alte persoane. Revocarile pe tipuri de masuri:

- 1 adoptii

- 159 incetarea masurii la implinirea varstei de 18/26 ani cf. legi

- 24 reintegrari

- 56 plasamente de tip familial si rezidential

- 5 instituire tutela

Adoptie si postadoptie

Activitatea Compartimentului Adoptie si Postadoptie al DGASPC Iasi se centreaza pe

obiectivul principal privind Promovarea adoptiei, alternativa familiala pentru copilul
lipsit de ocrotire parinteasca.

La finalul lunii decembrie 2016, din punct de vedere statistic, serviciile se regasesc
cuantificate astfel:

>

>

>

Cursuri pentru famili care doresc sa adopte organizate de catre DGASPC Iasi — 8 cursuri
la care au participat 134 de persoane;

Atestarea ca famili/persoane adoptatoare — 78, din care 58 sunt familii aflate la primul
atestat, 20 familii au reannoit atestatul

Inaintarea citre instanta de judecata in vederea deschiderii procedurii de adoptie prin
Tribunalul Iasi — 38 cazuri;

Clarificarea situatiei juridice privind deschiderea procedurii de adoptie prin Tribunalul
Iasi- 13 cazuri;

Copii adoptabili, cu deschidere a procedurii de adoptie — 42 cazuri;
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> Derularea procedurilor de potrivire teoretica si practicd in vederea plasarii copiilor la
familii adoptatoare - 42 cazuri;
> Incredint3ri in vederea adoptiei — 17 cazuri copii din care:
= 10 cazuri copii au iesit din sistemul de protectie al DGASPC Iasi fiind
incredintati in vederea adoptiei famililor adoptatoare aflate in evidenta
DGASPC Iasi.
= 5/ cazuri copii provin din sistemul de protectie DGASPC alte judete (1 copil
din judetul Botosani, 4 copil din judetul Vaslui) fiind incredintati in vederea
adoptiei familiilor adoptatoare din evidenta DGASPC Iasi.
= 2 cazuri copii au iesit din sistemul de protectie al DGASPC Iasi fiind
incredintati in vederea adoptiei famililor adoptatoare aflate in evidenta
DGASPC din alte judete.

> Evaluadri bilunare privind evolutia dezvoltarii copiilor incredintati in vederea adoptiei si a
relatiilor acestora cu familiile adoptatoare — 31 cazuri;

> Incuviintarea adoptiei de catre Tribunalul Iasi - 21 cazuri;

> Monitorizare postadoptie a evolutiei copiilor din familii adoptatoare — 73 cazuri;

Finalizare monitorizarea postadoptie inchidere cazuri — 46 cazuri

C. Prevenirea cazurilor de abandon

in conformitate cu Strategia DGASPC, au functionat sase Centre Zonale de consiliere si
sprijin pentru parinti si copii aflati in dificultate (Tg.Frumos, Harlau, Andrieseni,
Cozmesti, Horlegti, Pascani) cu 1736 cazuri copii instrumentate in anul 2016.

Servicii de prevenire a abandonului :

Echipa mobila destinata asigurarii serviciilor de recuperare si reabilitare la domiciliu pentru
copilul cu dizabilitati si familia acestuia - 63 beneficiari, in anul 2016

Asistenta, suport si recuperare pentru copii si tineri cu dizabilitati beneficiari ai Centrului
»Micul Print” Iasi — 101 beneficiari, in anul 2016

Alte servicii de prevenire:
Centre de zi pentru copilul din comunitate — trei unitati — cu 53 beneficiari in anul 2016

CZ Bogdanegti in cadrul Complexului de Servicii Comunitare Bogdana,

Centru de zi specializat pentru copii supradotati care provin din familii cu risc social din
municipiul Iasi si comunele invecinate (proiect Phare 2007)

Centru specializat de zi pentru resocializarea copiilor predelicventi si delicventi proventi din
familii defavorizate social (proiect Phare 2007);

Centre de ingrijire si recuperare de zi pentru copilul cu handicap (7 unitdi) cu 309
beneficiari in anul 2016.

Prevenirea abandonului si mentinerea copilului in familia naturald — in cadrul CPMS— 272
czuri copii in perioada 01.01.-31.12.2016.

Informare si mediere parinti - 465 cazuri instrumentate in cadrul Biroului Evaluare initiald si
Compartimentului Prevenirea marginalizdrii sociale in anul 2016.

In anul 2016, in Centrul Maternal ,,Maternus” au fost ocrotite 44 cupluri mama-copil
(din care 22 mame minore), 9 gravide minore, 13 copii insotitori.

Centrul de Primire a Copilului in Regim de Urgenta si Copiii Strazii si Adapostul
de zi si de noapte pentru copiii strazii Pascani au inregistrat 206 de beneficiari pe
componenta Centru de Primire in Regim de Urgenta.
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Tabel 6 - Masuri de protectie institute in cursul anului 2016 pentru copii cu varsta
cuprinsa intre 0-2 ani si provenienta acestora la intrarea in masura de protectie

Tip masurd Nr total Locul de provenienta al copiilor la instituirea masurii de
protectie copii 0-2 protectie
anf Familie | Maternitate | Spital Alta masurd de
pediatrie | protectie/ Centrul
Maternal
Plasament de tjp 49 29 8 7 5
rezidetial
Plasament la 85 22 13 5 45
asistent maternal
profesionist
Plas familial 10 4 1 0 5
TOTAL 144 55 22 12 55

D. Prevenirea abuzului si a neglijarii de orice fel precum si a fenomenelor care
determina intrarea copilului in dificultate

Tabel 7. Copiii identificati ca fiind supusi unei forme de abuz (2010 — 2016)

m

Tip de
abuz

cazuri
copii
cazuri
copii

cazuri
copii

cazuri
copii

Fizic 11 61
4
Neglijenta 12 |27 |16 |36 | 14 | 28 | 16 40 12 101 | 207 | 151 | 364
2 9 4 1 4 1 / 1 1
Sexual 60 | /5 |57 161 |66 |68 |11 |11 |78 |83 |79 86 106 | 121
1 4
Psihic 25 154 |41 |65 |48 |76 | 61 | 76 |34 | 42 | 31 45 29 44
T rafic 18 |20 |21 |24 |24 |25 |31 |33 |34 |4 |28 44 28 39
Lipsire de 32 |54 |23 126 |10 |16 |13 |15 |18 | 26 | 15 18 20 34
supravegher
e
Exploatare 13 120 |10 |26 |17 |31 |18 |28 |13 |21 |12 25 25 | 62
prin munca
Audiere 12 |18 |49 |50 |22 |23 |14 | 18 | 9 10 | 26 38 12 16
minori
Abandon 0 0 0 0 18 |18 | &8 8 4 4 5 5 6 6
Violenta 6 13 |19 | 52 | 12 39 8 26
domestica
Tulb.de 4 (9 |13 |15 |6 7 7 9
comp
Total 34 |1 61 |43 |71 |1 41 |1 65| 52| 85|40 )| 68 | 393 | 643 | 478 | 855
cazuri 2 3 6 o 8 2 2 5 4 1

In perioada de referintd au fost sesizate 446 cazuri in care 797 de copii au suferit diferite
forme de abuz. Pentru 170 dintre acestia, s-a impus masura scoaterii din familie, dupa cum
urmeaza: in centre de plasament — 119 copii, in asistentd maternald 38 copii, in plasament
familial 13 copi.
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E. Serviciul de Evaluare Complexa a Copilului

Serviciul de Evaluare Complexa a avut printre principalele atributii identificarea, evaluarea si
monitorizarea copiilor/tinerilor cu handicap/deficienta si dificultati de invatare si adaptare
socio-scolara; verificarea indeplinirii conditilor privind incadrarea copilului intr-un grad de
handicap.

Tabel 8. Copiii cu nevoi speciale cu certificat de incadrare intr-o categorie de
handicap, pe grade de handicap in vigoare la 31 decembrie 2016

Copii cu certificat de Grad de handicap

Incadrare intr-o Gr.IGrav| GrIIAcc Gr.III Mediu | Gr.IV Usor
categorie de handicap
I 560 | 933 I 92 |

3288 | 1703

F. Comisia pentru Protectia Copilului
In perioada 01.01.2016 — 31.12.2016, Comisia pentru Protectia Copilului a emis 720
hotarari privind masurile de protectie speciald ale copilului si 3620 hotarari privind
incadrarea copilului in grad de handicap.

I1. Activitati si rezultate obtinute in protectia persoanelor cu handicap/persoane
adulte in dificultate

A. Serviciul Asistenta Sociala Persoane Aduke Aflate in Dificultate
Tabel 9. Servicii rezidentiale pentru persoane adulte cu handicap

Denumire centru de tip benef.| bene | bene| bene | bene | bene benef

rezidential f. z f. f.

2015 2016
Centrul de Recuperare si 261 284 279 264 226 235 2942
1 | Reabilitare Neuropsihiatrica
Harlau
2 | Centrul de tip Hospice Harlau |51 48 49 50 50 47 49
3 Centrul de integrare prin 41 42 41 40 42 40 0
terapie ocupationala Popricani
Centrul de Recuperare si 58 61 59 71 71 54 67
4 | Reabilitare pentru Persoanele
cu Handicap Cozmesti
Complexul de Locuinte 12 13 13 12 12 12 11
servicii pentru protejate
5 | persoane cu Harlau AP1
6 | handicap Harlau | Locuinte 12 12 12 12 12 13 14
protejate
Harlau AP2
6 Centrul Social de Tip 49 50 50 50 50 50
Rezidential Galata
Conplexul de Locuinte 5 6 6
Ingrijire si protejatel
7 | Asistentd Locuinte 0 2 0
Gulliver protejate2
CIA Gulliver 23 24
8 | CIA Budai 43 45 43
9 | CRRPH Buaai 32 43
10 | LP Budai 3 5
11| LPGalata 20 23
Total 435 509 (500 (499 511 |582 |577

Pagina 150din 171



Compartimentul de evaluare complexa a persoanei adulte cu handicap

Specialistii serviciului au intocmit pana in perioada ianuarie — decembrie 2016 un numar de
10.004 rapoarte de evaluare complexa cu propunerea de incadrare in grad de
handicap, intocmind si Programul individual de recuperare si integrare sociald. De
asemenea, specialistii serviciului au solutionat 222 petitii si referate. In aceastd perioads,
echipa de specialisti din cadrul serviciului de evaluare complexa pentru persoane cu
dizabilitati au efectuat 11 deplasdri in judet.

Au fog efectuate 53 evaluari ca recomandare a Comisiei Superioare ( contestatii cu rezolutia
de respingere pe motiv de nerespectare criterii

Prestatii sociale/ Serviciul Persoane cu Handicap

Serviciul Persoane Adulte cu Handicap — Prestatii asigura acordarea dreptului la
asistenta sociala sub forma prestatilor sociale precum si a altor facilitati si drepturi
prevazute de legislatia in vigoare, respectiv Legea 448/2006, republicatd, privind protectia si
promovarea drepturilor persoanelor cu handicap, cu modificarile ulterioare.

La data de 31.12.2016, in evidenta Serviciului Persoane Adulte cu Handicap se afla un
numar de 26.097 persoane cu handicap cu domiciliul/resedinta in judetul Iasi,
neinstitutionalizate. (26.097, din care 2.671 copii si 23.426 adulti)

Tabel 60. Structura persoanelor cu handicap neinstitutionalizatae, beneficiare de
prestatii, pe tipuri de handicap

Tipuri de handicap Total

= Fizic 5489
»  Somatic 4518
s Auditiv 908
»  Vizual 3297
= Mental 5800
»  Psihic 1914
= Asociat 3975
= HIV/SIDA 190
v  Bol rare 4

»  Surdocecitate 2

Total 26097

B. Activitatile desfasurate in cadrul Serviciului Persoane Aduke cu Handicap

1. Stabilirea si plata prestatiilor sociale :
Drepturile persoanelor cu handicap privind prestatile sociale au fost stabilite conform

Legii 448/2006 republicata privind protectia si promovarea drepturilor persoanelor cu
handicap, pe baza cererilor de acordare a drepturilor si a Certificatelor de incadrare in grad
de handicap si au fost acordate incepand cu luna urmatoare depunerii cererilor pe durata de
valabilitate a certificatelor de incadrare in grad de handicap, functie de gradul de handicap .

In cursul anului 2016 au fost emise in cadrul Serviciului Persoane Aduke cu
Handicap un numar de 11498 decizii de acordare prestatii sociale, din care 2462
decizii pentru dosare noi intrate ( 479 copii si 1983 adulti) si un numar de 9036
decizii pentru prelungiri certificate de incadrare in grad de handicap (2460
pentru copii si 6576 pentru adulti).
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in cadrul S.P.A.H. s-au emis un numér de 1587 decizii de incetare a plitii
prestatiilor sociale ca urmare a decesului persoanelor si un numar de 39 decizii
incetare pentru persoane care au solicitat transferul in alte judete.

Drepturile banesti, cuvente Ilunar persoanelor cu handicap, respectiv prestatiie
sociale prevazute de art.58 din Legea 448/2006 republicata privind protectia si promovarea
drepturilor persoanelor cu handicap si H.G.989/12.2014, achiate prin D.G.A.S.P.C. Iasi, au
fost in anul 2016 urmatoarele :

¢ indemnizatie lunara, indiferent de venit pentru adultii cu handicap,
astfel:
- pentru adultii cu handicap grav 234 lei lunar ;
- pentru adultii cu handicap accentuat 193 lei lunar.
¢+ buget personal complementar lunar indiferent de venit, pentru adukii
cu handicap precum si pentru reprezentantii legali ai copiilor cu
handicap:
- pentru handicap grav , 106 lei/luna;
- pentru handicap accentuat , 79 lei/lung;
- pentru handicap mediu 39 lei/luna.
¢ indemnizatie de insotitor pentru nevazatorii cu handicap grav a fost in
R anul 2016 in cuantumde 969 lei, lunar.
In cadrul SPAH s-au efectuat lucrarile lunare de plata a prestatiilor sociale
pentru un numar mediu lunar de 24969 persoane, astfel:
a) Numarul mediu lunar al adultilor cu handicap pentru care s-au platit
prestatiile sociale a fost in anul 2016 de 22373 din care:
- Numarul mediu lunar al persoanelor adulte cu handicap grav , pentru care s-au platit
lunar prestatiile sociale a fost de 7625.
- Numarul mediu lunar al persoanelor adulte cu handicap accentuat, pentru care s-au
platit lunar presatiile sociale a fost de 11459.
- Numarul mediu lunar al persoanelor adulte cu handicap mediu, pentru care s-au platit
lunar prestatiile sociale a fost de de 3289.

b) Numarul mediu lunar al copiilor cu dizabilitati , pentru care s-a platit bugetul
personal complementar in anul 2016 a fost de 2595, din care:

- numadr mediu lunar copii cu handicap grav : 1501;
- numar mediu lunar copii cu handicap accentuat 1 463;
- numar mediu lunar copii cu handicap mediu : 631

Numarul mediu lunar al persoanelor cu handicap vizual grav care au
beneficiat de indemnizatie de insotitor a fost in anul 2016 de 2027 .

Plata prestatiilor sociale acordate prin institutia noastra s-a efectuat prin mandat
postal sau prin virament in conturile persoanale , deschise la diferite banci functie de
solicitarea acestora.

Plata prestatiilor sociale prin mandat postal s-a efectuat lunar, in baza
conventiei incheiate cu Compania Nationala Posta Romana — Directia Regionala
de Posta Iasi.

S-a efectuat verificarea lunara a bazei de date persoane cu handicap , colaborand in
acest scop cu Biroul Judetean de Administrare a Bazelor de Date pentru identificarea
cazurilor de persoane decedate , efectuindu-se incetarea platii drepturior dupa data
decesului .

Acordarea facilitatilor privind gratuitatea transponrtului:

1. Gratuitatea transportului urban
In anul 2016 in cadrul Serviciului Persoane Adulte cu Handicap au continuat
activitatile de aplicare a prevederilor Legii 448/2006, republicata, privind
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protectia si promovarea drepturilor persoanelor cu handicap privind acordarea
gratuitatii la transportul urban precum si a Ordinului 62/03.05.2007 privind
legitimatiile de transport in comun cu mijloace de suprafata .

In acest scop au fost tipdrite noi legitimatii dupa modelul prevazut in Ordinul 62/2007si
au fost eliberate in un numar de 4.726 legitimatii, persoanelor cu handicap din judetul
Iasi si asistentilor personali ai persoanelor cu handicap grav.

2. Gratuitatea transportului interurban

Serviciul Persoane cu Handicap a acordat persoanelor din evidenta sa ,cu handicap grav
si accentuat precum si asistentilor personali/insotitorilor persoanelor cu handicap grav , in
baza Legii 448/2006 republicata, art.24 , facilitatea de transportului interurban care
s-a materializat in acordarea , functie de gradul de handicap a biletelor de caldtorie pe
mijloacele de transport interurban CFR valabile pe tren accelerat clasa a II-a sau auto , la
alegere . In acest sns s-a asigurat program zinic de lucru cu publicul permanent pentru
eliberarea legitimatiilor si biletelor de transport catre persoanele cu handicap si asistentii
personali sau insotitorii acestora . Concomtent s-au efectuat de cdtre persoanele care au
efectuat eliberarea biletelor , lucrarile privind evidenta , gestiunea biletelor si actualizarea
bazei de date din sistemul informatic Sensitive.

In anul 2016 au fost eliberate un numér total de 107.414 biete pentru 13.179
beneficiari, astfel:

- 38.069 bilete CFR gratuite pentru un numar de 5.712 beneficiari ;

- 69.345 bilete gratuite auto pentru un numar de 7.467 beneficiari .

In vederea utilizérii si decont&rii biletelor de transport interurban a fost incheiatd
Conventia cu Societate Nationald C.F.R. — CALATORI S.A . iar pentru transportul interurban
auto, Conventii cu toate Societatile de transport care presteaza servicii de transport
persoane din judetul Iasi.

2.6. Relatii externe, cooperare regionala si transfrontaliera,
programe si actiuni cu finantare externa.

VIZITE OFICIALE de curtoazie ale unor reprezentanti ai unor Ambasade la IAST
in 2016:

1. Excelenta Sa, domnul Hans G. Klemm, Ambasador al Statelor Unite ale

Americii in Romania, 19 ianuarie 2016
Mart] 19 lanuarie 2016 a avut loc vizita de curtoazie la Iasi a Excelentei Sale, DL HANS G.
KLEMM. Discutile purtate au abordat subiecte variate, din domeniul administrativ, cultural,
economic, acagemic, politic, al cooperarii intemationale. Domnul Ambasador s -a aratat
interesat de disponibilitatea fortei de munca si de nivelul investitilor straine in zona.
Prioritatie mandatului domnului Ambasador sunt: promovarea securitdti promovarea
democratiei (respect pentru diversitatea religioasa, lbertatea presej drepturie femeibr,
promovarea prosperitdti cresterea investiilor americane in Romania).

2. Excelenta Sa, domnul DI Ryohei TOBIBAYASHI atasat politic al
Ambasadei Japoniei la Bucuresti.

3. Excelenta Sa dl TRAN Thanh Cong - Ambasador Extraordinar si
Plenipotentiar al R.S. Vietnam in Romania, 31.03.2016. Vizita a avut drept scop
intarirea relatiilor de cooperare economica si comerciald, S-a evidentiat dorinta de infratire a
orasului vietnamez Hue cu Iasul, intrucdt in acest oras functioneaza o asociatie a fostior
studenti vietnamezi in Roménia si existd potential pentru dezvoltarea unor programe
culturale si economice in comun.
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4. Excelenta Sa, Shohrat Jumayev, Ambasadorul Turkmenistan— 17.05.2016
Ministerul Culturii din Turkmenistan impreuna cu Ministerul Culturii din Roménia au
organizat la Iasi un eveniment cultural unic, menit sa pund in valoare traditile acestur
popor, respectiv Concertul Masters of Arts of Turkmenistan, la sala mare a Teatrului

National. Acest eveniment a fost inclus in programul Festivalului International al Educatiei,

5. Excelenta Sa, Hamlet Gasparian, Ambasadorul Armeniei, — 19 mai 2016

6. Excelenta Sa, Domnul Hans Werner Lauk, Ambasadorul Germaniei —
27.05.2016

Sublectele de interes abordate de Excelenta sa au vizat cooperarie existente cu
Municppiul Iasi situatia unor proiecte importante cu impact asupra locukorior dar si a
etnicilor germani (infrastructura de acces la 1asi, colaborarea cu firmele germane instalate la
las| cooperarea dintre universitatie “Al I Cuza” si “Gh Asachi” din 1asi cu universitati din
Konstanz
si Freiburg. Un punct foarte important in discutie a fost proiectul vitorului Centru Cultural
European ce urmeaza a fi amplasat in Palatul Braunstein, dupa reabilitarea acestuia pe
fonduri europene.

/. Excelenta Sa, Dna Boutheina LABIDI, Ambasador Tunisia — 23.06.2016

8. Reprezentantii Camerei de Comert si viitorul Ambasador al Romaéaniei in
Cuba, doamna Gentiana Serbu, 24 iunie 2016

Particjpanti la intdnire: Paul Butnariu, Presedintele Camerei ae Comert si Industrie
lasj Ionel Constantin, Presedinte Executiv al Camerei Bilaterale Roménia-Cuba,

Presedintele Camerei de Comert, Industrie si Agricultura Vasluj Eugen-Andrei Constantin,
consilierul Presedintelui Camerei de Comert a Roménie, doamna Gentiana Serbu,
Ambasadorul al Roméniei in Cuba.

Scopul acestei intdniri: cunoasterea cd mai bund a mediului administrativ,
educational, cultural si de afaceri al Municipiului 1asj pentru ca in momentul preluarii
mandatului in Cuba, doamna ambasador sa poata stabili relatii bilaterale. In acest sens,
agenda de intaniri include si companii reprezentative din Iasj universitdt firme din
domeniul IT, farmaceutic, turism.

9. Excelenta Sa, Ambasadorul Macedonieij, E. S. Hanif Dauti, Consulul/
Macedoniei si E.S. Serban Dimitrie Sturdza, Consul onorific — 11 iulie 2016
Scopul principal al intrevederii a fost prezentarea noului Consul Onorific si discutarea

perspectivelor si modalitatior de stréngere a relatiilor de cooperare in domenii diverse, mai
ales cd peste o jumadtate din populatia macedoneand este de origine viaha. Au fost
identificate cateva domenii prioritare, precum educatie (mai ales ca Universitatea ‘Al I Cuza”
din Iasi a semnat un parteneriat cu Universitatea Sf. Clement din Bitola), turism ecumenic
(cultul Sf. Parascheva este foarte important in rdndul populatiei macedonene, la randul ej
tara celor 365 de biserici find foarte atractiva pentru pelerini), organizarea unor Forumuri
de invesiti in ambele tar, Macedonia oferind faciltati importante investitorior straini
colaborari directe intre televiziunile locale din cele doud tari pentru promovare recjproca.

10. E.S Consul Alexis Gilles Grand, Ambasada Frantei impreuna cu noul
consul onorific al Frantei la Iasi dl Radu Gradinaru

11.Excelenta Sa, Francois Saint —Paul, Ambasadorul Frantei — 12 iulie 2016
In data de 12 iulie 2016, a avut loc vizita oficiald la Iasi a unei delegatii oficiale a
Ambasadei Republicii Franceze la Bucurest| formata din Excelenta Sa, Francgols
Saint -Paul, Ambasador, domnul Alexis-Gilles Grand, Consul General al Ambasadel, domnul
Alain Ra mette, Directorul Institutului Francez Iasi si Raluca Varian, responsabil prolecte
culturale in cadrul Institutului Francez. Reprezentantii Ambasadei s-au aflat la Iasi cu ocazia
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manifestarior dedicate Zilei Nationale a Frantei si pentru a particpa la ceremonia de
inaugurare a Agentiei Consulare a Frantel pentru regiunea Moldovei la 1asi.

12. Excelenta Sa, Ambasadorul Marii Britanii — 11 noiembrie 2016

Discutia a atins subiecte de actualitate precum investiti britanice in Iasi si buna
relatie a conduceri municipalitatii si judetului cu mediul de afaceri construirea Spialului
Regional de Urgenta. Domnul Ambasador s-a ardtat interesat si de dezvolare proiectelor in
domeniul cultural, de situatia FIE si FILIT, afirmédnd sprijinul pentru ideea ca Iasul sd devind
un oras al literaturi, asa cum Sibiul este un oras al teatruluj, iar Clujul al filmulu i,

13. E.S Doamna Boutheina LABIDI Ambasador al Tunisiei, E.S. Doamna
Faouz El Achchabi, Ambasador al Maroculuj, E.S. Doamna Taous DJELLOULI ,
Ambasador al Republicii Algeriene Democratice si Populare in Romdnia, 16
noiembrie 2016
existente, in special in domeniul cultural, precum si dorinta de a le extinde in domeniul
economic, dar si in cel academic.

14. E.S DI Enrico Novella, Consul Onorific al Italiei la Iasi 23 decembrie
2016
Scopul declarat al intrevederii informale a fost prezentarea noului Consul si identificarea
unor puncte de interes comune.

15. Excelenta Sa, DI Mihael Zupancic, Ambasadorul Sloveniei
S-a discutat despre organizarea unor schimburi cuturale si educationale permanente intre
Romania si Slovenia, precum si unor intainiri periodice ale mediului de afaceri iesean si
sloven, in vederea conturani unor proiecte comune.
Excelenta Sa considera lasul un oras dinamic, modern, cu potential pentru investii si
schimburi de experientd in diverse domenii,

Alte delegatii internationale in vizita in judetul si municipiul Iasi

- delegdtie din partea Nomway Grants si Ecotic, 10 martie 2016

- delegatie Banca Mondiald -scopul intrevederi a fost evaluarea proiectelor
implementate in teritoriu cu sprjinul Banci Mondiale, precum si evaluarea
portofolului de proiecte si al domeniilor prioritare de interes pentru perioada
urmatoare.

- delegatie din orasul Tryfalia din Grecia— 19 august. Scopul intrevederi a fost
transmiterea unui mesaj din partea primarului Panagiotis Katsivelas si initierea unor
relatii de cooperare directa cu Municipiul Iasi un prim pas identificat find participarea
8 un Festival de dansuri traditionale foarte popular in regiunea respectiva.

- delegatie primari din Republica Moldova, zona Transnistria, interesati de proiecte si
infratiri in zona lasului — 16.09.2016

- eveniment de congientizare s/ informare privind problemele persoanelor cu
dizabilitat] organizat la Sala Pogor a Primariei de Fundatia Star of Hope, cu
participarea reprezentantior Asocitiei din Norvegia si Suedia, precum Si ai
Ambasadei Suediel la
Bucuresti— 5.12.2016

Noi acorduri de infratire

Pe 14 octombrie 2016 s-a semnat un nou Acord de Infratire al municipiului Iasi
cu orasul Ungheni, Republica Moldova, in cadrul evenimentului “Seara Valorior” din
cadrul Sarbatorior Iasului. Orasul Iasi va coopera cu orasul Ungheni in programe comune
economice, culturale si educationale.
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In data de 24 noiembrie 2016 au fost semnate scrisori de intentie pentru acordul de
colaborare (infrdtire) intre 12 primarii din raionul Hincesti, Republica Moldova s/12
primarii din judetul Iasi, Romania. Evenimentul a avut loc in Sala Voilevozior din Palatul
Culturi, Iasi organizat de Asociatia Euroregiunea Siret-Prut-Nistru si Consiliul Judetean
Iasi.

Urmare acestui prim pas, in data de 14 decembrie a avut loc semnarea acordurior de
cooperare intre 16 primarii din raionul Unghenij, Republica Moldova si 16 primarii
din judetul Iasi Romaénia.

Evenimentul s-a desfasurat in Sala ,Henri Coanda”, Palatul Culturi Iasj si reprezinta noi
perspective de colaborare pe toate dimensiunie.: administrative, economic, cultural.

ASOCIATIA EUROREGIUNEA SIRET-PRUT-NISTRU

PROIECTE PERMANENTE
FORUMUL PRESEDINTILOR EUROREGIUNII SIRET-PRUT-NISTRU — COSNITA
(DUBASARI, REPUBLICA MOLDOVA)
Derulare: 15 aprilie 2016, Cosnita, Raionul Dubasari, Republica Moldova
Organizatori: Consiliul Raional Dubasari si Asociatia Euroregiunea Siret-Prut-Nistru
in data de 15 aprilie a avut loc Forumul Presedintilor Euroregiunii Siret-Prut-Nistru (ESPN) si
Adunarea Generald a Asociatiei Euroregiunii Siret-Prut-Nistru in satul Cosnita, Raionul
Dubasari, Republica Moldova.
In cadrul acestei reuniuni s-au aprobat hotdrarile necesare functiondrii Asociatiei si
programul de activitati pentru perioada urmatoare.

FORUMUL PRESEDINTILOR EUROREGIUNII SIRET-PRUT-NISTRU — PLOIESTI
(PRAHOVA, ROMANIA)

Derulare: 26 iulie 2016, Ploiesti, judetul Prahova, Romania

Organizatori: Consiliul Judetean Prahova si Asociatia Euroregiunea Siret-Prut-Nistru

in data de 26 iulie a avut loc Forumul Presedintilor Euroregiunii Siret-Prut-Nistru (ESPN) si
Adunarea Generald a Asociatiei Euroregiunii Siret-Prut-Nistru in Municipiul Prahova, Judetul
Prahova, Romania.

In cadrul acestei reuniuni s-au aprobat hotararile necesare modificarii statutului Asociatiei,
au fost alesi Presededintele si Vicepresedintele Euroregiunii si a fost ales Consiliul Director al
Asociatiei. Astfel Presedintele Euroregiunii Siret-Prut-Nistru si Asociatiei a fost ales Maricel
POPA, Pregdinte Consiliul Judetean Iasi, Vicepresedinte Strategie si Dezvoltare Regionalg,
Ion LEUCA, Presedinte Raionului Glodeni, Vicepresedinte Proiecte, Ghenadie BUZA,
Presedinte Raionul Hincesti, Vicepresedinte Relatii Internationale, Bogdan Andrei
TOADER, Presedinte Consiliul Judetean Prahova si membrii Consiliului Director: Raionul
CALARASI, prin reprezentantul legal Sergiu ARTENE, Presedinte, Raionul CIMISLIA,
prin reprezentantul legal Mihail OLARESCU, Presedinte, Raionul DUBASARI, prin
reprezentantul legal Grigore POLICINSCHI, Presedinte, Raionul UNGHENI, prin
reprezentantul legal Ludmila GUZUN, Presedinte, Unitatea Teritorial Autonoma
GAGAUZIA, Irina VLAH, Guvernator.

CONFERINTA STIIUN]'IFICA INTERNATIONALA ,DEZVOLTAREA ECONOMICO-

SOCIALA DURABILA A EUROREGIUNILOR SI A ZONELOR TRANSFRONTALIERE"

Derulare: 25 noiembrie 2016, Iasi, Romania

Organizatori: Asociatia Euroregiunea Siret-Prut-Nistru, Academia Romana, Filiala Iasi —

Institutul de Cercetari Economice si Sociale "Gheorghe Zane si Universitatea de Stat ,Alecu

Russo”, Balti — Republica Moldova

In data de 25 noiembrie a avut loc Conferinta Stiintifica Internationala ,Dezvoltarea

economico-sociala durabila a euroregiunilor si a zonelor transfrontaliere”, a XII-a editie.
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Participanti:

e Acad. Teodor DIMA - Directorul Institutului de Cercetari Economice si Sociale al
Academiei Romane;

e CS II Teodor PADURARU - Institutul de Cercetdri Economice si Sociale al Academiei
Romane;

e Prof. Univ. Dr. Eugenia Maria PASCA — Universitatea Nationala de Arte ,George
Enescu” Iasi;

e Profesor Asociat Tatiana BULARGA - Universitatea de Stat ,Alecu Russo”, Balti,
Republica Moldova

e Dr. Maria - Simona CUCIUREANU - Consilier Afaceri Europene Asociatia
Euroregiunea Siret-Prut-Nistu

e Circa 40 de profesori si doctoranzi din ROMANIA si REPUBLICA MOLDOVA.

FORUMUL PRESEDINTILOR EUROREGIUNII SIRET-PRUT-NISTRU - LOZOVA
(STRASENI, REPUBLICA MOLDOVA)

Derulare: 16 decembrie 2016, satul Lozova, Raionul Straseni, Republica Moldova
Organizatori: Consiliul Raional Straseni si Asociatia Euroregiunea Siret-Prut-Nistru

In data de 16 decembrie a avut loc Forumul Presedintior Euroregiunii Siret-Prut-Nistru
(ESPN) si Adunarea Generala a Asociatiei Euroregiunii Siret-Prut-Nistru in satul Lozova,
raionul Straseni, Republica Moldova. In cadrul acestui eveniment s-au primit membri noi din
Republica Moldova (raioanele Briceni, Donduseni si Edinet) si s-a stabilit calendarul de
activitati pentru 2017.

PROIECTE PUNCTUALE
JUDETUL IASI SI RAIONUL HINCESTI - PRIMA INFRATIRE DIN 2016
Derulare: 4 februarie 2016, Iasi, Romania
Organizatori: Judetul Iasi
Judetul Iasi, Romania, si Raionul Hincesti, Republica Moldova, membre ale Euroregiunii
Siret-Prut-Nistru, au semnat un acordu de cooperare in data de 4 februarie la Iasi.
Acordul este primul semnat in contextul intrarii in vigoare a Hotdrarii de Guvern
1120/1030/2014 pentru aprobarea procedurii de finantare prevazute la art. 351 din Legea
nr. 273/2006 privind finantele publice locale. Aceasta permite judetelor romanesti sa sustina
financiar proiecte ale raioanelor din Republica Moldova in baza acordului de infratire.
Cele doud parti se angajeaza sa elaboreze si sa realizeze programe, proiecte si actiuni
comune in domenii precum: sprijinirea educatiei, inovatiei si sportului, promovarea valorilor
culturale, dezvoltarea cooperarii in domeniul politicilor pentru tineri, dezvoltarea raporturilor
institutionale.

VIZITE DE LUCRU IN REPUBLICA MOLDOVA

Derulare: 1-29 martie 2016

Organizator: Asociatia Euroregiunea Siret-Prut-Nistru

In perioada 1-29 martie au fost efectuat vizite de lucru in 24 de raioane si in Unitatea
Administrativ Autonoma Gdagduzia din Republica Moldova, membre ale Euroregiunii Siret-
Prut-Nistru.

Scopul vizitelor a fost abordarea temelor de interes comun pentru membrii Euroregiunii
Siret-Prut-Nistru si promovarea planului de actiuni pentru anul 2016 in randul presedintilor,
vicepresedintilor si secretarilor raioanelor, primarilor unitatilor administrativ teritoriale, sefilor
de directii si servicii, directorii institutiilor deconcentrate, reprezentantilor mediului de afaceri
si a institutilor media.

Temele abordate au fost referitoare la Programul Operational Comun Romania-Republica
Moldova 2014-2020, Programul de actiuni a Euroregiunii Siret-Prut-Nistru pentru anul 2016,
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acorduri de colaborare cu unitdtile administrativ teritoriale din Romania si identificarea
temelor de colaborare cu institutii similare din Romania, conform strategiilor de dezvokare a
unitatilor administrativ teritoriale.

Programul de vizita a fost urmatorul:

Data Raion
Marti, 1 martie CR Ungheni CR Falesti
Miercuri, 2 martie CR Singerei CR Riscani
Joi, 3 martie CR Drochia
Miercuri, 9 martie CR Hincesti CR Taloveni
Joi, 10 martie CR Cimislia UTA Gagduzia
Vineri, 11 martie CR Basarabeasca CR Leova
Marti, 15 martie CR Calarasi CR Straseni
Miercuri, 16 martie CR Causeni CR Stefan-Voda
Joi, 17 martie CR Anenii Noi CR Nisporeni
Marti, 22 martie CR Soldanesti CR Soroca
Miercuri, 23 martie CR Orhei CR Telenedti
Joi, 24 martie CR Dubasari CR Criuleni
Marti, 29 martie CR Rezina CR Glodeni

CONGRESUL EUROPEAN AL AUTORITATILOR LOCALE - CRACOVIA, POLONIA
Derulare: 5-6 aprilie 2016, Cracovia, Polonia

Organizatori: Institutul de Studii Estice din Varsovia

in perioada 5-6 aprilie a avut loc la Cracovia, Polonia, Congresul European al Autoritatilor
Locale, editia a II-a. Acesta este organizat de cdtre Institutul de Studii Estice din Varsovia si
este cel mai important Congres al Autoritatilor Locale din Europa. Aceasta manifestare a
reunit peste 800 de reprezentanti ai autoritatilor locale si regionale, precum si reprezentanti
ai Comitetului Regiunilor si Consiliului Europei.

Euroregiunea Siret-Prut-Nistru a fost reprezentatd in doua paneluri de Dumtru-Tudor Jijie,
Directorul Executiv al Asociatiei Euroregiunea Siret-Prut-Nistru.

In data de 5 aprilie Dumitru-Tudor Jijie a participat in calitate de speaker incadrul panelului
,Transparent Public Procurement as a Catalyst of Regional Development in CEE Coutries”,
tematica achizitilor publice si a transparentei acestora provocand participantii sa adreseze
numeroase intrebari.

In data de 6 aprilie Dumitru-Tudor Jijie @ moderat panelul ,Transregional Cooperation”, in
cadrul caruia s-a evidentiat necesitatea implementarii proiectelor transfrontaliere, fiiind date
cateva exemple de bune practici.

FORUM MEDIA, EDITIA I - IASI
Derulare: 21 — 22 aprilie 2016, Iasi, Romania
Organizatori: Asociatia Euroregiunea Siret-Prut-Nistru
In perioada 21-22 aprilie a avut loc la Iasi prima editie a Forumului Media si al Euroregiunii
Siret-Prut-Nistru. Evenimentul isi propune sa puna in contact institutile media din raioanele
Euroregiunii Siret-Prut-Nistru cu institutile media din judetele aceleiasi Euroregiuni. In urma
acestei reuniuni urmeaza sa fie identificate idei si modalitati de colaborare. Forumul este
organizat in parteneriat cu TVR Iasi, Radio Iasi si Ziarul de Iasi.
Programul acestui eveniment a cuprins:
% Conferintd ,Mass-media locald si regionala in context transfrontalier”
% Vizita de studiu institutii media:
TV-Tele M
Radio — Viva FM
Ziar — Ziarul de Iasi
% Turghidat pietonal
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% Training TV — Carmen OLARU, Liviu TUDURACHE, Sediul TVR Iasi
% Training Radio - Claudia CRACALEANU, Sediul Radio Iasi
% Training Ziar — Prof. univ. dr. Daniel CONDURACHE, Corpul B, Universitatea
~Alexandru Ioan Cuza”.
La prima editie a Forumului Media au participat 20 de persoane din insitutile media din
Republica Moldova, reprezentand toate categoriile de media: tv, radio si ziar.

FESTIVALUL - CONCURS ,GALBENA GUTUIE, SATUL COPACENI, RAIONUL
STRASENI, REPUBLICA MOLDOVA

Derulare: 28 august

Organizatori: Consiliul Raional Straseni si Institutul Cultural Roman din Chisindu

In data de 28 august a avut loc Festivalul-concurs ,Galbend gutuie”, in satul Cop&ceni,
raionul Straseni. Acesta a ajuns la a III-a editie si este sustinut de Institutul Cultural Roman
la Chisindu.

Au participat Maricel Popa, Presedintele Euroregiunii Siret-Prut-Nistru si Presedintele
Consiliului Judetean Iasi si Dumitru-Tudor Jijie, Director Executiv, Asociatia Euroregiunea
Siret-Prut-Nistru.

FORUM ECONOMIC, KRYNICA ZDROJ, POLONIA

Derulare: 6 — 8 septembrie 2016, Krynica Zdroj, Polonia

Organizatori: Institutul de Studii Estice din Varsovia

In perioada 6-8 septembrie a avut loc la Krynica Zdroj, Polonia, a XXVI-a editie a Forumului
Economic, supranumit si Davos-ul Estului. Forumul Economic a reunit 4000 de participanti,
prim-ministri, ministri, comisari europeni, formatori de opinie, reprezentanti ai societdtii
civile si administratiei publice locale din Uniunea Europeana si vecindtatea sa estica.
Euroregiunea Siret-Prut-Nistru a fost partener institutional al  acestui
eveniment. Euroregiunea Siret-Prut-Nistru a fost reprezentata de domnul Ion Leucs,
Vicepresedinte Strategie si Dezvoltare Regionala si Presedinte al Raionului Glodeni.

Domnul Dumitru-Tudor Jijie, Director Executiv al Asociatiei Euroregiunea Siret-Prut-Nistru,
a fost invitat in panelul ,Interregional and Cross—border Cooperation on the Eastern Borders
of the European Union — How to Increase its Significance?”, moderat de cdatre Serhii
Tatusiak, Presedinte NGO ,Ucraina—Polania—Germania”.

Cu aceasta ocazie au fost aprofundate parteneriate deja existente si s-au identificat teme
noi de colaborare, toate acestea inscriindu-se in obiectivul general al Euroregiunii Siret-
Prut-Nistru privind dezvoltarea si modernizarea administratiei publice locale din Republica
Moldova in spirit european.

CONFERINTA INTERNATIONALA: ,,CONTRACTE DE PERFORMANTA ENERGETICA”,
PLOIESTI

Derulare: 5 octombrie 2016, Ploiesti, Romania

Organizatori: Agentia pentru Eficienta Energetica si Energii Regenerabile AE3R Ploiesti-
Prahova si Deutsche Gesellschaft fiir Internationale Zusammenarbeit (GIZ) GmbH, Germania
Organizatorii sunt parteneri in proiectul European EnPC-INTRANS Consolidarea capacitétilor
de implementare a Contractelor de Performanta Energeticd pentru pietele europene in
tranzitie.

FORUMUL REGIONAL ,COOPERARE REGIONALA: NOI PARTENERIATE - NOI
OPORTUNITATI”

Derulare: 8 — 9 octombrie 2016, Ungheni, Republica Moldova

Organizatori: Consiliul Raional Ungheni si Asociatia Euroregiunea Siret-Prut-Nistru

In perioada 8-9 octombrie s-a desfisurat la Ungheni, Republica Moldova, Forumul
Regional ,Cooperare regionala: noi parteneriate - noi oportunitati”, organizat de
Consiliul Raional Ungheni, in parteneriat cu Asociatia Euroregiunea Siret-Prut-Nistru.
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Scopul acestui eveniment a fost initierea acordurilor de colaborare intre administratii publice
locale din raionul Ungheni, Republica Moldova si judetul Iasi, Romania. Au participat
16 primarii din judetul Iasi, Romania si 16 primarii din raionul Ungheni, Republica Moldova,
care au semnat scrisorile de intentie pentru acordul de colaborare (infratire).

In tabelul de mai jos sunt propunerile de infrétire:

In data de 9 octombrie a avut loc ,Festivalul recoltei, vinului si promovérii traditiilor locale”.
Reprezentantii celor 16 administratii publice locale din judetul Iasi au participat la standurile
localitatilor cu care au ssmnat scrisoarea de intentie de colaborare din raionul Ungheni, fiind
inceputul unor colaborari de perspectiva si de lunga durata.

GALA REPORTER EST

Derulare: 13 octombrie 2016, Chisindu, Republica Moldova

Organizatori: TVR Cluj-Napoca si Asociatia Euroregiunea Siret-Prut-Nistru

In data de 13 octombrie a avut loc la Chisindu, Republica Moldova, Gala Reporter Est, in
cadrul proiectului Reporter Est. In cadrul acestui proiect TVR Cluj-Napoca a colaborat cu
Moldova 1 TV, ITV, TV Gagduzia si Bravo TV. In cadrul evenimentului au fost prezentate
materialele realizate de catre jurnalistii participanti prin tehnica MOJO.

Au fost premiati: Natalia Gheteul - Director ITV, Liudmila Vasilachi, Olga Gruzdeva, Zhanna
Shashkova, Olesea Russu, Anna Smolnitchi, Mihaiela Ilea, Raico Cornea, Diana Apahidean,
Andreea Anghel, Andrei Biro.

FORUMUL REGIONAL ,,CONSOLIDAREA POTENTIALULUI DE DEZVOLTARE SI
PROMOVARE A REGIUNII - EXPERIENTA TARILOR UE SI PERSPECTIVELE
SUERD"” — STRASENI, REPUBLICA MOLDOVA

Derulare: 20 octombrie 2016, Straseni, Republica Moldova

Organizatori: Agentia de Dezvoltare Regionala Centru, Republica Moldova

In data de 20 octombrie a avut loc Forumul Regional ,,Consolidarea potentialului de
dezvoltare si promovare a regiunii - experienta tarilor UE si perspectivele
SUERD"”, organizat de Agentia de Dezvokare Regionald (ADR) Centru, sub egida
Ministerului Dezvoltdrii Regionale si Constructilor. Evenimentul s-a desfasurat in incinta
complexului etno-cukural Vatra, Straseni, in cadrul Zilelor Regiunii Centru, edtia I.

Acest forum a reprezintat o excelenta oportunitate de a stabilisi dezvolta parteneriate
pentru cooperare intre regiunile, localitdtie si agentii economici la nivel local, regional si
international.

La acest eveniment au participat reprezentati ai administratiei publice locale si centrale din
Republica Moldova si Letonia.

FORUMUL INVESTITIONAL INTERNATIONAL ,,GAGAUZIA INVEST — 2016”
Derulare: 5 noiembrie 2016, Comrat — UTA Gagauzia, Republica Moldova

Organizatori: Comitetul Executiv al Gagauziei

Comitetul Executiv al Gagduziei a organizat in data de 5 noiembrie a doua editie a Forumului
Investitional International ,GAGAUZIA INVEST — 2016"”. Cu aceasta ocazie Euroregiunea
Siret-Prut-Nistru, in parteneriat cu Asociatia de Dezvoltare Intercomunitara EURONEST si
Arhipelago (Afaceri.ro) a deplasat o delegatie formata din 14 persoane, membri si oameni
de afaceri, dar si viceprimarul Municipiului Iasi, domnul Radu Botez. Delegatia a fost
condusa de doamna Ludmila Sfarloagd, Vicepresedinte Consiliul Judetean Prahova,
Vicepresedinte Relatii Internationale a Asociatiei Euroregiunea Siret-Prut-Nistru.

Delegatia Euroregiunii Siret-Prut-Nistru a avut intélniri dedicate cu Bascanul Unitatii
Teritorial Autonome Gagduzia, doamna Irina Vlah, Vicebascanul Unitatii Teritorial Autonome
Gagduzia, Vadim Ceban, Primarul Municipiului Comrat, domnul Sergei Anastasov si
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Presedintele Camerei de Comert a Gagduziei, domnul Petru Pasali. Cu aceastd ocazie s-au
identificat teme de colaborare si linii de actiuni vitoare.

PROIECTE SI ACTIUNI CU FINA NTARE EUROPEANA

PROIECTE IMPLEMENTATE CONSILIUL JUDETEAN IASI

1. Ambulatoriul de Specialitate al Spitalului Clinic de Obstetrica si
Ginecologie "Cuza Voda" Iasi

Investitia realizata prin acest proiect este finantata prin Programul operational Regional
2007 — 2013 - Axa prioritara 3 — ,,fmbunétél_;irea infrastructurii sociale”-
Domeniul major de interventie 3.1 — , Reabilitarea / modernizarea / echiparea
infrastructurii serviciilor de sanatate”.

Data inceperii contractului de finantare: 02.08.2013

Durata contractului de finantare: 34 luni
Data finalizarii contractului de finantare: 30.06.2016
Valoarea totala a proiectului: 8.864.212,00 lei

Asistentd financiara nerambursabila: 6.967.770,60 lei

2. Ambulatoriul Integrat al Spitalului Clinic de Urgenta "Prof. Dr. N.
Oblu" Iasi

Investitia realizata prin acest proiect este finantata prin Programul operational
Regional 2007 — 2013 — Axa prioritara 3 — , Imbunatatirea infrastructurii sociale”-
Domeniul major de interventie 3.1 — ,Reabilitarea / modernizarea / echiparea
infrastructurii serviciilor de sanatate”.

Data inceperii contractului: 26.09.2013

Durata contractului: 33 de luni

Data finalizari: 30.06.2016

Valoarea totala a proiectului: 6.194.605,72 lei
Asistenta financiard nerambursabiia.: 4.852.591,68 lei

3. Ambulatoriul de Specialitate al Spitalului Clinic de Pneumoftiziologie

Iasi
Investitia realizatd prin acest proiect este finantata prin Programul operational Regional
2007 — 2013 - Axa prioritara 3 — ,Imbunatatirea infrastructurii sociale”-

Domeniul major de interventie 3.1 — ,Reabilitarea / modernizarea / echiparea
infrastructurii serviciilor de sanatate”.

Data inceperii contractului: 13.08.2013 Durata contractului: 39 luni
Data finalizarii contractului: 30.10.2016 Valoarea totala a proiectului:

9.754.837,91 lei

Asistenta financiara nerambursabila: 5.250.602,67 lei
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4. ,ECHILIBRU — Sprijin_pentru familiile copiilor cu dizabilitati din Municipiul
Iasi"

Titlul proiectului: +ECHILIBRU - Sprijin pentru familiile copiilor cu
dizabilitati din municipiul Iasi”

Programul: “Promovarea egalitatii de gen si a echilibrului intre
viata profesionala si viata privata”, RO11, finantat
prin mecanismul financiar SEE 2009-2014.

Bugetul proiectului: 337.560 Euro din care finantarea prin program este de
317.560 Euro

Data inceperii proiectului: 14.04.2015

Data finalizarii proiectului: 30.04.2017

Beneficiar/Promotor Judetul Iasi, prin Consiliul Judetean Iasi

Partener 1 Directia Generala de Asistenta si Protedtia Copilului
Iasi

Partener 2 Asociatia pentru Dezvoltare Continua AD Plus

Proiecte monitorizate:

1. Reabilitarea si modernizarea drumului de interes regional D] 208 limita
judetului Neamt — Iasi - limita Judetului Suceava (POR 2007-2013, DMI 2.1)

Perioada de implementare: iunie 2009 — noiembrie 2011

Valoarea totala a proiectului: 60.846.890,56 lei

Asistenta financiara nerambursabila: 50.015.218,51

lei In monitorizare pana in luna noiembrie 2016

2.Reabilitarea si modernizarea infrastructurii rutiere interjudetene D] 282C, DJ
282, D] 282B Iasi-Botosani (POR 2007-2013, DMI 2.1)

Data inceperii contractului:
08.09.2009 Durata contractului: 64
luni

Data finalizarii: 08.01.2015
Valoarea totala a proiectului: 82.038.960,46 lei
Asistenta financiara nerambursabilad solicitata: 57.072.301,74 lei

3.Transagropolis - Transfrontier Agribusiness Support (POC RO-UA-MD
2007- 2013)

Data inceperii contractului:
15.05.2012 Durata contractului: 43
de luni

Data finalizarii: 31.12.2015
Valoarea totala eligibila a proiectului: 4.313.344,19 Euro

Pagina 162 din 171



Vabare fhantare nerambursabila (Autortatea Comuna de Management): 2.783.401,01 Euro
(64,53%) Lider de proiect: Consiliul Judetean Iasi

4.Reabilitarea Manastirii Golia - etapa II (POR 2007 — 2013 DMI 1.1)

Data inceperii contractului:
25.09.2013 Durata contractului: 27
de luni

Data finalizarii contractului: 25.12.2015
Valoarea totald a proiectului: 25.139.418,36
lei

Asistenta financiara nerambursabilda: 24.434.690,97 lei

5.Reabilitarea si modernizarea drumului interjudetean D] 248 Iasi-Vaslui

(POR 2007-2013)

Data inceperii contractului de finantare: 11.11.2008

Data finalizarii contractului de finantare: 10.08.2015
Valoarea totala a proiectului : 47.904.349,46
Asistenta financiara nerambursabila: 36.457.780,75

6.Reabilitarea si dezvoltarea turistica a ansamblului monument istoric
"Manastirea Golia"

Perioada de implementare: 23.05.2008 — 30.10.2010
Valoarea totala a proiectului: 5.271.227 Euro

Asistentd financiard nerambursabild: 4.401.765,98 Euro in
monitorizare pana in luna octombrie 2016

7.Reabilitarea, modernizarea si dotarea scolilor speciale din judetul Iasi (POR
2007- 2013, DMI 3.4)

Data inceperii contractului:

18.03.2010 Durata contractului: 40

luni
Data finalizarii: 17.07.2013
Valoarea totala a proiectului: 32.285.065,33lei

Asistenta financiara nerambursabila solicitata: 24.925.785,61

8.Ambulatoriul Integrat al Spitalului Clinic Judetean de Urgenta Sf. Spiridon
Iasi - Pund de Lucru din str. Gen. Berthelot nr.2 (POR 2007-2013, DMI3.1)

Perioada de implementare: 06.02.2010 — 04.10.2011
Valoarea totala a proiectului: 1.960.175,45 lei

Asistenta financiara nerambursabila: 1.092.421,31

lei In monitorizare pand in luna octombrie 2016
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9.Centrul Social Educativ pentru Persoane cu Dizabilitati — Iasi (POR 2007-2013
DMI 3.2)
Perioada de implementare: 25.06.2009 — 24.09.2011

Valoarea totala a proiectului: 2.342.492,03 lei
Asistenta financiara nerambursabila: 1.643.646,73

lei In monitorizare pand in luna septembrie 2016

10.Centrul Expozitional Moldova Iasi (PHARE CES 2004-2006) - parteneriat cu
Consiliul Local Iasi, Consiliul Judetean Iasi este lider de proiect

Asistenta financiara nerambursabila: 6.666.666,67

Euro In monitorizare pdna in luna noiembrie 2016

Proiecte viitoare/Parteneriate

1. “"REGIUNEA NORD - EST - AXA RUTIERA STRATEGICA 1: IASI - SUCEAVA"-
proiect initiat in cadrul parteneriatului intre Judetul Iasi - Consiliul Judetean Iasi si
Judetul Suceava -Consiliul Judetean Suceava

2. REGIUNEA NORD-EST - AXA RUTIERA STRATEGICA 2: BOTOSANI - JIASI” -
proiect initiat in cadrul parteneriatului intre Judetul Iasi - Consiliul Judetean Iasi si
Judetul Botosani - Consiliul Judetean Botosani

3.MODERNIZAREA SPITALULUI CLINIC DE URGENTA SF. MARIA IASI

Autoritatea de Management pentru Programul Operational Regional a lansat “Ghidul
specific Prioritatii de investitie Axa prioritara 3: Sprijinirea tranzitiei catre o economie cu
emisii scazute de carbon, Prioritate de investitii 3.1 Sprijinirea eficientei energetice, a
gegiondrii inteligente a energiei si a utilizari energiei din surse regenerabile in
infrastructurile publice, inclusiv in clddirile publice, siin sectorul locuintelor, Operatiunea B —
cladiri publice.

4.RESTAURAREA MUZEULUI “Sfantul Ierarh Dosoftei Mitropolitul” IASI
Programul european relevant: POR 2014 - 2020

Axa prioritara 5 - Imbunatitirea mediului urban si conservarea, protectia si
valorificarea durabila a patrimoniului cultural reprezinta o alternativa viabila
pentru stimularea dezvoltarii urbane.

Prioritatea de invegiti 5.1 - Conservarea, protejarea, promovarea si dezvoltarea
patrimoniului natural si cultural are ca obiectiv specific impulsionarea dezvoltarii locale prin
conservarea, protejarea si valorificarea patrimoniului cultural si a identitétii culturale.

5. RESTAURAREA MUZEULUI “Nicolae Gane” IASI
Programul european relevant: POR 2014 - 2020

Axa prioritara 5 - Imbunétatirea mediului urban si conservarea, protectia si
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valorificarea durabila a patrimoniului cultural reprezinta o alternativa viabila
pentru stimularea dezvoltarii urbane.

Prioritatea de invesiti 5.1 - Conservarea, protejarea, promovarea si dezvoltarea
patrimoniului natural si cultural are ca obiectiv specific impulsionarea dezvoltarii locale prin
conservarea, protejarea si valorificarea patrimoniului cultural si a identitétii culturale.

6. RESTAURAREA MUZEULUI “Vasile Pogor” IASI
Programul european relevant: POR 2014 - 2020

Axa prioritara 5 - Imbunétatirea mediului urban si conservarea, protectia si
valorificarea durabila a patrimoniului cultural reprezinta o alternativa viabila
pentru stimularea dezvoltarii urbane.

Prioritatea de invegiti 5.1 - Conservarea, protejarea, promovarea si dezvoltarea
patrimoniului natural si cultural are ca obiectiv specific impulsionarea dezvoltarii locale prin
conservarea, protejarea si valorificarea patrimoniului cultural si a identitétii culturale.

PROIECTE ale Asociatiei de Dezvoltare Intercomunitara EURONEST

Proiecte finantate prin POR 2007-2013, Axa 3, DMI 3.3: cod SMIS 6283, 23396,
41092 si 48572

Conform Statutului, ADI EURONEST s-a congitut cu scopul de a implementa
proiectul cu titlul ,Achizitionare echipamente specifice pentru imbunatdtirea capacitatii si
calitatii sistemului de interventie in situati de urgentd, acordarii asistentei medicale de
urgentd si a primului ajutor calificat”. Valoarea totala a celor 5 cereri de finantare ese de
aprox. 25 mil. Euro (alocarea initiala pentru regiunea Nord-Est find de doar 16,25 mil.
Euro).

Astfel, in perioada 2010-2015 s-au achizitionat, in total, 134 DE AUTOSPECIALE SI
AMBULANTE ce au fost cedate prin contract de comodat instectoratelor pentru situatii de
urgenta din Regiunea Nord-Est:

16 autospeciale pentru lucrul cu apa si spuma de capackate marita,
26 autospeciale pentru lucrul cu apa si spuma de capactate medie,
6 autospeciale de descarcerare grea,

3 autospeciale de tip CBRN,

16 autospeciale complexe de interventie, descarcerare si acordarea asistentei medicale
de urgenta,

24 de ambulante de prim ajutor (B),

6 ambulante de reanimare (C),

1 punct mobil de comanda si Control;

6 autospeciale de interventie si salvare de la indltime (4245 m);
24 autofreze multifunctionale de zapada;

6 vehicule cu senile/roti de tip UTV.

YV VVYY

YVVVYVYVYVYYVY

Judetului Iasi i-au fost repartizate urmatoarele echipamente:

Tipul echipamentului Localitatea

1 centru mobil de comanda si control Iasi

3 autospeciale pentru lucrul cu apa si spuma de Iasi, Pascani, Targu
capacitate marita Frumos

4 autospeciale pentru lucrul cu apa si spuma de Iasi (2), Targu Frumos,
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capacitate medie
1 autospeciala pentru descarcerarari grele

1 autospeciala de tip CBRN (care deserveste si judetul
Neamt)

4 autospeciale complexe de interventie, descarcerare si
acordarea asistentei medicale de urgenta

4 ambulante de prim ajutor (tip B)

1 ambulanta de reanimare (tip C)

1 autospeciala pentru interventie si salvare de la
indltime (42-45 m)

5 autofreze multifunctionale de zapada

1 vehicul cu senile/roti de tip UTV

Pascani

Iasi

Iasi

Iasi (2), Pascani, Targu
Frumos

Tasi (2),Pascani, Targu
Frumos

Iasi
Tasi

Iasi (3), Pascani, Targu
Frumos

Iasi

1. Proiect finantat prin POSDRU 2007-2013, Axa1, DMI 1.2, ID 138873

In 2012 Statul ADI EURONEST a fost modificat in sensul largirii obiectului de

activitate. Adfel, in perioada 2014-2015 a fost implementat proiectul cu tklul ,Programe
de studii flexibile si competitive pentru IT&C in Regiunea de Dezvoltare Nord-Est
(CompetIT&C)”, ID 138873, in parteneriat cu Universitatea ,Alexandru Ioan Cuza” din
Iasi, Universitatea Tehnica ,Gh. Asachi” din Iasi, Univeritatea ,Vasile Alecsandri” din Bacdu
si Universitatea ,Stefan cel Mare” din Suceava.
Proiectul a contribuit la adaptarea si imbunatdtirea programelor de studii de licentd si
master in domeniul IT&C si cresterea competentelor absolventilor de studii in acest domeniu
prin corelarea acestora cu specificul pietei regionale de forta de munca, fiind implicati peste
700 de studenti si 40 de cadre didactice. Astfel, au fost dezvokate/imbunatdtite 6
programe de studii masterale in domeniul IT&C si a fost implementat un program
pilot la care au contribuit toate cele 4 universitdati partenere. De asemenea, s-au
desfasurat stagii de practica subventionate pentru un numar de 105 de studenti.

Elaborarea si depunerea de cereri de finantare in cadrul POCU 2014-2020

In perioada iunie-decembrie 2016, ADI EURONEST a depus 5 cereri de finantare in cadrul
unor apeluri ale POCU 2014-2020, cu o valoare totala de 42 milioane lei, dupa cum
urmeaza:
> Apel : POCU/82/3/7/Cresterea ocupadrii prin sustinerea intreprinderilor cu profil non-
agricol din zona urbana — Romania Start-up plus:
e START UP YOURSELF, cod 104206 (solicitant); valoare totala 11,83
milioane lei;
e Sprijinirea Tinerilor Antreprenori din Regiunea Nord-Est prin Transfer
de Inovatii si Tehnologii Utile pe Piata — START IT UP Nord-Est, cod
104997 (partener); valoare totala 8,91 milioane lei.
Cele doud proiecte au ca obiectiv infintarea a 84 de noi afaceri si crearea a min. 168
de locuri de munca in judetele Iasi, Bacdu, Botosani, Neamt, Suceava si Vaslui, Regiunea
Nord-Est: Peste 700 de persoane cu varsta peste 18 ani din Regiunea Nord-Est vor fi
formate pentru dezvokarea competentelor antreprenoriale in vederea sprijinirii elaborarii de
planuri de afaceri. Planurile de afaceri elaborate vor participa la o competitie pentru
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acordarea de subventii nerambursabile intre 33.000 — 40.000 euro. Afacerile nou infiintate
trebuie sd functionezz minimum un an, perioada in care beneficiazd de consiliere si
mentorat de specialitate, in mod gratuit, din partea unor specialisti in domeniu, si sa
angajeze minimum 2 persoane. Perioada de sustenabilitate — care se va derula tot in cadrul
proiectelor si cu supervizare si sprijin din partea administratorului schemei de grant — este
de 6 luni.

> Apel : POCU/82/3/7/Cresterea ocuparii prin sustinerea intreprinderilor cu profil non-

agricol din zona urbana — Diaspora Start-up:

o ReCONNECT DIASPORA - Reconectarea resurselor umane active din
diaspora la comunitatile de origine prin sustinerea antreprenoriatului,
cod 107609 (solicitant), cu o valoare de 8,46 milioane lei.

Proiectul vizeaza atragerea persoanelor din Diaspora in Regiune in vederea deschiderii de
afaceri (minimum 60 de noi locuri de muncd in domenii non-agricole create in zonele
urbane din Regiune).

> Apel : POCU/74/6/18/Operatiune compozita OS. 6.2, 6.3, 6.4, 6.6 — Scoala pentru
toti:

o O sansa egala pentru toti. Educatie incluziva in unitatile scolare, cod
103821 (solicitant); care vizeaza scoli din judetele Iasi (Sipote), Vaslui si Bacau;
buget total: 6,45 milioane lei.

o PACT - Parteneriat aciv pentru calitate si transfer de cunostinte in
comunitati scolare din judetele Botosani si Suceava, cod 108236
(solicitant), cu un buget total de 6,45 milioane lei.

Proiectele propun o abordare integratd, cu interventii pentru imbunatatirea procesului de
educatie (dotare cu microbuze scolare, reabilitare si dotare sdli de clasd), interventii pentru
pre-scolari si elevi (subventii, instrumente de sprijin pentru imbracaminte, incaltaminte,
rechizite scolare, alimente etc.) si interventii pentru profesori (subventii pentru participarea
la cursuri, imbunatatirea competentelor, sprijin pentru mobilitate etc.).

De asemenea, au fost elaborate alte 3 cereri de finantare, dar, din motive tehnice, de
functionare defectuoasa a sistemului de depunere (MySmis), acestea nu au putut fi
transmise.
> Apel : POCU/20/4/2/Reducerea numarului de comunitati marginalizate (non -roma)
aflate in risc de sardcie si excluziune sociald, prin implementarea de masuri integrate —
Dezvoltare locala integrata in comunitatile marginalizate:
o Dezvoltare integrata prin educatie si ocupare in comunitatea marginalizata
partajata din Balteni si Lipova. (ne-depus)
> Apel : POCU/82/3/7/Cresterea ocupadrii prin sustinerea intreprinderilor cu profil non-
agricol din zona urbana — Romania Start-up plus:
o Specializare inteligenta si competitivitate economica in Regiunea Nord-Est prin
sustinerea infiintarii de start-up-uri in industriile creative si IT&C (North-East:
SMART Start IT up), cod 104035; (ne-depus)
> Apel : POCU/82/3/7/Cresterea ocupadrii prin sustinerea intreprinderilor cu profil non-
agricol din zona urbana — Diaspora Start-up:
o ReStart@Home - Dezvoltarea antreprenoriatului in domenii creative prin
stimularea resurselor umane active din diaspora, cod 107825. (ne-depus)

PROIECTE FINALIZATE INANUL 2016 — Priméria Municipiu lui Iasi

Titlul proiectului Bugetul Descrierea proiectului
proiectul ui
Reabilitarea, modernizarea Proiectul a avut urmatoarele obiective:
si extinderea Caminului de -Reabilitarea, modernizarea si extinderea spatiilor
Pensionari “Sf. Cuvioasa destinate prestarii serviciilor sociale din cadrul
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Parascheva

10.182.022 lei

caminului de pensionari "Sf. Cuvioasa Parascheva”
Si
-Dotarea si echiparea spatiilor destinate

persoanelor varstnice cu mobilier si echipamente
tehnologice in vederea cresterii calitalii serviciilor

sociale oferite in cadrul cdminului de pensionari.

Reabilitarea sistemului de
termoficare in Municipiul
lasi in vederea conformarii
cu standardele de mediu
privind emisiilein
atmosfera si pentru
cresterea eficientei
energeticein alimentarea
cu caldura urbana

296.210.000 lei

Proiectul a cuprins urmétoarele componente:

- Componenta 1 — Retehnologizarea a doua
cazane de apa fierbinte, CAF1 si CAF3 din CET1
lasi;

- Componenta 2 — Retehnologizarea cazanului de
abur nr. 2 din CET2 lasi;

- Componenta 3 — Montarea unei instalatii de
desulfurare (DESOX) in CET2 lagi;

- Componenta 4 — Realizarea unui sistem de

colectare uscata a cenusii in CET2 lasi;
- Componenta 5 — Retehnologizarea pompelor de

transport CET 1in CET2 lasi;
- Componenta 6 — Retehnologizarea magistralei 2

a retelei de transport;
- Componenta 7 — Asistenta tehnica,

congtientizare publica si supervizare.

Constructie extindere corp
A Liceul de Informatica
Grigore Moisil si lucrari
pentru desfiintare magazie
anexa 2 a liceului

4.669.326 lei

Proiectul a presupus construirea unui corp de
cladire, din cadre de beton armat monolit, cu un
regim de inaltime DS + P +3 E, montarea de
mobilier uban si un teren de sport imprejmuit, cu
instalatie de iluminat nocturn Cladirea este dotaté
cu un lift de 6 persoane cu 5 statii (D+P+3E), care
asigura transportul persoanelor, inclusiv a celor cu
dizabilitati

PROIECTE DEPUSE PENTRU FINANTARE iN ANUL 2016

Titlul proiectului Bugetul Descrierea proiectului
proiectul ui
Consolidare si Proiectul presupune reabllitarea, restaurarea,
refunctionalizare refunctionalizarea si consolidarea Palatului Braunstein.
PALAT BRAUNSTEIN Cladirea isi va schimba functiunea sa mixta din comert si

— lasi, Str. Cuza Voda,
nr.2

21.998.323 lei

locuinte sociale in functiune culturald — mediateca si spatii
expozitionale.

Solutiile arhitecturale si tehnice alese urmaresc indeplinirea
obiectivelor proiectului prin:

- consolidarea cladirii in concordanté cu principiile de
interventie asupra monumentelor istorice;

- refacerea finisajelor interioare §i exterioare cu
materiale specifice monumentelor eclectice cu influente art-
nouveau de la inceputul secolului XX;

- inlocuirea sarpantei si implicit a invelitorii, fapt ce
conferd posibilitatea amenajarii unui spatiu expozitional in
podul imobilului, asa cum a fost gandit in 1915;

- recompartimentarea interioara;

- inlocuirea tamplariei interioare si exterioare;

- refacerea instalatiilor interioare sanitare, termice gi
electrice, curenti slabi, conform noilor compartimentari si
functiuni gi racordarea acestora la bransamentele retelelor;
- reabilitarea termica a cladri prin executarea unei
anvelope interioare.

Centrul International
de Arta

Contemporana (Baia

22.043.188 lei

Proiectul presupune reabilitarea, restaurarea,
refunctionalizarea si consolidarea fostei Bai Comunale —

Baia Turceasca. Cladirea va avea o noua functiune -
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Turceasca)

culturala — propunandu-se a se realiza un centru
international de artd contemporand. Necesitatea amenajarii
acestui tip de spatiu devine evidentd in contextul unui oras
cultural, efervescent, al secolului XXI.

Solutiile arhitecturale si tehnice propuse urméaresc
indeplinirea obiectivelor proiectului prin:

- consolidarea cladirii in concordanta cu principiile de
interventie asupra monumentelor istorice;

- refacerea finisajelor interioare si exterioare cu
materiale specifice monumentelor eclectice cu influente
orientale, dar tinand cont de necesitatile unui spatiu dedicat
artei contemporane;

- recompartimentarea interioara;
- restaurarea compartimentarilor usoare dinlemn din

zona fostelor vestiare si implementarea unor noi functiuni;
- inlocuirea tdmplariei interioare si exterioare;
- refacerea instalatiilor interioare sanitare, termice si
electrice, curenti slabi, conform noilor compartimentari si
functiuni si racordarea acestora la bransamentele retelelor
existente, adaptarea cladirii la cerintele de siguranta si
securitate la incendiu;
- reamenajarea terenului in jurul imobilului, astfel
incét spatiile interioare de la nivelul demisol s& aiba o
reletie fireasca cu gradina, functiunile putdndu-se extinde si
generand astfel spectacole in aer liber;
- adaptarea cladinii la nevoile persoanelor cu
dizabilitati.

Consolidare si
reabilitare Muzeu de
Istorie Naturala -
Corp A

13.421.674 lei

Prin acest proiect de reabilitare se propun urmatoarele

tipuri de interventii:
- de ordin structural;
- de ordin functional;
- de reabilitare a finisajelor;
- de reabilitare a instalatiilor.

Obiectivele specfice ale proiectului sunt:
- restaurarea imobilului prin consolidarea cladirii in
concordanta cu principiile de interventie asupra
monumentelor istorice si refacerea finisajelor interioare
si exterioare cu materiale specifice monumentelor
istorice edificate la sfarsitul secolului al 19 lea in
vederea evitarii prabusirii i protejarii vietii omenegti si
bunurilor materiale;
- reabilitarea obiectivului amplasat in municipiul lasi,
b-dul Independentei nr.16 prin inlocuirea tAmplariei
interioare si exterioare, refacarea instalatiilor interioare
sanitare, termice si electrice, curenti slabi si racordarea
acestora la bransamentele retelelor si reabilitarea
termica a cladini prin executarea unei anvelope
interioare;
- promovarea Muzeului de Istorie Naturala prin
implementarea planului de marketing.

Reabilitarea si
valorificarea
potentialului turistic
si Cultural al
Ansamblului

Mana stirii Frumoasa
din Municipiul lasi

21.173.512 lei

Realizarea lucrarilor de constructie/reabilitare vor consta in

consolidarea si restaurarea urmftoarelor obiective:
Biserica "Sfintii Arhangheli Mihail si Gavriil";
Palatul de pe Ziduri;

Palatul pentru femei;

Turnul Clopotnita;

Zidul de incinta.
De asemenea, mai sunt prevazute si urmatoarele
interventii:
- Reabilitarea/inlocuirea retelelor termice in incinta;
- Reablilitarea/inlocuirea retelelor de apa potabiléd in
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incinta;

- Reabilitarea grupului sanitar in incinta (inlocuire
tamplarie interioara si refacere tencuieli interioare, inlocuire
sarpanta si astereala, tencuiéli interioare, glet pe tencuieli

interioare, zugraveli lavabile, vopsitorii, placaje de faianta);

- Realizarea rezervorului subteran de apa pentru
stingerea incendiilor;

- Sistemalizarea pe verticala a terenului;

- Construirea de alei auto si parcaje dalate;

- Construirea de alei pietonale;

- Reabilitarea spatiilor verzi de incinté si a punctului
gospodaresc;

- Arhitectura si dotari accesibilitate (placa informare
pentru nevazaton, stalpi decorativiluminat exterior, coguri
de gunai);

- Realizarea racordului exterior de canalizare;

- Realizarea alimentarii cu gaze naturale;

- Realizarea instalatiilor electrice in incinta si a unui
grup €lectrogen.

lasul-o comunitate
incluziva (proiect

Cel noua partenen (printre care se numara si Municipiul
lasi) care vor implementa proiectul "lasul — o comunitate

finantabil prin incluziva”timp de 3 ani, pe raza municipiului lasi in zonele
P.O.C.U. Axa 9) 26.545.346lei | marginalizate —cartier Pacuret, Tatarasi — Metalurgie, Sf.
Andrei si Bularga, zone in care populatie de etnie roméa are
0 pondere de peste 80% si suntincluse ca si comunitati
marginalizate in Atlasul zonelor urbane marginalizate
elaborat cu sprijinul Bancii Mondiale. Interventia va fi una
integrata, prin care vor fi oferite urmatoarele tipuri de
servicii:
- acces laeducatie;
- acces lapiata muncii;
- antreprenoriat;
- servicii medico —sociale;
- imbunatatirea conditiilor de locuit;
- asistenta juridica pentru obtinerea documentelor si
combaterea discrimindrii.
Reabilitarea Proiectul prevede reabilitarea retelel de termoficare, asttel:
sistemului de - Reabilitarea a 13 km de magistrala retea primaréa de
termoficarein termoficare;
Municipiul lagi in 153.558.000 lei - Reabilitarea a 13 km de magistrala retea secundara
vederea conformarii de termoficare;
cu standardele de
mediu privind
emisiilein atmosfera
si pentru cresterea
eficientei energetice
in alimentarea cu
caldura urbana —
etapa Il (proiect
finantabil prin POIM)
“Scoala DAT” (proiect Acest proiect se va it implementat de cel 4 partenen
finantabil prin (Ascciatia Salvati Copiii lasi, Scoala Gimnazialé "lon
P.O.C.U. Axa 6) 3.684.300 lei Neculce", Directia Crese si Municipiul lasi) inin patru

comunitati urbane din municipiu: Scoala ,loan Neculce’,
Scoadla ,Alexandru Vlahua’, Directia Crese, Liceul
Pedagogic ,, Vasile Lupu’. ).

Interventia va fi una integrata, prin care vor fi oferite
urmatoarele tipuri de servicii Si programe:

- educationale;

- consiliere psihologica pentru copiii;

- prevenire si reducere a abandonului scolar: metoda
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Scoala Mobila;

- sprijin material pentru elevi din medii defavorizate;
- campanie de identificare, recrutare si inscriere a
copiilor intr-o forméa de invatamant;

- imbunétatirea si diversificarea serviciilor
educationale;

- dezvoltarea profesionald a cadrelor didactice si a
personalului de sprijin.

Grupul tinté al proiectului:

1) 340 copii aflati in risc educational, dincare:

- 80 de copii de vérsta anteprescolara,

- 60 de copii de vérsta prescolara,

- 130 elevi din ciclurile primar si gimnazial,

- 70 copii/adolescenti care au abandonat scoala/nu au
frecventat niciodata scoala,

2) 65 cadre didactice din scoli defavorizate.

resurselor umane
active din diaspora la

| ReCONNECT Proiectul propune activitati care se vor desfasura in 3
DIASPORA - etape de implementare, astfel:
Reconectarea Etapa I — Formare antreprenoriald (minim 200 de

persoane);
Etapa a Ila — Implementarea planurilor de afaceri finantate

comunitatile de 8.460.180lei din fonduri FSE (minim 24 de start-up-uri finantate si 48 de
origine prin noi locuri de muncd);
sustinerea Etapa a lll-a — Program de monitorizare a functionérii si
antreprenoriatului dezvoltan afacerilor finantate.
(proiect fina ntabil

%O.C.U. Axa 3)

- Servicil Ovbiectivul general al prolectulur este combaterea

Integrate Pentru consecintelor marginalizarii prin reducerea numérului de
Comunitati persoane aflate inrisc de sérécie si excluziune sociald din
Marginalizate (proiect | 27.846.315ei | comunitatea marginalizata non-roma din cartierul Alexandru
finantabil prin cel Bun, Dacia, Galata, Mircea cel Batran si promovarea
P.O.C.U. Axa 4) unei societati incluzive si coezive.
Masuri integrate Proiectul is1 propune sa dezvolte si sa implementeze o
pentru o societate serie de pachete de actiuni integrate care sa conducé pe
incluziva (proiect termen mediu si lung la scdderea numarului de persoane
finantabil prin 23.588.355ei | aflateinrisc de sérécie si excluziune sociala in comunitatile
P.O.C.U. Axa 4) marginalizate din cartierele “Dallas’, Cicoare si Cantemir

din municipiul lagi, zone care prezinta conditii critice si un
risc mgjor de séarécie si excluziune sociala. La nivelul
proiectului sunt dezvoltate 6 pachete de activitati integrate
menite sa creeze un program pilot de interventie pentru
reducerea riscului de saracie si excluziune sociala pentru
560 de persoane din zonele mentionate, din care
aproximatv 60% sunt de etnie roma

(Sursa. Primaria Municipiului 1asi)
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